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ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ

Η κρίση θα πλήξει τη Σ. Αραβία
Αναλυτές της αγοράς πετρελαίου θεωρούν απίθανο να
υλοποιήσει η Σαουδική Αραβία την απειλή της και να
μειώσει δραστικά την παραγωγή της για να εκτοξεύσει
τις τιμές του πετρελαίου. Η συλλογιστική τους βασίζεται
πάντα στο πλήγμα που θα υποστεί η ίδια η Σαουδική Α-
ραβία, αλλά αποκλίνουν ως προς το ποιο θα είναι αυτό
το πλήγμα. Σελ. 12

UBER-LYFT

«Κούρσα» για χρηματιστήριο
Την εισαγωγή τους στο χρηματιστήριο δρομολογούν
οι πλατφόρμες διασύνδεσης οδηγών με επιβάτες Uber
και Lyft, ξεκινώντας νέο αγώνα δρόμου για να προσελ-
κύσουν αυτή τη φορά τους περισσότερους επενδυτές
και όχι επιβάτες. Αυτή που θα μπει πρώτη στο χρηματι-
στήριο θα αντλήσει τα περισσότερα κεφάλαια, υπολο-
γίζουν ειδήμονες της αγοράς. Σελ. 11

FOLLI FOLLIE

Αρση προστασίας έναντι πιστωτών
Νέα δεδομένα στην υπόθεση της Folli Follie διαμορφώ-
νουν η δικαστική απόφαση για άρση της προστασίας έ-
ναντι των πιστωτών και η απόρριψη του σχεδίου εξυ-
γίανσής της. Πλέον οι επιλογές της εταιρείας είναι ή να
υποβάλει νέα αίτηση ή να προσβάλει την απόφαση. Με
την απόφαση μπορούν να ικανοποιηθούν οι απαιτήσεις
των ελληνικών Τραπεζών. Σελ. 16

Σ Χ Ο Λ Ι Ο / Του HOLGER SCHMIEDING*

Οι αγορές, συνήθως, προπορεύονται
των εξελίξεων στην πραγματική οι-
κονομία ένα με δύο τρίμηνα. Μήπως
η πτώση των αγορών την περασμένη
εβδομάδα προμηνύει μια οικονομική
κρίση μέσα στο 2019; Ισως και όχι.
Από τη μια πλευρά, δεν θα πρέπει
να παραβλέψει κανείς τις απώλειες
της περασμένης εβδομάδας για τρεις
λόγους. Πρώτον, έχει εξαντληθεί εν
μέρει η δυναμική που δόθηκε από
τα δημοσιονομικά μέτρα στήριξης
της κυβέρνησης Τραμπ. Οσο φθίνει
η επίδρασή τους, το επενδυτικό κλίμα
στις αμερικανικές αγορές δεν θα είναι
τόσο ισχυρό μέσα στο β΄ εξάμηνο
του έτους. Δεύτερον, οι εντάσεις στις

εμπορικές σχέσεις των ΗΠΑ και της
Κίνας έχουν εξελιχθεί σε εμπορικό
πόλεμο. Τρίτον, η παγκόσμια προ-
σφορά πετρελαίου συρρικνώνεται
λόγω της υποχώρησης των εξαγωγών
από το Ιράν και τη Βενεζουέλα, οδη-
γώντας σε άνοδο τις τιμές στις διε-
θνείς αγορές. Αυτές οι ανοδικές τάσεις
στο πετρέλαιο εντείνονται από το
νέο κεφάλαιο που έχει ανοίξει με τη
Σαουδική Αραβία. Οι τιμές ενέργειας
δημιουργούν σήμερα φόβους για τα
πραγματικά εισοδήματα που λαμβά-
νουν τα νοικοκυριά στις χώρες που
εισάγουν πετρέλαιο.

Κανένας, όμως, από αυτούς τους
παράγοντες δεν είναι ικανός για να

εκτροχιάσει την παγκόσμια ανάπτυξη
και να πυροδοτήσει μια οικονομική
κρίση.

Μετά την εξασθένηση της ανάπτυ-
ξης στο β΄ εξάμηνο του 2018, η οικο-
νομική δραστηριότητα θα ενισχυθεί
ξανά στην Ευρωζώνη το 2019. Προς
το παρόν, η Ιταλία και το Brexit ανα-
μένεται να κυριαρχήσουν στη Σύνοδο
της Ε.Ε. που θα πραγματοποιηθεί αύ-
ριο και μεθάυριο. Μετά την κατάθεση
του προϋπολογισμού της Ρώμης στις
Βρυξέλλες, οι ηγέτες της Ε.Ε. θα κά-
νουν την πρώτη, σκληρή αξιολόγηση
στη Σύνοδο Κορυφής, ζητώντας από
την ιταλική κυβέρνηση να διαμορ-
φώσει πιο ρεαλιστικές προβλέψεις

για την οικονομική ανάπτυξη της χώ-
ρας. Μέχρι τις 22 Οκτωβρίου, η Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή θα ζητήσει ίσως
από την Ιταλία να αναθεωρήσει τα
σχέδια για τον προϋπολογισμό. Είναι
πολύ πιθανό να απορριφθούν τελικά
τα δημοσιονομικά σχέδια της Ρώμης
από την Ε.Ε. Ο πρόεδρος της ΕΚΤ
Μάριο Ντράγκι συνέστησε στην ιτα-
λική κυβέρνηση να «ηρεμήσει» καθώς
η ρητορική της έχει προκαλέσει α-
ναταραχή στις αγορές. Η ενίσχυση
της αβεβαιότητας καθιστά ακόμη πιο
ριψοκίνδυνα τα σχέδια της Ρώμης
για την εγχώρια οικονομία.

Εννέα χρόνια από την ανάκαμψη
της παγκόσμιας οικονομίας στη με-

τα-Lehman εποχή, η πίστωση, οι μισθοί
και οι επενδύσεις δεν έχουν επανέλθει
στα προηγούμενα επίπεδα. Κάποια
στιγμή θα επέλθει ύφεση αλλά, πιθα-
νότατα, όχι πριν από το 2021. Τότε η
Ομοσπονδιακή Τράπεζα των ΗΠΑ θα
αντιδράσει πιο δυναμικά για να χει-
ραγωγήσει τις πληθωριστικές πιέσεις
στη χώρα σε σχέση με το 2019 και το
2020. Η πρόσφατη άνοδος των απο-
δόσεων στα αμερικανικά ομόλογα
είναι μάλλον σύμπτωμα παρά κίνδυνος
στις επιδόσεις της αμερικανικής οι-
κονομίας.

* Ο κ. Holger Schmieding είναι επικεφαλής
οικονομολόγος της Berenberg Bank.

Λιανεμπόριο
χωρίς πωλητές
Μια εικόνα από το μέλλον του
λιανικού εμπορίου με καταστή-
ματα χωρίς πωλητές και κατ’ οί-
κον παράδοση με drones προ-
σφέρει η συνεργασία μεγάλων
κινεζικών εταιρειών τεχνολογίας
με γίγαντες του ηλεκτρονικού
αλλά και του παραδοσιακού ε-
μπορίου. Η Κίνα, χρησιμοποιώ-
ντας την τεχνολογία, αυτοματο-
ποίησε τις λιανικές πωλήσεις και
αντικατέστησε τον άνθρωπο με
μηχανές. Σελ. 10

Οι λόγοι που ρίχνουν τις αγορές δεν είναι αυτοί που θα φέρουν τη νέα ύφεση

Ρίχνουν δίκτυ για ποιοτικούς πελάτες
Τράπεζα Κύπρου και Ελληνική επικαιροποιούν τη στρατηγική τους για να ενισχύσουν την κερδοφορία τους

“BDO. What matters to you, matters to us”

Audit | Tax | Compliance | Restructuring and insolvency | Fund Services

Πιο πλούσια
τα νοικοκυριά
της Ελλάδας
Εκθεση για το 2017
Σημαντική αύξηση του πλούτου των ελ-
ληνικών νοικοκυριών και παράλληλη
μείωση του χρέους τους, διαπιστώνει
η Allianz στην έκθεσή της για το 2017.
Το περασμένο έτος αυξήθηκε ο πλούτος
των νοικοκυριών παγκοσμίως, με τη
μεγαλύτερη αύξηση να καταγράφεται
στις ανεπτυγμένες οικονομίες. Ο πλού-
τος των ελληνικών νοικοκυριών σημεί-
ωσε αύξηση 5,8%. Σελ. 15
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Στην απορρόφηση ποιοτικότερων πε-
λατών στοχεύουν οι Τράπεζες, προ-
κειμένου να ενισχύσουν την κερδο-
φορία τους, καθώς το βαρίδι από τα
κόκκινα δάνεια παραμένει. Με την
επικαιροποίηση της στρατηγικής
τους, Τράπεζα Κύπρου και Ελληνική

προσπαθούν να διατηρήσουν τους
καλούς πελάτες αλλά και να αποκτή-
σουν νέους, οι οποίοι είναι ποιοτικοί
και εν δυνάμει βιώσιμοι δανειολήπτες.
Η Ελληνική Τράπεζα με  συμφωνία
που υπέγραψε με το Συνεργατισμό,
φαίνεται ότι θα είναι σε καλύτερη

μοίρα. Και αυτό, διότι για την επόμενη
τριετία και συγκεκριμένα από τα κρα-
τικά ομόλογα που έλαβε από την Κυ-
βέρνηση στο πλαίσιο της συναλλαγής
με τη ΣΚΤ, θα της αποφέρει έσοδα
90 εκατομμυρίων ευρώ το χρόνο.
Αυτό που χρειάζεται είναι σωστή και

συνετή διαχείριση. Από την άλλη, η
Τράπεζα Κύπρου αναμένεται να έχει
ένα «επαναλαμβανόμενο βαρίδι» έως
ότου αγοράσει πίσω το χρέος της. Ο
λόγος για το ομολογιακό δάνειο τύπου
Tier 1, ύψους περίπου 220 εκατομ-
μυρίων ευρώ, που θα καλυφθεί με ι-

διωτική τοποθέτηση από τους υφι-
στάμενους μετόχους της. Άρα, όπως
προκύπτει από πληροφορίες, η Τρά-
πεζα θα έχει ένα επαναλαμβανόμενο
χρέος ύψους 50 εκατ. ευρώ το χρόνο
μέχρι να αποφασίσει να αγοράσει
πίσω το δανεισμό αυτό. Σελ. 4

Επενδύσεις στο Σίτι, παρά το φόβο του Brexit Επιδόματα και
δαπάνες μειώνουν
την ανάπτυξη
Προειδοποίηση Moody’s

Ο οίκος Moody’s κρούει τον κώδωνα
του κινδύνου από την αύξηση των
κρατικών δαπανών και κοινωνικών
επιδομάτων, για χώρες με ήδη υψηλά
βάρη, αναφέροντας ότι μια από αυ-
τές είναι η Κύπρος. Τονίζει ότι μει-
ώνουν την ανάπτυξη και πιθανόν
να θέσουν τις χώρες σε πιστωτικούς
κινδύνους. Σελ. 7

Οι επενδυτές
φεύγουν τώρα 
από το Ριάντ
Λόγω της υπόθεσης Κασόγκι
Oι σοβαρότατοι κραδασμοί που προ-
καλεί στη διεθνή κοινότητα η δολο-
φονία του δημοσιογράφου Τζαμάλ
Κασόγκι επηρεάζουν δυσμενώς όσους
επενδύουν στη Σ. Αραβία. Οι επεν-
δυτές πραγματοποίησαν μαζικές πω-
λήσεις μετοχών σαουδαραβικών ε-
ταιρειών και η εμπιστοσύνη των ε-
πενδυτών κλονίζεται. Σελ. 9

Υψηλό το δημόσιο
χρέος της Κύπρου
Το 2ο τρίμηνο του 2018
Πάνω από το μέσο όρο της Ευρωπαϊ-
κής Ενωσης είναι το χρέος της Κύ-
πρου. Σύμφωνα με την Ευρωπαϊκή
Στατιστική Υπηρεσία, κατά το δεύ-
τερο τρίμηνο του 2018 το δημόσιο
χρέος της Κύπρου ανήλθε στο
104,4%, ενώ ο μέσος όρος στη ζώνη
του ευρώ κατά την ίδια περίοδο ήταν
86,3%. Σελ. 7

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗ ΓΙΑ ΣΚΤ

Πέφτει αυλαία με Χάρη, 
Χρυστάλλα, Χατζηγιάννη 
Στο τελικό στάδιο εισέρχονται από τη με-
θεπόμενη εβδομάδα οι εργασίες της Ερευ-
νητικής Επιτροπής για τον Συνεργατισμό. Η
τελευταία ομάδα που θα περάσει από την
Ερευνητική είναι ο ΥΠΟΙΚ Χάρης Γεωργιά-
δης, ο Γενικός Διευθυντής της πρώην ΣΚΤ
Νικόλας Χατζηγιάνης και η Χρυστάλλα
Γιωρκάτζη, Διοικήτρια της ΚτΚ. Σελ. 5

ΣΕ ΠΑΡΟΧΟΥΣ ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΩΝ

Επιχορήγηση 1 εκατ. για
υψηλές ταχύτητες internet
Σε μια προσπάθεια να ανατρέψει το σκηνι-
κό των χαμηλών επιδόσεων της Κύπρου
στην χρήση υψηλών ταχυτήτων διαδικτύ-
ου, το τμήμα ηλεκτρονικών επικοινωνιών
θα επιχορηγήσει συνδέσεις οικιακών κα-
ταναλωτών για ταχύτητες πάνω από 100
mbps. Θα διαθέσει 1 εκατ. ευρώ. Σελ. 8

Ταξί χωρίς οδηγό 

Μεγαλόπνοα σχέδια έχουν οι βρετανικές
εταιρείες Αddison Lee Group και
Οxobotica, οι οποίες σχεδιάζουν να εφο-
διάσουν το Λονδίνο με αυτόνομα ταξί χω-
ρίς οδηγό μέχρι και το 2021. Σελ. 9

Μπορεί το επικείμενο Brexit να προκαλεί ανησυχία, αλλά το Λονδίνο εξακολουθεί να διατηρεί την ισχύ του στον κλάδο των χρηματοοικονομικών υπηρεσιών. Το 2017 προ-
σείλκυσε το 28% των άμεσων ξένων επενδύσεων παγκοσμίως στον χρηματοοικονομικό κλάδο, αποδεικνύοντας ότι το Σίτι δεν έχει χάσει ακόμα τη λάμψη του. Σελ. 11
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Α Ρ Θ Ρ Ο / Του ΑΝΔΡΕΑ Α. ΑΝΔΡΕΟΥ

Διόρθωση 
στρέβλωσης λόγω

ΦΠΑ στα οικόπεδα

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Ιδιαίτερα θετική εξέλιξη αποτελεί η αναμενόμενη τροποποίηση
της νομοθεσίας για επιβολή ΦΠΑ έτσι ώστε στις περιπτώσεις
αγοράς οικοπέδου για ανέγερση πρώτης κατοικίας η επιβολή
ΦΠΑ θα περιορίζεται στο 5% αντί στο 19% που ισχύει
σήμερα.  Επίσης θετική είναι η αναδρομική ισχύς αυτής
της τροποποίησης από την 1η Ιανουαρίου 2018.  

Αν περάσει – που δεν βλέπω λόγο να μην περάσει παρά
τις αυτοκαταστροφικές μας τάσεις που μας χαρακτηρίζουν
– θα επέλθει μια σοβαρή διόρθωση στρέβλωσης στην αγορά.
Αφενός ιδιώτες αγοραστές που ήδη προέβησαν σε αγορά
οικοπέδου για ανέγερση της πρώτης τους κατοικίας και κα-
τέβαλαν συντελεστή ΦΠΑ 19%, θα τους επιστραφεί ποσό
που αντιστοιχεί σε ποσοστό 14% έτσι ώστε ο τελικός ΦΠΑ
να ανέρχεται στο 5% και όχι στο 19% που ήδη πλήρωσαν.
Αφετέρου, η αγορά οικοπέδου για ανέγερση πρώτης κατοικίας
παύει να είναι απαγορευμένο όνειρο για φυσικά πρόσωπα
και δη νεαρά ζευγάρια και οικογένειες.

Η επιβολή ΦΠΑ στη γη, όπως έχει καθοριστεί, δημιούργησε
κάποιο βαθμό αναστάτωσης στην αγορά.  Οι ιδιώτες αγοραστές
είναι οι πιο αρνητικά επηρεασμένοι επειδή δεν έχουν τρόπο
ανάκτησης του κόστους του ΦΠΑ στην περίπτωση που προ-
χωρήσουν με ανέγερση της κατοικίας τους.  Ένα οικόπεδο
με αξία €100.000 έχει ΦΠΑ €19.000, ένα οικόπεδο αξίας
€200.000 έχει ΦΠΑ €38.000 και ένα οικόπεδο αξίας €500.000
έχει ΦΠΑ €95.000.  

Αυτά τα ποσά ΦΠΑ όχι μόνο δεν είναι ευκαταφρόνητα
αλλά είναι και δυσβάσταχτα για τις κατηγορίες των αγοραστών
που απευθύνονται.  Από την άλλη, η αγορά είναι σε μια κα-
τάσταση ιδιόμορφης άνθισης που τις περισσότερες φορές
το βάρος του ΦΠΑ επωμίζεται ο αγοραστής παρά ο πωλητής
και λιγότερες φορές το αντίθετο ή έστω εξίσου. 

Οι developers από την άλλη, είναι οι λιγότερο αρνητικά
επηρεασμένοι επειδή την επιβάρυνση του ΦΠΑ κατά την
αγορά της γης την ανακτούν στην πορεία του χρόνου ανα-
πτύσσοντας την.  

Φυσικά σε αυτή τη διαδικασία τους δημιουργείται ένα
σχετικό υστέρημα ρευστότητας επειδή πληρώνουν τον ΦΠΑ
την πρώτη μέρα και το αποσβένουν σταδιακά σε βάθος χρό-
νου.  Κάποιος θα μπορούσε να ισχυριστεί – χωρίς ένας
τέτοιος ισχυρισμός να είναι ανεδαφικός – πως οι developers
συνολικά επωφελούνται επειδή η αποστροφή των αγοραστών
από το να έχουν ένα νεκρό κόστος επένδυσης ύψους 19%
αγοράζοντας ένα οικόπεδο, τους σπρώχνει στην αγορά
έτοιμης πρώτης κατοικίας την οποία οι developers προσφέ-
ρουν, καταβάλλοντας μόνο 5% ΦΠΑ επί της τιμής πώλησης
της.

Η σωστή λειτουργία της αγοράς προϋποθέτει και επιβάλλει
την ύπαρξη εναλλακτικών επιλογών στέγασης.  Όταν η
κρατική παρέμβαση με τη μορφή επιβολής φορολογίας δη-
μιουργεί εκ των πραγμάτων λιγότερες επιλογές, τότε οι
στρεβλώσεις είναι άμεσες.  Αποτέλεσμα είναι αυτοί που α-
σχολούνται με την παροχή στέγης να ελέγχουν την αγορά,
τις τιμές, την ποιότητα και ουσιαστικά κάθε παράμετρο,
και οι αγοραστές να είναι έρμαιο τους.

Μετά είναι και το θέμα πως δεν γίνεται να υπάρχει διττή
αντιμετώπιση του αγοραστή πρώτης κατοικίας εφαρμόζοντας
ένα συντελεστή φορολογίας άμα αγοράζει έτοιμη μονάδα
και άλλο συντελεστή φορολογίας άμα θέλει να κτίσει μόνος
του την ίδια μονάδα.  Γι’ αυτό η εφαρμογή ενιαίου χαμηλού
συντελεστή ΦΠΑ για σκοπούς πρώτης κατοικίας ήταν επι-
βεβλημένη και ορθά επιδιώκεται διόρθωση. Με αυτό τον
τρόπο θα δούμε και περισσότερες συναλλαγές σε οικόπεδα. 

Άργησε η δικαίωση του Τάσσου αλλά ήρθε!
Χθες ο Healthy απάντησε έμμεσα αλλά κατη-
γορηματικά στον Άντρο, ότι τώρα δικαιώνε-
ται ο μεγάλος πολιτικός του αντίπαλος! Ήταν
η στιγμή που ο Νικόλας και οι άλλοι έτριβαν
τα χέρια και ο Άντρος έτριζε τα δόντια! 

Πώς συνέβη και εμφανίστηκε χθες ετερο-
χρονισμένα το φάντασμα του Τάσσου στο
Προεδρικό;
Σε μια στιγμή έντασης, με τον Healthy να υ-
ποδεικνύει στον Άντρο ότι “δεν πρόκειται να
διαλύσουμε το κράτος για μια λύση που δεν
θα είναι λειτουργική”. Η απάντηση του Ά-
ντρου αιφνιδίασε. Κάποιοι υποστήριξαν ότι ο
Healthy δεν περίμενε την ατάκα και έπεσε
στην παγίδα του ΑΚΕΛιστή ηγέτη: “Τώρα δι-
καιώνεις τον Τάσσο! Γιατί τότε τον κατηγο-
ρούσες;”. O Healthy αμήχανος του απάντησε
αυθόρμητα, όπως το συνηθίζει
τελευταία: “Γιατί τώρα τα βιώνω”!!!
-”Απόν αππέξω του χορού” ή “γύρω, γύρω
όλοι”; ή μήπως και τα δύο βρίσκουν πλήρη ε-
φαρμογή σε ένα Εθνικό Συμβούλιο που θυ-
μίζει ολοένα οτιδήποτε άλλο απ’ ότι θα έ-
πρεπε να είναι... 

Μάθατε και γιατί δεν εκδόθηκε τελικά κοινό
ανακοινωθέν από το Εθνικό Συμβούλιο, ό-
πως είχε εισηγηθεί ο Γιώργος Λιλλήκας; 
Πρωταγωνιστής και εδώ ο Άντρος. Η επιμονή
του να περιληφθεί στο κοινό ανακοινωθέν α-
ναφορά στην ΔΔΟ και η άρνηση των άλλων
κομμάτων οδήγησε σε μίνι σύρραξη. Το απο-
τέλεσμα ήταν να ματαιωθεί η προσπάθεια
για κοινή ανακοίνωση. Αν μη τι άλλο θυμή-
θηκαν όλοι παλιούς, κακούς καιρούς αλλοτι-
νών Εθνικών Συμβουλίων. 
-Σαν πολλά φαντάσματα να μαζεύτηκαν;

Σε ένα μήνα από σήμερα και για ένα διήμε-
ρο θα καταθέτει στην ερευνητική επιτροπή
για τον Συνεργατισμό ο Χάρης. Βλέπω την
«Χαραυγή» να βγαίνει με ειδική έκδοση!
Και έχει να πει πολλά. Ίσως περισσότερα απ’
όσα και ο ίδιος νομίζει, αφού θα είναι στους
τελευταίους (μπορεί και ο τελευταίος) που
θα “ανακρίνει” η Επιτροπή.  Όπως με ενημέ-
ρωσε πηγή που γνωρίζει, οι ερωτήσεις που
έχουν μαζευτεί είναι πολλές και αφορούν ό-
λο το φάσμα της τραγικής υπόθεσης. Θεω-
ρείται μάλιστα σίγουρο πως οι ερωτήσεις θα
αυξηθούν μέχρι την κρίσιμη ώρα.  Αξιοση-
μείωτη είναι και η πληροφορία ότι μετά την
κατάθεση του Χάρη τα μέλη της Επιτροπής
θα αρχίσουν την συγγραφή του πορίσματος.
Οπόταν η δική του κατάθεση κρίνεται ως ο-
ρόσημο στην έρευνα. 

Με τις μέχρι τώρα προβλέψεις το πόρισμα
θα παραδοθεί στον Γενικό Εισαγγελέα τον
Ιανουάριο του 2019. Αλλά ποτέ κανείς δεν
ξέρει...

Για όσους αγωνιούν πότε θα καταθέσει η
Διοικήτρια Χρυστάλλα, κοινώς Χρυσταλ-
λού, οι πηγές μου αναφέρουν πως θα είναι
εντός Νοεμβρίου...

Μια και ανέφερα την Χρυσταλλού, θυμή-
θηκα την κατάθεση του Κώστα Μελά, προ-
χθές στην Επιτροπή για τον Συνεργατισμό.
Μια κατάθεση καταπέλτη κατά της Κεντρι-
κής Τράπεζας στην οποία έριξε την κύρια
ευθύνη για την κατάρρευση του Συνεργατι-
σμού. Όπως είπε η Κεντρική έβλεπε πως
δεν εφαρμοζόταν ο κώδικας χειρισμού των
ΜΕΔ που η ίδια είχε εκδώσει και “δεν έκα-
νε απολύτως τίποτα”.

“Αυτός είναι ένας βασικός λόγος που κα-

τέρρευσε ο Συνεργατισμός” υποστήριξε ο
Μελάς, σημειώνοντας ότι «οι Ευρωπαίοι έ-
καναν ότι μπορούσαν για να μας υποδεί-
ξουν πως να χειριστούμε τα ΜΕΔ με συνε-
χή έγγραφα που μας έστελναν, ενώ η Κε-
ντρική Τράπεζα της Κύπρου δεν έκανε τί-
ποτα». 

Και συμπλήρωσε: “Ειδικά για την Κύπρο
που αντιμετώπιζε το τεράστιο πρόβλημα
των ΜΕΔ και ήταν ωρολογιακή βόμβα που
το αναγνώριζαν όλοι, η ΚΤΚ δεν έκανε τίπο-
τα από εκείνα που έπρεπε να κάνει για να
υποχρεώσει την διοίκηση του Συνεργατι-
σμού να ακολουθήσει τις οδηγίες που τις υ-
ποδείκνυαν οι Ευρωπαίοι, ανέφερε και
πρόσθεσε ότι εκείνα που έκαναν ήταν να
παραπέμπουν σε διαιτησίες”. Αυτά προ-
χθές. 

-Λέτε να κοιμήθηκε η Χρυσταλλού όταν τα
άκουσε;

Χθές υπήρξαν και άλλες σημαντικές απο-
καλύψεις στην Επιτροπή. Ακούστηκαν απί-
στευτες καταγγελίες για την ΣΠΕ Αθηένου
για δάνεια εκατοντάδων χιλιάδων ευρώ σε
ημέτερους τα οποία κατέληξαν ΜΕΔ. 
-Συνηθισμένη πρακτική θα μου πείτε...

Όλα αυτά αυξάνουν το ενδιαφέρον για την
θεαματική, όπως αναμένεται. εμφάνιση της
Χρυστάλλας. Και τις απαντήσεις της βεβαί-
ως. Κάποιος προχθές ευχήθηκε “οι απαντή-
σεις της να είναι αντάξιες με τις ανταύγειες
της που τόσο επιμελείται”... 

ΚΟΥΪΖ: Γιατί ο Γενικός Διευθυντής του υ-
πουργείου Μεταφορών κατήγγειλε τόσο
ξεκάθαρα ενέργειες της cobalt που, όπως
ο ίδιος υποστηρίζει, την οδήγησαν στο
κλείσιμο; Όλοι θυμόμαστε έναν ολιγομίλη-
το και προσεκτικό Αλέκο Μιχαηλίδη. Τι άλ-
λαξε και τα είπε ξαφνικά έξω από τα δό-
ντια; Η απάντηση αύριο.

Γράφει ο ΟΝΑΣΑΓOΡΑΣ

Ο Μ Η Ρ Ο Υ   Σ Ε Β Ε Ρ Η

Το φάντασμα του Τάσσου και οι ανταύγειες της Χρυσταλλούς
&

«Παρέλαβα ένα κράτος και ελπίζω να μην παραδώσω δύο!»

Η Λεμεσός είναι ένας ελκυστικός θεατρικός προορισμός

Κρεβάτι από Ψευδάργυρο
του Ντέιβιντ Χέαρ
Στη Δεύτερη Σκηνή της ΕΘΑΛ, σήμερα Τε-
τάρτη, 24 Οκτωβρίου, κάνει πρεμιέρα το
έργο «Κρεβάτι από Ψευδάργυρο» του συγ-
γραφέα Ντέιβιντ Χέαρ,  σε σκηνοθεσία
Ανδρέα Αραούζου. Πρόκειται για ένα έργο
που φέρνει ενώπιον του θεατή τον σύγ-
χρονο κόσμο και τις προκλήσεις του, με
τις επιλογές, καλές ή κακές, ανθρώπων
που βρίσκονται στις παρυφές της κοινωνίας,
αλλά και από εκείνους που πλέον βρίσκο-
νται στην κορυφής της πυραμίδας. Η υ-
πόθεση του έργου αφορά έναν φτωχό ποι-
ητή και αναμορφωμένο αλκοολικός τον
Πωλ Πέπλοου, έναν πρώην μαρξιστή και
εκατομμυριούχο, τον Βίκτωρ Κουίν και τη
Δανέζα σύζυγος του Βίκτωρ, Έλσα. Με-
τάφραση/ σκηνοθεσία: Ανδρέας Αραούζος.
Πρωταγωνιστούν οι Βαρνάβας Κυριαζής,
Βασίλης Χαραλάμπους και Νίκη Δραγούμη. 

Παραστάσεις κάθε Τετάρτη & Σάββατο
στις 8:30 μ.μ. και Κυριακή στις 6:30 μ.μ., στον
Τεχνοχώρο της ΕΘΑΛ.
Πληροφορίες/κρατήσεις: 25877827

Η αληθινή απολογία
του Σωκράτη
Το Παττίχειο Δημοτικό Θέατρο Λεμεσού
παρουσιάζει τον συγκλονιστικό μονόλογο
του Κώστα Βάρναλη «Η αληθινή απολογία
του Σωκράτη», ένα σπουδαίο έργο της
σύγχρονης πεζογραφίας με την οπτική
του Κώστα Βάρναλη και την υποκριτική
σφραγίδα του Χρήστου Καλαβρούζου, που
ενσαρκώνει τον Σωκράτη. Το εμβληματικό
έργο δεν αναφέρεται μόνο στα ιδεολογικά
μηνύματα, αλλά και στην προσωπική ο-
πτική του Βάρναλη, με την οποία γίνεται
κατάθεση των πραγμάτων, σ’ ένα παιχνίδι
αντιθέσεων που ξεκινά από το πικρόγελο
και περνά μέσα από το σαρκασμό και την
ειρωνεία. Η σκηνοθεσία ανήκει στο Χρίστο
Σιοπαχά, τα σκηνικά και τα κοστούμια
στο Βασίλη Φωτόπουλο και τη μουσική
επιμέλεια αναλαμβάνει ο Μιχάλης Χρι-
στοδουλίδης. 

Παρασκευή 26 Οκτωβρίου, στις 8:30 μ.μ.
στο Παττίχειο Δημοτικό Θέατρο Λεμεσού.
Πληροφορίες: Ταμείο, Τηλ: 25377277,
www.pattihio.com.cy.

Εξω από την πόρτα
του Στάλιν
Στο Θέατρο Ένα παρουσιάζεται από το Θέ-
ατρο Versus το «Έξω από την πόρτα του
Στάλιν» του Μιχάλη Παπαδόπουλου, σε
σκηνοθεσία Μαρίνου Ανωγυριάτη. Το θέμα
που πραγματεύεται το έργο είναι η από-
σταση του μικρού από τον μεγάλο. Οι ήρωες
αποκαλύπτουν την ιστορία της χώρας τους.
Και όλα αυτά με βάση την ασθένεια του
Στάλιν, ο οποίος είχε πάθει εγκεφαλικό και
οι φρουροί του, υπακούοντας τις οδηγίες
του, δεν τολμούσαν να ανοίξουν την πόρτα
του και να τον ενοχλήσουν. Τρεις γυναίκες,
η κόρη του και τρεις άντρες, οι φρουροί
του, ξεδιπλώνουν τις σκοτεινές πλευρές
της ιστορίας του διφορούμενου ηγέτη.
Παίζουν: Ερμίνα Κυριαζή, Στέλιος Ανδρο-
νίκου, Κατερίνα Καζαντζή, Γιολάντα Χρι-
στοδούλου, Μηνάς Τίγκιλης, Στάλω Στυ-
λιανού καί ο Χάρης Ευριπίδου. 

Β     Παραστάσεις 26, 28 και 31 Οκτ 2018 και 2,
4, 7, 9, και 11 Νοεμβρίου. Δημοτική Αγορά
(Θέατρο Ένα), Λεμεσός.
Πληροφορίες: www.theatroversus.com

Επάγγελμα πόρνη 
της Λιλής Ζωγράφου
Στο Θέατρο Ριάλτο παρουσιάζεται σήμερα
για μία παράσταση το «Επάγγελμα πόρνη»
της Λιλής Ζωγράφου. Ο Ένκε Φεζολλάρι
σκηνοθετεί τις ιστορίες «Της Χούντας»
από το γνωστό βιβλίο της Λιλής Ζωγράφου.
Πρόκειται για δύο ιστορίες αυτοβιογρα-
φικές που δίνουν το στίγμα της εποχής
και σκιαγραφούν τη συγγραφέα-ορόσημο
της Ελλάδας της μεταπολίτευσης. Ο Ένκε
Φεζολλάρι παρουσιάζει με τη δική του δι-
εισδυτική ματιά τις συναρπαστικές εξο-
μολογήσεις της Λιλής Ζωγράφου ενώ η
γνωστή Ελληνίδα ηθοποιός Αλεξάνδρα
Παλαιολόγου ερμηνεύει, δίνει επί σκηνής
λόγο στην αφηγηματική ορμητικότητα,
το γλυκόπικρο χιούμορ και στην αφοπλι-
στική ειλικρίνεια της, στοιχεία που ανα-
δεικνύονται με τη μουσική του Σταμάτη
Κραουνάκη. Σκηνοθεσία Ένκε Φεζολλάρι,
ερμηνεία Αλεξάνδρα Παλαιολόγου. 

Τετάρτη 24 Οκτωβρίου, ώρα 8:30 μ.μ.
Θέατρο Ριάλτο, Ανδρέα Δρουσιώτη, Λεμεσός.
Πληροφορίες: 77777745, www.rialto.com.cy

Κάτι περίεργο συμβαίνει τελευταίως στις ΗΠΑ. Η δημοτικότητα
του Ντόναλντ Τραμπ αυξάνεται –έστω οριακά– και, καθώς
πλησιάζουν οι κρίσιμες ενδιάμεσες εκλογές (6 Νοεμβρίου),
οι προοπτικές των Ρεπουμπλικανών μοιάζουν να βελτιώνονται.
Πώς εξηγείται η εξέλιξη αυτή; Πώς γίνεται ένας πρόεδρος
που ψεύδεται διαρκώς, που απειλεί τους πολιτικούς του α-
ντιπάλους με φυλάκιση, που υιοθετεί ανοικτά ρατσιστικό
λόγο, που επιδοκιμάζει τη χρήση βίας κατά δημοσιογράφων,
που θαυμάζει δικτάτορες και προσβάλλει τους ηγέτες των
δημοκρατικών συμμάχων των ΗΠΑ, να κερδίζει έδαφος;
Πώς γίνεται το κόμμα του να μην εισπράττει με πιο συντρι-
πτικό τρόπο την απόρριψη των ψηφοφόρων;

Η απάντηση αφορά τόσο το περιεχόμενο όσο και τη
μορφή της πολιτικής αντιπαράθεσης. Πρώτον, οι Δημοκρατικοί
στις ΗΠΑ είχαν ήδη πριν από τον Τραμπ συνδεθεί υπερβολικά
στενά με την πολιτική της ταυτότητας – την υπεράσπιση
κάθε είδους αιτημάτων κάθε τύπου μειονότητας και τη συ-
νακόλουθη υιοθέτηση του ολοένα και πιο δύσκαμπτου λε-
ξιλογίου της πολιτικής ορθότητας. Ο Τραμπ κέρδισε σε ση-
μαντικό βαθμό επειδή, μαζί με την παγκοσμιοποίηση, α-
πέρριψε και τις επιταγές της πολιτικής ορθότητας. Ακόμα
και λευκοί που απεχθάνονται τα μισαλλόδοξα tweets του
ενοχλούνται εξίσου, αν όχι περισσότερο, από την προοδευτική
γραμμή που θεωρεί οποιαδήποτε παρέκκλιση από την
πολιτική ορθότητα ως ένδειξη σεξισμού, ρατσισμού κ.ο.κ.
Στο σημερινό κλίμα ακραίας πόλωσης, οι Δημοκρατικοί
έχουν οδηγηθεί σε ακόμα πιο σφιχτό εναγκαλισμό με την
αντιφιλελεύθερη αυτή λογική. Δεύτερον, οι αντίπαλοι του
Τραμπ έχουν υιοθετήσει συγκρουσιακές μορφές αντιπαρά-
θεσης, από τον προπηλακισμό Ρεπουμπλικανών αξιωμα-
τούχων σε δημόσιους χώρους έως την απειλή καθαίρεσης
του δικαστή Κάβανο. Οι ακρότητες αυτές επιτρέπουν στον
Τραμπ να δικαιολογήσει τις δικές του ρητορικές και θεσμικές
παρεκτροπές, και μεταφέρουν το παιχνίδι στο δικό του
γήπεδο, όπου έχει αποδειχθεί ανίκητος.

Είναι μια κατάσταση με προεκτάσεις και για τα δικά μας.
Πώς αντιμετωπίζει κανείς δημαγωγούς που αλλάζουν τους
κανόνες του πολιτικού παιχνιδιού; Πρώτον, αναγνωρίζοντας
στην πράξη τα λάθη του παρελθόντος που τους επέτρεψαν
να έλθουν στην εξουσία· δεύτερον, αποφεύγοντας να
μιμηθούν τις ακρότητές τους, καθώς αν δεν το κάνουν αυτό,
ακόμα και η εκλογική νίκη θα είναι, στην ουσία, ήττα για
τη χώρα.

Αντίδραση 
στην αντίδραση

Α Ρ Θ Ρ Ο / Του ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ

Ένας περίπατος στον παραλιακό της Λεμεσού
είναι σίγουρο ότι θα ανανεώσει όποιον ε-
πιλέξει να χαλαρώσει κάποιο σούρουπο ή
ένα ήσυχο βράδυ. Η αλέα, που χωρίζει τον
περιπατητή από τον πολύβουο δρόμο είναι
αρκετή για να του αφήσει το βλέμμα ελεύ-

θερο, να ταξιδέψει σε άλλους κόσμους, να
οδηγήσει τον νου του σε μονοπάτια πέραν
της καθημερινότητας, αλλά και να σκεφτεί
την αλήθεια του. Κάτι παρόμοιο μπορεί
να κάνει και το θέατρο, μιας και μπορεί
να γίνει ένα παράθυρο στον κόσμο και να

σου δημιουργήσει εικόνες και συναισθή-
ματα. Μία θεατρική μπορεί να σου ξυπνήσει
επιθυμίες και να σε κάνει νοερά να ταξι-
δέψεις, ή και να προβληματιστείς. Να δεις
τον εαυτό σου στον καθρέφτη που λέγεται
θεατρική σκηνή. Η Λεμεσός, λοιπόν, είναι

τυχερή αφού φιλοξενεί διάφορες ενδια-
φέρουσες θεατρικές παραστάσεις, που
την τοποθετούν στο θεατρικό γίγνεσθαι
της χώρας. Αυτή την περίοδο σας προτεί-
νουμε τέσσερις παραγωγές που η καθεμιά
έχει να δώσει κάτι διαφορετικό.
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Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Καινούργιες στρατηγικές ακολουθούν
Τράπεζα Κύπρου και Ελληνική Τράπεζα
για την επόμενη τριετία, που πλέον
δεν αφορούν μόνο την αποτελεσματική
μείωση των Μη Εξυπηρετούμενων
Δανείων, αλλά προσβλέπουν στην α-
πορρόφηση του ποιοτικότερου πελάτη
στο πελατολόγιό τους. Αν και χρειά-
ζεται να σημειωθεί πολύ μεγάλη πρό-
οδος ακόμα στο θέμα της μείωσης των
ΜΕΔ που έχουν στα χαρτοφυλάκιά
τους, το 2018 έφερε αρκετές τομές
και για τις δύο τράπεζες. Από τη μία,
η Τράπεζα Κύπρου μείωσε τα ΜΕΔ
της κατά 2,8 δισεκατομμύρια ευρώ
και από την άλλη η Ελληνική, αγορά-
ζοντας το καλό κομμάτι της Συνεργα-
τικής Κυπριακής Τράπεζας, μείωσε το
λόγο των ΜΕΔ της σε σχέση με τα
υγιή δάνειά της στα μισά. Πρόσθετα,
μετά από μια πενταετία μεγάλων ζη-
μιών που κατέγραφαν και τα δύο –με-
γαλύτερα πλέον- τραπεζικά ιδρύματα,
μόλις αρχές του 2018 κατέγραψαν κέρ-
δη και δήλωσαν από κοινού πως από
εδώ και πέρα στοχεύουν στην κερδο-
φορία. Εξάλλου, ο Ανώτατος Εκτελε-
στικός Διευθυντής της Τράπεζας Κύ-
πρου είχε σημειώσει ότι προσβλέπει
στην κερδοφορία από το 2018 και ε-
ντεύθεν, όπως επίσης και ο Ανώτατος
Εκτελεστικός Διευθυντής της Ελλη-
νικής Τράπεζας, Ιωάννης Μάτσης.
Αυτό θα γίνει όμως με ένα τρόπο : δια-
τηρώντας ή αποκτώντας πελάτες οι
οποίοι είναι ποιοτικοί και εν δυνάμει
βιώσιμοι δανειολήπτες με ανοίγματα
που αδιαλείπτως θα μπορούν να εξυ-
πηρετούν. Είναι μονόδρομος αυτή η
στρατηγική για κερδοφορία, σε ένα
περιβάλλον στο οποίο υπάρχει υπε-
ραρκετή εποπτεία και λιγοστά περι-
θώρια κέρδους.

Το ζύγι γέρνει όμως υπέρ της δεύ-
τερης μεγαλύτερης τράπεζας της χώ-
ρας, της Ελληνικής Τράπεζας. Η συμ-
φωνία που υπέγραψε με το Συνεργα-
τισμό, με βάση τα στοιχεία που έχει
παρουσιάσει και η ίδια, θα είναι πε-
ρισσότερο επικερδής από τα δεδομένα
που παρουσιάστηκαν. Και αυτό, διότι
για την επόμενη τριετία και συγκε-
κριμένα από τα κρατικά ομόλογα που
έλαβε από την Κυβέρνηση στο πλαίσιο
της συναλλαγής με τη ΣΚΤ, θα της α-
ποφέρει έσοδα 90 εκατομμυρίων ευρώ
το χρόνο. Μπορεί να μην είναι κέρδη,
αλλά είναι εξίσου θετική εξέλιξη η ά-
νεση των 90 εκατ. ευρώ εσόδων το
χρόνο για μία τράπεζα και ειδικότερα
για τα επόμενα τρία έτη.

Από την άλλη, η Τράπεζα Κύπρου
αναμένεται να έχει ένα «επαναλαμ-
βανόμενο βαρίδι» έως ότου αγοράσει
πίσω το χρέος της. Ο λόγος για την
κίνησή της να εκδώσει ομολογιακό
δάνειο τύπου Tier 1, ύψους περίπου
220 εκατομμυρίων ευρώ και που θα
καλυφθεί με ιδιωτική τοποθέτηση από
τους υφιστάμενους μετόχους της. Άρα,
όπως προκύπτει από πληροφορίες, η
Τράπεζα θα έχει ένα επαναλαμβανό-
μενο χρέος ύψους 50 εκατ. ευρώ το

χρόνο μέχρι να αποφασίσει να αγο-
ράσει πίσω το δανεισμό αυτό. Τα χρε-
όγραφα θα είναι μειωμένης εξασφά-
λισης και αορίστου διάρκειας, με στα-
θερό επανακαθοριζόμενο επιτόκιο,
στο υψηλό του 12,5%. Η έκδοση των
χρεογράφων αυτών αναμένεται να
πραγματοποιηθεί πριν από το τέλος
του 2018 σύμφωνα με την ίδια και υπό
την προϋπόθεση ότι «θα έχει ολοκλη-
ρώσει την επαναταξινόμηση αποθε-
ματικού από έκδοση μετοχών υπέρ
το άρτιο στα διανεμητέα αποθεματικά
της». 

Ωστόσο, πρέπει να τονιστεί ότι η
πώληση των ΜΕΔ ύψους 2,7 δισ. ευρώ
θα δώσει μια ανάσα στην Τράπεζα
που θα εξισορροπήσει το βαρίδι των
50 εκατ. ευρώ, σε κεφάλαια που κρα-
τούσε για τα ΜΕΔ . Έφυγαν εκατο-
ντάδες περιουσιακά στοιχεία σταθ-
μισμένα επί του κινδύνου λόγω της

πώλησης των ΜΕΔ, πράγμα που θα
εξασφαλίσει κάποια κέρδη για την
τράπεζα.

Εύθραυστο πλεονέκτημα
Μετά την απορρόφηση της καλής

ΣΚΤ η Ελληνική «καυχιέται» πως είναι
πλέον η μεγαλύτερη τράπεζα λιανικής
τραπεζικής στην Κύπρο. Σύμφωνα με
τα δεδομένα που προκύπτουν, μετά
τη μεταφορά της καλής ΣΚΤ στην Ελ-
ληνική, μεταφέρθηκαν 400.000 πελά-
τες, ενώ αν υπολογιστούν και οι κοινοί
πελάτες, τότε ο αριθμός φτάνει τις
560.000. Τραπεζικές πηγές σημειώνουν
στην «Κ» ότι η Ελληνική θα πρέπει
να χειριστεί σωστά το χαρτοφυλάκιο
αυτό, διότι είναι το πιο ευάλωτο στις
όποιες αλλαγές και ενέχει αρκετούς
κινδύνους. Εάν από την άλλη το χει-
ριστεί ορθά, θα της αποφέρει τα κέρδη
που θέλει. Ωστόσο, οι ίδιες πηγές α-
νέφεραν ότι τα 90 εκατ. ευρώ της προ-
σφέρουν το μαξιλάρι προσαρμογής
της στο νέο τραπεζικό χάρτη (που δη-
μιούργησε η ίδια). Ταυτόχρονα, θα
βελτιώσει έτσι τα έσοδα από τόκους
η Ελληνική (Nim) που είναι ένας βα-
σικός δείκτης για την ευρωστία μίας
τράπεζας. 

Πρόκληση επίσης για την ίδια, θα
είναι να εξεύρει τρόπους ώστε να κρα-
τήσει αυτούς τους 400 και πλέον χι-
λιάδες πελάτες, αλλά εξίσου σημαντικό
να κρατήσει τους ποιοτικότερους εξ
αυτών, εάν δεν καταφέρει να τους
κρατήσει όλους. Όπως είχε ανακοι-

νώσει και προ εβδομάδων –σε ένα
«πόλεμο» ανακοινώσεων με την Τρ.Κύ-
πρου- ξεπέρασε τις 150.000 συναλ-
λαγές ημερησίως μετά την ενοποίηση
με την καλή ΣΚΤ. Όπως είχε δηλώσει
στο ΚΥΠΕ ανώτατη πηγή της Τράπε-
ζας, από τα κανάλια εξυπηρέτησης
του ενοποιημένου δικτύου εξυπηρε-
τούνταν καθημερινώς πέραν των
65.000 πελατών.

Μετά την ενοποίηση της Ελληνικής
με τον καλό Συνεργατισμό και την εκ-
κίνηση της λειτουργίας του «νέου σχή-
ματος», η Τρ. Κύπρου είχε προβεί σε
δηλώσεις για «μεγάλη εισροή λιανικών
πελατών» στην Τράπεζα. Εκεί ήταν
και το σημείο εκκίνησης της στρατη-
γικής που διαγράφουν οι δύο τράπεζες
και που περιγράφει η «Κ». Η Τρ.Κύπρου
είχε επιλέξει το ΚΥΠΕ για να ανακοι-
νώσει ότι την περίοδο Ιουλίου – Αυ-
γούστου ανοίχθηκαν 24.300 νέοι λο-
γαριασμοί λιανικών πελατών στα κα-
ταστήματα της τράπεζας και με τα
νέα cif (ταυτότητα πελάτη σε μία τρά-
πεζα) να ανέρχονται  σε12.300. Αυτοί
οι πελάτες προφανώς προέκυψαν από
τη συμφωνία μεταξύ Ελληνικής και
ΣΚΤ, οι οποίοι επέλεξαν πιθανώς την
Τρ.Κύπρου έναντι της «καινούργιας»
Ελληνικής.

Συνοψίζοντας, από τη μία η Τρ. Κύ-
πρου διαφημίζει πόσους νέους πελάτες
δέχθηκε και από την άλλη η Ελληνική
πόσους νέους πελάτες απέκτησε με
τη συμφωνία. Στοίχημα και για τις
δύο να κρατήσουν τους «καλούς».

Κλείνουν το μάτι στους πελάτες οι τράπεζες
Η Τράπεζα Κύπρου θα πρέπει να καλύψει βαρίδι 50 εκατ. το χρόνο και η Ελληνική να διαχειριστεί σωστά έσοδα 90 εκατ.

Του ΝΙΚΟΛΑ ΠΕΤΡΟΥ

Ένα μήνα μετά την εκτόνωση της κρί-
σης στον χώρο της Παιδείας φαίνεται
πως όλοι οι αρμόδιοι φορείς κινούνται
σε επίπεδα συμβιβασμού, προκειμένου
να επιλύονται άμεσα τα προβλήματα
που προκύπτουν και να μην υπάρχουν
κωλύματα στις λεπτομέρειες. Το σκη-
νικό στην Παιδεία δεν μοιάζει διόλου
με το τι βλέπαμε να λαμβάνει χώρα
όλο το περασμένο καλοκαίρι. Υπουρ-
γείο Παιδείας και εκπαιδευτικές ορ-
γανώσεις πλέον κάθονται στο ίδιο
τραπέζι και συζητούν τα σημαντικά
προβλήματα που αφορούν τον τομέα
της εκπαίδευσης, όπως είναι το θέμα
της Ασφάλειας και Υγείας στα σχολεία.
Το πρόβλημα που προκλήθηκε μετά
από αντίδραση της ΟΕΛΜΕΚ για αθέ-
τηση της συμφωνίας του Υπουργείου
Παιδείας όσον αφορά τους διορισμούς
των εκπαιδευτικών, αλλά και για την
αναστολή της συμμετοχής των βοηθών
Διευθυντών από τα προγράμματα ε-
πιμόρφωσης για την ερχόμενη σχολική
χρονιά, επιλύθηκε σχετικά άμεσα. Συ-
γκεκριμένα με ανακοίνωσή του το Υ-
πουργείο στις 20 Οκτωβρίου ανέστειλε
την συμμετοχή 33 βοηθών Διευθυντών
από τον προαναφερθέν πρόγραμμα.
Με αφορμή αυτή την ενέργεια αλλά
και τους ελλιπείς διορισμούς, το ΔΣ
της ΟΕΛΜΕΚ θα πραγματοποιούσε
άμεση συνεδρία προκειμένου να συ-
ζητηθούν αυτά τα γεγονότα και να
ληφθούν άμεσες αποφάσεις. Στην
προσπάθεια να μην προκύψουν άλλες
αντιπαραθέσεις, το Υπουργείο Παι-
δείας εξέδωσε νέα ανακοίνωση στην
οποία ανέφερε ότι το πρόγραμμα ε-
πιμόρφωσης για τους Βοηθούς Διευ-
θυντές δεν θα ανασταλεί επιλύοντας

άμεσα το πρόβλημα. Ανέφερε επίσης
πως δεν έχει αθετήσει τις δεσμεύσεις
του και υλοποιεί την απόφαση του Υ-
πουργικού Συμβουλίου της 3ης Οκτω-
βρίου 2018. Σημειώνεται πως μετά
από αυτή την ανακοίνωση η ΟΕΛΜΕΚ
ανέστειλε για αύριο την συνεδρία του
Διοικητικού της Συμβουλίου η οποία
ήταν προγραμματισμένη για την περ.
Δευτέρα.

Είκοσι νέοι διορισμοί
Κατά τη συμφωνία της Διυπουργικής

Επιτροπής με τις εκπαιδευτικές οργα-
νώσεις, η οποία σηματοδότησε και

την λήξη της κρίσης στην παιδεία κα-
ταγράφηκε πως θα γίνονταν νέοι διο-
ρισμοί προκειμένου να καλυφθούν
όλες οι ανάγκες. Το Υπουργείο, θέλο-
ντας να μην αθετήσει την εν λόγω
συμφωνία, έδωσε το «πράσινο φως»
για 25 νέους διορισμούς. Ωστόσο, από
την πλευρά της η ΟΕΛΜΕΚ αντέδρασε
εκ νέου, επισημαίνοντας πως έπρεπε
να γίνουν τουλάχιστον 48 διορισμοί
προκειμένου να καλυφθούν όλες οι α-
νάγκες. Οι προειδοποιήσεις της ΟΕΛ-
ΜΕΚ φαίνεται να εισακούστηκαν, αφού
όπως αποκάλυψε στην «Κ» ο πρόεδρος
της οργάνωσης, Γιάννος Σωκράτους,

ο υπουργός Παιδείας τον διαβεβαίωσε
ότι αναμένονται να ανακοινωθούν γύ-
ρω στους 20 νέους διορισμούς. «Εμείς
θα παρακολουθήσουμε την πορεία υ-
λοποίησης αυτής της δέσμευσης. Είναι
σημαντικό ότι το πρόγραμμα των Βοη-
θών Διευθυντών προχωρά απρόσκο-
πτα», είπε ο κ. Σωκράτους, ενώ κατέ-
ληξε τονίζοντας ότι «αναμένουμε να
κλείσει η στελέχωση αν είναι δυνατό
χτες, γιατί επηρεάζονται όλοι οι μα-
θητές και οι εκπαιδευτικοί». Σύμφωνα
με τον πρόεδρο της ΟΕΛΜΕΚ, κατά
την αυριανή συνεδρία της οργάνωσης
θα συζητηθούν διάφορα θέματα όπως

αυτό της βίας, της παραβατικότητας
και της ασφάλειας στα σχολεία.

Γεμάτη η ατζέντα 
Γεμάτη η σημερινή ατζέντα με διά-

φορα ζητήματα που απασχολούν τον
τομέα της Παιδείας. Η Κοινοβουλευτική
Επιτροπή Παιδείας και Πολιτισμού συ-
νεδριάζει σήμερα νωρίς το πρωί έχο-
ντας ενώπιόν της να μελετήσει και να
προγραμματίσει τις εκκρεμότητες της
Επιτροπής και να εξετάσει τον νόμο
για συμπληρωματικό προϋπολογισμό
του Οργανισμού Νεολαίας. Επίσης θα
υπάρξει ενημέρωση της Επιτροπής

σχετικά με τα πορίσματα της έκθεσης
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την
εκπαίδευση στην Κύπρο και τα μέτρα
που η κυβέρνηση προτίθεται να λάβει.
Όπως αναφέρθηκε στην Κυριακάτικη
έντυπη έκδοση της «Κ», μετά την ο-
λοκλήρωση της συνεδρίας της Επιτρο-
πής Παιδείας, η Επιτροπή Ασφάλειας
και Υγείας θα πραγματοποιήσει συνά-
ντηση στο Υπουργείο Παιδείας προ-
κειμένου να συζητηθούν οι εισηγήσεις
που απέστειλαν προς τον αρμόδιο προϊ-
στάμενο για αυτά τα ζητήματα Ηλία
Μακράτζιη. Υπενθυμίζεται ότι ο κ. Μα-
κράτζιης κατά την περασμένη συνεδρία
της Επιτροπής Παιδείας έδωσε έγγρα-
φο, στους φορείς που απαρτίζουν την
Επιτροπή Ασφάλειας και Υγείας, το ο-
ποίο περιλαμβάνει αποσπάσματα της
έκθεσης που ετοιμάζει το Υπουργείο
Παιδείας και ζήτησε τις εισηγήσεις
τους. Η εν λόγω έκθεση για την Ασφά-
λεια και Υγεία στα σχολεία αναμένεται
να ολοκληρωθεί μετά τις αποφάσεις
που θα παρθούν κατά την σημερινή
συνάντηση. Κατά την σημερινή μέρα
θα πραγματοποιηθεί και τρίτη συνά-
ντηση. ΟΕΛΜΕΚ, Σύνδεσμος Τεχνο-
λόγων, Διευθυντής Μέσης Εκπαίδευσης
και ο Προϊστάμενος του Υπ. Παιδείας
για θέματα Ασφάλειας και Υγείας θα
συναντηθούν για να συζητήσουν τα
προβλήματα ασφάλειας που προκύ-
πτουν εντός των εργαστήριων τεχνο-
λογίας στα σχολεία της μέσης εκπαί-
δευσης. Όπως ανέφερε στην «Κ» ο
πρόεδρος της ΟΕΛΜΕΚ, Γιάννος Σω-
κράτους, το ζήτημα  που προκύπτει
σε αυτή την περίπτωση είναι ότι υ-
πάρχουν επικίνδυνα εργαλεία και ο α-
ριθμός των μαθητών είναι πολύ μεγάλος
για να μπορέσει ένας καθηγητής να
τους ελέγχει όλους.

Πολιτική μηδενικών προβλημάτων στην Παιδεία 
Θα γίνουν 20 νέοι διορισμοί, διαβεβαιώνει τον πρόεδρο της ΟΕΛΜΕΚ ο υπ. Παιδείας - Συνεδριάζει σήμερα η Κοινοβουλευτική Επιτροπή

Επηρεάζουν 
οι μειωμένοι Ρώσοι

Και όλα τα παραπάνω στη σκιά με-
ταξύ του πολέμου Ανατολής και Δύ-
σης. Δεν θα παρουσιάσει για ακόμα
μία φορά η «Κ» τον οικονομικό πό-
λεμο μεταξύ Αμερικής και Ρωσίας,
τους λόγους και ποια πλευρά έχει
διαλέξει η Κύπρος, αλλά το διακύ-
βευμα είναι ένα. Όλες οι τράπεζες
του νησιού έχουν κλείσει λογαρια-
σμούς που φτάνουν πλέον τις
15.000, λογαριασμοί που τους απέ-
φεραν κύκλο εργασιών δισεκατομ-
μυρίων. Τα κέρδη που έφερναν
στις κυπριακές τράπεζες αυτοί οι
λογαριασμοί ήταν πολλά, κέρδη τα
οποία δεν μπορούν να αποκομί-
σουν πλέον. Τα περιθώρια κέρδους
και η βιωσιμότητα των τραπεζών
είναι πολύ δύσκολη εξίσωση. Πό-
σω μάλλον για τις κυπριακές τρά-
πεζες, που η Ευρωπαϊκή Αρχή Τρα-
πεζών σημειώνει κατά την τελευ-
ταία της έρευνα για τα τραπεζικά ι-
δρύματα των χωρών ότι στην Κύ-
προ υπάρχει πολύ μικρό ποσοστό
Απόδοσης Ιδίων Κεφαλαίων, Retur
non Equity (ROE). Στην Κύπρο για
το δεύτερο τρίμηνο του 2018 ανήλ-
θε μόλις στο 1,3%, το χαμηλότερο
ποσοστό από όλες τις άλλες χώρες,
με εξαίρεση την Ελλάδα.

Τα κέρδη που έφερναν στις κυπριακές τράπεζες οι ξένοι λογαριασμοί που τερματίστηκαν ήταν πολλά, κέρδη τα οποία δεν μπορούν πλέον να αποκομίσουν.

<<<<<<<

Από τη μία, η Τρ. Κύπρου
διαφημίζει πόσους νέους
πελάτες δέχθηκε και 
από την άλλη η Ελληνική
πόσους νέους πελάτες 
απέκτησε από τη συμφω-
νία με τη ΣΚΤ. Στοίχημα
και για τις δύο να κρατή-
σουν τους «καλούς».

Μετά τη μεταφορά της καλής ΣΚΤ στην Ελ-
ληνική, μεταφέρθηκαν 400.000 πελάτες.

Γεμάτη η σημερινή ατζέντα της Κοινοβουλευτική Επιτροπής Παιδείας με διάφορα ζητήματα που απασχολούν τον τομέα της Παιδείας.
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Στην τελική ευθεία εισέρχονται από τη μεθε-
πόμενη εβδομάδα, οι εργασίες της Ερευνητικής
Επιτροπής για τον Συνεργατισμό, στο σκέλος
που αφορά τις δημόσιες ακροάσεις. Το μεγα-
λύτερο μέρος παρουσίασης και κατάθεσης
προσώπων φαίνεται να έχει ολοκληρωθεί, με
την Επιτροπή να έχει ξεκινήσει τη μελέτη των
καταθέσεων που έχει λάβει, προκειμένου να
είναι έτοιμη  για την κλήση ενώπιόν της, της
τελευταίας ομάδας προσώπων που είναι πο-
λιτικά πρόσωπα, στελέχη της ΣΚΤ αλλά και
θεσμικοί αξιωματούχοι. Με βάση το πλάνο ερ-
γασίας που υπάρχει, οι δημόσιες ακροάσεις έ-
χουν μειωθεί σε εβδομαδιαία βάση προκειμένου
τα μέλη της Επιτροπής αλλά και το επιτελείο
που συνδράμει το έργο της, να μελετήσουν
και να αξιολογήσουν το υλικό που έχει συλ-
λεχθεί. Εργασία που στην παρούσα φάση αφορά
την κλήση και παρουσία ενώπιον της Επιτρο-
πής, της Διοικήτριας της Κεντρικής Τράπεζας
Χρυστάλλας Γιωρκάτζη. Με βάση έναν πρώτο
υπολογισμό η εμφάνιση της τελευταίας ομάδας
των προσώπων, που θα συνδράμουν το έργο
των ερευνών, ενώπιον της Επιτροπής έχει προ-
γραμματισθεί για την δεύτερη εβδομάδα Νο-
εμβρίου. Ανάμεσα στα πρόσωπα που θα πε-
ράσουν από το «Φιλοξενία» είναι η  Χρυστάλλα
Γιωρκάτζη, ο Νικόλας Χατζηγιάννης και ο
Χάρης Γεωργιάδης. Οι ακριβείς ημερομηνίες
παρουσίασης θα εντοπισθούν το επόμενο δε-
καήμερο εφόσον ολοκληρωθεί η παρουσίαση
άλλων αξιωματούχων από τις εθνικές εποπτικές

αρχές αλλά και ομάδας πολιτών, τους οποίους
η Επιτροπή θεωρεί σημαντικό να τους ακούσει.
Με τα δεδομένα αυτά, την ερχόμενη Δευτέρα
29 Οκτωβρίου, αναμένεται να καταθέσει μέσω
τηλεδιάσκεψης ο τέως Διοικητής της Κεντρικής
Τράπεζας Πανίκος Δημητριάδης και στη συ-
νέχεια θα πάρουν σειρά λειτουργοί της Κε-
ντρικής Τράπεζας.

Η παρουσία Χάρη
Από τις τελευταίες εμφανίσεις ενώπιον της

Επιτροπής αναμένεται να είναι αυτή του υ-
πουργού Οικονομικών Χάρη Γεωργιάδη. Από
πλευράς Ερευνητικής Επιτροπής δεν έχει ξε-
καθαρίσει η ακριβής ημερομηνία κλήσης του,
ωστόσο όλα συνηγορούν πως αυτή θα γίνει
μετά της 10 Νοεμβρίου και όχι αργότερα από
τις 25 του ιδίου μήνα. Με ιδιαίτερο ενδιαφέρον
αναμένεται και η εμφάνιση ενώπιον της Επι-
τροπής του Νικόλα Χατζηγιάννη, ο οποίος πα-
ρακολουθεί επισταμένα, μέσω δικηγορικού
γραφείου, τις δημόσιες ακροάσεις από τότε
που ξεκίνησαν. Σε ό,τι αφορά την Διοικήτρια
της Κεντρικής Τράπεζας και όσους λειτουργούς
της κληθούν, η παρουσία τους ενώπιον της Ε-
πιτροπής θα επικεντρωθεί στην προ του 2014
εποχή που το τραπεζικό σύστημα δεν ήταν
υπό την εποπτεία του Ενιαίου Εποπτικού Μη-
χανισμού (SSM).

Ατασθαλίες 
Παράλληλα με τις προετοιμασίες για την τε-

λική φάση των εργασιών, ενώπιον της Ερευ-
νητικής, ακούστηκαν και πάλι νέες καταγγελίες

για την κατάσταση που επικρατούσε σε Συ-
νεργατικές Πιστωτικές Εταιρείες. Κάποιες από
αυτές αφορούσαν τη ΣΠΕ Αθηναίου την περίοδο
2006 -2013. Η Ελένη Γεωργίου, Εσωτερική Ε-
λεγκτής της ΣΠΕ η οποία παρουσιάσθηκε αυ-
τοβούλως στην Ερευνητική, αναφέρθηκε ε-
κτενώς στην κατάσταση που επικρατούσε στην
εταιρεία και που επτά χρόνια μετά την εργο-
δότησή της, την οδήγησαν αρχικά σε διαθε-
σιμότητα και στη συνέχεια σε παραίτηση.
Όπως υποστήριξε, στη ΣΠΕ Αθηαίνου ήταν
πρακτική οι χορηγήσεις να δίνονται με τη
μορφή τρεχούμενου λογαριασμού. Με αυτή τη
μέθοδο, όπως είπε, δεν φαίνονταν καθυστε-
ρήσεις στους λογαριασμούς. Εάν υπήρχαν κα-
θυστερήσεις ή υπερβάσεις, συμπλήρωσε  η
μάρτυρας, η ΣΠΕ προχωρούσε σε νέα έγκριση
του τρεχούμενου με μεγαλύτερο όριο το οποίο
κάλυπτε τις υπερβάσεις. Επί πλέον και στην
ΣΠΕ Αθηαίνου δεν υπήρχε πίεση προς τους
δανειολήπτες. Όπως ανέφερε υπήρχαν τρε-
χούμενοι λογαριασμοί που παρουσίαζαν υπερ-
βάσεις χωρίς να έχει γίνει ούτε μια κατάθεση
από τον δικαιούχο του λογαριασμού. Κατά τη
μάρτυρα τα περισσότερα από τα μέλη της Ε-

πιτροπείας δεν μπορούσαν να αντιληφθούν το
πρόβλημα που υπήρχε. Εκτός από τις περιπτώ-
σεις με καθαρά πιστωτικά θέματα, είχαν εντο-
πισθεί και άλλες ατασθαλίες, ανέφερε η μάρ-
τυρας η οποία όταν της ζητήθηκε να τις προσ-
διορίσει απάντησε πως π.χ  χάνονταν εμπο-
ρεύματα, όπως ζωοτροφές. Η κ. Γεωργίου έκανε
λόγο για εκδικητική συμπεριφορά από πλευράς
κάποιων μελών της Επιτροπείας επειδή εντόπιζε

ατασθαλίες και ενημέρωνε για αυτές. Στη συ-
μπεριφορά αυτή απέδωσε και την διαθεσιμότητά
της, μετά το άνοιγμα των τραπεζών τον Μάρτιο
του 2013 και μετά από μια έκθεση που είχε υ-
ποβάλει τότε στην Επιτροπεία. 

Εστησε την Επιτροπή
Για πρώτη φορά από τότε που ξεκίνησαν οι

δημόσιες ακροάσεις, μάρτυρας που είχε κληθεί
δεν παρουσιάστηκε ενώπιον της Επιτροπής.
Πρόκειται για τον πρώην γραμματέα της ΣΠΕ
Παραλιμνίου Γιαννάκη Γιαννάκη, ο οποίος ζήτησε
από μόνος του να παρουσιαστεί για δεύτερη
φορά στην Επιτροπή, θεωρώντας πως κατά την
πρώτη παρουσία του, η Επιτροπή με τις ερωτήσεις
που του υπέβαλε τον εξέθεσαν. Η μη παρουσία
του οδήγησε τον πρόεδρο της Επιτροπής Γιώργο
Αρέστη να στείλει προειδοποιητικό μήνυμα υ-
πενθυμίζοντας πως η Επιτροπή έχει δικαίωμα
να εκδώσει ένταλμα σύλληψης για μάρτυρα που
έχει κληθεί και δεν παρουσιαστεί. Διακόπτοντας
για μισή ώρα, η Επιτροπή όταν επανήλθε απο-
φάσισε να μην ασκήσει τις εξουσίες που τις πα-
ρέχονται για το λόγο ότι ο μάρτυρας την ειδο-
ποίησε ότι είναι ασθενής. Ο πρόεδρος της Επι-
τροπής, αφού εξέφρασε πρώτα την απορία του,
για την ώρα λήψης του ηλεκτρονικού μηνύματος
και εφόσον είχε προηγηθεί η προειδοποίηση
για έκδοση εντάλματος, δήλωσε στη συνέχεια
ότι η Επιτροπή θα σεβαστεί την ιατρική βεβαίωση
και δεν θα προχωρήσει στα όσα προβλέπονται
για μη παρουσίαση μάρτυρα ενώπιον της Επι-
τροπής.
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Στην τελευταία
στροφή οι έρευνες
για Συνεργατισμό
Υπ. Οικονομικών, Γ.Διευθυντής ΣΚΤ, Διοικήτρια ΚΤ 
αναμένεται να ρίξουν αυλαία στο έργο της Ερευνητικής

Η Ερευνητική Επιτροπή έχει ξεκινήσει το έργο μελέτης και αξιολόγησης του υλικού που έχει συλλεχθεί από τις καταθέσεις προκειμένου να ολοκληρώσει τις
δημόσιες ακροάσεις με τις καταθέσεις σημαντικών μαρτύρων. Ένα μέρος του έργου που επιτελείται αφορά την παρουσία της Χρυστάλλας Γιωρκάτζη στην Ε-
πιτροπή. 

Α Π Ο Ψ Η / Του ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ

Η αθόρυβη μετανάστευση εταιρειών
Η ανταγωνιστικότητα της ελληνικής οικο-
νομίας υποχώρησε τέσσερις θέσεις και η
χώρα κατατάσσεται πλέον στην 57η θέση
στον κόσμο, σύμφωνα με την έρευνα του
Παγκόσμιου Οικονομικού Φόρουμ, γνωστού
για τη σύνοδο που οργανώνει κάθε δύο
χρόνια στο γραφικό Νταβός της Ελβετίας.

Ορισμένοι νομίζουν ότι πρόκειται απλά
για μία ακόμη στατιστική. Δυστυχώς, είναι
η πραγματικότητα. Αυτή που οδηγεί με-
γάλες εταιρείες να μετακομίζουν στο εξω-
τερικό. Κάποιοι υποκρίνονται ότι αγνοούν
ότι τα τελευταία χρόνια δεν μεταναστεύουν
μόνον οι άνθρωποι, συνήθως επιστήμονες
με γνώσεις και εργασιακή πείρα. Μετανα-
στεύουν και εταιρείες. Ομιλοι όπως η Βιο-
χάλκο, η ΦΑΓΕ, η Coca-Cola 3E μετέφεραν
ήδη αθόρυβα, όσο μπορούσαν, την έδρα
τους σε πιο ευνοϊκές χώρες, ενώ και η τσι-
μεντοβιομηχανία ΤΙΤΑΝ κάνει το ίδιο. Θα
είναι μια βελγική εταιρεία με διεθνή πα-
ρουσία και εργοστάσιο στην Ελλάδα.

Το παράδοξο είναι ότι αυτές οι εταιρείες
αντί να εκφράσουν με κάποιον τρόπο την
αλήθεια που είναι αυτονόητη, ότι δηλαδή
«μεταναστεύουν» για να επιβιώσουν, εκ-
πέμπουν μηνύματα που φαίνονται υπο-
κριτικά. Δείχνουν ενοχική συμπεριφορά.
Μερικοί προβάλλουν το κοινωνικό έργο

που προσφέρουν και άλλοι τονίζουν ότι
αγαπούν την Ελλάδα. Προφανώς, όπως
όλοι.

Η ανομολόγητη αλήθεια που αποφεύ-
γουν, είναι ότι έγινε ασύμφορη η διατήρηση
στην Ελλάδα έδρας μιας εταιρείας με διεθνή
δραστηριότητα. Η αποτίμηση που έχουν,
εφόσον είναι εισηγμένες στο ελληνικό
χρηματιστήριο, είναι χαμηλή. Αν επιχει-
ρήσουν να δανειστούν από ξένες τράπεζες
το επιτόκιο που μπορούν να πετύχουν
είναι υψηλό αφού ξεκινάει πάνω από το
επιτόκιο που δανείζεται η χώρα. Η πρό-
σβαση σε κεφάλαια μέσω του ελληνικού
χρηματιστηρίου είναι περιορισμένη.

Οι εταιρείες αυτές δραστηριοποιούνται
στη διεθνή αγορά, καταφέρνουν να έχουν
κέρδη τα οποία στη συνέχεια πρέπει να
(υπερ)φορολογηθούν στην Ελλάδα, ενώ
οι ανταγωνιστές τους φορολογούνται
πολύ λιγότερο κι έχουν άμεση πρόσβαση
σε πηγές χρηματοδότησης. Γι’ αυτό επι-
λέγουν να έχουν προοπτικές ανάπτυξης
και να κάνουν φιλανθρωπίες στην Ελλά-
δα.

Παρόμοια πρακτική ακολουθούν και
ξένες εταιρείες. Δημιουργούν ή διατηρούν
στην Ελλάδα κέντρο κόστους ή και κέντρο
πωλήσεων. Διεθνής εταιρεία software έχει

δημιουργήσει στην Αθήνα κέντρο παρα-
γωγής προγραμμάτων που απασχολεί δε-
κάδες ειδικούς. Καλό για την απασχόληση
προγραμματιστών. Τα κέρδη όμως από τα
προγράμματα που δημιουργούνται στην
Ελλάδα εμφανίζονται σε άλλες χώρες και
δεν τους ενδιαφέρει η φορολογία κερδών.

Η διεθνής κατάταξη ανταγωνιστικότητας
του Φόρουμ βαθμολογεί τις χώρες και όσον
αφορά τις αγορές προϊόντων, την πραγ-
ματική οικονομία. Στην κατάταξη αυτή η
θέση της χώρας είναι ακόμα χαμηλότερη.
Είμαστε στην 63η θέση, όπως προκύπτει
από απαντήσεις σε υποκατηγορίες. Μια
από αυτές αφορά την πολυπλοκότητα του
φορολογικού συστήματος και είμαστε στην
112η θέση από τις 140 χώρες. Υπάρχουν
χειρότερα; Ναι. «Προκαλούν στρεβλώσεις
στην αγορά οι φόροι και οι επιδοτήσεις
στον ανταγωνισμό;» διερευνά η έρευνα
με αποκαλυπτικά αποτελέσματα. Βρισκό-
μαστε στην 118η θέση, μακριά από τις ευ-
ρωπαϊκές χώρες.

Προφανώς δεν υπάρχει χειρότερη ε-
πίδοση. Λάθος. Οσον αφορά τη «σταθε-
ρότητα», «υγεία» του τραπεζικού συστή-
ματος, οι απαντήσεις τοποθέτησαν τη
χώρα στην 137η θέση. Πριν από το κύμα
πωλήσεων τραπεζικών μετοχών.
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Υποχρεωτική αλλαγή προς μια Νέα Ευρώπη
Αν και φαίνεται απίθανο να τη γλι-
τώσει, η κριτική εις βάρος της κα-
γκελαρίου Μέρκελ θα περιμένει
για δύο εβδομάδες, μέχρις ότου
ψηφίσουν και στην Εσση, που ως
Μεγάλο Δουκάτο –πάνε διακόσια
χρόνια– υπάκουε στο σύνθημα
«Θεός, Τιμή, Πατρίδα». 

Η Βαυαρία έχει τον διπλάσιο
πληθυσμό (12,5 εκατ. έναντι 6 και
κάτι της Εσσης), μοιάζουν όμως
κατά το γεγονός ότι είναι και τα
δύο πολύ πλούσια κρατίδια. Ετήσιο
εισόδημα 600+ δισ. ευρώ η ψηφί-
σασα, γύρω στα 260 η προς τις κάλ-
πες (Ελλάδα=180).

Υπάρχουν βεβαίως και διαφορές.
Στην Εσση βρίσκεται η Φραν-
κφούρτη, το ευρωπαϊκό κέντρο
χρηματοοικονομικών υπηρεσιών.
Δίπλα της και η χημική βιομηχανία,
διαμάντι γερμανικής ανταγωνιστι-
κότητας, χωρίς ωστόσο να ξεχνάμε
ότι στα ίδια εργοστάσια φτιάχτηκαν
και τα αέρια για τους θαλάμους ε-
ξόντωσης που χρησιμοποίησαν οι
ναζί. 

Στην περιοχή του Ντάρμσταντ
(από το Νταρμστάνδιο, χημικό

στοιχείο που το βρίσκουμε στον
περιοδικό πίνακα) υπάρχει εργατιά.
Που έδωσε στους Σοσιαλδημοκρά-
τες του SPD το 31% και έβαλε τους
Πράσινους σε ρυθμιστικό ρόλο και
το Die Linke στη Βουλή.

Επιπλέον, αυτή τη φορά, η κ.
Μέρκελ κατεβαίνει με το δικό της
κόμμα, τους Χριστιανοδημοκρά-
τες.

Η ήττα δεν μπορεί να κρυφτεί
στην εξαιρετικά λανθασμένη μο-
νομανία του Ζεεχόφερ με το με-
ταναστευτικό, τον αδύναμο κρίκο
στην πολιτική της καγκελαρίου.
Η Εσση, μαζί με τη Βαυαρία και
τη Βάδη-Βυρτεμβέργη είναι τα
τρία κρατίδια που δίνουν και δεν
παίρνουν (όπως οι «τεμπέληδες»
της πρώην Ανατολικής Γερμανίας!)
στον ομοσπονδιακό προϋπολογι-
σμό που, μέχρι πρότινος, ήταν το
καμάρι του κ. Σόιμπλε και το βα-
σανιστικό υπόδειγμα που καλείται
να ακολουθεί μια δημοσιονομικώς
πειθαρχημένη Ευρώπη. 

Η απόφαση των ψηφοφόρων
της θα κρίνει πολλά, μεταξύ άλλων
και την πολιτική πίεση που θα δε-

χθούν οι συντάξεις όσων έβαλε
σε επίφοβη θέση ο νόμος Κατρού-
γκαλου.

Από αυτήν την άποψη, τα απο-
τελέσματα της Βαυαρίας δεν είναι
όσο καταστροφικά θεωρούν όσοι
έχουν απλοποιήσει σε βαθμό γε-
λοιοποίησης της πραγματικότητας,
τις πολιτικές εξελίξεις στην Ευ-
ρώπη.

Η ήττα των Χριστιανοκοινω-
νιστών δεν πρέπει να θεωρείται
ήττα της Ενωμένης Ευρώπης. Η
άνοδος των Πρασίνων, που με-
τάλλαξαν έξυπνα την ατζέντα της
ανασφάλειας που διαδίδουν ορι-
σμένοι εθνικιστές, ζητώντας έναν
σύγχρονο και δυναμικό ορισμό
του περιεχομένου σε αυτό που α-
ποκαλούμε «Πατρίδα», μπορεί να
αποτελέσει στοιχείο αναζωογό-
νησης της ευρωπαϊκής προοπτι-
κής.

Μια Νέα Ευρώπη, πέραν της Ε-
νωσης που σχεδιάστηκε στο Μά-
αστριχτ για να αντιμετωπιστούν
προβλήματα που υπήρχαν πριν
από την πτώση του τείχους στο
Βερολίνο, είναι απαραίτητη.

<<<<<<<

Με βάση το πλάνο εργασίας που
υπάρχει, οι δημόσιες ακροάσεις
έχουν μειωθεί σε εβδομαδιαία 
βάση προκειμένου τα μέλη της 
Επιτροπής να μελετήσουν  και 
να αξιολογήσουν  το υλικό που 
έχει συλλεχθεί.

<<<<<<<

Με ιδιαίτερο ενδιαφέρον αναμένε-
ται και η εμφάνιση ενώπιον της Ε-
πιτροπής του Νικόλα Χατζηγιάν-
νη, ο οποίος παρακολουθεί επι-
σταμένα, μέσω δικηγορικού γρα-
φείου, τις δημόσιες ακροάσεις α-
πό τότε που ξεκίνησαν.
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Του ΜΙΧAΛΗ ΤΣΙΚΑΛA

Στο αμέσως επόμενο διάστημα, όπως
είναι σε θέση να γνωρίζει η «Κ», θα
δοθεί και επίσημα τέλος στο ένα σκέλος
της συζήτησης που έχει ανοίξει πέριξ
της αποκεντρωμένης ομοσπονδίας και
που για την ώρα αποτελεί θέμα συζή-
τησης, ρήξης και ανάλογης επιχειρη-
ματολογίας ανάμεσα σε προεδρικό και
κόμματα, όπως έγινε και χθες στο Ε-
θνικό Συμβούλιο. Κι αυτό γιατί, από
πλευράς Προέδρου της Δημοκρατίας,
το όλο θέμα έχει το χαρακτήρα προ-
βληματισμού για την ώρα, όταν από
την πλευρά των κομμάτων της αντι-
πολίτευσης, θα έπρεπε ήδη να είχαν
στα χέρια τους μια γραπτή αποτύπωση
του τι σκέφτεται να πράξει ο Πρόεδρος
Αναστασιάδης. Ο τελευταίος δεν φαί-
νεται διατεθειμένος να προχωρήσει
σε μια τέτοια κίνηση, να παραδώσει
κάτι γραπτό για την ώρα, φέρνοντας
μπροστά το χαρακτήρα της διαβού-
λευσης. Ωστόσο, η διαδικασία από
πλευράς Προέδρου Δημοκρατίας φαί-
νεται να βρίσκεται στα τελευταία στά-
δια, και αναμένεται εντός των επόμε-
νων ημερών να υπάρξει αίτημα για εκ-
πόνηση μελέτης από εμπειρογνώμονες
ως προς την αποκέντρωση εξουσιών.
Απόφαση την οποία θα πάρει εν πολλοίς
ο ίδιος ο Πρόεδρος Αναστασιάδης, έ-
χουν πέσει ονόματα και είναι κοντά
στην τελική επιλογή (ήδη έχει δημι-
ουργηθεί το shortlist), και θα ακολου-
θηθεί διαδικασία που είχε λάβει χώρα
και στο παρελθόν όταν σε άλλες πε-
ριπτώσεις είχε λάβει νομική γνωμά-
τευση η Δημοκρατία. Ωστόσο, όταν
υποβληθεί το αίτημα αυτό, δεν σημαίνει
πως ολοκληρώνει τη διαδικασία άμεσα,
τουναντίον, ανοίγει άλλος κύκλος συ-
ζήτησης. 

Στη συνάντηση
Το ζητούμενο θα είναι πλέον πόσος

χρόνος θα απαιτηθεί ώστε η εν λόγω
μελέτη να προετοιμαστεί και να πα-
ραδοθεί, πού θα βρίσκεται τότε το Κυ-
πριακό, ενώ είναι πλέον δεδομένο πως
δεν θα έχει κάτι επί του θέματος στα
χέρια του να δείξει ο Πρόεδρος Ανα-
στασιάδης στον Μουσταφά Ακιντζί
κατά τη συνάντηση της Παρασκευής.
Ούτως ή άλλως, πάντως, αυτή θα είχε
και διαδικαστικό χαρακτήρα, με την
έννοια του να λάβει χώρα και να δια-
φανούν μια σειρά πραγμάτων, όχι να

επιλυθούν. Και πρώτο εξ αυτών είναι
η επανεκκίνηση διαπραγματεύσεων,
υπό τη σκιά δυο γεγονότων που φέρουν
τη δική τους βαρύτητα. Από τη μια η
επίσκεψη της κ. Λουτ που τοποθετείται
την πρώτη εβδομάδα του Νοέμβρη και
από την άλλη τα μηνύματα από την
Τουρκία που μόνο θετικά δεν είναι.

Δύσκολη επανέναρξη 
Η κάθοδος της κ. Λουτ και η πρώτη

ανάγνωση της έκθεσης του ΓΓ των ΗΕ
έδιναν έναν αέρα συνέχειας από το
Κρανς Μοντάνα, ωστόσο και πάλι τα
δεδομένα είναι πιο πολύπλοκα. Η κ.
Λουτ, λένε πηγές, αν είχε υπόψη της
ότι ξεκινάνε διαπραγματεύσεις δεν θα
κατέβαινε για να διαπιστώσει προθέσεις
από τις πλευρές. Οπότε το καλύτερο,
όπως οι ίδιες πηγές υποστηρίζουν, που
μπορεί να γίνει, είναι να δείξουν οι
πλευρές υπομονή ως προς το αποτέ-
λεσμα. Ωστόσο αυτό αναμένεται να

είναι εξ εκείνων των ερωτημάτων που
θα θέσει ο ίδιος ο Πρόεδρος Αναστα-
σιάδης στον Μουσταφά Ακιντζί. Αν υ-
πάρχει δηλαδή θέληση να ξεκινήσουν
οι διαπραγματεύσεις, σν και η συζή-
τηση δεν θα μείνει ως εκεί. Θα συζη-
τηθεί το θέμα με τα οδοφράγματα Δε-
ρύνειας-Απλικίου αλλά βασικά το ότι
δεν θα έχει ανά χείρας καταγεγραμμένη
πρόταση ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
για την αποκέντρωση εξουσιών της
κεντρικής ομοσπονδίας σε περίπτωση
λύσης, αυτό δεν σημαίνει πως δεν θα
τεθεί το ερώτημα από το Μουσταφά
Ακιντζί για τις σκέψεις Αναστασιάδη
στο ζήτημα. Εκεί η συζήτηση θα κι-
νηθεί πέριξ των όσων σκέφτεται ο
Πρόεδρος της Δημοκρατίας αλλά από
ε/κ πλευράς θεωρείται πως σε ένα δύ-
σκολο περιβάλλον όπως έχει σχημα-
τοποιηθεί τώρα, καθίσταται ακόμη πιο
πολύπλοκο λόγω των ζητημάτων που
προκύπτουν εσωτερικά στα κατεχό-
μενα. Η κινητικότητα πέραν του Ακι-
ντζί, η αύξηση της έντασης στη ρη-
τορική από πλευράς Τουρκίας και η
προμετωπίδα των ενεργειακών σχε-
διασμών της Λευκωσίας, συνεπικου-
ρούνται από τη διακήρυξη για αύξηση
στα 12 ναυτικά μίλια της αιγιαλίτιδας
ζώνης της Ελλάδας και εν γένει το
κλίμα που έχει δημιουργηθεί μεταξύ
Λευκωσίας-Αθήνας, με το αποτέλεσμα
να είναι πολύπλευρα δύσκολο. 

Του ΝΊΚΟΥ ΣΤΈΛΓΙΑ

Παράλληλα με τα διάφορα ανοιχτά μέ-
τωπα στο πεδίο της διπλωματίας, το
τουρκικό ΥΠΕΞ εστιάζει στα ενεργειακά
αποθέματα της Ανατολικής Μεσογείου,
με τις κινήσεις της Αθήνας και της
Λευκωσίας στο συγκεκριμένο πεδίο,
η συνεργασία με το Ισραήλ και την
Αίγυπτο, να έχουν θορυβήσει την τουρ-
κική πλευρά. Όπως έχει ήδη ενημε-
ρώσει τους αναγνώστες της η «Κ», η
στρατηγική της Τουρκίας είναι πολυ-
διάστατη, εφόσον από την μια προχωρά
σε επίδειξη ισχύος και από την άλλη
εντατικοποιεί τα βήματά της στο πεδίο
της διπλωματίας. Σχετίζει τις τελευταίες
εξελίξεις στην κυπριακή ΑΟΖ με τα
όσα διαδραματίζονται στο Κυπριακό
και αναμένει με ενδιαφέρον το απο-
τέλεσμα της επικείμενης συνάντησης
των δυο ηγετών. Παράλληλα «πιέζει»
την Αθήνα με διπλωματικές μανούβρες
εφόσον η δήλωση του απερχόμενου
Υπουργού Εξωτερικών της Ελλάδας
σχετικά με την σταδιακή επέκταση
των ελληνικών χωρικών υδάτων, πα-
ρέχει στην Τουρκία την κατάλληλη α-
φορμή για να «υπενθυμίσει» την πα-
ρουσία της τόσο στο Αιγαίο όσο και
στην Ανατολική Μεσόγειο. 

Εντατικοποιούνται οι έρευνες
«Το τονίζω ανεξάρτητα από την

διαδικασία επίλυσης του Κυπριακού.
Ανεξάρτητα από το αποτέλεσμά της,
η Τουρκία δεν πρόκειται ποτέ να πα-
ραιτηθεί από τα δικαιώματά της στην
Ανατολική Μεσόγειο, τα οποία προ-
έρχονται από το διεθνές δίκαιο». Αυτό
υπογράμμισε ο Εκπρόσωπος του τουρ-
κικού Προεδρικού, Ιμπραχίμ Καλίν, ο

οποίος ύστερα από μεγάλο χρονικό
διάστημα εστίασε στο Κυπριακό και
απέδωσε ιδιαίτερη σημασία στα όσα
διαδραματίζονται στο πεδίο της ενέρ-
γειας. «Η ε/κ πλευρά προχωρά σε γε-
ωτρήσεις για να δημιουργήσει τετε-
λεσμένα γεγονότα. Υπό αυτές τις συν-
θήκες  δεν είναι δυνατόν να αναμέ-
νουμε ότι η τ/κ πλευρά και η Τουρκία
θα αποφύγουν να πραγματοποιήσουν
ανάλογα βήματα», δήλωσε επιπρόσθετα
και έστειλε το μήνυμα ότι από την
σκοπιά της Άγκυρας, κανένα βήμα
στην Ανατολική Μεσόγειο, το οποίο
δεν φέρει την συγκατάθεση της Τουρ-
κίας και της τ/κ κοινότητας, δεν πρό-
κειται να σημειώσει επιτυχία. Παρόμοιο
μήνυμα είχε στείλει προηγουμένως
και ο Υπουργός Εθνικής Άμυνας της
Τουρκίας, Χουλουσί Ακάρ. 

«Η ε/κ πλευρά πρέπει να γνωρίζει
το εξής: Εκεί οποιαδήποτε ενέργεια,
μια γεώτρηση, ή κάτι άλλο σχετικά με
άλλα θέματα, δίχως την συγκατάθεση
της Τουρκίας και της τ/κ πλευράς, δεν
πρόκειται να γίνει αποδεκτό από άποψη
διεθνούς δικαίου. Και εμείς δεν πρό-
κειται να επιτρέψουμε κάτι τέτοιο»,
τόνισε χαρακτηριστικά ο Ιμπραχίμ
Καλίν. Στα πλαίσια αυτής της επισή-
μανσης, ο Ιμπραχίμ Καλίναν ανακοί-
νωσε την εντατικοποίηση των ενερ-
γειών και πρωτοβουλιών της κυβέρ-
νησής του στην Ανατολική Μεσόγειο,
με την αποστολή ερευνητικών σκαφών
και πλατφόρμας. Αξίζει να σημειωθεί
ότι παράλληλα με το προαναφερόμενο
μήνυμα του Εκπροσώπου του τουρ-
κικού Προεδρικού, ο τουρκικός Τύπος
και δη το Πρακτορείο Ντεμίρορεν με-
τέδωσε την είδηση ότι το τουρκικό
Πολεμικό Ναυτικό παρέχει ασπίδα

προστασίας στο «Μπαρμπαρός», το
οποίο διεξάγει έρευνες στην περιοχή.
Το ελληνικό ναυτικό παρακολουθεί
τις κινήσεις του από απόσταση ασφα-
λείας, ενώ στην ευρύτερη περιοχή πα-
ρατηρείται αυξημένη στρατιωτική κι-
νητικότητα με παρουσία περίπου 40
πολεμικών σκαφών από διάφορες χώ-
ρες. Τη στιγμή που το τουρκικό Πρα-
κτορείο μετέδιδε τις παραπάνω πλη-
ροφορίες, ο Έλληνας Πρέσβης στην
Άγκυρα περνούσε το κατώφλι του
τουρκικού Υπουργείου Εξωτερικών
για να πληροφορηθεί ότι η τουρκική
πλευρά υπενθυμίζει στην Ελλάδα την
απόφαση του τουρκικού κοινοβουλίου
σχετικά με το casus belli και τη στα-
διακή επέκταση των ελληνικών χω-
ρικών υδάτων από 6 σε 12 μίλια. 

Deal για φυσικό αέριο
Μπορεί ο Ιμπραχίμ Καλίν, ο Υπουρ-

γός Εθνικής Άμυνας και το τουρκικό
Υπουργείο Εξωτερικών να στέλνουν
σε Αθήνα και Λευκωσία αυστηρά μη-
νύματα και πολλοί αναλυτές να εκ-
φράζουν προβληματισμό για την επι-
δείνωση του συνολικού κλίματος στην
περιοχή, ωστόσο, στην Άγκυρα ξεχω-
ρίζει μια πτυχή του όλου ζητήματος,
που αφήνει περιθώρια αισιοδοξίας.
Παρά την κορύφωση της έντασης στην
Ανατολική Μεσόγειο και στα ελληνο-
τουρκικά, σε συνδυασμό με την επι-
κείμενη συνάντηση των δυο ηγετών,
η Άγκυρα δεν κλείνει την πόρτα στον
διάλογο και στο ενδεχόμενο μιας συμ-
φωνίας για τα ενεργειακά. Τα τελευταία
εικοσιτετράωρα υπάρχουν δυο εξελίξεις
που υποστηρίζουν αυτό το συμπέρα-
σμα. Πρώτον, ο ίδιος ο Πρόεδρος της
Τουρκίας δεν ανεβάζει τους τόνους
στα ελληνοτουρκικά και στο Κυπριακό,
και στο βήμα της κοινοβουλευτικής
ομάδας του κόμματός του, την στιγμή
που αναφέρεται σε πολλά ζητήματα
που απασχολούν την Άγκυρα, επιλέγει
να αποσιωπήσει τα όσα διαδραματί-
ζονται στην Ανατολική Μεσόγειο. Δεύ-
τερον, ο Ιμπραχίμ Καλίν επαναλαμβάνει
την πρόταση της κυβέρνησής του για
συνεργασία στο συγκεκριμένο πεδίο.
Ο ίδιος τονίζει το εξής: «Αυτό που ε-
πιθυμούμε στην Ανατολική Μεσόγειο
είναι η δημιουργία ενός μοντέλου κα-
ταμερισμού στις οικονομικές ζώνες
που βρίσκονται γύρω από την Κύπρο,
το οποίο θα βασίζεται στα κοινά συμ-
φέροντα και των δυο πλευρών».

Tης ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

«Και θα καταθέσω και θα ακούσω», είπε
ο Πρόεδρος Αναστασιάδης το βράδυ
της Δευτέρας αναφερόμενος στην πρό-
ταση για αποκεντρωμένη ομοσπονδία
που είχε βάλει ως τροφή για σκέψη και
προβληματισμό κατά τη συνεδρία του
Εθνικού Συμβουλίου στις αρχές του
μήνα. Κίνηση που έκανε τους πολιτικούς
αρχηγούς να αναμένουν στο Εθνικό
Συμβούλιο της Τρίτης συγκεκριμένη
πρόταση επί του ζητήματος. Όπως είχε
αναφέρει η «Κ», κυβερνητικές πηγές εί-
χαν ξεκαθαρίσει από νωρίς πως ο Πρό-
εδρος δεν πρόκειται να καταθέσει οτι-
δήποτε νέο, αλλά υλικό προς συζήτηση,
που αφορούσε αρμοδιότητες της κε-
ντρικής εξουσίας και έγγραφα επί Σχε-
δίου Ανάν, όπως επίσης την πρότασή
του για χαλαρή ομοσπονδία το 2010.
Θα ανέμενε παράλληλα τοποθέτηση
των κομμάτων επί του ζητήματος, όπως
εκτιμήσεις και επί των τελευταίων εξε-
λίξεων που μεσολάβησαν και συγκε-
κριμένα την έκθεση Γκουτέρες αλλά
και την επικείμενη συνάντηση με τον
Τ/Κ ηγέτη. Μετά από μία πολύωρη συ-
ζήτηση στο Εθνικό Συμβούλιο οι πολι-
τικοί αρχηγοί έψεξαν το γεγονός ότι ο
Πρόεδρος Αναστασιάδης δεν προχώρησε
σε κατάθεση μίας συγκεκριμένης πρό-
τασης για την αποκεντρωμένη ομο-
σπονδία αλλά και για τις τελευταίες ε-
ξελίξεις, χωρίς να αποφευχθούν οι ε-
ντάσεις.

Αναστασιάδης όπως Τάσσος
Ενδεικτική η αντίδραση του γ.γ.

του ΑΚΕΛ Άντρου Κυπριανού κατά τη

διάρκεια του Εθνικού Συμβουλίου. Το
ΑΚΕΛ εξέφρασε από την αρχή την κά-
θετη διαφωνία του με το ενδεχόμενο
συζήτησης χαλαρής ομοσπονδίας. Μά-
λιστα κατά τη διάρκεια του Εθνικού
Συμβουλίου επεσήμανε πως με την
όλη συζήτηση για αποκέντρωση εξου-
σιών υπονομεύει το πλαίσιο Γκουτέρες.
Χαρακτηριστικό της τοποθέτησής του
η αναφορά του προς τον Πρόεδρο Α-
ναστασιάδη ότι με τη στάση του στην
ουσία δικαιώνει τον Τάσσο Παπαδό-
πουλο τον οποίο και επέκρινε σφόδρα
όσο ήταν Πρόεδρος του ΔΗΣΥ, με τον
Νίκο Αναστασιάδη να του απαντά σύμ-
φωνα με πηγές ότι δεν ήξερε πόσο δύ-
σκολα είναι τα πράγματα. Ο Άντρος
Κυπριανού πάντως με το πέρας της
συνεδρίας, σημείωσε πως ο Πρόεδρος
πρέπει να κινηθεί προς την κατεύθυνση
επανάληψης των συνομιλιών οι οποίες
θα πρέπει να κινηθούν αποφασιστικά.
Έψεξε τον Πρόεδρο Αναστασιάδη πως
κατατέθηκε η πρόταση χωρίς να υ-
πάρξει προηγουμένως μελέτη. Όπως
σημείωσε,  ο Πρόεδρος έδωσε έγγραφα,
αλλά αυτά δεν αποτελούν σε καμία πε-
ρίπτωση πρόταση και πρόσθεσε ότι
το κόμμα του δεν έλαβε απάντηση για
το ποιες εξουσίες θα δοθούν στην συ-
νιστώσες οντότητες. «Δεν μπορούμε
να συζητήσουμε αν δεν ξέρουμε τι α-
κριβώς προτείνει ο κ. Αναστασιάδης
και σε ό,τι αφορά την τακτική θα πω
ότι στην καλύτερη  περίπτωση η πρό-
ταση αποπροσανατολίζει από την ου-
σία, με την έννοια ότι μας απομακρύνει
από τις απαιτήσεις του Γενικού Γραμ-
ματέα για επανέναρξη των διαπραγ-
ματεύσεων και στη χειρότερη περί-

πτωση θα δώσει το δικαίωμα στην
τουρκική πλευρά και την τ/κ κοινότητα
να απαιτούν εξουσίες και αρμοδιότητες
που ενδεχομένως να οδηγούν στην
κατεύθυνση είτε της συνομοσπονδίας,
είτε των δύο χωριστών κρατών και
αυτό δεν θα γίνει αποδεκτό σε ό,τι μας
αφορά», ανέφερε. Απηύθυνε μάλιστα
έκκληση προς τον ΠτΔ να συνειδητο-
ποιήσει την κρισιμότητα των στιγμών
και τις ευθύνες του ως ηγέτης της ε/κ
κοινότητας και να αναλάβει πρωτο-
βουλίες που θα  οδηγούν σε επανάληψη
και να θωρακίζουν τις θέσεις μας.

Αβέρωφ για Eκθεση
Ο Πρόεδρος του ΔΗΣΥ Αβέρωφ Νε-

οφύτου απέφυγε να επαναλάβει τις
διαφοροποιήσεις που είχε με τον Πρό-
εδρο στη συνεδρία του Εθνικού Συμ-
βουλίου. Ο ίδιος στάθηκε στην έκθεση
Γκουτέρες εκφράζοντας ανησυχίες για
την τοποθέτηση του γ.γ. των Ηνωμένων
Εθνών γύρω από το ενεργειακό. Όπως
λέγεται πριν από την έναρξη της συ-
νεδρίας είχε εκφράσει την άποψη σε
πολιτικούς αρχηγούς πως πρόκειται
για άσχημη έκθεση λόγω της σφήνας
του ενεργειακού. Ο ίδιος απέφυγε να
κάνει την όποια δήλωση με το πέρας

της συνεδρίας, περιοριζόμενος στην
ανάρτηση ενός tweet του όπου εξέ-
φραζε την εκτίμησή του για συνέχιση
των προσπαθειών για επανέναρξη του
διαλόγου εντός των παραμέτρων των
αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας. 

Ο Πρόεδρος του ΔΗΚΟ Νικόλας Πα-
παδόπουλος κατέθεσε μία σειρά ερω-
τημάτων που είχε άλλωστε δημοσιο-
ποιήσει το προηγούμενο διάστημα α-
ναφορικά με το περιεχόμενο της πρό-
τασης του Νίκου Αναστασιάδη για α-
ποκέντρωση των εξουσιών. Τα ερω-
τήματά του επικεντρώνονται στο ποιες
αρμοδιότητες και εξουσίες θα ανήκουν
στην κεντρική κυβέρνηση και ποιες
πρόσθετες θα εκχωρηθούν στις πολι-

τείες. Ζήτημα για τον κ. Παπαδόπουλο
αποτελεί το πώς θα επιλυθεί το πρό-
βλημα της «μίας θετικής τ/κ ψήφου
για κάθε απόφαση», το αν η χαλαρή
ομοσπονδία προνοεί πλήρη αποχώ-
ρηση του τουρκικού στρατού  αλλά
και το αν το δικαίωμα της εκμετάλ-
λευσης της ΑΟΖ θα ανήκει στις εξουσίες
της κεντρικής κυβέρνησης. 

Θα πρέπει πάντως να σημειωθεί
πως ο Νικόλας Παπαδόπουλος εξέφρα-
σε την αντίθεσή του με την αποκε-
ντρωμένη ομοσπονδία σημειώνοντας
με το πέρας της συνεδρίασης ότι βα-
σικές εξουσίες του κράτους δεν μπο-
ρούν να εκχωρούνται σε πολιτείες. Ση-
μείωσε μάλιστα ότι πρόθεση της τουρ-
κικής πλευράς είναι να οδηγηθεί το
κράτος σε ενδεχόμενη παράλυση,
πράγμα που θα οδηγήσει τον κυπριακό
Ελληνισμό σε επικίνδυνες περιπέτειες.
Θεωρώντας θετικό το ότι ο Πρόεδρος
εξέφρασε προβληματισμό, ο Πρόεδρος
του ΔΗΚΟ σημείωσε πως οι όροι θα
χρησιμοποιηθούν όχι από τον Πρόεδρο
αλλά  από την τουρκική πλευρά για
να προωθήσουν τη δική τους εκδοχή
των πραγμάτων, τη δική τους πάγια
αξίωση, για μια συνομοσπονδία, μια
λύση των δύο κρατών. 

Ο Πρόεδρος της Συμμαχίας Πολιτών,
κατά τη διάρκεια του Εθνικού Συμ-
βουλίου, είχε θέσει το ζήτημα να εκ-
δοθεί ένα κοινό ανακοινωθέν στηρι-
ζόμενοι στις ελάχιστες θέσεις με στόχο
όπως είπε την ενίσχυση της διαπραγ-
ματευτικής ομάδας. Όπως μαθαίνει η
«Κ», ο Άντρος Κυπριανού έθεσε ως ζή-
τημα να προστεθεί η στήριξη στη δι-
ζωνική δικοινοτική ομοσπονδία, κάτι
που προκάλεσε αντίδραση μέρους του
Εθνικού Συμβουλίου, με αποτέλεσμα
ο Πρόεδρος Αναστασιάδης να κλείνει
το Εθνικό Συμβούλιο χωρίς ανακοινω-
θέν. Όπως είπε σε δηλώσεις του ο Πρό-
εδρος της Συμμαχίας Πολιτών, η πρό-
ταση θα κινείτο σε τρεις άξονες και
συγκεκριμένα  στο ότι δεν αποδεχό-
μαστε λύση που περιλαμβάνει εγγυή-
σεις και παραμονή στρατευμάτων, δεν
αποδεχόμαστε χρονοδιαγράμματα και
την επιβολή της όποιας μορφής επι-
διαιτησίας, ότι το ενεργειακό πρόγραμ-
μα και η ΑΟΖ, οι υδρογονάνθρακες
είναι κυριαρχικό δικαίωμα της ΚΔ και
όχι δικοινοτικό ζήτημα και ότι το ε-
νεργειακό πρόγραμμα της Κυπριακής
Δημοκρατίας δεν σχετίζεται με κανένα
τρόπο με την όποια διαδικασία επίλυ-
σης του Κυπριακού.

Η χαλαρή 
άναψε 
τα αίματα 
στο Εθνικό
Ανέμεναν συγκεκριμένη πρόταση 
από τον Πρόεδρο οι πολιτικοί αρχηγοί

<<<<<<<

Ο Άντρος Κυπριανού επε-
σήμανε στον Πρόεδρο Ανα-
στασιάδη πως με τη συ-
μπεριφορά του δικαιώνει
τον Τάσσο Παπαδόπουλο
τον οποίο επέκρινε όσο ή-
ταν πρόεδρος του ΔΗΣΥ.

Ο Νίκος Αναστασιάδης δεν κατέθεσε συγκεκριμένη πρόταση για την αποκεντρωμένη ομοσπονδία, προκαλώντας τη δυσφορία του Εθνικού Συμβουλίου.

Τα ενεργειακά της Μεσογείου  
στο επίκεντρο της Τουρκίας 
Επιμένει για «χρυσό deal» στο θέμα του φυσικού αερίου η Άγκυρα 

Θέμα ημερών αίτημα νομικής
συνδρομής για αποκεντρωμένη 
Aγνωστο πόσος χρόνος θα απαιτηθεί για διεκπεραίωση της μελέτης

<<<<<<<

Θα ακολουθηθεί διαδικα-
σία που είχε λάβει χώρα
και στο παρελθόν όταν σε
άλλες περιπτώσεις είχε λά-
βει νομική γνωμάτευση η
Δημοκρατία. 

Δεν θα έχει κάτι επί του θέματος στα χέρια του να δείξει ο Πρόεδρος Αναστασιάδης
στον Μουσταφά Ακιντζί κατά τη συνάντηση της Παρασκευής.

Στο περιθώριο των προαναφερόμε-
νων εξελίξεων, την τουρκική διπλω-
ματία απασχολεί και το ενδεχόμενο
της δημιουργίας μιας μόνιμης ναυτι-
κής και αεροπορικής βάσης στο βό-
ρειο τμήμα της Κύπρου. Αυτό το
σχέδιο έχει μεταφερθεί το προσκή-
νιο των εξελίξεων από εθνικιστι-
κούς κύκλους της Άγκυρας, οι οποί-
οι διατηρούν στενές σχέσεις με τον
τουρκικό στρατό. 
Ο Ιμπραχίμ Καλίν, στα πλαίσια των

τοποθετήσεων σχετικά με το φυσι-
κό αέριο και το Κυπριακό, αναφέρ-
θηκε και σε αυτό το ζήτημα. «Δεν τί-
θεται ζήτημα δημιουργίας μιας ξε-
χωριστής βάσης», τόνισε. Ο Εκπρό-
σωπος του τουρκικού Προεδρικού
ανέφερε ότι η Τουρκία προχωρά σε
βελτιώσεις στις υποδομές που χρη-
σιμοποιεί ο τουρκικός στρατός στο
βόρειο τμήμα του νησιού. Σύμφωνα
με τον κ. Καλίν πρόκειται για εργα-
σίες ρουτίνας. 

Εργασίες και όχι βάση στα κατεχόμενα
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Η αύξηση δαπανών 
μειώνει την ανάπτυξη 
αναφέρει ο Moody’s
Η αύξηση των κρατικών δαπανών και κοινωνικών επιδομάτων
βαραίνουν και μειώνουν την ανάπτυξη των κρατών σημειώνει ο
Οίκος Αξιολόγησης Moody’s, υποδεικνύοντας πως μία από αυτές
τις χώρες είναι και η Κύπρος.

Σύμφωνα με έκθεση του Οίκου, η αύξηση των υποχρεωτικών
δαπανών και η επιβράδυνση της οικονομικής ανάπτυξης έχουν
αφήσει αρκετές κυβερνήσεις της ζώνης του ευρώ με λιγότερη
δημοσιονομική ευελιξία από ό,τι πριν από τη χρηματοπιστωτική
κρίση, δηλαδή πριν από μια δεκαετία, αναφέρει ο Moody’s
Investors Service. Για τις κυβερνήσεις με ήδη υψηλά βάρη, ση-
μειώνει, ο συνδυασμός αυξημένων δαπανών κοινωνικής μέριμνας
και επιβράδυνσης των εσόδων θα μειώσει τη στρατηγική πολιτικής
τους ώστε να ανταποκριθούν σε δυσμενείς συνθήκες του μέλλοντος.
Η Ισπανία (σταθερή Baa1), η Ελλάδα (Β3 θετική), η Ιρλανδία (στα-
θερή Α2) και η Κύπρος (σταθερή Ba2) έχουν πρόβλημα με τις δα-
πάνες τους, σχολιάζει ο αναλυτής του Οίκου, με μόνο τη Μάλτα
(A3 θετική), τη Γερμανία (Στατιστική Aaa) και το Λουξεμβούργο
(Aaa σταθερή) να έχουν βελτιωθεί από
το 2008. “Η αύξηση των υποχρεωτικών
δαπανών για τους τόκους, τους μισθούς,
τις επιδοτήσεις και τα κοινωνικά επι-
δόματα από το 2008 σημαίνει ότι ορι-
σμένοι κυβερνητικοί προϋπολογισμοί
είναι πιο άκαμπτοι από ό,τι πριν από
τη χρηματοπιστωτική κρίση”, δήλωσε
ο Evan Wohlmann, αντιπρόεδρος της
Moody’s Ανώτερος Αναλυτής και συν-συγγραφέας της έκθεσης
: “Οι υψηλότερες κοινωνικές δαπάνες και η επιβράδυνση των
φορολογικών εσόδων θα περιορίσουν τις πολιτικές επιλογές που
έχουν στη διάθεσή τους οι κυβερνήσεις της ζώνης του ευρώ και
θα παρουσιάσουν πιστωτικούς κινδύνους για όσες έχουν ήδη
αυξημένα χρέη». Η έκθεση επισημαίνει ότι η ικανότητα της κυ-
βέρνησης να ανταποκρίνεται σε δύσκολες συνθήκες και να ε-
μποδίζει - ή να περιορίζει - την επιδείνωση της πιστωτικής της
κατάστασης εξαρτάται εν μέρει από την ευελιξία των δαπανών
της. Σύμφωνα με την άποψη του Moody’s, η ευελιξία των δαπανών
εξαρτάται σε μεγάλο βαθμό από τη διάρθρωση των κυβερνητικών
δαπανών, επειδή ορισμένες κατηγορίες δαπανών είναι πιο δύσκολο
να προσαρμοστούν από άλλες.

Αν και τα ονομαστικά δημοσιονομικά ελλείμματα έχουν μειωθεί,
το συνολικό ποσοστό των υποχρεωτικών δαπανών στους προϋ-
πολογισμούς της ζώνης του ευρώ έχει ανέλθει στο 76,3% των
συνολικών δαπανών από 74,5% το 2008. Η αύξηση αυτή αντανακλά
σύμφωνα με τον Οίκο κυρίως την αύξηση των δαπανών για κοι-
νωνική ασφάλιση και τη συνδρομή, φέρνοντας την υγειονομική
περίθαλψη στο 23% του ΑΕΠ το 2017, από 21% το 2008.

Επιβράδυνση ανάπτυξης το 2021
Η Moody’s αναμένει ότι η ανάπτυξη της ζώνης του ευρώ θα

επιβραδυνθεί στο 1,5% το 2021, ενώ η διαρθρωτική δημοσιονομική
κατάσταση ενδέχεται να επιδεινωθεί τα επόμενα χρόνια. Συνο-
ψίζοντας αναφέρει πως το Βέλγιο (σταθερό στα Αα3), η Ισπανία
και η Ιταλία (σταθερή Baa3) θα κατέχουν τα υψηλότερα ποσοστά
υποχρεωτικών δαπανών έως το 2021.

Αυτές οι κυριαρχίες των οποίων η ευελιξία των δαπανών επι-
δεινώθηκε κατά πολύ μεταξύ 2008 και 2017 θα επιτύχουν ευρείες
βελτιώσεις αλλά όχι επαρκώς για να αντισταθμίσουν την επιδείνωση
2008.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΟΥΓΚΑΛΑΣ

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Στο 104,4% ανήλθε το δημόσιο χρέος
της Κύπρου κατά το δεύτερο τρίμηνο
του 2018 σύμφωνα με την Ευρωπαϊκή
Στατιστική Υπηρεσία, λαμβάνοντας υ-
πόψη τα στοιχεία που είχε ενώπιόν της
για την περίοδο του δεύτερου τριμήνου
του 2018. 

Τα στοιχεία που κατέδειξε χθες η Ευ-
ρωπαϊκή Στατιστική Υπηρεσία δείχνουν
πως το δημόσιο χρέος της Κύπρου ανήλθε
από τα 18,5 δισεκατομμύρια ευρώ το
πρώτο τρίμηνο του 2018 σε 20,9 δισ.
ευρώ κατά το δεύτερο τρίμηνο. Αν και
στο πρώτο τρίμηνο η Κύπρος είχε φτάσει
να έχει 93,4% δημόσιο χρέος, αυξήθηκε
κατά 10,6 μονάδες σε τριμηνιαία βάση
μετά την κατάθεση της Κυβέρνησης 2,5
δισ. στα Ταμεία της Συνεργατικής Κυ-
πριακής Τράπεζας για να στηρίξει την
ρευστότητα της τράπεζας και εν γένει
την επιτυχή πράξη απορρόφησή της
από την Ελληνική Τράπεζα. Είχε προη-
γηθεί έκδοση αριθμού κυβερνητικών ο-
μολόγων προς το Συνεργατισμό, συνο-
λικού ύψους 2,35 δισ. ευρώ και διάρκειας
15 μέχρι 20 ετών. Αν και η πράξη έγινε
κατορθωτή με όλα τα συναφή οφέλη
αλλά και αρνητικά που προέκυψαν, το
δημόσιο χρέος της Κύπρου είναι πολύ
υψηλό σε σχέση με όλες τις χώρες της
Ευρωζώνης. 

Σύμφωνα με τα στοιχεία, στο τέλος
του δεύτερου τριμήνου του 2018 το δη-
μόσιο χρέος ως ποσοστό του ΑΕΠ στη
ζώνη του ευρώ (EA19) διαμορφώθηκε
σε 86,3%, έναντι 86,9% στο τέλος του
πρώτου τριμήνου του 2018. 

Στην  Ευρώπη των 28, ο δείκτης μει-
ώθηκε από 81,5% σε 81% σύμφωνα με
το δελτίο της Ευρωπαϊκής Στατιστικής
Υπηρεσίας, ενώ σε σχέση με το δεύτερο
τρίμηνο του 2017, ο δείκτης δημόσιου
χρέους προς ΑΕΠ μειώθηκε τόσο στη
ζώνη του ευρώ, από 89,2% σε 86,3%,
όσο και στην Ευρώπη των 28, από 83,4%
σε 81%. 

Στο τέλος του δεύτερου τριμήνου του
2018, η Eurostat αναφέρει πως τα χρε-
όγραφα αντιπροσώπευαν το 81,1% της
ζώνης του ευρώ και το 81,9% του χρέους
της γενικής κυβέρνησης στην Ευρώπη
των 28. Στη συνέχεια, σημειώνει πως

τα δάνεια ανήλθαν σε 15,9% και 14% α-
ντίστοιχα, ενώ το νόμισμα και οι κατα-
θέσεις αντιπροσώπευαν το 3% της ζώνης
του ευρώ και το 4,1% του δημόσιου χρέ-
ους της Ευρώπης των 28.

Το χρέος ανά κράτος μέλος
Τα υψηλότερα ποσοστά του δημόσιου

χρέους προς το ΑΕΠ στο τέλος του δεύ-
τερου τριμήνου του 2018 καταγράφηκαν
όπως σημειώνει η Στατιστική, στην Ελ-
λάδα (179,7%), Ιταλία (133,1%) και Πορ-
τογαλία (124,κ9%), ενώ τα χαμηλότερα
ποσοστά δημοσίου χρέους στην Εσθονία
(8,3%), στο Λουξεμβούργο(22%) και στη
Βουλγαρία (23,8%).

Σε σύγκριση με το πρώτο τρίμηνο
του 2018, έξι κράτη μέλη σημείωσαν αύ-

ξηση του χρέους τους προς το ΑΕΠ στο
τέλος του δεύτερου τριμήνου του 2018.
Ωστόσο, η Eurostat σημείωσε πως 21
το μείωσαν, ενώ η Σουηδία δεν είχε
καμία μεταβολή στο δείκτη χρέους της.Οι
μεγαλύτερες αυξήσεις σημειώθηκαν
στην Κύπρο (+10,6 ποσοστιαίες μονά-

δες), στη Λετονία (+1,4 ), το Ηνωμένο
Βασίλειο (+1,1 ) και στη Σλοβακία (+1).
Οι μεγαλύτερες μειώσεις σημειώθηκαν
στη Σλοβενία   (-2,8), στην Γερμανία (-
1,2), στην Ολλανδία (-1,1 ) και στη Λι-
θουανία (-1 ).

Τέλος, σε σύγκριση με το δεύτερο
τρίμηνο του 2017, τρία κράτη μέλη αύ-
ξησαν το δείκτη χρέους τους προς το
ΑΕΠ στο τέλος του δευτέρου τριμήνου
του 2018 και 25 τον μείωσαν. Αύξηση
στην αναλογία καταγράφηκε στην Ελ-
λάδα (+3,5 ποσοστιαίες μονάδες), στο
Ηνωμένο Βασίλειο (+ 0,3) και στη Σλο-
βακία (+0,1), ενώ οι μεγαλύτερες μειώσεις
καταγράφηκαν σε Σλοβενία   (-7,4), Λι-
θουανία (-6,5), Ιρλανδία (-6,4%), Πορτο-
γαλία (-5,9%) και Μάλτα (-5,5%).

Πάνω από το μέσο όρο της ΕΕ
το δημόσιο χρέος της Κύπρου
Ανήλθε στο 104,4% κατά το δεύτερο τρίμηνο του 2018, έναντι 81% σε χώρες της Ευρώπης 

<<<<<<<

Κρούει τον κώδω-
να του κινδύνου 
ο Οίκος για χώρες
όπως η Κύπρος.

<<<<<<<

Σε σύγκριση με το πρώτο 
τρίμηνο του 2018, έξι κράτη
μέλη σημείωσαν αύξηση 
του χρέους τους προς το Α-
ΕΠ στο τέλος του δεύτερου
τριμήνου του 2018.

Η κατάθεση των 2,5 δισ. ευρώ στα Ταμεία του Συνεργατισμού εκτόξευσε το χρέος από 93,4% στο 104.4%.

Η CITR, κορυφαία εταιρεία συμβούλων α-
φερεγγυότητας στη Ρουμανία, εκπροσωπείται
πλέον και στην Κύπρο, με το άνοιγμα του
νέου της γραφείου στη Λευκωσία.  Στόχος
της εταιρείας είναι  να συμβάλει στην μεγι-
στοποίηση της αξίας των περιουσιακών στοι-
χείων των δανειοληπτών και επομένως στην
αύξηση του ποσοστού ανάκτησης απαιτήσεων
προς όφελός τους, παρέχοντας για τον σκοπό
αυτό καινοτόμους μηχανισμούς και εξειδι-
κευμένες λύσεις.

Η CITR στελεχώνεται από έμπειρους αδει-
οδοτημένους  συμβούλους  αφερεγγυότητας
από τη Ρουμανία και την Κύπρο, με εμπειρία
30 χρόνων και εξειδίκευση σε όλο το φάσμα
θεμάτων που αφορούν την αφερεγγυότητα. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας
στην Κύπρο αποτελείται από τον Διευθύνοντα
Σύμβουλο, κ. Vasile Godîncă-Herlea, τη κ.
Irina Mișca, και τη κ. Άντρη Αντωνίου. 

Ο κ. Godîncă-Herlea είναι διακεκριμένος
επαγγελματίας του κλάδου, με πολύχρονη ε-
μπειρία, γνωστός για τη συμβολή του στην
ωρίμανση της ρουμανικής αγοράς. Η κ. Mișca
είναι υπεύθυνη για το επεκτατικό πρόγραμμα
της CITR, με πολλές εμπειρίες σε όλο το φάσμα
αφερεγγυότητας, με αρκετές υποθέσεις στο
ενεργητικό της. Η κ. Αντωνίου είναι εξειδι-
κευμένη επαγγελματίας τόσο στην τοπική α-
γορά όσο και σε αυτήν του Ηνωμένου Βασι-
λείου, καθότι εργάστηκε σε εξειδικευμένες
δικηγορικές εταιρείες στο κλάδο της αφε-
ρεγγυότητας, αλλά και στην Υπηρεσία Αφε-
ρεγγυότητας της Αγγλίας. 

Η CITR είναι μέλος του πρωτοπόρου ομίλου
εταιρειών CITR, που εδρεύει στη Ρουμανία
και ειδικεύεται στην παροχή εξειδικευμένων
λύσεων σε επιχειρήσεις που βρίσκονται σε
οικονομική δυσπραγία. Ο Όμιλος εργοδοτεί
150 εξειδικευμένους επαγγελματίες σε διά-
φορα επιστημονικά πεδία και διαχειρίζεται
περισσότερες από 950 περιπτώσεις αφερεγ-
γυότητας από όλους τους επιχειρηματικούς
κλάδους. 

Η εταιρεία είναι επίσης δημοφιλής για την
πλατφόρμα πωλήσεών της, η οποία θεωρείται
μία από τις πιο πολυσύνθετες και διαφανείς
πλατφόρμες πώλησης για σκοπούς αφερεγ-
γυότητας στη Ρουμανία. Σημειώνεται επίσης
ότι μόνο τα τελευταία πέντε χρόνια η εταιρεία
έχει κατανείμει περισσότερα από €400 εκα-
τομμύρια σε πιστωτές, με το γενικότερο επί-
πεδο κατανομής του χρέους  σε αυτούς να
είναι κατά προσέγγιση 20% ψηλότερο από
τον μέσο όρο της αγοράς. 

Έχοντας διαχειριστεί περιουσιακά στοιχεία
αξίας €650 εκατομμυρίων στη Ρουμανία, η
CITR είναι αισιόδοξη ότι μπορεί να μεταφέρει
το ολοκληρωμένο μοντέλο της στην Κύπρο,
αξιοποιώντας την πολύχρονη νομοθετική
και επαγγελματική της εξειδίκευση για να
συμβάλει στη βελτίωση του τοπικού νομικού
πλαισίου αφερεγγυότητας.

Σχολιάζοντας την έναρξη της λειτουργίας

της εταιρείας στην Κύπρο, ο κ. Godîncă-Herlea,
Διευθύνων Σύμβουλος της CITR Ρουμανίας
και Κύπρου, δήλωσε: «Είμαστε έτοιμοι να α-
ναπαραγάγουμε στην Κύπρο το επιτυχημένο
μοντέλο που αναπτύχθηκε στη Ρουμανία και
να συμβάλουμε στη βελτίωση του κυπριακού
νομικού πλαισίου αφερεγγυότητας, ούτως
ώστε να βοηθήσουμε την τοπική αγορά να
φθάσει σε συνθήκες ωριμότητας, όπως επι-
τυχώς πράξαμε και στην περίπτωση της Ρου-

μανίας. Αυτό θα το πετύχουμε μέσω της πο-
λύπλευρης προσέγγισής μας σε θέματα α-
φερεγγυότητας, και κυρίως με την άμεση και
απρόσκοπτη επικοινωνία με όλα τα μέρη που
συμμετέχουν στη διαδικασία, στη βάση εξει-
δικευμένου λογισμικού που μας παρέχει πλη-
ροφορίες σε πραγματικό χρόνο». 

Με τη σειρά της, η κ. Αντωνίου, δήλωσε:
«Είμαστε πολύ χαρούμενοι για την έναρξη
των εργασιών του νέου γραφείου της CITR
στην Κύπρο, μιας εταιρείας με αποδεδειγμένο
ιστορικό και ηγετική θέση στη ρουμανική α-
γορά, ποικιλόμορφη ομάδα και με πολύπλευρη
προσέγγιση. Είμαστε βέβαιοι για την τεχνο-
γνωσία και τα οφέλη που θα αποκομίσει η
κυπριακή αγορά, τόσο προς το συμφέρον
των πιστωτών, όσο και των εταιρειών που
βρίσκονται σε δυσχέρεια. Προσβλέπω στην
αξιοποίηση αυτής της εμπειρίας της CITR
αλλά και της  δικής μου εμπειρογνωμοσύνης
σε θέματα αφερεγγυότητας στην κυπριακή
αγορά για την αντιμετώπιση συγκεκριμένων
αναγκών σε αυτό τον τομέα».   

Η κ. Mișca, πρόσθεσε: «Τα τελευταία 20
έτη δραστηριοποίησής μας στον τομέα δια-
χείρισης αφερεγγυότητας στη Ρουμανία,
είχαμε ένα ποσοστό έγκρισης, των προτει-
νόμενων σχεδίων αναδιοργάνωσης σε πι-
στωτές, της τάξης του 100%. Έχουμε επίσης
συμβάλει στη σμίκρυνση της μεσαίας και με-
γάλης διάρκειας διαδικασιών κατά 30% του-
λάχιστον, μέσα από την ανάπτυξη εξειδικευ-
μένων συναλλαγών για κάθε περίπτωση. Εί-
μαστε αισιόδοξοι ότι μπορούμε να πετύχουμε
τους ίδιους στόχους και εδώ στην Κύπρο».

Σε συνέχεια της επέκτασής της στην Κύπρο,
η CITR προγραμματίζει να ανοίξει γραφεία
και σε άλλα δύο τουλάχιστον κράτη-μέλη της
ΕΕ, μέσα στα επόμενα δύο χρόνια.

Για περισσότερες πληροφορίες:
Χαρά Ζυμαρά,
chara.z@actionprgroup.com
+357 22 818 884  

Η CITR επεκτείνει τις δραστηριότητές της στην Κύπρο

Σχετικά με τη CITR
Η CITR είναι κορυφαία εταιρεία στον

τομέα διαχείρισης αφερεγγυότητας
στη Ρουμανία, η οποία στηρίζει επι-
χειρηματίες που αντιμετωπίζουν δυ-
σκολίες, παρέχοντάς τους εξειδικευ-
μένες λύσεις. Η ομάδα της CITR απαρ-
τίζεται από 150 εξειδικευμένους ε-
παγγελματίες σε διάφορα επιστημο-
νικά πεδία και διαχειρίζεται περισσό-
τερες από 950 περιπτώσεις αφερεγ-
γυότητας από όλους τους επιχειρη-
ματικούς κλάδους. Με σχεδόν 20 χρό-
νια εμπειρίας, η εταιρεία ιδρύθηκε με
σκοπό να συμβάλει στην αποκατά-
σταση της οικονομικής ευρωστίας ε-
ταιρειών που βρίσκονται σε δυσχέρεια
και στην επανένταξή τους στον οικο-
νομικό κύκλο, βασιζόμενη σε καινο-
τόμους μηχανισμούς αναδιοργάνωσης.
Τα τελευταία πέντε χρόνια, η εταιρεία
έχει κατανείμει περισσότερα από €400
εκατομμύρια σε πιστωτές. Η CITR δια-
θέτει μία από τις πιο πολυσύνθετες
και διαφανείς πλατφόρμες πωλήσεων
για σκοπούς αφερεγγυότητας, την
sales.citr.ro. Η εταιρεία είναι μέλος του
Ομίλου CITR, του πρώτου ομίλου ε-
ταιρειών στη Ρουμανία που εξειδικεύ-
εται στην παροχή εξειδικευμένων λύ-
σεων σε εταιρείες που βρίσκονται σε
οικονομική δυσπραγία. 
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Λάρνακα - Βουκουρέστι, και μετά... όλη η Ευρώπη!

Αποκλειστικός Αντιπρόσωπος (357) 22 755 300
ή μέσω των ταξιδιωτικών πρακτόρων της περιοχής σαςwww.blueairweb.com

Α Ν Α ΛΥ Σ Η Του ΓΙΑΝΝΗ ΚΟΤΌΦΩΛΟΥ

Η αδυναμία επαναλειτουργίας του γαλ-
λογερμανικού άξονα, της περίφημης
μηχανής που ωθεί τις εξελίξεις της ευ-
ρωπαϊκής ενοποίησης και δημιουργεί
και τις προϋποθέσεις της οικονομικής
ανάπτυξης, αποτελεί σήμερα το μεγα-
λύτερο πρόβλημα στην Ευρώπη. Εξ ου
και η πολιτική Ευρώπη βρίσκεται σε
φάση αμηχανίας και μεγάλης αβεβαι-
ότητας, όπως επισημαίναμε και στο άρ-
θρο της προηγούμενης Κυριακής, ενόψει
μάλιστα των ευρωεκλογών του προσε-
χούς Μαΐου. Διχασμένη από το κύμα
του εθνικισμού και του αυταρχισμού,
που έχει συμπαρασύρει πολλές από τις
κυβερνήσεις των κρατών-μελών, και
παράλληλα με αποδυναμωμένες τις η-
γεσίες της Γερμανίας και της Γαλλίας
που θα μπορούσαν να αναστρέψουν
το παιχνίδι. Το «ευρωπαϊκό ραντεβού»
της Μέρκελ και του Μακρόν είναι σαν
να μην έγινε ποτέ – για διάφορους λό-
γους και αιτίες, ανεξαρτήτως των πραγ-
ματικών προθέσεων εκ μέρους των δύο
ηγετών.

Η αρνητική συγκυρία που δημιουρ-
γήθηκε από την οικονομική κρίση και
στη συνέχεια από το μεταναστευτικό
πρόβλημα ανέδειξε εν πολλοίς τις δια-
φορετικές πολιτικές προτεραιότητες
για την ηγεσία της Γερμανίας και της
Γαλλίας, αλλά και δύο διαφορετικές α-
ντιλήψεις για τη θέση τους και τον ρόλο
της Ευρώπης. Κατά κύριο λόγο, η Γερ-

μανία εξακολουθεί να βλέπει την Ευ-
ρώπη ως οικονομικό και εμπορικό κατά
βάση πεδίο, από το οποίο κερδίζει τα
περισσότερα έναντι των άλλων εταίρων.
Απέφυγε συστηματικά να βάλει στο
παιχνίδι των ισορροπιών τα μικρότερα
κράτη-μέλη, με αποτέλεσμα ακόμη και
η φιλική Ολλανδία να συνάψει έναν ά-
τυπο σήμερα συνασπισμό με άλλους
μικρότερης ισχύος εταίρους, όπως είναι
η Σλοβενία, η Σλοβακία, η Φινλανδία
και άλλες χώρες. Παρέμεινε η Γερμανία
προσκολλημένη στο αυστηρό δόγμα
της λιτότητας, οξύνοντας αντί να αμ-
βλύνει τις αντιθέσεις του κέντρου με
την περιφέρεια, και ειδικότερα τον
Νότο, με χαρακτηριστικό παράδειγμα
το τι ακριβώς συμβαίνει σήμερα στην
Ιταλία.

Τα ζωτικά συμφέροντα που διακυ-
βεύονται πλέον για την Ευρώπη, μετά

τον εμπορικό πόλεμο και την απομά-
κρυνση του Τράμπ από το ευρωπαϊκό
γίγνεσθαι, επέτειναν τις αντιθέσεις και
τη στρατηγική σύγχυση, ιδίως μεταξύ
των δύο ισχυρότερων εταίρων, σε συν-
δυασμό με την επικείμενη έξοδο της
Βρετανίας από την Ευρωπαϊκή Ενωση.
Προστέθηκε ένα ακόμη πρόβλημα στην

ατζέντα. Ο Μακρόν αντιλαμβάνεται ότι
η θέση της Γαλλίας ενδυναμώνεται κυ-
ρίως μέσα από την ανάδειξη της Ευ-
ρώπης σε γεωπολιτική δύναμη και σε
αυτή την κατεύθυνση κινείται. Αυτό
επιβάλλει η παράδοση των Γάλλων,
αλλά και η υπεροχή της Γαλλίας σε αυτό
το πεδίο δράσης, με δεδομένο ότι θα

παραμείνει η μόνη πυρηνική δύναμη
στη Γηραιά Ηπειρο μετά την έξοδο της
Βρετανίας. Ο Μακρόν επιχειρεί να ε-
νισχύσει τη θέση του, ποντάροντας
πρωτίστως στην προοπτική της κοινής
εξωτερικής πολιτικής και της άμυνας,
όπως φάνηκε και από την αντιπαράθεση
με τον Τραμπ. Αλλά και αυτό ακόμη

είναι κάτι που δεν μπόρεσε εύκολα να
εκφράσει. Ο Μακρόν φλερτάρει δυστυ-
χώς με τη διάψευση των προσδοκιών
που εξέθρεψε για έναν ισότιμο με τη
Μέρκελ ρόλο, στον δρόμο του ευρω-
παϊκού οράματος.

Εξαλλου, η δύναμη και των δύο είναι,
το τελευταίο διάστημα, σημαντικά μει-
ωμένη στο εσωτερικό τους μέτωπο και
αυτό είναι ένα ακόμη στοιχείο που τους
κρατά καρφωμένους στο έδαφος, χωρίς
να μπορούν να ξεδιπλώσουν νέες πρω-
τοβουλίες και να αναθερμάνουν τον
γαλλογερμανικό άξονα. 

Η Γερμανίδα καγκελάριος έχει να
διαχειριστεί ένα φεντεραλιστικό σύ-
στημα διακυβέρνησης στη χώρα της,
το οποίο στηρίζεται στη συνεργασία
των κομμάτων, με βασικούς πυλώνες
το Χριστιανοδημοκρατικό και το Σο-
σιαλδημοκρατικό Κόμμα. Τώρα όμως
φαίνεται ότι αυτό το παραδοσιακό κομ-
ματικό σύστημα αποδομείται και το
σκηνικό αλλάζει. Παράλληλα, ο Μα-
κρόν, που ως πρόεδρος έχει στα χέρια
του συγκεντρωμένους όλους τους μο-
χλούς εξουσίας, εκλέχθηκε χάρη στη
διάλυση, κατά κάποιον τρόπο, του πα-
λαιού κομματικού συστήματος της
Γαλλίας, αλλά αυτό δεν έχει αντικα-
τασταθεί με κάτι καινούργιο και στέρεο,
το οποίο μπορεί και διαχειρίζεται. Γι’
αυτό και η δημοτικότητα του υποχωρεί
επικίνδυνα.

Οι διαφορές μεταξύ Μακρόν και Μέρκελ

Της ΜΑΡΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Ανασκουμπώνεται το Τμήμα Ηλεκτρο-
νικών Επικοινωνιών, που σε μια προ-
σπάθεια να ανατρέψει το σκηνικό των
χαμηλών επιδόσεων της Κύπρου στην
χρήση υψηλών ταχυτήτων διαδικτύου,
είναι έτοιμο να προχωρήσει στην ε-
πιχορήγηση συνδέσεων οικιακών κα-
ταναλωτών για ταχύτητες πάνω από
100 mbps. 

Πρόκειται για πρόγραμμα το οποίο
θα εφαρμοστεί σε πιλοτικό επίπεδο
και για το οποίο το Τμήμα θα διαθέσει
κονδύλι ύψους 1 εκατ., ποσό το οποίο
περιλαμβάνεται στον  προϋπολογισμό
του τμήματος ο οποίος έχει κατατεθεί
στην Βουλή. Από εκεί και πέρα, ανα-
λόγως των ενδείξεων και των αποτε-
λεσμάτων, θα σχεδιαστούν τα επόμενα
βήματα χωρίς να αποκλείεται να συ-
νεχιστεί σε κανονική βάση. 

Μιλώντας στην «Κ» ο διευθυντής
του Τμήματος Ηλεκτρονικών Επικοι-
νωνιών Γιώργος Κωμοδρόμος ανέφερε
ότι  πρόκειται για πιλοτικό πρόγραμμα,
για το οποίο θα δημοσιευθεί έγγραφο
δημόσιας διαβούλευσης εντός της ε-
βδομάδας στην ιστοσελίδα του Τμή-
ματος.  Στην ουσία, το κονδύλι θα πα-
ραχωρηθεί στους κύριους παρόχους
ευρυζωνικών υπηρεσιών οι οποίοι με
την σειρά τους θα καλύπτουν το 30%
του κόστους των συνδέσεων των πο-
λιτών που προχωρούν σε συνδέσεις
πάνω από 100 mbps. Το πρώτο στάδιο

της διαδικασίας είναι η ανάρτηση του
κειμένου για δημόσια διαβούλευση
στην σελίδα του τμήματος και θα α-
ναμένονται τα σχόλια των παρόχων
ώστε να οριστικοποιηθεί το σχέδιο χο-
ρηγιών. Οι σκέψεις είναι περίπου η χο-
ρήγηση του 30% για διάρκειας ενός
χρόνου και αφορά τις συνδέσεις για
οικιακούς καταναλωτές, χωρίς να α-
ποκλείεται στην πορεία να αφορά και
τις επιχειρήσεις. Στόχος είναι η δημόσια
διαβούλευση να ολοκληρωθεί μέχρι
τέλος του χρόνου ώστε το σχέδιο να
ξεκινήσει να εφαρμόζεται μέσα στο

2019. Με αυτό τον τρόπο επιχειρείται
να αντιστραφεί η τρέχουσα έλλειψη
ελκυστικών λιανικών προσφορών, η
οποία αποτρέπει την διείσδυση ευρυ-
ζωνικών επικοινωνιών υπερυψηλής
ταχύτητας, παρά την ευρεία κάλυψη
τέτοιων δικτύων, όπως επισημαίνεται
σχετικά, στην έκθεση του Δείκτη ψη-
φιακής οικονομίας και κοινωνίας (DESI)
για τα κράτη  μέλη της ΕΕ. 

Νέες συχνότητες
Πέραν της επιδότησης μέρους του

κόστους των συνδέσεων σύμφωνα με

την ενημέρωση του Τμήματος Ηλε-
κτρονικών Επικοινωνιών, μέσα στο
2019 αναμένεται να δοθούν και οι συ-
χνότητες οι οποίες θα αξιοποιηθούν
για την εφαρμογή του 5G στην Κύπρο
στο πλαίσιο υλοποίησης του στρατη-
γικού στόχου για μετάβαση στις πολύ
ψηλές ταχύτητες διαδικτύου, αναφέρει
ο κ. Κωμοδρόμος. 

Παράλληλα, συνεχίζονται τα εκ-
παιδευτικά προγράμματα, με στόχο
κατ΄αρχήν την εκπαίδευση των εκ-
παιδευτικών σε γυμνάσια και λύκεια
ώστε να αρχίσουν να χρησιμοποιούν

τεχνολογίες στην εκπαιδευτική δια-
δικασία. 

Η επιμόρφωση από το επίπεδο των
μαθητών θα έχει ως αποτέλεσμα τον
ψηφιακό αλφαβητισμό των πολιτών,
σχολιάζει ο κ. Κωμοδρόμου, προσθέ-
τοντας ότι εφαρμόζεται παράλληλα
πρόγραμμα εκπαίδευσης και πολιτών
μεγαλύτερης ηλικίας, μέσω του Κέ-
ντρου Παραγωγικότητας. Ως αποτέ-
λεσμα των προσπαθειών αυτών, ανα-
φέρει, σημειώθηκε αύξηση της τάξης
του 4-5% στις συνδέσεις οικιακών κα-
ταναλωτών στο διαδίκτυο. 

Μόνο το 50%
Σύμφωνα με τον Δείκτη Ψηφιακής

Οικονομίας και Κοινωνίας, το ποσοστό
των πολιτών που είχαν βασικές ψη-
φιακές δεξιότητες το 2017 ανήλθε στο
43%, ενώ οι μετρήσεις για το πρώτο
εξάμηνο του 2018 ανεβάζουν το πο-
σοστό κατά επτά ποσοστιαίες μονάδες
και φτάνει στο 50%. Ο δείκτης DESI
κατατάσσει την Κύπρο στην 21η θέση
στο σύνολο των 28 κρατών μελών. Η
έκθεση επισημαίνει ότι η Κύπρος προ-
χωρεί με αργούς αλλά σταθερούς ρυθ-
μούς, και παρά την πρόοδο, εξακολου-

θεί να υστερεί σε σχέση με τον μέσο
όρο της ΕΕ στην ζήτηση και την πα-
ροχή υπηρεσιών ηλεκτρονικής διακυ-
βέρνησης. Στο κεφάλαιο συνδεσιμό-
τητα η Κύπρος κατατάσσεται στην
19η θέση, μια θέση πιο πάνω σε σχέση
με το 2017. Ως θετική θα μπορούσε να
θεωρηθεί η εικόνα στους τομείς κά-
λυψης σταθερών ευρυζωνικών επικοι-
νωνιών, καθώς και στην διείσδυση
σταθερών και κινητών ευρυζωνικών
επικοινωνιών, τομείς στους οποίους
υπερβαίνει τον μέσο όρο της ΕΕ. Ω-
στόσο, από την άλλη, η Κύπρος υστερεί
στην κάλυψη 4G και τον δείκτη τιμών
ευρυζωνικών συνδέσεων. Την ίδια ώρα
η διείσδυση των ευρυζωνικών επικοι-
νωνιών υπερυψηλής ταχύτητας ήταν
το 2017 μόλις  στο 9%. Κάτω από τον
μέσο όρο είναι οι επιδόσεις της Κύπρου
σε ό,τι αφορά το ανθρώπινο κεφάλαιο,
ωστόσο τα στοιχεία δείχνουν ότι υ-
πάρχει πρόοδος. Σύμφωνα με τα στοι-
χεία το 2017, το 79 % του κυπριακού
πληθυσμού χρησιμοποιούσε το διαδί-
κτυο τακτικά (έναντι 74 % το 2016),
αλλά μόλις το 50 % διέθετε τουλάχιστον
το βασικό επίπεδο ψηφιακών δεξιο-
τήτων. Σήμερα οι ψηφιακές δεξιότητες
και ικανότητες απαιτούνται για το σύ-
νολο σχεδόν των θέσεων απασχόλησης
στις οποίες η ψηφιακή τεχνολογία συ-
μπληρώνει τα υφιστάμενα καθήκοντα,

και η έλλειψή τους μπορεί να αποτε-
λέσει σημαντικό εμπόδιο στην οικο-
νομική ανάπτυξη της χώρας. Επιπλέον,
το ποσοστό της Κύπρου στους από-
φοιτους STEM δηλαδή σε πτυχιούχους
των κλάδων θετικών επιστημών, τε-
χνολογίας, μηχανικής και μαθηματικών
είναι στο 9,8% και κατατάσσει την
χώρα στην τελευταία θέση μεταξύ των
28. Εξαιρετικά χαμηλό είναι και το πο-
σοστό των εργαζομένων σε συναφή
επαγγέλματα που ανέρχεται στο 2,2%
επί του συνολικού εργατικού δυναμικού
στην Κύπρο.

Eκπτώσεις στις υψηλές ταχύτητες διαδικτύου
Κονδύλι 1 εκατ. ευρώ στους κύριους παρόχους ευρυζωνικών υπηρεσιών για επιχορηγήσεις συνδέσεων πάνω από 100 mbps

<<<<<<<

Μέσα στο 2019 αναμένεται
να δοθούν και οι συχνότη-
τες οι οποίες θα αξιοποιη-
θούν για την εφαρμογή
του 5G στην Κύπρο στο
πλαίσιο υλοποίησης του
στρατηγικού στόχου για
μετάβαση στις πολύ ψηλές
ταχύτητες διαδικτύου.

Σύμφωνα με τον δείκτη ψηφιακής οικονομίας και κοινωνίας, μόλις οι πέντε στους δέκα πολίτες διαθέτουν το βασικό επίπεδο ψηφιακών δεξιοτήτων. Εξαιρετικά χαμηλά τα πο-
σοστά της χώρας σε απόφοιτους κλάδων STEM και εργαζομένων σε κλάδους συναφείς με την τεχνολογία.

<<<<<<<

Πρόκειται για πιλοτικό
πρόγραμμα, το οποίο 
θα αναρτηθεί στην σελίδα
του Τμήματος Ηλεκτρονι-
κών Επικοινωνιών για 
δημόσια διαβούλευση 
και εφαρμογή του το 2019.

<<<<<<

Υπάρχουν διαφορετικές
προτεραιότητες από τις 
ηγεσίες Γερμανίας και 
Γαλλίας, αλλά και δύο 
διαφορετικές αντιλήψεις
για τη θέση τους στην Ευ-
ρώπη.
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Του ΜΠΡΙΝΟ ΛΕ ΜΕΡ

Η οικονομία του 21ου αιώνα γεν-
νιέται μπροστά στα μάτια μας.
Χάρη στην ψηφιοποίηση και τη
διαφάνεια, αυτή η νέα οικονομία
είναι γεμάτη υποσχέσεις. Ωστόσο,
πρέπει να καθορίσουμε τους κα-
νόνες που θα διασφαλίσουν την
καλύτερη κατανομή του πλούτου,
την καλύτερη κοινωνική και φο-
ρολογική δικαιοσύνη, την καλύ-
τερη καταπολέμηση της υπερ-
βολικής συγκέντρωσης του κε-
φαλαίου και της γνώσης στα χέρια
μόνο των λίγων.

Η φορολογική δικαιοσύνη είναι
άρρηκτα συνδεδεμένη με τη γέν-
νηση και τη ζωή των δημοκρα-
τιών. Από την εποχή της Αγγλικής,
της Αμερικανικής και της Γαλλι-
κής Επανάστασης η φορολογία
αυξάνεται στο όνομα των λαών.
Επιβολή φόρων σημαίνει δυνα-
τότητα χρηματοδότησης των κρα-
τών στο όνομα του γενικού συμ-
φέροντος. Είναι λοιπόν ουσιώδους
σημασίας για το μέλλον των δη-
μοκρατιών μας να καταβάλλουν
όλοι το μερίδιο του φόρου που
δικαίως τους αναλογεί. Σήμερα,
ωστόσο, αυτό δεν συμβαίνει. Μέ-
σα σε μόλις δέκα χρόνια, με πρω-
τοφανή ταχύτητα, μια χούφτα

μεγάλων ψηφιακών επιχειρήσεων
άλλαξε ριζικά την καθημερινό-
τητά μας. Μας επέτρεψαν να έ-
χουμε τον κόσμο στην τσέπη μας,
να έχουμε πρόσβαση με λίγα μόνο
κλικ σε οποιοδήποτε περιεχόμενο
και να επιταχύνουμε τις επικοι-
νωνίες μας. Αλλαξαν τη ζωή μας
και τους τρόπους κατανάλωσης.
Οι επιχειρήσεις αυτές καινοτο-
μούν και δημιουργούν θέσεις ερ-
γασίας.

Δεν τους κατηγορούμε για την
επιτυχία τους. Τους καταλογίζου-
με όμως μια κατάφωρη αδικία:
το τεράστιο χάσμα που υπάρχει
ανάμεσα στον πλούτο που δημι-
ουργούν χάρη στα προσωπικά
μας δεδομένα ή στις υποδομές
από τις οποίες επωφελούνται και
στους φόρους που καταβάλλουν
ως αντάλλαγμα.

Μέχρι σήμερα προτιμήσαμε
να αγνοήσουμε αυτήν την αδικία
αντί να την καταπολεμήσουμε.
Προτιμήσαμε να αφήσουμε τις
επιχειρήσεις μας να πληρώνουν
φόρους μεγαλύτερους κατά 14

ποσοστιαίες μονάδες σε σχέση
με τους φόρους που καταβάλλουν
αυτοί οι κολοσσοί της ψηφιακής
τεχνολογίας. Ανεχθήκαμε να
πλουτίζουν οι κολοσσοί αυτοί
από τα προσωπικά μας δεδομένα
χωρίς κανένα πραγματικό αντάλ-
λαγμα.

Επωφελήθηκαν από την αδρά-
νειά μας. Οταν οι κολοσσοί αυτοί
άλλαξαν τον κόσμο, εμείς δεν αλ-
λάξαμε. Επωφελήθηκαν από την
ανικανότητά μας να προσαρμό-
σουμε συλλογικά τους απαρχαι-
ωμένους φορολογικούς μας κα-
νόνες, εγκλωβισμένους στον 20ό
αιώνα όπου ο υπολογισμός των
φόρων σχετίζεται πρώτα απ’ όλα

με τη φυσική παρουσία.
Δεν πρέπει πλέον να παραμεί-

νουμε αδρανείς. Επειδή υπάρχει
επείγουσα ανάγκη. Πίσω από τις
τεχνικές συζητήσεις, υπάρχει μια
πραγματικότητα. Κάθε χρόνο, ο
αθέμιτος αυτός ανταγωνισμός α-
ποδυναμώνει την καινοτομία, ε-
πιβραδύνει τις επιχειρηματικές
φιλοδοξίες και επιδεινώνει τα δη-
μόσια οικονομικά μας.

Πάνω απ’ όλα, αυτή η κατά-
σταση βλάπτει όλους εκείνους
που πληρώνουν το μερίδιο του
φόρου που τους αναλογεί. Εάν
οι εταιρείες που κερδίζουν πε-
ρισσότερα δεν πληρώνουν φό-
ρους, η συνέπεια είναι απλή: όλες

οι άλλες επιχειρήσεις και όλοι οι
πολίτες πρέπει να πληρώσουν υ-
ψηλότερους φόρους. Στο τέλος
δεν θα είμαστε πλέον σε θέση
να χρηματοδοτήσουμε τις υπη-
ρεσίες που είναι απαραίτητες για
το γενικό συμφέρον.

Για τον λόγο αυτό, οφείλουμε
τώρα να ανταποκριθούμε στην
απαίτηση των λαών της Ευρώπης
για δικαιοσύνη και αποτελεσμα-
τικότητα. Δεν θα μπορέσουμε να
το κάνουμε μόνοι, κάθε χώρα ξε-
χωριστά, με τις δικές της δημο-
σιονομικές ιδιαιτερότητες. Επειδή
οι επιχειρήσεις αυτές εκμεταλ-
λεύονται τις διαφορές μας, προς
όφελός τους, στρέφοντας τη μία

χώρα εναντίον της άλλης. Η Ευ-
ρώπη είναι η πρώτη που μπορεί
να αλλάξει τα πράγματα. Διότι
μόνο σε ευρωπαϊκό επίπεδο μπο-
ρούμε να υπερασπιστούμε το γε-
νικό μας συμφέρον: το κάναμε
με την προστασία των προσωπι-
κών δεδομένων, την προστασία
των δικαιωμάτων πνευματικής
ιδιοκτησίας και τώρα πρέπει να
το κάνουμε για την αποκατάστα-
ση της φορολογικής δικαιοσύ-
νης.

Εδώ και πάνω από ένα χρόνο,
αρκετές ευρωπαϊκές χώρες, όπως
η Γαλλία, βρίσκονται στην πρώτη
γραμμή αυτού του αγώνα.

Κάποιοι μας είπαν ότι θα ήταν
αδύνατον, ότι απαιτείται ομοφω-
νία για την αλλαγή των φορολο-
γικών κανόνων. Αλλοι δήλωσαν
ότι κανείς δεν θα μπορούσε ποτέ
να πείσει τις 28 χώρες της Ευρω-
παϊκής Ενωσης και ιδιαίτερα ε-
κείνες που επωφελούνται περισ-
σότερο από αυτή την κατάστα-
ση.

Σήμερα έχουμε την υποστήριξη
περισσότερων από 20 χωρών-με-
λών για μια απλή και αποτελεσμα-
τική λύση: ένας φόρο της τάξης
του 3% επί του κύκλου εργασιών
των μεγαλύτερων εταιρειών ψη-
φιακής τεχνολογίας. Επιθυμούμε
να καταλήξουμε από το τέλος κιό-
λας του τρέχοντος έτους σε μια
συμφωνία όσον αφορά το κείμενο
σχετικής νομοθεσίας της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής, η οποία να ε-
φαρμοστεί το συντομότερο δυνα-
τόν.

Δεν είναι σίγουρα η τέλεια λύση,
το ιδανικό θα ήταν να βρεθεί μια
λύση σε παγκόσμια κλίμακα. Αυτό
όμως θα το καταφέρουμε μόνο
αν μπορέσουμε να καθιερώσουμε
αυτήν την προσωρινή λύση σε
ευρωπαϊκό επίπεδο. Ποτέ πριν
δεν ήμασταν τόσο κοντά στην α-
ποκατάσταση της δικαιοσύνης,
γιατί λοιπόν να αναβάλλουμε πά-
ντα για αργότερα κάτι που μπο-
ρούμε να διορθώσουμε τώρα;

Οι λαοί της Ευρώπης δεν αντέ-
χουν, πλέον, την ισχύουσα κα-
τάσταση. Οι λαοί της Ευρώπης
δεν μπορούν πλέον να αντέξουν
το γεγονός ότι οι συναντήσεις
κεκλεισμένων των θυρών, οι δια-
σκέψεις εμπειρογνωμόνων και
οι Σύνοδοι Κορυφής διαδέχονται
η μία την άλλη χωρίς να λαμβά-
νεται καμία απόφαση. Ηρθε η ώ-
ρα να αποφασίσουμε.

Πρέπει να συνειδητοποιήσου-
με συλλογικά αυτή την αδικία
και να δράσουμε. Σήμερα, έξι
μήνες πριν από τις ευρωπαϊκές
εκλογές, έχουμε την ευκαιρία να
δείξουμε ότι η Ευρώπη μπορεί
να βελτιώσει την καθημερινό-
τητα των Ευρωπαίων. Ας αδρά-
ξουμε αυτή την ευκαιρία. Ηρθε
η ώρα να το κάνουμε.

Η Ευρώπη οφείλει να φορολογήσει 
τους τεχνολογικούς κολοσσούς
Αρθρο του Γάλλου υπ. Οικονομικών Μπ. Λε Μερ – Προτείνει φόρο 3% επί του τζίρου

<<<<<<

Oταν οι τεχνολογικοί
κολοσσοί άλλαξαν 
τον κόσμο, εμείς δεν
αλλάξαμε. Επωφελή-
θηκαν από την αδρά-
νειά μας.

Οι λαοί της Ευρώπης δεν αντέχουν, πλέον, την ισχύουσα κατάσταση. Σήμερα έχουμε την υποστήριξη περισσό-
τερων από 20 χωρών-μελών για μία απλή και αποτελεσματική λύση: έναν φόρο της τάξης του 3% επί του κύ-
κλου εργασιών των μεγαλύτερων εταιρειών ψηφιακής τεχνολογίας, υπογραμμίζει ο κ. Λε Μερ.

Μεγαλόπνοα σχέδια έχουν οι βρετανικές εταιρείες Αddison
Lee Group και Οxobotica, οι οποίες σχεδιάζουν να εφοδιάσουν
το Λονδίνο με αυτόνομα ταξί χωρίς οδηγό μέχρι και το 2021.
Σύμφωνα με σχετικό δημοσίευμα τoυ CNBC, η Αddison Lee,
η οποία παρέχει υπηρεσίες μεταφοράς επιβατών με ταξί
και μικρά λεωφορεία, καθώς και υπηρεσίες ταχυδρομείου
στη βρετανική πρωτεύουσα, κάνει στρατηγική συμμαχία
με την Οxbotica, η οποία δημιουργεί λογισμικό αυτόνομης
οδήγησης. «Σχεδιάζουμε να συνεργαστούμε, ώστε να ανα-
πτύξουμε το ανάλογο λογισμικό, να το εγκαταστήσουμε
και να θέσουμε σε εφαρμογή υπηρεσίες μεταφοράς επιβατών
χωρίς οδηγό», ανακοίνωσαν οι δύο συνεταίροι. Αυτό με
απλά λόγια σημαίνει πως θα
καταρτίσουν από κοινού ψη-
φιακούς χάρτες, οι οποίοι θα
καλύπτουν 250.000 μίλια ε-
θνικών οδών εντός του Λον-
δίνου και πέριξ αυτού. «Οι
χάρτες αυτοί θα έχουν κατα-
γράψει τα πάντα, από το μι-
κρότερο οδικό σήμα μέχρι
τους σηματοδότες και τα ση-
μαντικά αξιοθέατα», προσέ-
θεσε η Addison Lee. Καθώς
οι χάρτες θα έχουν όλα αυτά
τα στοιχεία και όλες αυτές τις
πληροφορίες, θα είναι ευκο-
λότερη η προώθηση οχημάτων άνευ οδηγού στους δρόμους.
Τα επόμενα δέκα χρόνια το τοπίο των αστικών μετακινήσεων
θα αλλάξει ριζικά και σε τέτοιο βαθμό, ώστε να μην μπορούμε
να το διανοηθούμε σήμερα.

Κατά τον Αντι Μπόλαντ, διευθύνοντα σύμβουλο της
Addison Lee Group, «η τεχνολογία αυτόνομης οδήγησης
είναι το κλειδί για να αντεπεξέλθουμε σε ζητήματα που α-
ντιμετωπίζουμε κατά τις μετακινήσεις εντός αστικών
κέντρων». Επιπλέον, τόνισε ότι «με τη μέθοδο της ψηφιακής
διασύνδεσης επιβατών με ιδιώτες οδηγούς μειώνεται η κυ-
κλοφοριακή συμφόρηση, ελευθερώνονται χώροι στάθμευσης
και βελτιώνεται η ποιότητα του ατμοσφαιρικού αέρα». Σε
όλον τον κόσμο γίνονται πολλές απόπειρες στο πεδίο της
αυτόνομης οδήγησης. Πριν από λίγες ημέρες, η RTA, αρμόδια
αρχή ρύθμισης της κυκλοφορίας και των μεταφορών στο
Ντουμπάι, παρουσίασε αυτό που θεωρείται το πρώτο ταξί
χωρίς οδηγό στην περιοχή των χωρών του Περσικού Κόλπου.
Προς τα τέλη της χρονιάς θα ξεκινήσει δοκιμαστική τρίμηνη
περίοδος κατά την οποία το ταξί θα κυκλοφορεί ακολουθώντας
συγκεκριμένες διαδρομές. Η RTA δήλωσε ότι με την τεχνολογία
αυτόνομης οδήγησης ευελπιστεί να υλοποιηθεί ο στόχος
που έχει επισήμως θέσει η κυβέρνηση, δηλαδή να διεκπε-
ραιώνεται έως το 2030 το 25% των μαζικών μετακινήσεων
των ανθρώπων με αυτόνομα οχήματα. Η RTA εκτιμά, επίσης,
ότι πιθανώς το 25% να μπορεί και να αυξηθεί.

Βέβαια, έχουν ανακύψει μείζονα θέματα σχετικά με την
ασφάλεια των μετακινήσεων με τα εν λόγω αυτοκίνητα,
αλλά και με το ρυθμιστικό πλαίσιο. Λόγου χάρη, τον Μάρτιο
στην Αριζόνα των ΗΠΑ ένα από τα οχήματα χωρίς οδηγό,
το οποίο είχε θέσει πειραματικά σε κυκλοφορία η Uber,
προκάλεσε τον θάνατο μιας πεζής.

Προχωράει 
το σχέδιο για 
ταξί χωρίς οδηγό
στο Λονδίνο

Τα ταξί χωρίς οδηγό σχεδιάζεται να κυκλοφορήσουν το 2021.

Oι σοβαρότατοι κραδασμοί που προ-
καλεί στη διεθνή κοινότητα η δο-
λοφονία του δημοσιογράφου Τζαμάλ
Κασόγκι και η ενδεχόμενη ανάμειξη
του Σαουδάραβα πρίγκιπα Μοχά-
μεντ Μπιν Σαλμάν σε αυτήν επη-
ρεάζουν δυσμενώς όσους επενδύ-
ουν στη Σ. Αραβία και έχουν οικο-
νομικές σχέσεις μαζί της.

Οι επενδυτές πραγματοποίησαν
μαζικές πωλήσεις μετοχών σαου-
δαραβικών εταιρειών, μεγαλοσχή-
μονα στελέχη κολοσσών ακύρωσαν
τη συμμετοχή τους σε διεθνή διά-
σκεψη στο Ριάντ, που ξεκινάει σή-
μερα, και η εμπιστοσύνη των επεν-
δυτών κλονίζεται. 

Ο δισεκατομμυριούχος Ρίτσαρντ
Μπράνσον, στου οποίου τις δια-
στημικές εταιρείες σχεδίαζε να ε-
πενδύσει το Ταμείο Δημοσίων Ε-
πενδύσεων του Ριάντ 1 δισ. δολάρια,
δήλωσε: «Η υπόθεση Κασόγκι πι-
θανώς να αλλάξει τα δεδομένα για
όσες εταιρείες συναλλάσσονται με
τη Σ.Αραβία». Ο ίδιος ανέστειλε τις
συζητήσεις με το ταμείο.

Ειδικότερα, την προηγούμενη ε-
βδομάδα, ξένοι θεσμικοί επενδυτές
αλλά και ντόπιοι επενδυτές προέ-
βησαν σε μαζικές πωλήσεις μετοχών
σαουδαραβικών εταιρειών, ύψους
1,1 δισ. δολ. Αυτό συνέβη μαζικά
πρώτη φορά από το 2015, οπότε
και έχουμε διαθέσιμα στοιχεία. «Τα
επίπεδα-ρεκόρ των πωλήσεων δεί-

χνουν πόσο σοβαρή είναι η κατά-
σταση», παρατηρεί ο Ναΐμ Ασλάμ,
ανώτατος αναλυτής αγορών της
Think Μαrket στο Λονδίνο. «Υπέ-
στησαν σοβαρό πλήγμα οι Σαου-
δάραβες και θα χρειαστεί να κάνουν
οι ίδιοι μακρόχρονες και επίπονες
προσπάθειες ώστε να ανακτήσουν
την εμπιστοσύνη της διεθνούς κοι-
νότητας».

Μετασχηματισμός
Ολα αυτά παρατηρούνται ενώ οι

αρμόδιες ρυθμιστικές αρχές των α-
γορών και οι κυβερνητικοί αξιωμα-
τούχοι προωθούν μεταρρυθμίσεις
ώστε το χρηματιστήριο του Ριάντ
(Τανταβούλ) να προσαρμοστεί στις
διεθνείς προδιαγραφές. 

Το σχέδιο αυτό εντάσσεται στον
ευρύτερο σχεδιασμό του πρίγκιπα
Μοχάμεντ μπιν Σαλμάν για τον εκ-
συγχρονισμό της οικονομίας, με
στόχο να απεξαρτηθεί από το πε-

τρέλαιο. Ο υπουργός Εξωτερικών
της Σ. Αραβίας δήλωσε ότι ο Τζαμάλ
Κασόγκι υπήρξε «θύμα δολοφονίας»
και αναφέρθηκε σε μια «επιχείρηση
άνευ αδείας» της σαουδαραβικής
ηγεσίας, για την οποία ο Μοχάμεντ
μπιν Σαλμάν «δεν είχε ενημερωθεί».
Ωστόσο, βάσει πληροφοριών του
τουρκικού Τύπου, φέρεται να ε-
μπλέκεται άμεσα ο πρίγκιπας στο
έγκλημα. Ευρωπαίοι ηγέτες και ο
Αμερικανός πρόεδρος Ντόναλντ
Τραμπ αντιμετώπισαν με σκεπτι-
κισμό την επίσημη εξήγηση που
δόθηκε για τη δολοφονία Κασόγκι.

Εν τω μεταξύ, σήμερα ξεκινάει
στο Ριάντ ένα διεθνούς βεληνεκούς
φόρουμ, εστιασμένο στις επενδύ-
σεις, το οποίο έχει προσκεκλημένα
πολλά υψηλόβαθμα στελέχη κυ-
βερνήσεων, επιχειρηματικών ομί-
λων, τραπεζών και χρηματιστηρια-
κών οίκων. Οργανώνεται δεύτερη
χρονιά από το Ταμείο Δημοσίων Ε-
πενδύσεων της Σαουδικής Αραβίας. 

Κι ενώ πέρυσι ο πρίγκιπας είχε
κλείσει σημαντικές συμφωνίες με
πανίσχυρους παράγοντες της διε-
θνούς οικονομικής και επιχειρη-
ματικής σκηνής, φέτος δεκάδες
από αυτούς ακύρωσαν τη συμμε-
τοχή τους λόγω της δολοφονίας.Ο
Αμερικανός υπουργός Οικονομικών
Στίβεν Μνούτσιν απέσυρε τη συμ-
μετοχή του στο φόρουμ, ενώ ανά-
λογη στάση κράτησαν μεταξύ πολ-

λών άλλων και οι επικεφαλής των
Uber, Deutsche Bank, JPMorgan
Chase και BlackRock. Εντούτοις,
τράπεζες όπως οι HSBC, Societe
General και Credit Suisse απέστει-
λαν υψηλά ιστάμενα στελέχη της
επενδυτικής τραπεζικής, ανεξαρ-
τήτως της απουσίας των επικεφαλής
τους. Επίσης, παρόντες θα είναι
και επικεφαλής ρωσικών κολοσσών.
«Δύσκολα αγνοούν οι επενδυτές
τη Σ. Αραβία για μακρό διάστημα
– είναι πολύ σημαντική και πολύ
μεγάλη οικονομία στη Μέση Ανα-
τολή», λέει ο Αάρθι Τσαντρασεκα-
ράν, αναλυτής της Shuaa Capital.
Εκείνος ο οποίος πιθανώς να δια-
κινδυνεύει πολλά είναι ο ιδρυτής
και επικεφαλής της ιαπωνικής
Softbank. 

Ο Μασαγιόσι Σον έχει ιδρύσει το
ταμείο στήριξης καινοτομίας και
νεοφυούς επιχειρηματικότητας
Vision Fund, αποσκοπώντας να συ-
γκεντρώνει ανά διετία κεφάλαια
100 δισ. δολαρίων. Ο πρίγκιπας Μο-
χάμεντ μπιν Σαλμάν έχει δεσμευθεί
να διαθέσει σε αυτό 45 δισ. δολάρια
σήμερα και άλλα 45 δισ. δολάρια
στην επόμενη φάση του ταμείου.
Τέλος, για να αντιληφθούμε ποιοι
ευεργετούνται από το Vision Fund,
αρκεί να αναφέρουμε ονόματα ε-
ταιρειών όπως οι Uber Τechnologies,
WeWork, Didi Chuxing και άλλες.

BLOOMBERG

Φυγή επενδυτών από Σ. Αραβία 
λόγω της δολοφονίας Κασόγκι
Μαζικές πωλήσεις μετοχών στο χρηματιστήριο του Ριάντ, ύψους 1,1 δισ. δολ.

<<<<<<

Ο Αμερικανός υπουργός
Οικονομικών Στίβεν
Μνούτσιν απέσυρε τη
συμμετοχή του στο διε-
θνές φόρουμ που ξεκινάει
σήμερα στο Ριάντ.

Με αρνητικό πρόσημο έκλεισε χθες το χρηματιστήριο του Ριάντ. «Οι Σαουδάραβες θα
χρειαστεί να κάνουν μακρόχρονες και επίπονες προσπάθειες ώστε να ανακτήσουν την ε-
μπιστοσύνη της διεθνούς κοινότητας», λέει ο Ναΐμ Ασλάμ, ανώτατος αναλυτής αγορών της
Think Μαrket στο Λονδίνο.

<<<<<<<

Τα επόμενα δέκα
χρόνια το τοπίο των
αστικών μετακινή-
σεων θα αλλάξει ρι-
ζικά και σε τέτοιο
βαθμό, ώστε να μην
μπορούμε να το δια-
νοηθούμε σήμερα.
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Από άλλο... γαλαξία τα καταστήματα του μέλλοντος
Η Κίνα, χρησιμοποιώντας την τεχνολογία, αυτοματοποίησε τις λιανικές πωλήσεις και αντικατέστησε τον άνθρωπο με μηχανές

Μια κλεφτή ματιά στο μέλλον προσφέ-
ρει η Κίνα στον τομέα των λιανικών
πωλήσεων χρησιμοποιώντας απίθανα
συστήματα τεχνολογίας για μεγιστο-
ποίηση των εσόδων και διευκόλυνση
των καταναλωτών. Οι κινεζικές εται-
ρείες τεχνολογίας και ηλεκτρονικών
πωλήσεων προωθούν την αυτοματο-
ποίηση, χρησιμοποιούν μεθόδους που
παραβιάζουν ενδεχομένως την ιδιω-
τικότητα και την προστασία προσω-
πικών δεδομένων, όπως η αναγνώριση
προσώπου. Η Κίνα προσφέρει γόνιμο
έδαφος για την ανάπτυξη μεθόδων
λιανικών πωλήσεων, οι οποίες το 2017
ανήλθαν σε περίπου 1 τρισ. δολάρια,
υψηλότερες με διαφορά σε όλο τον
κόσμο. Εταιρείες τεχνολογίας, όπως
ο ιντερνετικός κολοσσός Αlibaba, και
διάφορες νεοφυείς επιχειρήσεις πρω-
τοστατούν στις λιανικές πωλήσεις και
εκμεταλλεύονται την τάση των Κινέ-
ζων καταναλωτών να χρησιμοποιούν
ηλεκτρονικά μέσα για τις αγορές τους,
προωθώντας συστήματα πωλήσεων
που θυμίζουν ταινία επιστημονικής
φαντασίας. Ρεπορτάζ του Bloomberg
Businessweek αναφέρει τα πιο αξιο-
σημείωτα συστήματα ηλεκτρονικών
πωλήσεων που αξιοποιούνται στην
Κίνα.

Ενισχυμένη πραγματικότητα
Σε κατάστημα καλλυντικών στην

πόλη Χανγκζού ο ενδιαφερόμενος
καταναλωτής έχει την ευκαιρία να
δοκιμάσει τα προϊόντα χωρίς να τα
βάλει στο πρόσωπό του. Το κατάστη-
μα διαθέτει «μαγικούς» καθρέφτες,
που προμήθευσε η κινεζική εταιρεία
τεχνολογίας Alibaba. Με τη χρήση
ενισχυμένης πραγματικότητας, το
καλλυντικό προσαρμόζεται πλήρως
στα χαρακτηριστικά του προσώπου

και το αποτέλεσμα εμφανίζεται στον
καθρέφτη, ο οποίος εμφανίζει τις
πληροφορίες του προϊόντος και προ-
τείνει καλλυντικά που ταιριάζουν ή
ενδιαφέρουν τον αγοραστή.

Παράδοση με ρομπότ
Μικρές ιπτάμενες μηχανές που θυ-

μίζουν παιχνίδια παραδίδουν έως και
1 εκατ. δέματα την ημέρα. Η εταιρεία
Alibaba έχει ήδη ξεκινήσει τη χρήση
τους για παράδοση δεμάτων από αυ-
τοματοποιημένα εργοστάσια, καθώς
η ευκολία της διαδικασίας επιτρέπει
παράδοση του δέματος την ίδια ημέ-
ρα. 

Αναγνώριση προσώπου
Παρότι το σύστημα αναπτύχθηκε

για το έργο του στρατού και της α-
στυνομίας, αξιοποιείται και στον το-
μέα των λιανικών πωλήσεων. Αυτήν
τη στιγμή η μέθοδος δοκιμάζεται σε
αλυσίδα εστιατορίων στην πόλη Χαν-
γκζού, όπου επιταχύνει τις πληρωμές
στα ταμεία ταυτοποιώντας το άτομο
που πληρώνει. Η μόνη επιπλέον ε-
πιβεβαίωση που απαιτείται είναι ο
αριθμός τηλεφώνου. Το βιομετρικό
σύστημα αναγνώρισης προσώπου
έρχεται σε αντίθεση με την προστα-

σία των προσωπικών δεδομένων και
ενώ ανθεί στο κομμουνιστικό καθε-
στώς της Κίνας είναι αρκετά απίθανο
να εφαρμοστεί εκτός Κίνας, σύμφωνα
με ρεπορτάζ του Bloomberg
Businessweek.

Αυτοματοποιημένο σέρβις
Στην κινεζική αλυσίδα εστιατορίων

Wufangzhai, οι παραγγελίες γίνονται
μέσω κινητού ή ειδικών οθονών στην
είσοδο του κάθε καταστήματος και
ύστερα ο πελάτης περιμένει την η-
λεκτρονική ειδοποίηση για να παρα-
λάβει το πιάτο του από ατομικό ντου-
λάπι, το οποίο συνδέεται με την κου-
ζίνα και ανοίγει αυτόματα όταν ο κα-
ταναλωτής πλησιάζει! Η πλήρης α-
πουσία σερβιτόρων και η αποφυγή

στοιχειώδους επικοινωνίας μεταξύ
καταναλωτών και πωλητών απέβη ε-
πικερδής μέθοδος για το Wufangzhai,
το οποίο αύξησε τα εισοδήματά του
κατά 30% το πρώτο εξάμηνο του 2018.

Παντοπωλεία
Ενα μεγάλο κουτί γεμάτο προϊόντα

είναι το μέλλον του μίνι μάρκετ στην
Κίνα. Η νεοφυής επιχείρηση BingoBox
προώθησε αυτού του είδους τα πα-
ντοπωλεία, τα οποία λειτουργούν χωρίς
υπαλλήλους. Ο καταναλωτής εισέρ-
χεται στο γυάλινο κουτί, αγοράζει
προϊόντα σκανάροντας τους αντίστοι-
χους κωδικούς και πληρώνει μέσω κι-
νητού με την εφαρμογή πολλών ηλε-
κτρονικών χρήσεων WeChat. Στην έ-
ξοδο, ο καταναλωτής περνάει ολόκλη-
ρος από ένα τελευταίο σκανάρισμα
για να διασφαλιστεί ότι πλήρωσε για
όλα τα προϊόντα.

Πωλητής αυτοκινήτων
Σε όλο τον κόσμο ο καταναλωτής

θέλει, πριν το αγοράσει, να δοκιμάσει
το αυτοκίνητο για το οποίο ενδιαφέ-
ρεται. Η πόλη Γουανγκζού προσφέρει
την ίδια ευκαιρία με την εξής ιδιαι-
τερότητα: ο ενδιαφερόμενος επιλέγει
ηλεκτρονικά το αυτοκίνητο των ο-
νείρων του και με μικρό κόστος το
παραλαμβάνει για δοκιμή από έναν
αυτόματο πωλητή αυτοκινήτων. Το
γυάλινο κτίριο που έχει στηθεί χάρη
στην εταιρεία Alibaba θέτει οχήματα
στη διάθεση των καταναλωτών με
το σκανάρισμα ενός κωδικού. Τα α-
κριβά και μη αυτοκίνητα βρίσκονται
το ένα πάνω στο άλλο, όπως στους
συνηθισμένους αυτόματους πωλητές
και κινούνται κυκλικά, ώστε να βγά-
λουν το αυτοκίνητο του ενδιαφερο-
μένου. 

<<<<<<

Οι ηλεκτρονικές πωλήσεις
στην Κίνα το 2017 ανήλθαν 
σε περίπου 1 τρισ. δολάρια.

Η κινεζική αλυσίδα εστιατορίων Wufangzhai αντικατέστησε τους σερβιτόρους με μηχανές. Οι παραγγελίες γίνονται μέσω
κινητού ή ειδικών οθονών στην είσοδο του καταστήματος. O πελάτης περιμένει ειδοποίηση στο κινητό του για να παραλάβει
το πιάτο του από ατομικό ντουλάπι, το οποίο συνδέεται με την κουζίνα και ανοίγει αυτόματα όταν ο καταναλωτής πλησιάζει!

Οι διάσημοι που επηρεάζουν τις
καταναλωτικές τάσεις πληρώνο-
νται σε όλο τον κόσμο για να προω-
θήσουν προϊόντα μέσω βίντεο. Η
τακτική αυτή εγκαταλείφθηκε από
πολλούς στην Κίνα, όπου πλέον μέ-
σω ειδικών εφαρμογών τα προϊό-
ντα πωλούνται αμέσως σε ζωντανή
μετάδοση. Χαρακτηριστικό είναι το
παράδειγμα της Ζανγκ Νταγί, ενός
μοντέλου από την Κίνα, που πούλη-
σε σε ζωντανή μετάδοση δύο ω-
ρών προϊόντα αξίας σχεδόν 3 εκατ.
δολαρίων. Η μέθοδος αυτή απέφε-
ρε το 2017 κέρδος 17 δισ. δολα-
ρίων, σύμφωνα με την κινεζική
στατιστική εταιρεία CBNData.

«Αυθεντικές» απομιμήσεις
Η εφαρμογή Yanxuan, που κυριο-
λεκτικά σημαίνει «αυστηρή επιλο-
γή», προσφέρει ευρεία γκάμα απο-
μιμήσεων κατασκευασμένων από
τα ίδια εργοστάσια που παράγουν
τα αυθεντικά προϊόντα, όπως ισχυ-
ρίζεται η εταιρεία NetEase, ιδιο-
κτήτρια της εφαρμογής. Η ιδέα αυ-
τή έχει δημιουργήσει αντιδράσεις
από τους προμηθευτές των αυθε-
ντικών προϊόντων και από την Αμε-
ρικανική Ενωση Ενδυμάτων
(AAFA). Ωστόσο, έχει απήχηση
στους Κινέζους καταναλωτές, κα-
θώς είναι η μόνη εναλλακτική λύση
μετά την απαγόρευση των παζα-
ριών στο Πεκίνο και στη Σαγκάη
που επιβλήθηκε τα τελευταία δέκα
χρόνια.

Ζωντανή
μετάδοση

Η κυβέρνηση του Ντόναλντ Τραμπ
ετοιμάζει νέο χτύπημα κατά της Κίνας,
στο πλαίσιο του εμπορικού πολέμου
που έχει κηρύξει. Σύμφωνα με την
εφημερίδα New York Times, η Ουά-
σιγκτον σχεδιάζει να αποσυρθούν οι
ΗΠΑ από την Παγκόσμια Ταχυδρο-
μική Ενωση, μια συνθήκη που από
το 1969 προβλέπει χαμηλότερες χρε-
ώσεις στην αποστολή μικρών δεμάτων
από αναπτυσσόμενες και φτωχές χώ-
ρες, συμπεριλαμβανομένης της Κίνας.
Σήμερα, οι κινεζικές εταιρείες αντι-
προσωπεύουν το 60% των δεμάτων
που αποστέλλονται στις ΗΠΑ. Eκμε-
ταλλευόμενες τις χαμηλότερες ταχυ-
δρομικές χρεώσεις, παραδίδουν στις
ΗΠΑ μια σειρά προϊόντων από ρούχα
και οικιακό εξοπλισμό μέχρι ηλεκτρο-
νικά είδη. Πολλές ιστοσελίδες ηλε-
κτρονικού εμπορίου προσφέρουν δω-
ρεάν αποστολή των παραγγελιών
που λαμβάνουν από τις ΗΠΑ, εν μέρει
χάρη στην προσθήκη αυτή που έγινε
στην Παγκόσμια Ταχυδρομική Ενωση
στα τέλη της δεκαετίας του ’60. Μά-
λιστα, παράπονα έχουν εκφραστεί
από μικρές και μεγάλες αμερικανικές
εταιρείες, συμπεριλαμβανομένων
του κολοσσού ηλεκτρονικού εμπορίου

Amazon και του γίγαντα ταχυδρομι-
κών υπηρεσιών UPS. Ο πρόεδρος
Τραμπ δεν χρειάζεται την έγκριση
του Κογκρέσου για να αποσύρει τις
ΗΠΑ από την Παγκόσμια Ταχυδρο-
μική Ενωση, διότι η τελευταία έκδοση
της συνθήκης δεν τέθηκε ποτέ σε
ψηφοφορία. Tην ίδια ώρα, ο Τραμπ
ζήτησε από κάθε υπουργείο να μει-
ώσει τις δαπάνες κατά 5%. Αντιμέ-
τωπος με την αύξηση του δημοσιο-
νομικού ελλείμματος στο υψηλό ε-
ξαετίας, λόγω της μείωσης των φόρων
που προώθησε ο Τραμπ είπε πως θα
πρέπει να καταργηθούν όλες οι πε-
ριττές δαπάνες. Ομως, η μείωση του
φορολογικού συντελεστή των επι-
χειρήσεων από το 35% στο 21%, στο
πλαίσιο της γενικότερης φορολογικής
μεταρρύθμισης του Τραμπ, αφήνει
ένα κενό στα δημόσια έσοδα της τά-
ξεως του 1,5 τρισ. δολαρίων.

Μέσω... ταχυδρομείου το νέο
χτύπημα του Τραμπ στην Κίνα

Σκάνδαλο 55 δισ. ευρώ με επιστροφές φόρου σε 11 ευρωπαϊκές χώρες
Μια νέα τραπεζική και επενδυτική
απάτη έρχεται στο φως της δη-
μοσιότητας, η οποία, όπως φαί-
νεται, διεπράττετο επί σειρά ετών
και έχει κοστίσει πάνω από 55
δισ. ευρώ σε 11 ευρωπαϊκές χώρες.
Το ποσό είναι κατά πολύ μεγα-
λύτερο από αυτό που προβλεπό-
ταν αρχικά. Εμπλέκονται δε πολύ
περισσότερες τράπεζες και επεν-
δυτικές εταιρείες.

Μόνον το γερμανικό δημόσιο
έχει υποστεί ζημία της τάξεως των
30 δισ. ευρώ. Χρήματα κλάπηκαν,
επίσης, από τα κράτη της Γαλλίας,
της Ισπανίας, της Ιταλίας, της Ολ-
λανδίας, της Δανίας, του Βελγίου,
της Αυστρίας, της Φινλανδίας, της
Νορβηγίας και της Ελβετίας.

Η απάτη αυτή, που ήταν τόσο
διαδεδομένη μεταξύ των τραπεζών,
είναι γνωστή στον διεθνή Τύπο
ως συναλλαγές «cum-ex». Την πο-
λυετή έρευνα για την αποκάλυψη
της απάτης ξεκίνησε ο γερμανικός
μη κερδοσκοπικός οργανισμός ε-
ρευνητικής δημοσιογραφίας
Correctiv. Στην πορεία, όμως, συμ-
μετείχε και ο γερμανικός κρατικός
ραδιοφωνικός σταθμός ARD, καθώς
και η γαλλική εφημερίδα Le Monde.

Πρακτικά, τι συνέβαινε; Την η-
μέρα καταβολής μερισμάτων από
μια εταιρεία γίνονταν αλλεπάλλη-
λες αγοραπωλησίες μετοχών της
από συγκεκριμένο αριθμό επεν-
δυτών που, βέβαια, φέρεται να εί-
χαν συνεννοηθεί μεταξύ τους. Τα

μερίσματα φορολογούνταν αλλά
στη συνέχεια καθένας από τους
επενδυτές διεκδικούσε επιστροφή
φόρου. Η παρακράτηση του φόρου
επί του μερίσματος γινόταν μία
φορά, αλλά όλοι οι επενδυτές που
συμμετείχαν στις αγοραπωλησίες
την ημέρα καταβολής του διεκδι-

κούσαν επιστροφή. Οι μετοχές άλ-
λαζαν χέρια τόσο γρήγορα, που οι
φορολογικές αρχές δεν μπορούσαν
να προσδιορίσουν τον πραγματικό
κάτοχο του τίτλου. Σύμφωνα με
τους υπολογισμούς του καθηγητή
στο πανεπιστήμιο του Μάνχαϊμ
και ειδήμονος επί φορολογικών
θεμάτων Κριστόφ Σπένγκελ, οι ε-
πενδυτές απέσπασαν από τους
Γερμανούς φορολογουμένους πε-
ρίπου 31,8 δισ. ευρώ και από τους
Γάλλους φορολογουμένους του-
λάχιστον 17 δισ. ευρώ. Το κόστος
για το δημόσιο της Δανίας υπολο-
γίζεται στο 1,7 δισ. ευρώ και για
το Βέλγιο στα 201 εκατ. ευρώ.

Σύμφωνα με το Γαλλικό Πρα-
κτορείο Ειδήσεων, η τακτική αυτή

επινοήθηκε από τον δικηγόρο
Χάνο Μπέργκερ.

Το σκάνδαλο αυτό έγινε γνωστό
για πρώτη φορά στη Γερμανία προ
εξαετίας. Τότε ξεκίνησαν έξι έρευ-
νες για ποινικά αδικήματα και ο
Μπέργκερ, μαζί με αρκετούς χρη-
ματιστές, δικάστηκε. Πηγές του
γερμανικού Τύπου αποκάλυψαν
πέρυσι πως οι έρευνες συνεχίζο-
νταν χωρίς να έχει αποσαφηνιστεί
το μέγεθος του σκανδάλου. Ορι-
σμένες τράπεζες, όπως η
Commerzbank, επέστρεψαν τα
χρήματα στις φορολογικές αρχές
της χώρας, ενώ άλλες διενεργούσαν
ακόμη εσωτερικές έρευνες επί του
θέματος ή βρίσκονταν στο στόχα-
στρο των αρχών, όπως η WestLB.

Σύμφωνα με τους υπολογισμούς του καθηγητή στο Πανεπι-
στήμιο του Μάνχαϊμ και ειδήμονος επί φορολογικών θεμάτων
Κριστόφ Σπένγκελ, οι επενδυτές απέσπασαν από τους Γερμα-
νούς φορολογουμένους περίπου 31,8 δισ. ευρώ και από τους
Γάλλους φορολογουμένους τουλάχιστον 17 δισ. ευρώ. Το κό-
στος για το δημόσιο της Δανίας υπολογίζεται στο 1,7 δισ. ευρώ
και για το Βέλγιο στα 201 εκατ. ευρώ.

<<<<<<

Οι μετοχές άλλαζαν χέ-
ρια τόσο γρήγορα, που
οι φορολογικές αρχές
δεν μπορούσαν να προσ-
διορίσουν τον πραγματι-
κό κάτοχο του τίτλου.

Η Ευρωπαϊκή Ενωση εξετάζει τον ισπανικό προϋπολογισμό
Το προσχέδιο του προϋπολογισμού στην
Ισπανία εξασφαλίζει τη μείωση της ει-
σοδηματικής ανισότητας, αλλά και τη
δημοσιονομική πειθαρχία, είπε χθες
η υπουργός Οικονομικών της χώρας
Νάντια Καλβίνο, της σοσιαλιστικής
κυβέρνησης μειοψηφίας. 

Αν και η ισπανική κυβέρνηση επι-
θυμεί να συνεχίσει τις προσπάθειες
για τη μείωση του δημοσιονομικού ελ-
λείμματος, «η οικονομική πολιτική δεν
μπορεί να περιορίζεται στο μέτρημα
κουκιών». «Θέλουμε να έχουμε δημο-
σιονομική πειθαρχία, αλλά παράλληλα
να μειώσουμε την ανισότητα για να
δημιουργήσουμε μια δικαιότερη κοι-
νωνία», δήλωσε η κ. Καλβίνο στους
βρετανικούς Financial Times και σε
άλλες τρεις ευρωπαϊκές εφημερίδες.

Προς το παρόν, το προσχέδιο του
προϋπολογισμού της Ιταλίας έχει α-
ποσπάσει την προσοχή των αγορών
δημοσίου χρέους της Ευρωζώνης, αλλά
και τις επικρίσεις της Ευρωπαϊκής Ε-
πιτροπής επειδή προβλέπεται αύξηση
του δημοσιονομικού ελλείμματος. Δη-
μοσιονομική επέκταση προτείνει, όμως,
και η Μαδρίτη στο 50σέλιδο προσχέδιο
που έχει την υποστήριξη του Podemos.

Μεταξύ των προτάσεων της Μαδρί-
της που καλείται να μελετήσει η Κο-
μισιόν είναι η αύξηση των συντάξεων

και του κατώτατου μισθού από τα 735
στα 900 ευρώ τον μήνα. Δρομολογού-
νται, ταυτόχρονα, αυξήσεις των φόρων
για τα ανώτερα εισοδήματα και τις με-
γάλες εταιρείες.

Σύμφωνα με τις προβλέψεις της σο-

σιαλιστικής κυβέρνησης, το δημοσιο-
νομικό έλλειμμα θα φθάσει το 1,8%
του ΑΕΠ το 2019, αντί του στόχου της
προηγούμενης κυβέρνηση για 1,3%. 

Φέτος, το έλλειμμα στον προϋπολο-
γισμό θα κυμανθεί στο 2,7% του ΑΕΠ.

Με τις αυτές τις προβλέψεις, το δημόσιο
χρέος της Ισπανίας θα μειωθεί από το
98,1% του ΑΕΠ στα τέλη του 2017 στο
95,5% έως τα τέλη του 2019.

Η κυβέρνηση του Πέδρο Σάντσεθ
έχει φιλοευρωπαϊκό χαρακτήρα, σε α-
ντίθεση με τον κυβερνητικό συνασπι-
σμό της Ιταλίας που απαρτίζεται από
κόμματα ευρωσκεπτικιστών. Σημείο
αδυναμίας του πρωθυπουργού Σάντσεθ
είναι ότι ηγείται μιας κυβέρνησης μει-
οψηφίας που ανέλαβε την ηγεσία της
Ισπανίας μετά την αποπομπή του Μα-
ριάνο Ραχόι. Κατέχει 84 από τις 350 έ-
δρες στον Κοινοβούλιο. 

Ως εκ τούτου, η ισπανική κυβέρνηση
εξαρτάται από τα περιθώρια ευελιξίας
που θα δημιουργούνται από το
Podemos, τους Βάσκους εθνικιστές
και τους Καταλανούς αυτονομιστές,
πολιτικές δυνάμεις που στήριξαν την
πρόταση μομφής κατά του τέως πρω-
θυπουργού. Η αντιπολίτευση επέκρινε
το προσχέδιο του προϋπολογισμού με
το επιχείρημα ότι θα εκτροχιαστεί η
οικονομία και θα οδηγήσει στην αύξηση
του δημοσίου χρέους. 

Η κ. Καλβίνο, που υπήρξε αξιωμα-
τούχος στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή και
τόνισε πως η Ισπανία δεν σκοπεύει να
αθετήσει τις δεσμεύσεις της απέναντι
στους εταίρους της.

«Θέλουμε να έχουμε δημοσιονομική πειθαρχία, αλλά παράλληλα να μειώσουμε την
ανισότητα για να δημιουργήσουμε μια δικαιότερη κοινωνία», δήλωσε η υπουργός Οι-
κονομικών της Ισπανίας Νάντια Καλβίνο.

<<<<<<

Oι κινεζικές εταιρείες α-
ντιπροσωπεύουν το 60%
των δεμάτων που απο-
στέλλονται στις ΗΠΑ
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Την εισαγωγή τους στο χρηματιστήριο
δρομολογούν οι πλατφόρμες διασύν-
δεσης οδηγών με επιβάτες Uber και
Lyft, ξεκινώντας νέο αγώνα δρόμου
για να προσελκύσουν αυτή τη φορά
τους περισσότερους επενδυτές και όχι
επιβάτες. Αν και οι δύο πλατφόρμες
προσφέρουν ίδιες υπηρεσίες, οι απο-
τιμήσεις για την εισαγωγή τους στο
χρηματιστήριο διαφέρουν κατά δεκάδες
δισ. δολάρια. Αυτή που θα μπει πρώτη
στο χρηματιστήριο θα αντλήσει τα πε-
ρισσότερα κεφάλαια, υπολογίζουν ει-
δήμονες της αγοράς. Οπότε η χρονική
στιγμή που θα επιλέξουν για τη δημόσια
εγγραφή τους είναι κρίσιμη.

Η αξία της Uber προσδιορίζεται στα
120 δισ. δολάρια από τη Morgan Stanley
και την Goldman Sachs, σύμφωνα με
ανώνυμες πηγές της New York Times.
Η Lyft αξιολογείται μόνον στα 15 δισ.
δολάρια. «Η πλατφόρμα που θα κάνει
πρώτη τη δημόσια εγγραφή της θα προ-

σελκύσει τα περισσότερα κεφάλαια
από τους επενδυτές. Οπότε είναι ισχυρά
τα κίνητρα για να προπορευτεί κανείς»,
σχολιάζει η Καθλίν Σμιθ, στέλεχος στην
επενδυτική εταιρεία Renaissance
Capital.

Οι συνθήκες για τη δημόσια εγγραφή
των δύο υπηρεσιών διασύνδεσης οδη-
γών και επιβατών είναι λίαν θετικές.
Σχεδόν 200 εταιρείες έχουν αντλήσει
πάνω από 53 δισ. δολάρια από τις αρχές
του 2018, ποσό που είναι το υψηλότερο
από το 2014, σύμφωνα με την εταιρεία
ερευνών Dealogic.

Σε κάθε περίπτωση θα είναι αξιοση-
μείωτο εάν η Uber καταφέρει μια γιγα-
ντιαία άντληση κεφαλαίων. Πρώτον,
διότι έχει δαπανήσει δισεκατομμύρια
δολάρια από τότε που ιδρύθηκε, το
2009, για να προωθήσει τις υπηρεσίες
της και να φθάσει στο σημείο που βρί-
σκεται σήμερα. Δεύτερον, επειδή δεν
έχει αποδείξει πως είναι βιώσιμη η κερ-
δοφορία της.

Η Uber εμφανίζει καθαρές ζημίες

από το α΄ τρίμηνο του 2017 μέχρι το
β΄ τρίμηνο του 2018. Μοναδική εξαίρεση
ήταν το α΄ τρίμηνο του 2018 που πα-
ρουσίασε καθαρά κέρδη 2,5 δισ. δολα-
ρίων χάρη στη συγχώνευση των υπη-
ρεσιών της με την Yandex στη Ρωσία
και την Grab στη Νοτιοανατολική Ασία.
Μη συμπεριλαμβανομένων των συμ-
φωνιών με την Yandex και την Grab,
οι ζημίες της Uber περιορίστηκαν στα
480 εκατ. δολάρια το α΄ τρίμηνο του
2018. Γενικά, η Uber έχει συγκρατήσει

τις ζημίες της, διότι έχει περιορίσει τις
δαπάνες για την επιδότηση των δρο-
μολογίων και τη δημιουργία κινήτρων
για τους οδηγούς. Από την άλλη πλευρά,
η πλατφόρμα βρίσκεται σε φάση ανά-
πτυξης. Οι εισπράξεις των οδηγών αυ-
ξήθηκαν κατά 41% το 2018 και τα έσοδα
διαμορφώθηκαν στα 2,7 δισ. δολάρια.

Για να κερδίσει, επίσης, η Uber τη
μάχη με τον χρόνο, οι Morgan Stanley
και Goldman Sachs προτείνουν να προ-
χωρήσει νωρίτερα με την εισαγωγή της

στο χρηματιστήριο από τα τέλη του 2019
που είχε προγραμματιστεί αρχικά.

H αποτίμηση της Uber στα 120 δισ.
δολάρια είναι εντυπωσιακά αυξημένη
σε σύγκριση με παλαιότερες αποτιμή-
σεις. Είναι χαρακτηριστικό ότι τον Δε-
κέμβριο ο ιαπωνικός κολοσσός Softbank
μαζί με άλλους επενδυτές αγόρασε το
17,5% της Uber, προσφέροντας 33 δο-
λάρια ανά μετοχή. Τότε η αποτίμηση
της Uber περιοριζόταν στα 48 δισ. δο-
λάρια.

«Κούρσα» μεταξύ Uber, Lyft
με προορισμό το χρηματιστήριο
Οποια εκ των δύο εισαχθεί πρώτη θα αντλήσει τα περισσότερα κεφάλαια

<<<<<<

Η Uber εμφανίζει
καθαρές ζημίες από το
α΄ τρίμηνο του 2017 μέχρι
το β΄ τρίμηνο του 2018.

Τα όνειρα του γερμανικού κολοσ-
σού της Siemens να εξασφαλίσει
μία μεγάλη σύμβαση με το Ιράκ
για την ανακατασκευή του κα-
τεστραμμένου δικτύου ηλεκτρι-
κής ενέργειας 11 GW διαλύθηκαν,
όπως αναφέρουν οι Financial
Times. Σύμφωνα με καλά πληρο-
φορημένες πηγές, η κυβέρνηση
του Αμερικανού προέδρου Ντό-
ναλντ Τραμπ άσκησε ασφυκτικές
πιέσεις στη Βαγδάτη να εκχω-
ρήσει τη σύμβαση στην General
Electric.

Η αξία της συμφωνίας με τη
Siemens είχε υπολογιστεί από 8
έως και 13 δισ. ευρώ και στο πλαί-
σιο αυτό το Ιράκ θα αποκτούσε
εξοπλισμό και υποδομές για πα-
ραγωγή 11 GW. Στο πλαίσιο της
συμφωνίας εντάσσονταν πολυά-
ριθμα μικρότερης κλίμακας έργα,
όπως ανέφερε η γερμανική εφη-
μερίδα Handlesblatt. Αντίπαλος
της Siemens ήταν η αμερικανική
General Electric και, όταν πλη-
σίαζε προς το τέλος η διαδικασία
επιλογής, η Ουάσιγκτον παρενέβη
προς όφελος της δεύτερης. Υπεν-
θύμισε, μάλιστα, στη Βαγδάτη
πως από την εισβολή των ΗΠΑ
το 2003 μέχρι σήμερα 7.000 Α-
μερικανοί στρατιώτες έχουν σκο-
τωθεί στη χώρα.

Οι εξελίξεις αυτές είναι καλές
για τον βραχίονα ενέργειας της
General Electric, ο οποίος αντι-
μετωπίζει αρκετά προβλήματα.
Συγκεκριμένα, τα τελευταία δύο
χρόνια παρουσιάζει κάμψη κερ-
δών, ενώ στις αρχές Οκτωβρίου
είχε προειδοποιήσει αναλυτές
και αγορές ότι το τρίτο τρίμηνο
θα κάνει μια απομείωση περιου-
σιακών στοιχείων έως και 23 δισ.
δολ.. Για τη Siemens τώρα, πρό-
κειται για μία σημαντική ήττα –
αρκεί να σκεφθεί κανείς πως τη
συγκεκριμένη συμφωνία με το Ι-
ράκ την υποστήριζε ένθερμα και
η γερμανική κυβέρνηση. Για μή-
νες προετοιμαζόταν η Siemens
για τη χαρτογράφηση των ανα-
γκαίων υποδομών που χρειαζόταν
το Ιράκ, ώστε να επαναφέρει σε
λειτουργία το τεράστιο δίκτυο η-
λεκτροδότησής του. Μάλιστα τον
Σεπτέμβριο είχε μεταβεί στη Βα-
γδάτη ο Τζόε Κέζερ, διευθύνων
σύμβουλος της Siemens και είχε
συνομιλίες με τον υπηρεσιακό Ι-
ρακινό πρωθυπουργό Χαϊντέρ αλ
Αμπάντι. Τότε δόθηκε η εντύπω-

ση πως η πλάστιγγα είχε γείρει
υπέρ της Γερμανίας. 

Λίγες μέρες αργότερα «τουιτά-
ρει» ο κ. Κέζερ τα εξής: «Εχουμε
δώσει μία υπόσχεση στον λαό
του Ιράκ και δεν θα τους διαψεύ-
σουμε». Η υλοποίηση της συμ-
φωνίας με τη Siemens θα δημι-
ουργούσε 60.000 θέσεις εργασίες,
δίνοντας παράλληλα και ευκαιρίες
τεχνικής κατάρτισης. Θα παρείχε
δε ηλεκτρικό ρεύμα σε 23 εκα-
τομμύρια ανθρώπους.

Ωστόσο, όπως επισημαίνουν
οι F.T., στις αρχές Οκτωβρίου υ-
ψηλόβαθμος σύμβουλος του Ιρα-
κινού πρωθυπουργού ζήτησε από
τη Siemens να αποσυρθεί, διότι
η δική της επιμονή δημιουργεί
προβλήματα στη Βαγδάτη, όταν
οι πιέσεις των ΗΠΑ γίνονται α-
σφυκτικές. «Η αμερικανική κυ-
βέρνηση μας σημαδεύει με ένα
πιστόλι στο κεφάλι», ανέφερε ο
υψηλά ιστάμενος σύμβουλος. Εν
τω μεταξύ, από τις αρχές Οκτω-
βρίου έχει αναλάβει πλέον καθή-
κοντα πρωθυπουργού ο Αντέλ Α-
μπντούλ Μαχντί, αλλά δεν συ-
γκρότησε ακόμα κυβέρνηση. Ισως
η απόφαση της Βαγδάτης να συν-
δέεται με το ότι θέλει τη στήριξη
των ΗΠΑ για να συνεχίσει τις ει-
σαγωγές φυσικού αερίου από το
Ιράν.

Σημειωτέον ότι στις 5 Νοεμ-
βρίου τίθενται σε ισχύ οι νέες κυ-
ρώσεις Τραμπ εις βάρος του Ιράν.
Το 35%-40% της ηλεκτρικής ε-
νέργειας του Ιράκ παράγεται με
καύση ιρανικού φυσικού αερίου.
«Ευελπιστώ πως η αμερικανική
κυβέρνηση θα ζυγίσει τα πράγ-
ματα και θα φανεί ρεαλιστική, ώ-
στε να μην εμποδίσει τη ροή φυ-
σικού αερίου στο Ιράκ», τόνισε
τέλος ο ειδικός σε θέματα αρα-
βικής πολιτικής Μάικλ Ρoύμπιν
του Αμερικανικού Ινστιτούτου
Επιχειρήσεων.

REUTERS

Πιο γερές οι... πλάτες
της General Electric
από της Siemens

Η αξία της συμφωνίας με τη Siemens για παροχή ηλεκτρικής ενέργειας
στο Ιράκ είχε υπολογιστεί από 8 έως και 13 δισ. ευρώ και στο πλαίσιο αυτό
η Βαγδάτη θα αποκτούσε εξοπλισμό και υποδομές για παραγωγή 11 GW.

<<<<<<

Η κυβέρνηση των ΗΠΑ
άσκησε ασφυκτικές
πιέσεις στη Βαγδάτη
για να εκχωρήσει 
τη σύμβαση στην αμε-
ρικανική εταιρεία 
και όχι στη γερμανική.

Υπάρχουν πιθανότητες 60% η αμερικα-
νική οικονομία να εισέλθει σε ύφεση
το 2020, σύμφωνα με μοντέλο που έχει
αναπτύξει η αμερικανική τράπεζα
JPMorgan Chase & Co. Παρόμοια άποψη
έχουν αναλυτές και της Rabobank, ενώ
τα δύο τρίτα των οικονομολόγων αμε-
ρικανικών επιχειρήσεων προέβλεψε
προ ημερών πως υπάρχουν 56% πιθα-
νότητες για εκδήλωση ύφεσης στις
ΗΠΑ το 2020. Σύμφωνα με το μοντέλο
που χρησιμοποιεί η JPMorgan, οι πι-
θανότητες για εκδήλωση ύφεσης εντός
ενός έτους είναι σχεδόν 28% και αυ-
ξάνονται σε περισσότερο από 60% σε
δύο χρόνια από σήμερα. Τον τρίτο χρόνο
η ύφεση πρέπει να θεωρείται δεδομένη,
αν αποδειχτεί ακριβές το μοντέλο, διότι
οι πιθανότητες αυξάνονται στο 80%.
Η πρόβλεψη είναι σημαντικά πιο απαι-
σιόδοξη από την πρόβλεψη της περι-

φερειακής Ομοσπονδιακής Τράπεζας
της Νέας Υόρκης, σύμφωνα με την
οποία οι πιθανότητες για εκδήλωση ύ-
φεσης εντός ενός έτους είναι 14,5%.

Η συζήτηση περί της επόμενης ύφε-
σης που θα πλήξει τη μεγαλύτερη οι-
κονομία του κόσμου έχει «ανάψει» τους
τελευταίους μήνες καθώς κλιμακώνεται
ο εμπορικός πόλεμος μεταξύ ΗΠΑ και
Κίνας, επιβραδύνεται η παγκόσμια οι-
κονομία όπως προειδοποίησε το ΔΝΤ
την περασμένη εβδομάδα και η Fed
συνεχίζει να αυξάνει τα επιτόκια δα-
νεισμού, με αποτέλεσμα να αυξάνεται
το κόστος δανεισμού εταιρειών και ι-
διωτών και να περιορίζονται η κερδο-
φορία και η κατανάλωση.

Επιπλέον η αμερικανική οικονομία
επεκτείνεται συνεχώς από τον Μάρτιο
του 2009 ή κατά 115 μήνες, ενώ ο μέσος

οικονομικός της κύκλος μετά το 1945
διαρκεί 58 μήνες, σύμφωνα με την α-
μερικανική Εθνική Υπηρεσία Οικονο-
μικών Ερευνών (NBER). Ο Λιν Γκρέιαμ
Τέιλορ, αναλυτής της Rabobank, δήλωσε
χθες στο CNBC πως «τελικά η Fed θα
οδηγήσει την αμερικανική οικονομία
σε ύφεση... τα επόμενα δύο χρόνια»

μέσω της αύξησης των επιτοκίων δα-
νεισμού. Το ίδιο πιστεύουν και τα δύο
τρίτα των οικονομολόγων αμερικανικών
επιχειρήσεων που προέβλεψαν σε πρό-
σφατη έρευνα της Εθνικής Ενωσης Οι-
κονομολόγων Επιχειρήσεων (ΝΑΒΕ)
πως η αμερικανική οικονομία θα εισέλ-
θει σε ύφεση μέχρι το τέλος του 2020.

Το 10% τω ερωτηθέντων προέβλεψε
πως η ύφεση θα αρχίσει το 2019, το
56% προβλέπει το 2020 και το 33% α-
πάντησε το 2021 ή αργότερα. Ως βασική
αιτία για την πρόκληση ύφεσης το 41%
των ερωτηθέντων οικονομολόγων προσ-
διορίζει τις εντάσεις στο εμπόριο και
το 18% την αύξηση των αμερικανικών
επιτοκίων δανεισμού, ενώ το 18% θε-
ωρεί πως θα είναι σημαντική η πτώση
του χρηματιστηρίου.

Φυσικά, υπάρχουν και αυτοί που θε-
ωρούν υπερβολική την απειλή εκδή-
λωσης οικονομικής ύφεσης μέχρι το
2020. Πρώτοι και καλύτεροι είναι φυσικά
οι Αμερικανοί κεντρικοί τραπεζίτες, οι
οποίοι προβλέπουν μία ακόμη αύξηση
των επιτοκίων δανεισμού, τον Δεκέμ-
βριο του 2018, τρεις το 2019 και μία το
2020. Σήμερα τα επιτόκια δανεισμού
των ΗΠΑ είναι 2% με 2,25% και στόχος
της Fed είναι να τα αυξήσει σταδιακά
– χωρίς φυσικά να προκαλέσει ύφεση
στην αμερικανική οικονομία, κάτι όμως
που έχει πετύχει ελάχιστες φορές στην
ιστορία της.

O Ντάριο Πέρκινς, αναλυτής της TS
Lombard, λέει πως πρέπει να ισχύουν
τέσσερις προϋποθέσεις ώστε να εκδη-
λωθεί ύφεση: Επιτάχυνση του πληθω-
ρισμού, μείωση της εταιρικής κερδο-
φορίας, περιοριστική νομισματική πο-
λιτική και μακροοικονομικές ανισορ-
ροπίες (όπως φούσκα σε κάποια ση-
μαντική αγορά). Ο πληθωρισμός στις
ΗΠΑ έχει αυξηθεί στο 2,9%, αλλά οι
πληθωριστικές πιέσεις από την αύξηση
των μισθών είναι ελάχιστες. Η αύξηση
μισθών θα μπορούσε να περιορίσει
την εταιρική κερδοφορία, ωστόσο ο
Πέρκινς υπολογίζει πως έχει αντισταθ-
μιστεί από αύξηση της παραγωγικό-
τητας οπότε δεν υπάρχει περιορισμός
της κερδοφορίας. Τα επιτόκια δανει-
σμού της Fed εξακολουθούν να είναι
χαμηλά και το ίδιο θα ισχύει και στα
τέλη του 2019, αν έχουν διαμορφωθεί
στο 3% με 3,25%. Απομένει η αξία δια-
φόρων περιουσιακών στοιχείων, με
την τιμή των αμερικανικών μετοχών
να έχει αυξηθεί σημαντικά τα τελευταία
χρόνια, όπως άλλωστε και το εταιρικό
χρέος.

Υφεση στις ΗΠΑ «βλέπει» 
η JPMorgan σε δύο χρόνια
Οι πιθανότητες ενός τέτοιου ενδεχομένου φθάνουν το 60%, λέει η τράπεζα

<<<<<<

Ως βασικές αιτίες για την
πρόκληση ύφεσης θεωρού-
νται οι αυξήσεις των επιτο-
κίων από τη Fed και η κλι-
μάκωση του εμπορικού πο-
λέμου με την Κίνα.

Το 18% των οικονομολόγων που συμμετείχαν σε πρόσφατη έρευνα της Εθνικής Ενω-
σης Οικονομολόγων Επιχειρήσεων (ΝΑΒΕ) εκτιμά πως το 2020 θα υπάρξει σημαντική
πτώση στη Wall Street.

ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΕΙΟΥ

Το Οφθαλμιατρείο της Μαρίας Δρουσιώτου – Φυλακτού
μεταφέρεται στη Λεωφόρο Αρχιεπισκόπου Μακαρίου Γ΄ 95,

4ος όροφος, γραφείο 401, 1071 Λευκωσία.

Η οφθαλμίατρος θα δέχεται τους ασθενείς της
στην παραπάνω διεύθυνση, από τις 29 Οκτωβρίου 2018.

Tηλ. 22667471 και 99435510.

Κενή Θέση
Σχολικού Βοηθού

O Σύνδεσμος Γονέων Kοινοτικού Nηπιαγωγείου
Λυμπιών προκηρύσσει τη θέση της σχολικής βοηθού.

Aιτήσεις γίνονται δεκτές μέχρι την Παρασκευή, 26
Oκτωβρίου.

Για εξασφάλιση της σχετικής αίτησης, αποταθείτε στο
Νηπιαγωγείο.

Η αξία της Uber προσδιορίζεται στα 120 δισ. δολάρια από τη Morgan Stanley και την Goldman Sachs. Η αντίστοιχη της Lyft περιορί-
ζεται στα 15 δισ. δολάρια.
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Της ΡΟΥΜΠΙΝΑΣ ΣΠΑΘΗ

Η προοπτική μιας νέας πετρελαϊκής κρί-
σης φάνηκε να απειλεί τελευταία την
παγκόσμια οικονομία ως παρεπόμενο
της μακάβριας υπόθεσης Κασόγκι και
της συνεπακόλουθης διπλωματικής
κρίσης ανάμεσα στο Ριάντ και στην
Ουάσιγκτον. Για πρώτη φορά μετά την
πετρελαϊκή κρίση του 1973, η Σαουδική
Αραβία απείλησε να χρησιμοποιήσει
το πετρέλαιο ως όπλο μειώνοντας την
παραγωγή τόσο ώστε να εκτοξευθούν
οι τιμές του στα 100, 150 ή και στα 200
δολάρια το βαρέλι. Αφησε εν ολίγοις
να εννοηθεί ότι θα επιχειρήσει να γο-
νατίσει την παγκόσμια οικονομία αν,
βεβαίως, υποστεί κυρώσεις από την
Ουάσιγκτον για την εμπλοκή της στη
δολοφονία του ανταποκριτή της
Washington Post. Η ανησυχία που προ-
κάλεσε η απειλή ήταν πάντως δικαιο-
λογημένη καθώς το βασίλειο αποτελεί
την «κεντρική τράπεζα του πετρελαίου»,
όπως εύστοχα την έχουν χαρακτηρίσει
αναλυτές. Το ερώτημα είναι, όμως, κατά
πόσον ο οίκος των Σαούντ παραμένει
κυρίαρχος του παιχνιδιού στην παγκό-
σμια αγορά πετρελαίου όπως ήταν άλ-
λοτε και υπό την έννοια που ήταν άλ-
λοτε, στις αρχές της δεκαετίας του 1970

ή ακόμη και μέχρι αρκετά προσφάτως.
Ενα μείγμα από ετερόκλητους παρά-
γοντες φαίνεται πως θέτει φραγμούς
στην πάλαι ποτέ υπερεξουσία του Ριάντ
στην παγκόσμια αγορά πετρελαίου.
Αυτό εκτιμούν τουλάχιστον ορισμένοι
αναλυτές και μέχρι στιγμής φαίνεται
να τους δικαιώνει η πορεία των τιμών.

Τα επίπεδα στα οποία κυμάνθηκαν
οι τιμές του «μαύρου χρυσού» όταν κο-
ρυφωνόταν η ένταση ανάμεσα στο Ριά-
ντ και στην Ουάσιγκτον δεν υπερέβη-
σαν τα 83 με 84 δολάρια το βαρέλι.
Ηταν, δηλαδή, στη χειρότερη περίπτω-
ση εκείνα των ημερών μετά την από-
φαση του Ντόναλντ Τραμπ να επανα-
φέρει το εμπάργκο κατά του Ιράν. Τις
τελευταίες ημέρες οι τιμές του «μαύρου
χρυσού» αποκλιμακώθηκαν, με το Brent
να υποχωρεί στα 79 δολάρια το βαρέλι.
Πληθώρα αναλυτών απέδιδε την προ-
σωρινή άνοδο των τιμών στο εμπάργκο

κατά της Τεχεράνης, που επανέρχεται
στις αρχές Νοεμβρίου. Τη δεκαετία του
1970, άλλωστε, η παγκόσμια οικονομία
γνώρισε και δεύτερη πετρελαϊκή κρίση,
το 1979, μετά την Ισλαμική Επανάσταση
στο Ιράν και τη ρήξη της Τεχεράνης
με την Ουάσιγκτον.

Μιλώντας στο αμερικανικό δίκτυο
CNBC ο Γουόρεν Πάτερσον, αναλυτής
της αγοράς Εμπορευμάτων στην ING,
τόνισε πως αν η Σαουδική Αραβία α-
ποφασίσει να μειώσει την παραγωγή
της για να οδηγήσει τις τιμές στα ύψη,
«απλούστατα θα επισπεύσει τη διαδι-
κασία της μετάβασης σε κάποια άλλη
μορφή ενέργειας». Εν ολίγοις, «θα πυ-
ροβολήσει τα πόδια της», όπως χαρα-
κτηριστικά τονίζει ο αναλυτής. Βρι-
σκόμαστε πράγματι σε μια εποχή επι-
θετικού ανταγωνισμού μεταξύ αυτο-
κινητοβιομηχανιών για την ανάπτυξη
ηλεκτροκίνητων αυτοκινήτων, ενώ

είναι σαφής η στροφή μεγάλων οικο-
νομιών σε ανανεώσιμες πηγές ενέρ-
γειας. Το ίδιο ακριβώς εκτιμά ο Χαβιέ
Μπλας, αναλυτής του Bloomberg, ο ο-
ποίος προεξοφλεί πως αν το Ριάντ ο-
δηγήσει τις τιμές στα ύψη θα προκα-
λέσει ελεύθερη πτώση της ζήτησης για
πετρέλαιο παγκοσμίως και θα επιταχύνει
τη στροφή στις ανανεώσιμες πηγές ε-
νέργειας και στα ηλεκτροκίνητα αυτο-
κίνητα. Επικαλείται μάλιστα το πώς ε-
ξελίχθηκε η ζήτηση μετά την πετρε-
λαϊκή κρίση που προκάλεσε το εμπάρ-
γκο του 1973-1974 και εκείνη του 1979.
Οπως τονίζει, η ζήτηση από τις βιομη-
χανικές χώρες κατέρρευσε τότε και
δεν ανέκαμψε ποτέ σε αντίστοιχα επί-
πεδα. Ακόμη και σήμερα, τονίζει ο ίδιος
αναλυτής, η Γερμανία, η Ιαπωνία, η
Γαλλία, η Ιταλία και η Βρετανία κατα-
ναλώνουν λιγότερο πετρέλαιο από αυτό
που κατανάλωναν το 1974.

Το Ριάντ δεν
μπορεί να
προκαλέσει 
νέα κρίση 
πετρελαίου
Θα επιφέρει πτώση της ζήτησης εάν
οδηγήσει τις τιμές ψηλά, λένε αναλυτές

Στην πλειονότητά τους οι αναλυτές
της αγοράς πετρελαίου θεωρούν α-
πίθανο να υλοποιήσει η Σαουδική
Αραβία την απειλή της και να μει-
ώσει δραστικά την παραγωγή της
για να εκτοξεύσει τις τιμές του πε-
τρελαίου. Η συλλογιστική τους βα-
σίζεται πάντα στο πλήγμα που θα
υποστεί η ίδια η Σαουδική Αραβία,
αλλά αποκλίνουν ως προς το ποιο
ακριβώς θα είναι αυτό το πλήγμα.
Σύμφωνα με τον Μαχμούντ ελ Γκα-
μάλ, οικονομέτρη και καθηγητή στο
Rice University, οι πετρελαϊκές κρί-
σεις του 1973 και του 1979 σε βάθος
χρόνου αποδείχτηκαν πολύ πιο ε-
πιζήμιες για την οικονομία των Σα-
ούντ παρά για την οικονομία των
ΗΠΑ. Οπως τονίζει ο Ελ Γκαμάλ, το
αμερικανικό κατά κεφαλήν ΑΕΠ α-
νέκαμψε ταχύτατα τη δεκαετία του
1980 ενώ στη Σαουδική Αραβία κα-
τέρρευσε και δεν άρχισε να ανακά-
μπτει παρά μόλις στα μέσα της δε-
καετίας του 2000.

Δεν είναι, άλλωστε, τυχαίο ότι α-
κόμη και η Σαουδική Αραβία δρο-
μολογεί τελευταία την απεξάρτηση
της οικονομίας της από το πετρέλαιο
και στρέφεται στον τουρισμό ενώ
διαθέτει μεγάλες εκτάσεις για την
ανάπτυξη φωτοβολταϊκών. Η από-
φασή της αντανακλά τις ανατροπές
που έχουν μεσολαβήσει στον ενερ-
γειακό χάρτη με προεξάρχουσα τη
σχιστολιθική επανάσταση στις ΗΠΑ.
Μια επανάσταση που αποδυνάμωσε
τον ρόλο του ΟΠΕΚ στον καθορισμό
των τιμών στην παγκόσμια αγορά
και άλλαξε την ισορροπία δυνάμεων.
Τον Ιούνιο του 2014, το πετρέλαιο
εκτινάχθηκε πάνω από τα 110 δο-
λάρια το βαρέλι αμέσως μετά την
κατάληψη των διυλιστηρίων της
Μοσούλης από τζιχαντιστές. Στη
συνέχεια, όμως, και χωρίς να έχει
μεσολαβήσει κάποια άλλη μεταβολή

πέραν της υπερπαραγωγής σχιστο-
λιθικών υδρογονανθράκων στις Η-
ΠΑ, οι τιμές του «μαύρου χρυσού»
βρέθηκαν σε ελεύθερη πτώση επί
ενάμιση χρόνο.

Αμφισβητείται, άλλωστε, και η υ-
περοχή της Σαουδικής Αραβίας ως
προς την πλεονασματική παραγω-
γική της δυνατότητα. Το Ριάντ προ-
βάλλει πάντα την ισχύ του στην α-
γορά πετρελαίου επικαλούμενο τη
δυνατότητά του να αυξήσει την πα-
ραγωγή του φτάνοντας τα 12 εκατ.
βαρέλια την ημέρα, αλλά και να την
παγιώσει σε αυτό το επίπεδο εάν
χρειαστεί.

Πρόσφατη έκθεση του αμερικα-

νικού Energy Intelligence Group,
όμως, τονίζει πως η Σαουδική Αραβία
«θα χρειαστεί νέες γεωτρήσεις και
επομένως νέες επενδύσεις εάν θέλει
να αυξήσει την παραγωγή της πέραν
των 11 εκατ. βαρελιών την ημέρα».
Σύμφωνα με την ίδια έκθεση, άλ-
λωστε, τον Σεπτέμβριο και τον Ο-
κτώβριο το Ριάντ πούλησε πετρέλαιο
από τα αποθέματά του.

Για κάποιους άλλους, το Ριάντ δι-
στάζει να πάει τα πράγματα στα ά-
κρα καθώς ετοιμάζεται για την αρ-
χική δημόσια εγγραφή της Aramco,
της ναυαρχίδας του πετρελαϊκού
κλάδου. Δεν θα ήθελε να αντιμετω-
πίσει εμπόδια από την Ουάσιγκτον
εάν τελικά η Aramco είναι να εισα-
χθεί στο χρηματιστήριο της Νέας
Υόρκης.

Οι πετρελαϊκές κρίσεις, 
αποδείχθηκαν πιο επιζήμιες 
για Σ. Αραβία παρά για ΗΠΑ

<<<<<<

Ακόμη και η Σαουδική
Αραβία δρομολογεί τε-
λευταία την απεξάρτηση
της οικονομίας της 
από τον «μαύρο χρυσό».

<<<<<<

Γερμανία, Ιαπωνία,
Γαλλία, Ιταλία, Βρετανία
καταναλώνουν λιγότερο
πετρέλαιο από αυτό
που κατανάλωναν το 1974.

Για πρώτη φορά μετά την πετρελαϊκή κρίση του 1973, η Σαουδική Αραβία απεί-
λησε να χρησιμοποιήσει το πετρέλαιο ως όπλο, μειώνοντας την παραγωγή τόσο
ώστε να εκτοξευθούν οι τιμές του στα 100, 150 ή και στα 200 δολάρια το βαρέλι.

Το δεύτερο μεγαλύτερο μερίδιο από
την πίτα των άμεσων ξένων επενδύ-
σεων στον χρηματοοικονομικό κλάδο
εξασφάλισε το Λονδίνο στη διάρκεια
του 2017. Παρά την αναταραχή και
τον φόβο του Brexit, το Σίτι του Λον-
δίνου δείχνει ότι διατηρεί τον πρωτα-
γωνιστικό του ρόλο μεταξύ των χρη-
ματοοικονομικών κέντρων του πλα-
νήτη. Ο κλάδος των χρηματοοικονο-
μικών υπηρεσιών του Λονδίνου προ-
σείλκυσε πέρυσι 55 ξένες επενδύσεις
αξίας 4,23 δισ. στερλινών. Δηλαδή, το
Σίτι του Λονδίνου κατείχε πέρυσι το
28% από την παγκόσμια πίτα των ά-
μεσων ξένων επενδύσεων στον χρη-
ματοοικονομικό τομέα. Υπερίσχυσε,

ως εκ τούτου, όλων των υπολοίπων
χρηματοοικονομικών κέντρων που πε-
ριλαμβάνονται στην έρευνα και είναι
τα εξής: το Δουβλίνο, η Φρανκφούρτη,
το Χονγκ Κονγκ, το Λουξεμβούργο, η
Νέα Υόρκη, το Παρίσι, η Σιγκαπούρη
και το Τόκιο. Αμεση ξένη επένδυση
είναι ένα νέο ή υφιστάμενο πρότζεκτ
όπου οι επενδυτές από το εξωτερικό
κατέχουν πλειοψηφικό μερίδιο.

Το Σίτι του Λονδίνου κατατάσσεται
δεύτερο μετά τη Σιγκαπούρη σε ό,τι
αφορά τη συνολική αξία των άμεσων
ξένων επενδύσεων. Αναλυτικότερα, η
Σιγκαπούρη προσείλκυσε πέρυσι 4,73
δισ. στερλίνες και το Σίτι του Λονδίνου
περίπου 4,23 δισ. στερλίνες. Οι άμεσες
ξένες επενδύσεις στο Χονγκ Κονγκ έ-
φθασαν τα 3,37 δισ. στερλίνες και στη
Νέα Υόρκη σε 0,71 δισ. στερλίνες. Μά-
λιστα, η Νέα Υόρκη ακολουθεί το Τόκιο,

το Δουβλίνο και το Παρίσι, σχολιάζει
το αμερικανικό ειδησεογραφικό δίκτυο
CNBC. Επενδύσεις 8,6 δισ. στερλίνων
έχουν διοχετευθεί σε όλον τον χρη-

ματοοικονομικό κλάδο της Βρετανίας
την περίοδο 2013-17.

Αν και δεν έχουν ολοκληρωθεί α-
κόμα οι διαπραγματεύσεις για το Brexit

μεταξύ Λονδίνου και Βρυξελλών, οι
τράπεζες και οι επενδυτικές εταιρείες
στο Σίτι του Λονδίνου τυπικά χάνουν
την πρόσβασή τους στην ενιαία ευ-
ρωπαϊκή αγορά με την αποχώρηση
της Βρετανίας από την Ε.Ε. Τα χρημα-
τοοικονομικά κέντρα στην υπόλοιπη
Ε.Ε. εποφθαλμιούν για ένα κομμάτι
των δραστηριοτήτων του Σίτι του Λον-
δίνου.

Φαίνεται, όμως, πως δεν πτοούνται
οι τραπεζίτες που δραστηριοποιούνται
στη βρετανική πρωτεύουσα. Οι εξα-
γωγές από τον κλάδο χρηματοοικονο-
μικών υπηρεσιών της Βρετανίας δια-
μορφώθηκαν πέρυσι στα 68 δισ. στερ-
λίνες, ξεπερνώντας τη Νέα Υόρκη και
τη Σιγκαπούρη μαζί. Η Κάθριν Μακ
Γκίνες, υψηλόβαθμο στέλεχος της το-
πικής διοίκησης του Σίτι του Λονδίνου
(City of London Corporation), είπε πως
ο βρετανικός χρηματοοικονομικός κλά-
δος εξακολουθεί να λειτουργεί ως «μα-
γνήτης» για τα ξένα επενδυτικά κεφά-
λαια. Η ίδια, μιλώντας στο CNBC, είπε
πως η πρωτοκαθεδρία του Σίτι του
Λονδίνου δεν μπορεί να θεωρείται δε-
δομένη, καθώς οι ροές των ξένων κε-
φαλαίων μπορούν να αλλάξουν από
τη μια ημέρα στην άλλη.

Ορατές είναι, ωστόσο, οι επιπτώσεις
του Brexit στην ευρύτερη οικονομία.
Τον Ιούνιο, το υπουργείο Διεθνούς Ε-
μπορίου ανακοίνωσε στοιχεία που έ-
δειξαν πως οι ξένες επενδύσεις σε όλη
την οικονομία υποχώρησαν κατά 9%
από το 2016/17 μέχρι το 2017/18. Ο
Τζον Γκλεν, αξιωματούχος στο υπουρ-
γείο Οικονομικών, ήταν καθησυχαστι-
κός για τις συνέπειες του Brexit στο
Σίτι του Λονδίνου. «Η Βρετανία θα πα-
ραμείνει ένα σημαντικό χρηματοοι-
κονομικό κέντρο για αρκετό καιρό
αφού αποχωρήσουμε από την Ε.Ε,»,
δήλωσε ο ίδιος. Περίπου ένα εκατομ-
μύριο άτομα εργάζονται στον βρετανικό
κλάδο παροχής χρηματοοικονομικών
υπηρεσιών.

To Brexit δεν σταματά τις επενδύσεις στο Σίτι του Λονδίνου

Το Σίτι του Λονδίνου κατείχε πέρυσι το 28% από την παγκόσμια πίτα των άμεσων ξέ-
νων επενδύσεων στον χρηματοοικονομικό τομέα.

<<<<<<

Ο χρηματοοικονομικός
κλάδος του Λονδίνου
προσείλκυσε το 2017 άμε-
σες ξένες επενδύσεις
ύψους 4,23 δισ. στερλινών.

Περισσότερα οφέλη έχουν αποκο-
μίσει οι γερμανικές εταιρείες υψηλής
κεφαλαιοποίησης από την παγκο-
σμιοποίηση, εν συγκρίσει με τους
ανταγωνιστές τους. Η Κίνα και οι
ΗΠΑ είναι οι μεγαλύτερες αγορές
για τους ισχυρούς ομίλους που πε-
ριλαμβάνονται στον γερμανικό δεί-
κτη Dax, σύμφωνα με αποκλειστική
έρευνα της Handelsblatt. Αλλά και
τα κράτη-μέλη της Ε.Ε. παραμένουν
σημαντική αγορά για τις γερμανικές
εταιρείες στο εξωτερικό.

Κοινό χαρακτηριστικό της
Adidas, της εταιρείας χημικών
Covestro και της κατασκευάστριας
επεξεργαστών Infineon είναι πως
από τα πέντε ευρώ που κερδίζουν,
τα τέσσερα προέρχονται από το ε-
ξωτερικό. Αυτό ισχύει, λίγο έως πο-
λύ, για τις 30 εταιρείες του γερμα-
νικού δείκτη υψηλής κεφαλαιοποί-
ησης Dax. Ετσι, όπως προκύπτει
από τα περυσινά οικονομικά στοι-
χεία τους, αποκομίζουν το 79%
όλων των εσόδων τους από το ε-
ξωτερικό. Πρόκειται για αύξηση
της τάξεως του 30% συγκριτικά με
τρεις δεκαετίες πριν, υπολογίζει η
Handelsblatt. Η εξάρτηση του τζί-
ρου των ισχυρότερων ομίλων της
Γερμανίας από τις εξαγωγές έως
και 79% είναι αισθητά υψηλότερο
ποσοστό σε σχέση με αντίστοιχα
δεδομένα στη Γαλλία, τη Βρετανία
και τις ΗΠΑ. Σε αυτές τις χώρες, τα
έσοδα των εταιρειών υψηλής κε-
φαλαιοποίησης από το εξωτερικό
κυμαίνονται στο 50% με 65%. «Πολ-
λές από τις εταιρείες που ενσωμα-
τώνονται στον δείκτη Dax είναι
διεθνείς όμιλοι που εδρεύουν στη
Γερμανία», σχολιάζει στη
Handelsblatt ο Χιούμπερτ Μπαρθ,
επικεφαλής της εταιρείας συμβού-
λων EY στη Γερμανία.

Εταιρείες όπως η BASF, η
Deutsche Telecom και η Siemens
θεωρούν την Ευρώπη ή τις ΗΠΑ

και την Κίνα «δεύτερο σπίτι» τους.
Δεν παίζει ρόλο μόνον ότι εξάγουν
μεγάλο κομμάτι της παραγωγής
τους στο εξωτερικό, αλλά έχουν με-
ταφέρει την κατασκευή των προϊ-
όντων αυτών σε άλλες χώρες.

Περισσότερο από τα τρία τέταρ-
τα των υπαλλήλων των εταιρειών
Continental, Henkel, Adidas, Linde,
SAP, Fresenius Medical Care δεν
εργάζονται στη Γερμανία, αλλά σε
άλλες χώρες. Από τις 27 εταιρείες
του δείκτη Dax, που δημοσιεύουν
τις καταστάσεις του προσωπικού
τους, προκύπτει ότι το 63% των υ-
παλλήλων τους εργάζεται στο εξω-
τερικό, συμπεραίνει η Handelblatt.

Η συμβολή της παγκοσμιοποίησης
στην ανάπτυξη των γερμανικών ο-
μίλων φαίνεται από τη θετική επί-
δραση των πωλήσεών τους από το
εξωτερικό στην κεφαλαιοποίησή
τους. Για παράδειγμα, οι μετοχές
των Adidas, Covestro και Infineon
έχουν ενισχυθεί κατά 150% την τε-
λευταία πενταετία, αντί κερδών
25% που έχει σημειώσει ο δείκτης
Dax. Το τελευταίο χρονικό διάστη-
μα, οικονομικοί αναλυτές έχουν
προειδοποιήσει για τις επιπτώσεις
του εμπορικού πολέμου που έχουν
κηρύξει οι ΗΠΑ, κυρίως εναντίον
της Κίνας, και της αποχώρησης της
Βρετανίας από την Ε.Ε. Οι φόβοι
αυτοί είναι εύλογοι αν αναλογιστεί
κανείς την έκθεση των γερμανικών
ομίλων στο εξωτερικό.

Τα γερμανικά blue chips
είναι οι πρωταθλητές 
της παγκοσμιοποίησης

<<<<<<

Η Adidas, η εταιρεία χη-
μικών Covestro και η κα-
τασκευάστρια επεξεργα-
στών Infineon από τα 5
ευρώ που κερδίζουν, τα 4
είναι από το εξωτερικό.

12-OIK_ΔΙΕΘΝΗ_KATHI  23/10/18  23:02  Page 12



Τετάρτη 24 Οκτωβρίου 2018 Ο Ι ΚΟ Ν Ο Μ Ι Κ Η l   13Δ Ι Ε Θ Ν Η

ΒΕΡΟΛΙΝΟ. Την παρότρυνση να πάψουν
επιτέλους να ασχολούνται με το με-
ταναστευτικό απηύθυνε χθες η Γερ-
μανίδα καγκελάριος Μέρκελ στα στε-
λέχη του κόμματός της, εκτιμώντας
ότι οι εσωκομματικές διαμάχες γύρω
από το θέμα αυτό βλάπτουν την εικόνα
της χριστιανοδημοκρατίας και εμπο-
δίζουν τις ουσιαστικές συζητήσεις για
το μέλλον. Τα πρώτα στοιχεία δείχνουν
ότι το μέγα θέμα των αρχών του κα-
λοκαιριού και παρ’ ολίγον αιτία πα-
ραίτησης του υπουργού Eσωτερικών
Χορστ Ζεεχόφερ, το αν θα μπορούν
οι γερμανικές αρχές να επιστρέφουν
απευθείας άτομα από τα γερμανικά
σύνορα, αποδείχθηκε... φούσκα. Σύμ-
φωνα με ρεπορτάζ της εφημερίδας
WAZ, η απόφαση για άμεσες επιστρο-
φές ατόμων που εισέρχονται στη Γερ-
μανία, ενώ έχουν καταθέσει αιτήσεις

ασύλου και αυτές έχουν απορριφθεί,
αφορά ελάχιστο αριθμό ατόμων. Στο
χρονικό διάστημα 19 Ιουνίου - 17 Ο-
κτωβρίου εντοπίστηκαν στα σύνορα
Αυστρίας - Γερμανίας μόλις τρεις άν-
θρωποι που ανήκαν στην κατηγορία
αυτή. Ετσι, υπό την πίεση των αντι-
μεταναστευτικών κομμάτων, η Γερ-
μανία οδηγήθηκε στο να περιορίσει
το δικαίωμα ασύλου (οι διεθνείς συμ-
βάσεις για το άσυλο προβλέπουν επα-
νειλημμένες αιτήσεις, αν ο αιτούμενος
μπορεί να αποδείξει ότι στο μεταξύ
προέκυψαν νέοι παράγοντες που να
θεμελιώνουν το αίτημα διεθνούς προ-
στασίας), χωρίς αυτό να έχει καμία ου-
σιαστική επίπτωση στον αριθμό εισό-
δων στη χώρα. Πέραν των τριών αυτών
περιπτώσεων, συνολικά στο προανα-
φερθέν τετράμηνο επαναπροωθήθηκαν
προς την Αυστρία 89 άτομα. Σύμφωνα

με τη Γερμανίδα καγκελάριο, είναι λά-
θος να επιμένουν οι Χριστιανοδημο-
κράτες να ασχολούνται με το θέμα.
«Φίλες και φίλοι. Αν για την υπόλοιπη
δεκαετία ασχολούμαστε με το τι έπρεπε
να γίνει έτσι ή αλλιώς το 2015 (χρονιά
εισόδου μεγάλου πλήθους προσφύγων
και μεταναστών), έχουμε χάσει το μέλ-
λον και θα χάσουμε και την ιδιότητα
του μεγάλου κόμματος», είπε η Αγκελα
Μέρκελ σε συνάντηση του κόμματός
της στη Θουριγγία. Πάντως οι απόπει-
ρες παράνομης εισόδου στη χώρα συ-
νεχίζονται, με κίνδυνο να μετατραπούν
σε τραγωδίες. Χθες οι Αρχές στο κρα-
τίδιο της Σάρης εντόπισαν φορτηγό
ψυγείο που μετέφερε γάλατα από το
Μιλάνο, στο οποίο βρίσκονταν πέντε
άνδρες από το Ιράκ. Οι άνδρες κάλεσαν
από το εσωτερικό του ψυγείου τον α-
ριθμό εκτάκτου ανάγκης προκειμένου

να αναφέρουν ότι κινδυνεύει η ζωή
τους. Τελικά διαπιστώθηκε ότι έπασχαν
από υποθερμία και ότι ο αερισμός του
ψυγείου ήταν εντελώς ανεπαρκής. Ο
οδηγός του φορτηγού συνελήφθη και
ανακρίνεται. Ενας από τους κύριους
λόγους για τους οποίους η μετανα-
στευτική πίεση στα γερμανικά σύνορα
είναι μικρή έχει να κάνει με τα κλειστά
σύνορα στις χώρες των Βαλκανίων,
όπως θύμισε η περίπτωση των προ-
σφύγων από τη Συρία που επεχείρη-
σαν χθες ματαίως να περάσουν από
τη Βοσνία στην Κροατία. Μερικές δε-
κάδες πρόσφυγες έφυγαν τη Δευτέρα
από τον καταυλισμό στον οποίο στε-
γάζονταν και περπάτησαν 15 χιλιό-
μετρα έως τα σύνορα φωνάζοντας
«Κροατία, Κροατία», χωρίς ωστόσο
να τους επιτραπεί η είσοδος. «Η κα-
τάστασή μας είναι πολύ άσχημη, γι’

αυτό ήρθαμε εδώ, ίσως να καταλάβουν
τι περνάμε», είπε ο Σύριος Εζέντ Λα-
ουέ. Σε μια άλλη εξέλιξη, οι Αρχές της
Γαλλίας πραγματοποίησαν χθες ακόμη
μία εκκένωση του καταυλισμού Γκραντ

Σινθ, κοντά στη Δουνκέρκη, όπου συρ-
ρέουν πρόσφυγες και μετανάστες με
την προσδοκία ότι θα περάσουν στη
Βρετανία.

REUTERS, A.P., ΑΠΕ

Μέρκελ: Λιγότερη ενασχόληση με το προσφυγικό

ΟΥΙΞΤΛΑ. Διχασμό και ξενοφοβία σπέρνει
ο Αμερικανός πρόεδρος Τραμπ ενόψει
των ενδιάμεσων εκλογών της 6ης Nο-
εμβρίου, διακινώντας σενάρια τρόμου
για «άγνωστους Μεσανατολίτες» που
έχουν διεισδύσει στο καραβάνι προ-
σφύγων από την Κεντρική Αμερική, που
κινείται με πολύ αργούς ρυθμούς στο
Νότιο Μεξικό.

Το καραβάνι που ξεκίνησε από την
Ονδούρα και μεγάλωσε περιλαμβάνοντας
περίπου 7.000 άτομα, βρίσκεται στην
πόλη Ουίξτλα, έχοντας διανύσει μόλις
75 χλμ. στο εσωτερικό του Μεξικού και
απέχοντας πάνω από 1.000 χλμ. από τα
σύνορα των ΗΠΑ. Εδώ και μία εβδομάδα,
το καραβάνι συνοδεύει μία ομάδα δη-
μοσιογράφων του πρακτορείου Α.P. Οι
δημοσιογράφοι έχουν μιλήσει με αν-
θρώπους από την Ονδούρα, τη Γουατε-
μάλα και το Σαλβαδόρ αλλά δεν έχουν
δει ή ακούσει να υπάρχει εκεί κανείς
από τη Μέση Ανατολή.

«Επαναλαμβάνοντας όσα έκανε στις
προεδρικές εκλογές, ο Τραμπ και άλλοι
Ρεπουμπλικανοί προσπαθούν να συν-
δέσουν τους Δημοκρατικούς με την α-

νεξέλεγκτη μετανάστευση και τη βία,
ενώ έχουν επιτεθεί σε αντιπάλους τους
με καθαρά ρατσιστικούς όρους», σημεί-
ωσαν οι «Τάιμς της Νέας Υόρκης».

«Νομίζω ότι οι Δημοκρατικοί έπαιξαν
κάποιο ρόλο στο καραβάνι», είπε ο Τραμπ
σε συγκέντρωση οπαδών του στο Χιού-

στον το βράδυ της Δευτέρας. Οι περίπου
7.000 άνθρωποι που ταξιδεύουν μαζί
ώστε να προστατεύονται από τους ληστές
ευελπιστούν να φθάσουν ώς τις ΗΠΑ ή
να ζητήσουν άσυλο στο Μεξικό. Επειτα
από ημέρες πεζοπορίας και νύχτες ύπνου
στη βροχή, οι περισσότεροι έχουν ήδη
εξουθενωθεί.

A.P., REUTERS

Δεν τήρησε την υπόσχεσή του ότι θα
αποκαλύψει τη «γυμνή αλήθεια» για
τη δολοφονία του Τζαμάλ Κασόγκι
ο Ταγίπ Ερντογάν. Στην προαναγ-
γελθείσα ομιλία του ενώπιον της κοι-
νοβουλευτικής ομάδας του κυβερ-
νώντος κόμματος ΑΚΡ, ο Τούρκος
πρόεδρος υποστήριξε ότι ο Σαουδά-
ραβας δημοσιογράφος έπεσε θύμα

«προμελετημένης» και «ειδεχθούς»
δολοφονίας μέσα στο προξενείο της
χώρας του, στην Κωνσταντινούπολη,
αλλά δεν προσκόμισε χειροπιαστές
αποδείξεις.

Το μοναδικό νέο στοιχείο ήταν η
αποκάλυψη ότι, πέραν των 15 εκτε-
λεστών, που ήδη έχουν ταυτοποιηθεί,
άλλοι τρεις Σαουδάραβες είχαν φθάσει
στην Κωνσταντινούπολη την 1η Ο-
κτωβρίου, δηλαδή την παραμονή της
δολοφονίας και ερεύνησαν δάσος

κοντά στην Κωνσταντινούπολη –
κάτι που υπονοούσε ότι αναζητούσαν
χώρο για να πετάξουν το πτώμα του
δημοσιογράφου. Ωστόσο ο Ταγίπ Ερ-
ντογάν δεν αναφέρθηκε καθόλου σε
ηχητικά ντοκουμέντα ή βίντεο, τα
οποία, σύμφωνα με πληθώρα δημο-
σιευμάτων, ενοχοποιούν τις Αρχές
της Σαουδικής Αραβίας. Ο Τούρκος
πρόεδρος δήλωσε ότι «δεν αμφιβάλλει
για την ειλικρίνεια του βασιλιά Σαλ-
μάν», ενώ δεν έκανε καμία αναφορά
στον πρίγκιπα διάδοχο Μοχάμεντ,
ο οποίος περιγράφεται από διεθνή
μίντια ως ο ηθικός αυτουργός του
στυγερού εγκλήματος.

Λίγες ώρες πριν από την ομιλία
Ερντογάν, ρεπορτάζ της φιλοκυβερ-
νητικής εφημερίδας Sabah κατονό-
μαζε τον Αχμάντ Αμπντάλα αλ Μου-
ζάινι, επιτετραμμένο στο σαουδαρα-
βικό προξενείο, ως τον άνθρωπο που
καθοδήγησε άμεσα την ομάδα των
15 εκτελεστών. Ο Μουζάινι βρισκόταν
μέσα στο προξενείο όταν το επισκέ-
φθηκε πρώτη φορά ο Κασόγκι, στις
28 Σεπτεμβρίου, επέστρεψε στο Ριάντ
και επανήλθε στην Κωνσταντινού-
πολη την 1η Οκτωβρίου για να επι-
βλέψει, σύμφωνα πάντα με το ρε-
πορτάζ, την εξόντωσή του.

Εξάλλου, το ρωσικό πρακτορείο
Sputnik ανέφερε ότι το πτώμα του
Κασόγκι βρέθηκε σε ένα πηγάδι, στην

κατοικία του Σαουδάραβα προξένου.
Την εκδοχή αυτή, που δεν έχει επι-
βεβαιωθεί, υποστήριξε ο ηγέτης του
(φιλορωσικού) Πατριωτικού Κόμματος
Ντογκού Περιντσέκ, επικαλούμενος
«αξιόπιστες πηγές από την ασφάλεια».
Στο Ριάντ, η κυβέρνηση ανακοίνωσε
ότι οι υπεύθυνοι για τη δολοφονία
του Κασόγκι θα λογοδοτήσουν, όσο
υψηλά κι αν βρίσκονται. Λίγο αργό-
τερα έγινε γνωστό ότι ο βασιλιάς Σαλ-
μάν και ο πρίγκιπας Μοχάμεντ δέ-

χθηκαν στο παλάτι συγγενείς του
Τζαμάλ Κασόγκι. Η κυβέρνηση ανα-
γκάστηκε να αναγνωρίσει, με καθυ-
στέρηση δύο εβδομάδων, τη δολο-
φονία Κασόγκι, υποστήριξε όμως ότι
ήταν έργο «ανεξέλεγκτων στοιχείων»,
χωρίς να πείσει τους επικριτές της.
Τέλος, στην Τουρκία βρίσκεται από
χθες η διευθύντρια της CIA Τζίνα Χά-
σπελ, αναζητώντας απαντήσεις για
την υπόθεση Κασόγκι.

REUTERS, ΑΠΕ

<<<<<<

Ο Τούρκος πρόεδρος 
μίλησε για προμελετημέ-
νη, ειδεχθή δολοφονία,
αλλά δεν αναφέρθηκε 
καθόλου σε ηχητικές 
καταγραφές και βίντεο 
από το προξενείο.

Ο Ταγίπ Ερντογάν εκφωνεί ομιλία ενώπιον της κοινοβουλευτικής ομάδας του
κόμματός του, στην Aγκυρα.
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Εκπληξη Πούτιν
για την κλιμάκωση
από Ουάσιγκτον
ΜΟΣΧΑ. Την έκπληξή του για τα απρό-
κλητα βήματα κλιμάκωσης που πραγ-
ματοποιεί η Ουάσιγκτον εις βάρος της
Μόσχας εξέφρασε χθες ο Ρώσος πρόε-
δρος Πούτιν υποδεχόμενος στη ρωσική
πρωτεύουσα τον σύμβουλο Εθνικής Α-
σφαλείας του Λευκού Οίκου Τζον Μπόλ-
τον. Η συνάντηση διεξήχθη στη σκιά
της ανακοίνωσης των ΗΠΑ ότι σκοπεύ-
ουν να αποσυρθούν από τη συνθήκη
για τον έλεγχο των πυρηνικών όπλων
μέσου βεληνεκούς. «Στο έμβλημα των
ΗΠΑ υπάρχει ένας αετός που κρατάει
13 βέλη με το ένα πόδι και έναν κλάδο
ελαίας με το άλλο. Το ερώτημά μου είναι
αν ο αετός σας καταβρόχθισε όλες τις
ελιές και του έμειναν μόνο τα βέλη»,
είπε ο Πούτιν στον Μπόλτον. «Σχεδόν
δεν απαντάμε στις ενέργειές σας, αλλά
εσείς συνεχίζετε».

Η ιστορική συμφωνία, που υπεγράφη
από τους προέδρους Ρόναλντ Ρέιγκαν
των ΗΠΑ και Μιχαήλ Γκορμπατσόφ της
Σοβιετικής Ενωσης το 1987, δέσμευσε
τις δύο υπερδυνάμεις να απομακρύνουν
όλους τους πυρηνικούς πυραύλους μι-
κρού και μέσου βεληνεκούς (Pershing,
cruise και SS-20) από χερσαίες βάσεις
στην Ευρώπη. Η συνθήκη έθεσε τέρμα
στους ψυχροπολεμικούς φόβους ότι οι
δύο αντίπαλοι θα επιλύσουν τις διαφορές
τους στις πλάτες της Ευρώπης.

Η κυβέρνηση του Αμερικανού πρόε-
δρου Τραμπ υποστηρίζει ότι η συνθήκη
είναι πεπαλαιωμένη επειδή δεν καλύπτει
την Κίνα, το Ιράν και τη Βόρεια Κορέα.
«Φυσικά υπάρχουν αδύναμα σημεία στη
συμφωνία», σημείωσε πριν από τη συ-
νάντηση ο εκπρόσωπος του Κρεμλίνου,
Ντμίτρι Πεσκόφ. «Αλλά η κατάργηση
της συνθήκης χωρίς σχέδια για κάτι και-

νούργιο δεν μας βρίσκει σύμφωνους».
Ο Τραμπ και ο Βλαντιμίρ Πούτιν θα έ-
χουν, όπως φαίνεται, την ευκαιρία να
συζητήσουν το ζήτημα σε νέο τετ α τετ
τον ερχόμενο μήνα στο Παρίσι.

REUTERS, A.P.

Κλειστά χαρτιά
από Ερντογάν
για τον Κασόγκι
Συντήρησε την πίεση στους Σαούντ,
αλλά δεν αποκάλυψε νέα στοιχεία

Βλαντιμίρ Πούτιν και Τζον Μπόλτον στη
συνάντησή τους χθες στη Μόσχα.
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Οι ΗΠΑ σκοπεύουν να απο-
συρθούν από την ιστορική
συμφωνία για τον έλεγχο
πυρηνικών μέσου βεληνε-
κούς, που υπέγραψαν 
Ρέιγκαν - Γκορμπατσόφ.

Τραμπ εναντίον Δημοκρατικών
για το καραβάνι προσφύγωνΡαγίζει η κυβερνητική συμμαχία στην Τουρκία

Φόβους πολιτικής αστάθειας προκαλεί
στην Τουρκία η ραγδαία επιδείνωση
των σχέσεων ανάμεσα στο ισλαμικό
κόμμα ΑΚΡ του Ταγίπ Ερντογάν και
στο εθνικιστικό ΜΗΡ (πρώην Γκρίζοι
Λύκοι) του Ντεβλέτ Μπαχτσελί. Yστερα
από σειρά προστριβών το προηγούμενο
δεκαπενθήμερο, οι δύο κυβερνητικοί
εταίροι ανακοίνωσαν, χθες, ότι θα κα-
τέβουν με χωριστά ψηφοδέλτια στις
προσεχείς τοπικές εκλογές της 31ης
Μαρτίου.

Η αποσταθεροποίηση της «Λαϊκής
Συμμαχίας» που σχηματίστηκε ενόψει

των προεδρικών και βουλευτικών ε-
κλογών του περασμένου Μαΐου προ-
κάλεσε απότομη πτώση της λίρας κατά
3%. Στη συνέχεια το τουρκικό νόμισμα

ανέκτησε μέρος των απωλειών, ύστερα
από την καθησυχαστική ομιλία του
Ταγίπ Ερντογάν στην κοινοβουλευτική
ομάδα του κόμματός του. Με 290 βου-

λευτές, το ΑΚΡ δεν διαθέτει απόλυτη
πλειοψηφία και στηρίζεται στη συ-
νεργασία με το ΜΗΡ για να προωθεί
τη νομοθετική του ατζέντα. Τα προ-

βλήματα μεταξύ των δύο κομμάτων
ξεκίνησαν στις 24 Σεπτεμβρίου, όταν
το ΜΗΡ κατέθεσε πρόταση για μερική
αμνήστευση κρατουμένων. Τόσο ο
Ταγίπ Ερντογάν όσο και ο επικεφαλής
της κεμαλικής αντιπολίτευσης Κεμάλ
Κιλιντσντάρογλου απέρριψαν την πρό-
ταση, η οποία θα οδηγούσε, μεταξύ
άλλων, και στην αποφυλάκιση εμπόρων
ναρκωτικών. Η δεύτερη αιτία προ-
στριβών ήρθε την περασμένη Παρα-
σκευή όταν το Συμβούλιο της Επικρα-
τείας επανέφερε τον «όρκο του μαθη-
τή» που είχε καταργήσει η κυβέρνηση
Ερντογάν από το 2013. Πρόκειται για
έναν όρκο της εποχής Ατατούρκ, σε
μιλιταριστικό-εθνικιστικό πνεύμα,
που καλούνταν να απαγγείλουν κάθε
πρωί οι μαθητές πριν από την έπαρση
της σημαίας. Η κυβέρνηση ανακοίνωσε
ότι θα ασκήσει έφεση στην απόφαση,
γεγονός που εξόργισε τους ακραίους
εθνικιστές του ΜΗΡ. Πάντως, τόσο ο
Ερντογάν όσο και ο Μπαχτσελί δή-
λωσαν ότι η «Λαϊκή Συμμαχία» θα συ-
νεχίσει να λειτουργεί στο πλαίσιο του
Κοινοβουλίου.

REUTERS, SABAH

<<<<<<

Ενόψει των ενδιάμεσων 
εκλογών, προσπαθεί να 
συνδέσει τους αντιπάλους
του με τη μετανάστευση 
και τη βία.

<<<<<<

Οι δύο εταίροι θα κατέ-
βουν με χωριστά ψηφο-
δέλτια στις τοπικές εκλο-
γές – Σοβαρή υποχώρηση
της τουρκικής λίρας.

Ο ηγέτης του εθνικιστικού κόμματος ΜΗΡ, Ντεβλέτ Μπαχτσελί, σχηματίζει το
γνωστό σύμβολο των Γκρίζων Λύκων στη διάρκεια παλιότερης προεκλογικής
συγκέντρωσης, στην Κωνσταντινούπολη.
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Βόσνιοι αστυνομικοί σταματούν τους πρόσφυγες κοντά στο Μπίχατς, στα σύνορα
της χώρας με την Κροατία.

AS
SO

CI
AT

ED
 P

RE
SS

13-OIK_ΚΟΣΜΟΣ_KATHI  23/10/18  23:30  Page 13



14 l     Ο Ι ΚΟ Ν Ο Μ Ι Κ Η Τετάρτη 24 Οκτωβρίου 2018Ε Λ Λ Α Δ Α

Του ΣΤΑΥΡΟΥ ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

«Αλλαγή ατζέντας» με όχημα και τη
συνταγματική αναθεώρηση και το πέ-
ρασμα, όπως σημειώνουν κυβερνητικές
πηγές, σε μια «νέα μεταπολίτευση» ε-
πιχειρεί το Μέγαρο Μαξίμου, μετά την
«τρικυμία» που προκάλεσαν στο κυ-
βερνητικό στρατόπεδο η παραίτηση
Κοτζιά και η ένταση με τον κ. Π. Καμ-
μένο. Το γεγονός άλλωστε πως η δεύ-
τερη συνεδρίαση της νέας Πολιτικής
Γραμματείας του κόμματος, που πραγ-
ματοποιήθηκε χθες, παρουσία του Α-
λέξη Τσίπρα, ήταν αφιερωμένη στην
αναθεώρηση του Συντάγματος, απο-
τυπώνει την προτεραιότητα του θέ-
ματος.

Η διαβούλευση μεταξύ Μαξίμου
και κόμματος, πάντως, δεν αναμένεται
ανέφελη, καθώς υπάρχουν –τουλά-
χιστον– τρία σημεία που χρήζουν ι-
διαίτερης προσοχής: Πρώτον, το ζή-
τημα των ενισχυμένων αρμοδιοτήτων
του Προέδρου της Δημοκρατίας και
της εκλογής από τους πολίτες, στην
περίπτωση που στις δύο πρώτες ψη-
φοφορίες δεν επιτευχθεί η πλειοψηφία
των 2/3. Συγκεκριμένα, η κυβερνητική

πρόταση, όπως προέκυψε μέσα από
την επιτροπή διαλόγου με επικεφαλής
τον κ. Μιχάλη Σπουρδαλάκη, προ-
βλέπει πως η εκλογή του Προέδρου
της Δημοκρατίας προκύπτει από τη
μέγιστη συναίνεση των 2/3 της Βουλής
σε δύο διαδοχικές ψηφοφορίες. Δια-
φορετικά, η τρίτη θα πηγαίνει απευ-
θείας στο εκλογικό σώμα. Στη σχετική
πρόταση έχει ήδη εκφράσει τη δια-
φωνία του ο Πρόεδρος της Δημοκρα-
τίας Προκόπης Παυλόπουλος, σημει-
ώνοντας πως κάτι τέτοιο «θα κατέληγε,
οιονεί νομοτελειακώς, σε ένα είδος
θεσμικής και πολιτικής «δυαρχίας»
στην κορυφή της εκτελεστικής εξου-
σίας, η οποία έρχεται σε αντίθεση
προς την κοινοβουλευτική παράδοση
και λειτουργία του ελληνικού πολι-
τεύματος».

Αντιρρήσεις όμως έχουν ήδη εκ-
φραστεί και από το εσωτερικό του
κόμματος, προεξάρχοντος του Νίκου
Φίλη. Ο πρώην υπουργός Παιδείας,
σε πρόσφατη εκδήλωση με τίτλο «Πώς
να αναθεωρήσουμε το Σύνταγμα;»
που οργάνωσαν το Ιδρυμα Θεμιστοκλή
και Δημήτρη Τσάτσου και οι εκδόσεις
Παπαζήση, αντιτάχθηκε στην αύξηση
των αρμοδιοτήτων του ΠτΔ, κάνοντας
λόγο για «βοναπαρτικές αντιλήψεις»
που οδηγούν στην «παράκαμψη του
Κοινοβουλίου». Ο πρώην υπουργός
αναφερόταν ουσιαστικά στη λεγόμενη
«λελογισμένη αύξηση αρμοδιοτήτων
του ΠτΔ», στις οποίες περιλαμβάνονται
μεταξύ άλλων δικαίωμα διορισμού
της ηγεσίας της Δικαιοσύνης, αλλά
και αναπομπή νομοθετημάτων σε δι-
καστικό όργανο. Μείζον θεωρείται ε-

πίσης το ζήτημα των σχέσεων Κρά-
τους - Eκκλησίας. Ο κ. Τσίπρας έχει
ευκρινώς σκιαγραφήσει το πώς βλέπει
τη σχέση αυτή, κρατώντας μια ισορ-
ροπία μεταξύ των παραδοσιακών αι-
τημάτων της Αριστεράς και της συ-
ντελεσμένης αγαστής σχέσης του με
την ηγεσία της Εκκλησίας. Ετσι, από
τη μία μιλάει για «διακριτούς ρόλους»
αλλά όχι για «διαχωρισμό», ενώ από
την άλλη, αν και αναφέρεται σε «ρητή
κατοχύρωση της θρησκευτικής ου-
δετερότητας του Κράτους» προσθέτει
πως «για ιστορικούς και πρακτικούς
λόγους» πρέπει να διατηρηθεί η «α-
ναγνώριση της Ορθοδοξίας ως κρα-
τούσας θρησκείας». Στο πλαίσιο αυτό
η πρόταση προβλέπει να διατηρηθεί
το προοίμιο του Συντάγματος που α-
ναφέρει: «Εις το όνομα της Αγίας και

Ομοουσίου και Αδιαιρέτου Τριάδος».
Στο σημείο αυτό το «μέτωπο» είναι

δεδομένο. Ενδεικτικά, ο κ. Φίλης, ο
οποίος σε τέτοια ζητήματα έχει τον
ρόλο και του «θεωρητικού της βάσης»,
έχει ταχθεί υπέρ των πιο ξεκάθαρων
λύσεων, καθώς «μεσοβέζικες λύσεις
μόνο παρεξηγήσεις θα δημιουργή-
σουν». Τέλος, θεωρητικά τουλάχιστον
δεν έχει κλείσει το ζήτημα του «συμ-
βουλευτικού δημοψηφίσματος» για
αναθεωρητέα άρθρα, που είχε ανα-
φέρει ο κ. Τσίπρας παλαιότερα. Το
ζήτημα χαρακτηρίζεται από ειδικούς
«ιδιαίτερα λεπτό», καθώς προσκρούει
στο άρθρο 110 του Συντάγματος που
ρυθμίζει πλήρως τη διαδικασία ανα-
θεώρησης. Και το άρθρο 110 δεν προ-
βλέπει διενέργεια δημοψηφίσματος
ούτε επί της αρχής.

<<<<<<

Στο επίκεντρο, o τρόπος
εκλογής και οι αρμοδιό-
τητες του Προέδρου της
Δημοκρατίας, αλλά και
οι σχέσεις Πολιτείας -
Εκκλησίας.

H αναθεώρηση στο προσκήνιο
Αλλαγή ατζέντας επιχειρεί το Μαξίμου, στον απόηχο των κραδασμών με Καμμένο

Ο κ. Αλ. Τσίπρας κατά τη χθεσινή συνεδρίαση της Πολιτικής Γραμματείας του κόμματος. Δίπλα του οι κ. Πάνος Σκουρλέτης,
Νίκος Φίλης και Νίκος Βούτσης.

«Τείχος» ΚΙΝΑΛ
στα ανοίγματα
από τον ΣΥΡΙΖΑ
Κατά μέτωπον επίθεση στον ΣΥΡΙΖΑ
εξαπέλυσε η Φώφη Γεννηματά κατά
τη διάρκεια συνέντευξής της στον
ΣΚΑΪ, σημειώνοντας πως η χώρα
είναι εγκλωβισμένη τόσο «από τις
βαριές δεσμεύσεις που έχει αναλάβει
αυτή η κυβέρνηση» όσο και «από
την ανικανότητά της». Η διάθεση,
μάλιστα, της πρόεδρου του Κινή-
ματος Αλλαγής, όπως φάνηκε σε
όλη τη διάρκεια της συνέντευξής
της, ήταν να ασκήσει αντιπολίτευση
στο Μαξίμου «από τα αριστερά» και
αποτυπώθηκε σε διάφορες φράσεις-
κλειδιά. Επί παραδείγματι, σημεί-
ωσε, όσον αφορά τις συντάξεις, πως
«εμείς δεν συζητάμε την αναβολή
της περικοπής των συντάξεων διότι
πρόκειται για κοροϊδία. Ζητούμε
την οριστική ακύρωση του μέτρου».

Επιπλέον, η τοποθέτησή της πως
«δεν υπάρχει σωσίβιο γι’ αυτήν την
κυβέρνηση στο Κίνημα Αλλαγής»
και πως «από αυτή τη Βουλή δεν
μπορεί να προκύψει κυβέρνηση
πλειοψηφίας με προοδευτικό πρό-
σημο» είναι ενδεικτική του «τεί-
χους» που έχει σηκώσει με τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ.

Η αναφορά πάντως δεν ήρθε τυ-
χαία, καθώς τις τελευταίες ημέρες,
με αφορμή τις έντονες τριβές στις
σχέσεις Μαξίμου - ΚΙΝΑΛ, έχει ε-
πανέλθει το ζήτημα της λεγόμενης
«δεύτερης πλειοψηφίας» για την
κυβέρνηση, στην περίπτωση που
αποχωρήσει ο Πάνος Καμμένος. Η
κ. Γεννηματά με αυτή τη φράση,
εκτός από το μήνυμα «πειθαρχίας»
στο εσωτερικό του κόμματός της,
θέλησε να εκπέμψει και πολιτικό
στίγμα για την περίφημη «προο-
δευτική διακυβέρνηση» που ευαγ-
γελίζεται το Μαξίμου, λέγοντας εμ-
μέσως πλην σαφώς πως το ΚΙΝΑΛ
εκπροσωπεί την «προοδευτική πα-
ράταξη».

Στο ίδιο πλαίσιο και η αναφορά
της για τα όσα είπε ο κ. Κοτζιάς από
την Κρήτη για τον υπουργό Εθνικής
Αμυνας. «Δεν ήξερε, λέει ο κ. Κο-
τζιάς, ότι στο “εμείς” περιλαμβά-
νεται ο Καμμένος. Δεν ήξερε, δεν
ρώταγε; Του απάντησε ο κ. Τσίπρας
ότι το δικό του “εμείς” περιλαμβάνει

τον ίδιο και τον ακροδεξιό του συ-
νεταίρο».

Παράλληλα από τα πυρά της κ.
Γεννηματά δεν ξέφυγε ο πρόεδρος
της Ν.Δ., τον οποίο κατηγόρησε για
μία ακόμη φορά για ταύτιση με τις
τις αγορές, «οι οποίες από μόνες
τους δεν αρκούν».

Μπαράζ συσκέψεων
Την ίδια ώρα, μπαράζ συσκέψεων

λαμβάνει χώρα στη Χαρ. Τρικούπη,
με επίκεντρο τις εκλογές, τόσο τις
αυτοδιοικητικές όσο και τις εθνικές.
Σήμερα αναμένεται να επικυρωθεί
η στήριξη στον Παύλο Γερουλάνο
για τον Δήμο Αθηναίων, παρά τη
διαφορετική άποψη του Θανάση
Θεοχαρόπουλου, που προτιμά τον
κ. Παπαγιαννάκη.

Στη Θεσσαλονίκη, η στήριξη στον
κ. Μπουτάρη είναι δεδομένη, εκτός
εάν ο νυν δήμαρχος αποφασίσει
να μη διεκδικήσει εκ νέου την ψήφο
των Θεσσαλονικέων. Σε αυτή την
περίπτωση, όπως σημείωσε ο Παύ-
λος Χρηστίδης (Ράδιο Θεσσαλονίκη),
«θα ανοίξει μια διαδικασία, όπως
έχει συμβεί και σε άλλες περιοχές,
και θα πορευτούμε αναλόγως για
την καλύτερη δυνατή επιλογή». Η
σημασία που δίνει το Κίνημα Αλ-
λαγής στις αυτοδιοικητικές εκλογές
φάνηκε από τα λεγόμενα της κ. Φώ-
φης Γεννηματά –στην ίδια συνέ-
ντευξή της στον ΣΚΑΪ– όπου επι-
τέθηκε στον ΣΥΡΙΖΑ, λέγοντας πως
λειτουργεί σαν «ουρά του Κινήματος
Αλλαγής στην αυτοδιοίκηση» στη-
ρίζοντας «δικά μας πρόσωπα στις
τοπικές κοινωνίες». Αιτιολόγησε,
δε, τη στάση αυτή ως αδυναμία της
Κουμουνδούρου να βρει δικούς της
υποψηφίους.

ΣΤΑΥΡΟΣ ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

<<<<<<

«Δεν υπάρχει 
σωσίβιο γι’ αυτήν 
την κυβέρνηση», 
τόνισε η κ. Φώφη
Γεννηματά.

Της ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΙΑΣ ΠΕΛΩΝΗ

Σκληρή γλώσσα για τις επιλογές της
κυβέρνησης στην Παιδεία με αιχμή τα
πανεπιστημιακά ιδρύματα, καθώς έκανε
λόγο για δυνάμεις που επιχειρούν «ένα
άτυπο, αλλά διαρκές πραξικόπημα»,
χρησιμοποίησε στη χθεσινή του πα-
ρέμβαση ενώπιον 200 πανεπιστημια-
κών ο Κυριάκος Μητσοτάκης, μιλώντας
για καθημερινότητα που «προσβάλλει
τους πάντες». Ταυτόχρονα, περιγρά-
φοντας τον νόμο-πλαίσιο για την τρι-
τοβάθμια εκπαίδευση που θα ψηφιστεί
το πρώτο τρίμηνο μιας κυβέρνησης
Ν.Δ., απηύθυνε ξεκάθαρα μηνύματα:
ότι το άσυλο στη σημερινή του μορφή
θα καταργηθεί, ότι οι «συμμορίες που
σήμερα λυμαίνονται τα πανεπιστήμια
θα εξοβελιστούν απ’ αυτά» –δουλειά
τη οργανωμένης πολιτείας, όπως ση-
μείωσε, και όχι του «ρωμαλέου φοιτη-
τικού κινήματος»–, καθώς και ότι η ε-
παναφορά της βάσης εισαγωγής στα
πανεπιστήμια είναι απαραίτητη, «ως
ελάχιστη ανταπόδοση στην πολιτεία
που παρέχει δυνατότητα δωρεάν εκ-
παίδευσης στους νέους».

Εντάσσοντας τα μελανά χρώματα
με τα οποία περιέγραψε την κατάσταση
στα πανεπιστήμια στο γενικότερο κλίμα
παρακμής, με αιχμές και για τον κυνισμό
και τη διγλωσσία με την οποία πολι-
τεύεται η κυβέρνηση, ο πρόεδρος της
Ν.Δ., στη χθεσινή του ομιλία για τις
προκλήσεις και τις προοπτικές στην
ανώτατη παιδεία, περιέγραψε τους βα-
σικούς άξονες του δικού του σχεδίου
για την τριτοβάθμια εκπαίδευση. Δεν
έλειψαν, βέβαια, οι αιχμές για όσα συμ-
βαίνουν στους πανεπιστημιακούς χώ-

ρους, αλλά και οι προσωπικές αναφορές
στον Κ. Γαβρόγλου, καθώς χαρακτήρισε
την εικόνα του ενώπιον των νέων που
εισέβαλαν στο γραφείο του «ως υπουρ-
γού ενός κόμματος που εξέθρεψε τέτοια
φαινόμενα, απογοητευτική και ντρο-
πιαστική».

Ο κ. Μητσοτάκης περιέγραψε μια
«πρόταση χειραφέτησης» που δίνει
αυτονομία στα πανεπιστήμια και τους
διδάσκοντες και τους καλεί να αναλά-
βουν ευθύνες, αφού, όπως σημείωσε,
«εμείς θα βάλουμε κανόνες». Επανέλαβε
ότι η Ν.Δ. θα αγωνιστεί για την αλλαγή

του άρθρου 16, τόνισε, ωστόσο, ότι η
«καρδιά» της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης
χτυπά στο δημόσιο πανεπιστήμιο, το
οποίο περιέγραψε ως μέσο κοινωνικής
κινητικότητας, τον «κοινωνικό ανελ-
κυστήρα» που έχει μπλοκάρει στη
χώρα. Μπλοκάρεται, όπως είπε, από
«ξεπερασμένες αντιλήψεις περί δήθεν
ισότητας που καταλήγουν τελικά στο
να συγκλίνουν όλοι σε έναν ελάχιστο
κοινό παρονομαστή και έτσι αναπα-
ράγονται και διευρύνονται οι ανισό-
τητες». Μίλησε για «αυτόνομα, αυτο-
διοικούμενα, αξιολογούμενα» πανεπι-

στήμια, περιέγραψε το δικό του όραμα,
ενώ έκανε ιδιαίτερη μνεία στον νόμο
Διαμαντοπούλου (Ν.4009/2011), «ένα
βήμα εκπαιδευτικού εκσυγχρονισμού,
σε συνέχεια της προσπάθειας της Μα-
ριέττας Γιαννάκου, το 2007», δηλώνο-
ντας μάλιστα «υπερήφανος» που τον
ψήφισε ως βουλευτής τότε της αντι-
πολίτευσης. Σημείωσε ότι ο νόμος μπο-
ρεί να αποτελέσει βάση προβληματι-
σμού για έναν «4009 plus».

Το θέμα του ασύλου
Χαρακτήρισε, δε, «αδιαπραγμάτευτη

προτεραιότητά του» την πάταξη της
«πρωτοφανούς» ανομίας στα πανεπι-
στήμια, την ασφάλεια των ακαδημαϊκών
χώρων και την ποιοτική αναβάθμιση
της ακαδημαϊκής καθημερινότητας.
Αναφερόμενος στο θέμα του ασύλου,
επανέλαβε ότι υπάρχει για να προστα-
τεύει τις ιδέες και όχι «εγκληματίες με
ναρκωτικά και μολότοφ». «Τα αμφιθέ-
ατρα είναι χώρος γνώσης και διαλόγου,
όχι τραμπουκισμών και βίας. Είναι α-
διανόητο στη χώρα μας να υπάρχει
παντού ελευθερία έκφρασης και ο
μόνος χώρος που να απαγορεύεται να
εκφράσει κανείς τις απόψεις του να
είναι τα ελληνικά πανεπιστήμια», ε-
πεσήμανε σημειώνοντας ότι η παρα-
καταθήκη του ακαδημαϊκού ασύλου
δεν μπορεί να γίνεται αντικείμενο κα-
τάχρησης και «ιστορικής διαστρέβλω-
σης». Μίλησε ακόμη για την ανάγκη
τα πανεπιστήμια να αποκτήσουν τον
πλήρη έλεγχο του αριθμού των εισα-
χθέντων και το σύστημα εισαγωγής
να αντανακλά τις εκπαιδευτικές προ-
τεραιότητες που «θέτουμε ως κοινωνία
για το μέλλον των νέων».

Ο Κυρ. Μητσοτάκης χαρακτήρισε προτεραιότητά του «την πάταξη της πρωτοφα-
νούς ανομίας στα πανεπιστήμια».

Μητσοτάκης: Κανόνες στον χώρο της Παιδείας

Της ΙΩΑΝΝΑΣ ΜΑΝΔΡΟΥ

Ξεπέρασαν το εικοσιτετράωρο οι α-
πολογίες του πρώην υπουργού Γιάν-
νου Παπαντωνίου και της συζύγου
του Σταυρούλας Κουράκου, που α-
ντιμετωπίζουν κατηγορία για ξέ-
πλυμα «μαύρου» χρήματος, σχετικά
με χρήματα τα οποία κατά το κα-
τηγορητήριο βρέθηκαν σε λογαρια-
σμούς τους και συνδέονται με το
εξοπλιστικό πρόγραμμα της ανα-
βάθμισης έξι φρεγατών του Πολε-
μικού Ναυτικού.

Ο πρώην υπουργός, κατά τη διάρ-
κεια της μαραθώνιας απολογίας
του, η οποία ξεπέρασε τις 18 ώρες,
αρνήθηκε, σύμφωνα με πληροφο-
ρίες, την κατηγορία της νομιμοποί-
ησης «μαύρου» χρήματος, ότι δη-
λαδή υπήρξε αποδέκτης παράνομων
πληρωμών, και υπερασπίστηκε τη
νομιμότητα της σύμβασης για τις
φρεγάτες, καθώς, μεταξύ άλλων, α-
ντέτεινε στο βαρύ κατηγορητήριο
ότι αν ακύρωνε την εν λόγω σύμ-
βαση, τότε θα είχε βλάψει τα συμ-
φέροντα του Δημοσίου.

Το κατηγορητήριο κατά του πρώ-
ην υπουργού, που αποτέλεσε τη βά-
ση της απολογίας του στην ειδική
ανακρίτρια Διαφθοράς Ηλιάνα Ζα-
μανίκα και του επίκουρου ανακριτή
Γεωργίου Ευαγγέλου, αριθμεί περί
τις 650 σελίδες.

Ο Γιάννος Παπαντωνίου που κα-
τηγορείται ως αποδέκτης ποσού
2,8 εκατ. ελβετικών φράγκων, τα
οποία εντοπίστηκαν σε λογαρια-
σμούς του στην Ελβετία με συνδι-
καιούχο τη σύζυγό του, υποστήριξε,
ενώπιον της ανακρίτριας ότι «από
τις πολύχρονες έρευνες για τα οι-
κονομικά του, δεν βρέθηκαν τρα-
πεζική κίνηση, έμβασμα ή μαρτυρία
που να συνηγορεί ότι διέπραξε πα-
ράνομη πράξη», ενώ ανέφερε ότι
τα όσα περιγράφονται στο βαρύ-
τατο κατηγορητήριο αποτελούν
«εξωφρενικό σενάριο».

Αρνητική για τη διάπραξη του
αδικήματος του ξεπλύματος «μαύ-
ρου» χρήματος υπήρξε κατά τη
διάρκεια της απολογίας της και η
σύζυγος του πρώην υπουργού Σταυ-
ρούλα Κουράκου, το όνομα της ο-

ποίας είχε εμπλακεί και στην πο-
λυσυζητημένη λίστα Λαγκάρντ,
καθώς διέθετε λογαριασμό σε αυτή,
για τον οποίο ελέγχθηκε δικαστι-
κά.

Ο πρώην υπουργός ολοκλήρωσε
την απολογία του, χθες, αργά το με-
σημέρι και στη συνέχεια εξηγήσεις
παρείχε στους ειδικούς ανακριτές
Διαφθοράς η σύζυγός του, η απο-
λογία της οποίας κράτησε μέχρι αρ-
γά χθες το απόγευμα και στη συνέ-
χεια ανακριτές και εισαγγελέας α-
νέλαβαν την ποινική αξιολόγηση
των απολογιών και του συνόλου
της ογκώδους δικογραφίας, προκει-
μένου να κρίνουν την ποινική με-
ταχείριση των δύο κατηγορουμέ-
νων.

Πέραν της χθεσινής απολογίας
του πρώην υπουργού, κατά την ο-

ποία κατηγορηματικά αρνήθηκε
τα όσα οι δικαστικές αρχές του κα-
ταμαρτυρούν, εκκρεμεί στη Βουλή
αίτημα των ειδικών ανακριτών για
το αδίκημα της δωροδοκίας, προ-
κειμένου το Κοινοβούλιο να απο-
φανθεί αν έχει ή όχι παραγραφεί
και αν αποφανθεί ότι δεν έχει πα-
ραγραφεί, όπως έγινε και στην υ-
πόθεση Novartis, η σχετική δικο-
γραφία θα γυρίσει πίσω στη Δικαι-
οσύνη και ο πρώην υπουργός εν-
δέχεται να βρεθεί και πάλι αντι-
μέτωπος με νέα κατηγορία.

Σε κάθε περίπτωση, όπως έγινε
γνωστό από την υπεράσπισή του,
τα στοιχεία εις βάρος του σε ό,τι α-
φορά την αποδοχή παράνομων πλη-
ρωμών, εκτιμάται από τους ίδιους
ότι δεν είναι δεμένα και για τον
λόγο αυτό γίνεται λόγος από τον
πρώην υπουργό και τη σύζυγό του
για «παρανοϊκές κατασκευές».

Εφτασε η ώρα 
της ετυμηγορίας για 
τον Γ. Παπαντωνίου
και τη σύζυγό του

<<<<<<

Επειτα από
την ολοκλήρωση
των απολογιών τους
στην ειδική ανακρίτρια,
που αθροιστικά
ξεπέρασαν τις 24 ώρες.

Σε «κατηγορηματική άρνηση» των ι-
σχυρισμών της Μόσχας, περί πα-
ρέμβασης των ΗΠΑ στη διαδικασία
της συνταγματικής αναθεώρησης
στη Βουλή της ΠΓΔΜ, προχώρησε
το υπουργείο Εξωτερικών της γεί-
τονος, με ανακοίνωση στην οποία
αποδίδεται στη Ρωσική Ομοσπονδία
«καθαρή πρόθεση να θέσει σε κίν-
δυνο μια ιστορική διαδικασία για
τη Δημοκρατία της Μακεδονίας και
τους πολίτες της».

Χθες, καταγράφηκε επίσης και η
πρώτη επίσημη αντίδραση των ΗΠΑ
από αξιωματούχο του Στέιτ Ντιπάρ-

τμεντ, ο οποίος ανέφερε ότι «οποι-
οσδήποτε υπαινιγμός ότι αξιωμα-
τούχοι της αμερικανικής πρεσβείας
ενεπλάκησαν στη διαδικασία της
κοινοβουλευτικής ψήφου είναι ο-
λοφάνερα ψευδής». Προσέθεσε α-
κόμα, ότι οι ΗΠΑ καλωσορίζουν την
απόφαση της Βουλής, καθώς «πι-
στεύουν ότι η συμφωνία των Πρε-
σπών είναι μια ιστορική ευκαιρία
για την προώθηση της σταθερότη-
τας, της ασφάλειας και της ευημερίας
σε όλη την περιοχή». Και καταλήγει
ότι «για περισσότερες απορίες σχε-
τικά με το πώς οι Μακεδόνες νομο-

θέτες έλαβαν τις αποφάσεις τους,
προτείνουμε να συμβουλευτείτε
τους ίδιους, παρά τη ρωσική παρα-
πληροφόρηση και προπαγάνδα».

Στην ανακοίνωση του ΥΠΕΞ της
ΠΓΔΜ αναφέρεται ότι οι ισχυρισμοί
των Ρώσων είναι «εντελώς αβάσιμοι
και αναληθείς». Ενώ επισημαίνεται
ότι «οι βουλευτές στη Βουλή της Δη-
μοκρατίας της Μακεδονίας, σε πλήρη
συμφωνία με όλες τις δημοκρατικές
αρχές και την προβλεπόμενη κοι-
νοβουλευτική διαδικασία, υιοθέτη-
σαν μια απόφαση που αντανακλά
την επί δεκαετίες δέσμευση της Δη-

μοκρατίας της Μακεδονίας για συμ-
μετοχή στο ΝΑΤΟ και την Ε.Ε. ως
στρατηγική προτεραιότητά της, που
απολαμβάνει την ευρύτερη κοινω-
νική συναίνεση και που είναι πολύ
καλά γνωστή από καιρό στους Ρώ-
σους φίλους μας». Η ανακοίνωση
κλείνει με την εκδήλωση πρόθεσης
για καλλιέργεια των σχέσεων με τη
Μόσχα στη βάση της «παραδοσιακής
φιλίας ανάμεσα στα δύο έθνη μας,
αλλά και στον αμοιβαίο σεβασμό
για το δικαίωμα ανεξάρτητης και ε-
λεύθερης επιλογής» του μέλλοντος
της ΠΓΔΜ.

Οι ΗΠΑ διαψεύδουν τις αιτιάσεις της Μόσχας
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Σημαντική αύξηση του πλούτου των
ελληνικών νοικοκυριών και παράλ-
ληλη μείωση του χρέους τους, δια-
πιστώνει η Allianz στην έκθεσή της
για το 2017. Το περασμένο έτος αυ-
ξήθηκε ο πλούτος των νοικοκυριών
παγκοσμίως, με τη μεγαλύτερη αύ-
ξηση να καταγράφεται στις ανε-
πτυγμένες οικονομίες. Ο πλούτος
των ελληνικών νοικοκυριών σημεί-
ωσε αύξηση 5,8% στη διάρκεια του
περασμένου έτους, ενώ στο ίδιο
χρονικό διάστημα το χρέος των ελ-
ληνικών νοικοκυριών μειώθηκε κατά
3,7%. Σήμερα, ο κατά κεφαλήν πλού-
τος των ελληνικών νοικοκυριών α-
νέρχεται πλέον στις 14.000 ευρώ έ-
πειτα από μία δεκαετία ύφεσης, στη
διάρκεια της οποίας τα καθαρά χρη-
ματοοικονομικά περιουσιακά στοι-
χεία των ελληνικών νοικοκυριών έ-
χασαν το 29% της αξίας τους.

Η εικόνα προκύπτει από την έ-
νατη έκθεση της Allianz για τον πα-
γκόσμιο πλούτο, σύμφωνα με την
οποία η Ελλάδα καταλαμβάνει την
28η θέση στον κατάλογο των πλου-
σιότερων χωρών. Η Allianz αποδίδει
την αύξηση του πλούτου των ελλη-
νικών νοικοκυριών στην αξία των
χρεογράφων, που το περασμένο
έτος σημείωσε άλμα 30%. Διαπιστώ-
νει, ωστόσο, ότι σε αντίθεση με την
παγκόσμια τάση, τα ελληνικά νοι-

κοκυριά δεν αποταμιεύουν. Σε πα-
γκόσμιο επίπεδο, η αποταμίευση
αυξήθηκε, όπως τόνισε κατά την
παρουσίαση της έκθεσης ο επικε-
φαλής των οικονομολόγων της
Alianz Μάικλ Χάιζε, αλλά με χαμη-
λότερο ρυθμό σε σύγκριση με τα
πρώτα χρόνια μετά την κρίση. Γε-
νικότερα, το 2017 αυξήθηκε ο πλού-
τος των νοικοκυριών κατά μέσον
όρο 7,7%, φθάνοντας στα 168 τρισ.
ευρώ, χάρη στην παράλληλη ανά-
καμψη της οικονομίας και των αγο-
ρών. Μελετώντας, πάντως, τις τάσεις
που καταγράφονται κατά το τρέχον
έτος, η Allianz προειδοποιεί ότι έρ-
χεται περίοδος χαμηλότερης ανά-
πτυξης.

Υπογραμμίζει, επίσης, πως οι α-
ποταμιευτές πρέπει να ετοιμάζονται
για πιο δύσκολες εποχές, διότι έχει
λήξει η περίοδος της άκρως επεκτα-
τικής νομισματικής πολιτικής που
προσέφερε συνεχή άνοδο των αγο-
ρών. Τα σημάδια είναι ανησυχητικά,
σύμφωνα με την Allianz, καθώς ήδη
αυξάνονται τα επιτόκια σε πολλές
χώρες, ο εμπορικός πόλεμος είναι

γεγονός, ενώ ο λαϊκισμός βρίσκεται
σε άνοδο. Ο συνδυασμός αυτών των
στοιχείων προκαλεί εντάσεις. Εν-
διαφέρον στοιχείο στην έκθεση της
Allianz αποτελεί η καταγραφή μιας
αλλαγής στη συμπεριφορά των νοι-
κοκυριών. Οπως τονίζει, σε αντίθεση
με τα πρώτα χρόνια μετά την κρίση,
το 2017 τα νοικοκυριά στράφηκαν
και πάλι στις μετοχές και στα ομό-
λογα. Εν μέσω ανόδου των χρημα-
τιστηρίων, μετοχές και ομόλογα
προσείλκυσαν στη διάρκεια του
2017 περισσότερα κεφάλαια απ’ ό-
λους τους τίτλους.

Οι επενδύσεις σε μετοχές αυξή-
θηκαν κατά 12,2%, φθάνοντας στο
42% του συνόλου επενδύσεων και
αποταμιεύσεων στα τέλη του έτους.
Καθώς, όμως, οι επενδυτές και τα
νοικοκυριά επέστρεψαν στα ομόλογα
και στις μετοχές, άρχισαν να περιο-
ρίζουν την αποταμίευση σε τραπε-
ζικούς λογαριασμούς.

Μόλις το 42% των νέων ροών κε-
φαλαίων τοποθετήθηκε σε τραπε-
ζικούς λογαριασμούς, όταν το αμέ-
σως προηγούμενο έτος το αντίστοιχο
ποσοστό έφτανε στο 63%. Σε από-
λυτους αριθμούς η αποταμίευση
μειώθηκε παγκοσμίως κατά 390 δισ.
ευρώ, ενώ η αύξηση της αποταμί-
ευσης επιβραδύνθηκε κατά δύο ε-
κατοστιαίες μονάδες στο 4,3%. «Οι

αποταμιευτές αντελήφθησαν τα ση-
μάδια των καιρών», σχολίασε η Κά-
θριν Μπραντμέιρ, εκ των συντακτών
της έκθεσης. Οπως τονίζει η ίδια,
σε πολλές βιομηχανικές χώρες ο
πληθωρισμός τριπλασιάστηκε το
2017, μειώνοντας την αγοραστική
δύναμη των αποταμιευτών, αλλά
και την αξία των καταθέσεών τους.

Το 2017 καταγράφεται, επίσης,
μία ακόμα μεταβολή που αφορά τον
πλούτο των νοικοκυριών. Οπως το-
νίζει η Allianz, τα χρόνια μετά την
κρίση η αύξηση του πλούτου των
νοικοκυριών στις ανεπτυγμένες χώ-
ρες ήταν περιορισμένη σε σύγκριση
με την αντίστοιχη στις αναδυόμενες
οικονομίες. Το 2017, όμως, ο πλούτος
των νοικοκυριών στις βιομηχανικές
χώρες αυξήθηκε κατά 6,5%, περισ-
σότερο, δηλαδή, από μία εκατοστιαία
μονάδα σε σύγκριση με το αμέσως
προηγούμενο έτος. Στις αναδυόμενες
οικονομίες, αντιθέτως, ο πλούτος
των νοικοκυριών αυξήθηκε κατά
12,9%, δηλαδή η αύξηση του πλού-
του επιβραδύνθηκε κατά τρεις εκα-
τοστιαίες μονάδες, σε σύγκριση με
το προηγούμενο έτος.

Ειδικότερα στις ΗΠΑ η αύξηση
του πλούτου των νοικοκυριών επι-
ταχύνθηκε στο 8,5% από το 5,8%,
ενώ στην Κίνα επιβραδύνθηκε στο
14% από το 18,3%.

Ο πλούτος των ελληνικών
νοικοκυριών αυξήθηκε το 2017
Σύμφωνα με την Allianz, η ίδια τάση παρατηρείται σε ολόκληρο τον κόσμο

<<<<<<

Οι Ελληνες δεν συγκατα-
λέγονται στους λαούς
που αποταμιεύουν.

Εξασθενεί η αύξηση του τζίρου στα σούπερ μάρκετ
Επιβράδυνση του ρυθμού αύξησης των
πωλήσεων στα σούπερ μάρκετ δείχνουν
τα στοιχεία για το οκτάμηνο Ιανουαρίου
- Αυγούστου 2018, με την εξασθένηση
να παρατηρείται από τις αρχές του κα-
λοκαιριού και έπειτα. Το πρόσημο, πά-
ντως, διατηρείται θετικό στις πωλήσεις,
και μόνο πολύ δραματικά και απρόβλε-
πτα γεγονότα μπορούν να οδηγήσουν
σε κατάρρευση των πωλήσεων και κλεί-
σιμο της χρονιάς με μείωση τζίρου.

Ειδικότερα, σύμφωνα με τα στοιχεία
της εταιρείας ερευνών αγοράς IRI, η
αξία πωλήσεων στα σούπερ μάρκετ ε-
νισχύθηκε από τις αρχές του έτους έως
και τον Αύγουστο κατά 3,4%, σε σύ-
γκριση με το αντίστοιχο περυσινό διά-
στημα. Ο τζίρος των σούπερ μάρκετ
κατά τον μήνα Αύγουστο αυξήθηκε
κατά 2,1%, σε σύγκριση με τον Αύγου-
στο του 2017, συνεχίζοντας στην τροχιά
εξασθένησης που καταγράφεται από
τις αρχές του καλοκαιριού. Τον Μάιο

του 2018, οι πωλήσεις είχαν καταγράψει
αύξηση σε ετήσια βάση της τάξης του
6,1%, τον Ιούνιο η αύξηση ήταν πολύ
μικρότερη, 2,8%, και τον Ιούλιο ο ρυθμός
ανάπτυξης των πωλήσεων διαμορφώ-
θηκε σε 2,3%.

Ανάλογη πορεία ακολουθεί και ο ό-
γκος πωλήσεων. Συνολικά, το οκτάμηνο
Ιανουαρίου - Αυγούστου 2018 κατέ-
γραψε αύξηση 3,7%, με την ανάπτυξη
να επιβραδύνεται από τον Ιούνιο και
μετά. Ετσι, τον Μάιο του 2018 ο όγκος
πωλήσεων στα σούπερ μάρκετ ενισχύ-
θηκε κατά 5,4%, σε σύγκριση με τον
Μάιο του 2017, τον Ιούνιο του 2018

αυξήθηκε κατά 2,5% σε σύγκριση με
τον Ιούνιο του 2017, τον Ιούλιο η ετήσια
μεταβολή ήταν 2%, ενώ τον Αύγουστο
του 2018 η ανάπτυξη του όγκου πωλή-
σεων ήταν ακόμη χαμηλότερη, 1,7%,
σε σύγκριση με τον Αύγουστο του 2017.
Για τον λόγο αυτό, άλλωστε, το πεντά-
μηνο Ιανουαρίου - Μαΐου είχε κλείσει
με μεγαλύτερη αύξηση των πωλήσεων
σε σύγκριση με το οκτάμηνο Ιανουαρίου
- Αυγούστου. Συγκεκριμένα, στο διά-
στημα Ιανουαρίου - Μαΐου 2018 η αξία
και ο όγκος πωλήσεων είχαν ενισχυθεί
κατά 4,1% και 4,6% αντιστοίχως σε σύ-
γκριση με το διάστημα Ιανουαρίου -
Μαΐου 2017.

Σε ό,τι αφορά τις επιδόσεις στις τρεις
μεγάλες ομάδες προϊόντων, τη μεγα-
λύτερη αύξηση στην αξία πωλήσεων
καταγράφουν τα καθαριστικά - απορ-
ρυπαντικά (και εν γένει είδη νοικοκυ-
ριού) με τη σχετική αύξηση στο οκτά-
μηνο να διαμορφώνεται σε 4,3%, ακο-

λουθούν τα τρόφιμα (3,6%) και τέλος
τα είδη ατομικής υγιεινής και ομορφιάς
(1,8%).

Ο όγκος πωλήσεων αυξήθηκε στα εί-
δη νοικοκυριού κατά 4,8%, στα είδη α-
τομικής υγιεινής και ομορφιάς κατά
3,8% και στα τρόφιμα κατά 2,9%. 

Η μεγαλύτερη αύξηση όγκου πωλή-
σεων στις δύο πρώτες ομάδες σε σύ-
γκριση με την αξία πωλήσεων που αυτές
πραγματοποιούν οφείλεται στο γεγονός
ότι σημαντικό μέρος των προϊόντων
πωλείται σε προσφορά, πρακτική λι-
γότερο συχνή στην ομάδα των τροφί-
μων. Με την επέκταση των προσφορών
στα επώνυμα προϊόντα συνδέεται σε
σημαντικό βαθμό και η νέα υποχώρηση
του μεριδίου των προϊόντων ιδιωτικής
ετικέτας, στο 15,7% στο οκτάμηνο Ια-
νουαρίου - Αυγούστου 2018 και με μεί-
ωση του τζίρου τους κατά 1,1 έναντι
μεριδίου 16,3% το 2017.

ΔΗΜΗΤΡΑ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

<<<<<<

Αυτό το φαινόμενο παρατη-
ρείται, κατά κύριο λόγο, από
τις αρχές του καλοκαιριού
και μετά στις υπεραγορές.

Toυ ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Ποσόν 52,3 δισ. ευρώ συνεισέφερε άμεσα
ο τουρισμός –ένας από τους 4 δυναμικό-
τερους τομείς της ελληνικής οικονομίας–
κατά την περίοδο 2009-2016 στα έσοδα
του κράτους. Αυτό καταδεικνύει μελέτη
του Ινστιτούτου του Συνδέσμου Ελληνι-
κών Τουριστικών Επιχειρήσεων (ΙΝΣΕΤΕ)
για τη συμβολή του ιδιωτικού τομέα του
τουρισμού στην οικονομία και στα φο-
ρολογικά έσοδα. Το 2016 τα φορολογικά
έσοδα από τον τουριστικό τομέα αποτε-
λούσαν το 10,5% των συνολικών φορο-
λογικών εσόδων, ποσοστό υψηλότερο
από το 8,3% της άμεσης συνεισφοράς
του στην οικονομία. Τα ποσοστά αυτά
είναι ακόμη μεγαλύτερα, αν ληφθούν υ-
πόψη οι έμμεσες και προκαλούμενες ε-

πιδράσεις του τουρισμού. Επίσης, για
την περίοδο 2009-2016, ο τουρισμός πα-
ρήγαγε περισσότερα από 105 δισ. ευρώ
Ακαθάριστης Προστιθέμενης Αξίας (ΑΠΑ)
και 92 δισ. ευρώ εισοδημάτων.

Κατά την περίοδο 2008-2016, τα άμεσα
φορολογικά έσοδα από τον τουρισμό (ως
ποσοστό της οικονομικής δραστηριότητας
του τουριστικού τομέα) αυξήθηκαν πολύ
ταχύτερα από το αντίστοιχο μέγεθος του
συνόλου της οικονομίας (από 40,8% σε
60,8% για τον τουρισμό και από 36,7%
σε 48,1% για την οικονομία συνολικά).

Αυτή η αυξημένη φορολογική απόδοση
του ιδιωτικού τουριστικού κλάδου προ-
καλεί ερωτήματα για την ανθεκτικότητα
του τομέα στον διεθνή ανταγωνισμό. Οι
μη συμμετρικές μεταβολές των συντε-

λεστών για τα διάφορα είδη φορολογίας
σε συνδυασμό με τις μεταβολές στις φο-
ρολογικές τους βάσεις διαφοροποίησαν
τη σύνθεση των φορολογικών εσόδων
από τον τουρισμό.

Αύξηση έμμεσων φόρων
Οι έμμεσοι φόροι έγιναν σταδιακά οι

πλέον σημαντικοί, αυξάνοντας τη συμ-
μετοχή τους κατά 9%, φτάνοντας το 43%
και εκτοπίζοντας τις εισφορές, των οποίων
η συμμετοχή μειώθηκε από το 40% στο
34%. Οι άμεσοι φόροι σημείωσαν και
αυτοί μικρή μείωση από το 26% στο 23%.
Το παραπάνω μοτίβο δεν διαφοροποιείται
ιδιαίτερα από το σύνολο της οικονομίας,
αν εξαιρέσουμε την αρκετά υψηλότερη
αύξηση του μεριδίου των έμμεσων φό-
ρων.

Από την αρχή της κρίσης ο τουρισμός
παρουσίαζε υψηλότερη απόδοση φορο-
λογικών εσόδων από το σύνολο της οι-
κονομίας. Από το 2012, όμως, η διαφορά
έχει διευρυνθεί σημαντικά. Το 2016, η
συνολική φορολογική απόδοση του κλά-
δου ξεπέρασε το 60%, έναντι 48% του
συνόλου της οικονομίας (αύξηση 49,2%
σε σχέση με το 2009, έναντι 31,1% του
συνόλου της οικονομίας). Ενώ μέχρι το
2012 η αύξηση ήταν περί τις 7 ποσοστιαίες
μονάδες (π.μ.), όσο και στην υπόλοιπη
οικονομία, στη συνέχεια αυξήθηκε κατά
13 π.μ., έναντι λιγότερο των 5 π.μ. του
συνόλου της οικονομίας.

Η αύξηση της φορολογικής απόδοσης
μεταξύ 2009 και 2016 οφείλεται κατά
κύριο λόγο στην αύξηση της φορολογικής
επιβάρυνσης, όπως αυτή εκφράζεται από
τους Eμμεσους Φορολογικούς Συντελεστές
(ΕΦΣ), οι οποίοι αυξήθηκαν κατά 32%
(4,4 π.μ.) στην κατανάλωση, 283% (1,9
π.μ.) στην παραγωγή, 38% (5,4 π.μ.) στα
εισοδήματα και 25% (4,4 π.μ.) στα καθαρά
εισοδήματα.

Στα 52,3 δισ. ευρώ τα έσοδα
του κράτους από τον τουρισμό
την περίοδο 2009-2016

<<<<<<

Η υπερφορολόγηση
πλήττει  την ανταγωνιστικό-
τητα του κλάδου.
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Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Προς υποβολή νέας αίτησης έγκρισης
σχεδίου εξυγίανσης ή προσβολή της
απόφασης του Μονομελούς Πρωτο-
δικείου που απέρριψε την προηγού-
μενη προσανατολίζονται οι νομικοί
σύμβουλοι της Folli Follie, ο επικε-
φαλής σύμβουλος αναδιάρθρωσής
της και οι ομολογιούχοι, ενδεχομένως
μάλιστα και με την υποστήριξη της
Fosun.

Η νέα τροπή των γεγονότων έρχεται
καθώς στενεύουν τα περιθώρια για
την εταιρεία λόγω έλλειψης ρευστό-
τητας αλλά και μετά την αιφνιδιαστική
συντηρητική κατάσχεση της περιου-
σίας της εταιρείας Folli Follie και πέντε
μελών του διοικητικού της συμβουλίου
που επέβαλε προσωρινή διαταγή του
Μονομελούς Πλημμελειοδικείου Α-

θηνών μετά την αίτηση 3 επενδυτών
και μιας ξένης εταιρείας.

Προηγήθηκε η ανακοίνωση της α-
πόρριψης των ασφαλιστικών μέτρων
που είχε αιτηθεί η Folli Follie για την
υπαγωγή της σε καθεστώς εξυγίανσης.
Ετσι η Folli Follie έχασε την προστασία
της από πιστωτές. Την απόρριψη το
δικαστήριο βάσισε σε τρεις λόγους:
πρώτον, θεώρησε πως η Folli Follie
Group Finance Luxembourg II –που
προσυπέγραφε την απορριφθείσα πρώ-
τη αίτηση ως πιστωτής– δεν είναι πραγ-
ματικός πιστωτής αλλά θυγατρική του
ομίλου και εκδότρια χρεογράφων. Δεύ-
τερον, έκρινε ανεπαρκή τα οικονομικά
στοιχεία της Folli Follie λόγω απουσίας
πιστοποιημένου και ελεγμένου ισολο-
γισμού. Τρίτον, επειδή το πόρισμα της
Alvarez & Marsal παραπέμπει σε πλα-
στά μεγέθη, γεννάται ζήτημα ορθότη-
τας των αναγραφομένων στην αίτηση.
Αν και νομικοί κύκλοι που ασχολούνται
με την υπόθεση εκτιμούν πως η από-
φαση αυτή μπορεί να ανατραπεί, πε-
ρισσότερες πιθανότητες αποδίδονται
στην κατάθεση νέας αίτησης ή απευ-
θείας αίτησης έγκρισης σχεδίου εξυ-
γίανσης.

Μια νέα αίτηση συγκεντρώνει πε-
ρισσότερες δυνατότητες έγκρισης, α-

ναφέρουν οι ίδιες πηγές, διότι έχουν
ξεκαθαρίσει πολλά από το καλοκαίρι
και μετά (πόρισμα Α&Μ, ΕΛΤΕ, έργο
της Deloitte κ.ά.). Και επιπλέον, με την
τροπή που έχει πάρει τώρα η υπόθεση,
την άρση δηλαδή επί του παρόντος
της προστασίας από τους πιστωτές,
μπορούν να ικανοποιηθούν οι απαι-
τήσεις των ελληνικών τραπεζών και
να βελτιωθούν τα ποσοστά στήριξης
από τους υπόλοιπους πιστωτές μιας
νέας προσπάθειας ένταξης στο άρθρο
106. Επιπλέον, φέρεται να ζητήθηκε
αρμοδίως από τη Fosun –κάτοχο του
16% του μετοχικού κεφαλαίου της Folli
Follie– να επισημοποιήσει εντός των
ημερών το δυνητικό επενδυτικό της
ενδιαφέρον με την αποστολή σχετικής
επιστολής προθέσεων (Letter of Intent).
«Ολοι οι εμπλεκόμενοι είναι πολύ πι-
θανότερο πια να καθήσουν σε ένα τρα-
πέζι και να τα βρουν, μιας και όλοι συ-
νειδητοποιούν πως ο ξαφνικός θάνατος
της εταιρείας είναι η άλλη εναλλακτική»,
σημειώνουν οι ψυχραιμότεροι.

Το γεγονός πως η Folli Follie δεν
έχει πλέον δικαστική προστασία δεν
αποθαρρύνει ομολογιούχους και επι-
τελείς αναδιάρθρωσης του ομίλου, α-
φού δεν υπάρχει ακόμα εκτελεστός
τίτλος κατά της εταιρείας και θα απαι-

τηθεί πολύς χρόνος για να γίνει κάτι
τέτοιο. Εως τότε, είτε η εταιρεία θα
έχει καταρρεύσει οδηγούμενη σε ά-
τακτη ρευστοποίηση είτε θα έχει επι-
τευχθεί συμφωνία πιστωτών και εται-
ρείας, εκτιμούν όσοι ασχολούνται εν-
δελεχώς με την υπόθεση. Οσον αφορά
τις ελληνικές τράπεζες –οι οποίες κα-
τέχουν, ως εξασφάλιση για χρηματο-
δοτήσεις ύψους 46 εκατ. ευρώ, το
36,5% των μετοχών της «Αττικά Πο-
λυκαταστήματα» ιδιοκτησίας του ο-
μίλου Folli Follie και επιδιώκουν συ-
στηματικά τη ρευστοποίηση αυτού
του ποσοστού–, μπορούν πλέον να κι-
νηθούν άμεσα καθώς είναι οι μόνες
που έχουν τίτλο εκτελεστό: τη νομική
βάση με την οποία ενέγραψαν την ε-
ξασφάλιση τον Μάιο που ισοδυναμεί
με διαδικασία fast track σε διαγωνισμό
πώλησης εντός ολίγων ημερών. Εάν
οι τράπεζες κινηθούν άμεσα για την
πώληση αυτού του 36,5%, διευκολύ-
νεται και η προσπάθεια των ομολογι-
ούχων να αποκτήσουν τον έλεγχο της
εταιρείας μέσω τους σχεδίου εξυγίαν-
σης. Και αυτό, διότι εφόσον οι τράπεζες
ικανοποιηθούν, βγαίνουν από το κάδρο
των πιστωτών και οι ομολογιούχοι δύ-
νανται να ξεπεράσουν το εμπόδιο της
προσυπογραφής της αίτησης εξυγίαν-

σης από το 60% των πιστωτών και το
40% των ενέγγυων πιστωτών (οι τρά-
πεζες κατέχουν το μεγαλύτερο μέρος
των εγγυήσεων παρά το γεγονός ότι
κατέχουν το μικρότερο ποσοστό των
απαιτήσεων), εκπληρώνοντας τις προ-
ϋποθέσεις του άρθρου 106. Οι τράπεζες,
σημειώνεται, έχουν δεδηλωμένο αγο-
ραστικό ενδιαφέρον από τους μετόχους
πλειοψηφίας της «Αττικά Πολυκατα-
στήματα», που διαθέτουν και δικαίωμα
προτίμησης (right to match) σε περί-
πτωση εμφάνισης άλλου πλειοδότη.

Εν τω μεταξύ, εξελίξεις αναμένονται
οσονούπω και από το μέτωπο της ελ-
ληνικής Δικαιοσύνης αναφορικά με
τις ευθύνες της διοίκησης Κουτσο-
λιούτσου για την κατάσταση που έχει
περιέλθει η εταιρεία προς όφελός της.
Σύμφωνα με καλά πληροφορημένες
πηγές, ο οικονομικός εισαγγελέας –
που προ εβδομάδος «πάγωσε» τους
λογαριασμούς της οικογενείας Κου-
τσολιούτσου και της διοίκησης– έχει
καλύψει πολύ έδαφος και είναι έτοιμος
να απαγγείλει κατηγορίες που πιθα-
νολογείται πως, μεταξύ άλλων, σχε-
τίζονται και με την εξαπάτηση των
υπολοίπων μετόχων με τον προσπο-
ρισμό οφέλους από πωλήσεις μετοχών
κατά τα τελευταία χρόνια.

Plan B για τη Folli Follie 
μετά τη δικαστική ανατροπή
Προς νέα αίτηση εξυγίανσης – Χωρίς προστασία από τους πιστωτές η εταιρεία

Του ΒΑΓΓΕΛΗ ΜΑΝΔΡΑΒΕΛΗ

Σε δημόσια διαβούλευση τέθηκε
από την περασμένη Παρασκευή
το σχέδιο νόμου με τίτλο «Aδειο-
δότηση και έλεγχος κατασκευών
κεραιών στην ξηρά». Πρόκειται
για σχέδιο νόμου που στόχο έχει
να εντάξει την ανάπτυξη και την
κατασκευή κεραιών ηλεκτρονικών
επικοινωνιών στο γενικότερο πλαί-
σιο έκδοσης οικοδομικών αδειών,
έτσι όπως ορίσθηκε από τον ν.
4495/2017.

Πλέον η κατασκευή μιας κεραίας,
εφόσον λάβει την έγκριση της Ε-
θνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών
και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ), θα εντάσ-
σεται στο Ηλεκτρονικό Σύστημα
Οικοδομικών Αδειών που τώρα α-
ναπτύσσει το ΤΕΕ. Με τον τρόπο
αυτό, αναμένεται να επιταχυνθεί
η διαδικασία έκδοσης των αδειών
κατασκευής κεραιών, οι οποίες σή-
μερα χρονίζουν κυρίως στα πολε-
οδομικά γραφεία της χώρας. Πα-
ράλληλα, η διαδικασία έκδοσης των
αδειών κατασκευής περνάει στον
θεσμό του ελεγκτή πολεοδομίας, έ-
τσι ώστε να περιοριστεί η έκταση
των συναλλαγών και της διαφθοράς
στις πολεοδομίες. Οπως ήδη συμ-
βαίνει με τις οικοδομικές άδειες,
έτσι κι εδώ οι ελεγκτές των σχεδίων
κατασκευής κεραιών θα επιλέγονται
με κλήρωση μέσα από το μητρώο
ελεγκτών.

Την αλλαγή αυτή υποδέχεται με
συγκρατημένη ικανοποίηση η α-
γορά. Οι φορείς της, αν και επιφυ-
λάσσονται να τοποθετηθούν μέχρι
το τέλος της διαβούλευσης, εντού-
τοις σημειώνουν ότι το σχέδιο νόμου
κινείται προς τη θετική κατεύθυνση.
Κατ’ αρχάς, επειδή κωδικοποιεί το
σύνολο της νομοθεσίας για την α-
δειοδότηση των κεραιών ηλεκτρο-
νικών επικοινωνιών. Δευτερευό-
ντως, επειδή η ηλεκτρονικοποίηση

της διαδικασίας έκδοσης των αδειών
μπορεί να επιλύσει πολλά θέματα
αξιοπιστίας και επιτάχυνσης της
διαδικασίας. Κατά τρίτον, καθώς
το σχέδιο νόμου επιβάλλει πολύ βα-
ρύτερες ποινές σε όσους παρανο-
μούν, γεγονός που εκτιμάται ότι θα
οδηγήσει πολλούς που σήμερα λει-
τουργούν παρανόμως να σταματή-
σουν να εκπέμπουν, είτε πρόκειται
για κεραίες κινητής ή ραδιοτηλεό-
ρασης.

Πάντως, όπως επισημαίνουν οι
ειδικοί της αγοράς, το σχέδιο νόμου
υπόσχεται ένα ρηξικέλευθο πλαίσιο
αδειοδότησης κεραιών που πρέπει
να δοκιμαστεί στην πράξη. Ειδικά
στην κινητή τηλεφωνία, η οποία
τώρα ετοιμάζεται για την ανάπτυξη
των δικτύων νέας γενιάς (5G), α-
παιτεί ένα εύρυθμο και λιγότερο
γραφειοκρατικό μοντέλο αδειο-
δότησης κεραιών.

Αξίζει να αναφερθεί ότι, από τις
11.000 κεραίες που σήμερα λειτουρ-
γούν, ακόμη εκκρεμεί η τακτοποί-
ηση 2.000 κεραιών με βάση τις δια-
τάξεις νόμου που ψηφίστηκε το
2006, τροποποιήθηκε το 2012 και
στη συνέχεια το 2015. Σύμφωνα με
πληροφορίες, οι καθυστερήσεις α-
ποδίδονται στην ΕΕΤΤ, η οποία, λό-
γω μείωσης προσωπικού, αδυνατεί
οργανωτικά να ικανοποιήσει πα-
ραπάνω από 80-100 αιτήματα τα-
κτοποίησης τον μήνα.

Εκτιμάται ότι η 5η γενιά στην κι-
νητή τηλεφωνία θα απαιτήσει την
αδειοδότηση εκ νέου των κεραιών,
πιθανώς αλλαγή της διάταξής τους
και κυρίως περισσότερες κεραίες.
Παράγοντες της αγοράς κινητής
τηλεφωνίας κάνουν λόγο για λει-
τουργία τουλάχιστον 15.000 κεραιών
σε πλήρη ανάπτυξή των δικτύων
5G.

Το σχέδιο νόμου θα βρίσκεται σε
δημόσια διαβούλευση μέχρι τις 2
Νοεμβρίου 2018.

Προωθείται νέο πλαίσιο
στην αδειοδότηση κεραιών 
ηλεκτρονικών επικοινωνιών

Επισπεύδουν την πώληση του 36,5% της «Αττικά Πολυκαταστήματα» οι ελληνικές τράπεζες (ποσοστό, το οποίο κατέχουν ως ε-
ξασφάλιση για χρηματοδοτήσεις ύψους 46 εκατ. ευρώ προς τη Folli Follie).

Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Βαθμολογία κάτω από τον μέσο όρο
της Ευρωπαϊκής Ενωσης δίνουν οι κα-
ταναλωτές στην Ελλάδα για αγαθά και
υπηρεσίες, με τον χειρότερο βαθμό
να λαμβάνουν οι υπηρεσίες παροχής
ηλεκτρικής ενέργειας, ενώ στις αμέσως
επόμενες θέσεις βρίσκονται οι τραπε-
ζικές χορηγήσεις και οι υπηρεσίες υ-
δροδότησης. Η αρνητική εικόνα για
τις παραπάνω υπηρεσίες σχετίζεται
περισσότερο με το γεγονός ότι οι κα-
ταναλωτές στην Ελλάδα τις «βλέπουν»
ως «πληγή» στο εισόδημά τους.

Σύμφωνα με τα αποτελέσματα του
Πίνακα Επιδόσεων Καταναλωτικών Α-
γορών για το 2018, που δημοσιοποίησε
χθες η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, ο δείκτης
επίδοσης της αγοράς στην Ελλάδα δια-
μορφώθηκε συνολικά στις 79 μονάδες,
βελτιωμένος μεν κατά 0,8 μονάδες σε
σύγκριση με το 2015, χαμηλότερος δε
κατά 1,2 μονάδες από τον μέσο ευρω-
παϊκό όρο. Ειδικά σε ό,τι αφορά τον
κλάδο των αγαθών ο δείκτης επίδοσης
της αγοράς διαμορφώθηκε στην Ελλάδα
στις 80,8 μονάδες, κατά 1,9 μονάδες
κάτω από τον μέσο όρο της Ε.Ε.-28,
ενώ ο έτερος επιμέρους δείκτης, ο δεί-

κτης επίδοσης της αγοράς υπηρεσιών,
διαμορφώθηκε στις 77,9 μονάδες, 0,8
μονάδες κάτω από τον μέσο όρο στην
Ε.Ε. Ο δείκτης επίδοσης της αγοράς
(Market Performance Indicator – MPI)
κυμαίνεται σε μία κλίμακα από 0 έως
100.

Αρκετά ανησυχητικό είναι το γεγονός
ότι σε σύνολο 15 αγορών αγαθών που
εξετάστηκαν στην Ελλάδα, μόνο μία
λαμβάνει βαθμολογία πάνω από τον α-
ντίστοιχο μέσο κοινοτικό όρο. Πρόκειται
για την αγορά μεταχειρισμένων αυτο-
κινήτων (80,5 μονάδες, κατά 4,9 μονάδες
πάνω από τον μέσο όρο στην Ε.Ε.) και
έχει άμεση σχέση με το γεγονός ότι ο
κλάδος αυτός προσφέρει σε καιρό κρί-
σης και χαμηλών εισοδημάτων περισ-
σότερες επιλογές.

Την υψηλότερη επίδοση έχει η αγορά
ηλεκτρονικών προϊόντων, 83,3 μονάδες,
βρίσκεται όμως κατά 0,3 μονάδες κάτω

από τον μέσο όρο στην Ε.Ε. Στον αντί-
ποδα βρίσκεται η αγορά καυσίμων αυ-
τοκινήτων, η οποία βαθμολογείται με
μόλις 74 μονάδες, κατά 7,8 μονάδες χα-
μηλότερα από τον αντίστοιχο δείκτη
στην Ε.Ε. Η διαμόρφωση του υποδείκτη
αυτού σε τόσο χαμηλά επίπεδα έχει ως
αποτέλεσμα η Ελλάδα να αποτελεί μία
από τις τρεις χώρες της Ε.Ε. που βρί-
σκονται στις τελευταίες θέσεις σε ό,τι
αφορά τις επιδόσεις της αγοράς καυ-
σίμων. Η εξέλιξη αυτή κάθε άλλο παρά
άσχετη είναι με το υψηλό επίπεδο τιμών
των πετρελαιοειδών στην Ελλάδα, ειδικά
τα τελευταία χρόνια λόγω της αύξησης
των έμμεσων φόρων, αλλά και με το ε-
κτεταμένο φαινόμενο του λαθρεμπορίου
και της νοθείας καυσίμων.

Εξαιρετικά δυσαρεστημένοι εμφα-
νίζονται οι Ελληνες καταναλωτές από
τις υπηρεσίες παροχής ηλεκτρικής ε-
νέργειας. Ο εν λόγω υποδείκτης εμφα-

νίζει τη χαμηλότερη επίδοση μεταξύ
των 40 κατηγοριών υπηρεσιών και α-
γαθών που εξετάζονται στην έρευνα,
καθώς διαμορφώθηκε στις 68,8 μονάδες.
Η επίδοση αυτή είναι χαμηλότερη κατά
7,5 μονάδες από αυτήν του αντίστοιχου
δείκτη σε επίπεδο Ε.Ε., αλλά και 0,8
μονάδες κάτω από την επίδοση στην
Ελλάδα το 2015. Στις 79,6 μονάδες, 8
μονάδες κάτω από τον μέσο κοινοτικό
όρο, διαμορφώνεται ο δείκτης επίδοσης
της αγοράς τραπεζικών χορηγήσεων
(δάνεια και πιστωτικές κάρτες). Οι χα-
μηλές αυτές επιδόσεις σχετίζονται πε-
ρισσότερο με τη διάψευση προσδοκιών
των καταναλωτών –υψηλοί λογαριασμοί
ηλεκτρικού ρεύματος και αδυναμία λή-
ψης πίστωσης– παρά με το χαμηλό ε-
πίπεδο εξυπηρέτησής τους. Σε σύνολο
25 κατηγοριών υπηρεσιών οι έντεκα
σημειώνουν επίδοση κάτω από τον
μέσο κοινοτικό όρο.

Δυσαρεστημένοι
εμφανίζονται
οι Ελληνες
καταναλωτές
Θεωρούν πολύ υψηλό το κόστος
πολλών υπηρεσιών και αγαθών

Σε σύνολο 15 αγορών αγαθών που εξετάστηκαν στην Ελλάδα, μόνο μία λαμβάνει
βαθμολογία πάνω από τον αντίστοιχο μέσο κοινοτικό όρο. Πρόκειται για την αγορά
μεταχειρισμένων αυτοκινήτων.

<<<<<<

Σε σύνολο 25 κατηγοριών
υπηρεσιών οι έντεκα ση-
μειώνουν επίδοση κάτω
από τον μέσο κοινοτικό όρο.

Σταθερά άνω των 900.000 παραμέ-
νουν οι εγγεγραμμένοι στον ΟΑΕΔ
άνεργοι, οι οποίοι σύμφωνα με τα
τελευταία στοιχεία του Οργανισμού
ανήλθαν τον περασμένο Σεπτέμβριο
σε 939.465.

Μάλιστα, προκαλεί εντύπωση
πως ενώ σε σχέση με τον Αύγουστο
του 2018 ο αριθμός τόσο αυτών που
αναζητούν όσο και αυτών που κατά
δήλωσή τους δεν αναζητούν εργα-
σία, είναι μειωμένος κατά συνολικά
34.006 άτομα (973.471 άτομα ήταν
η εγγεγραμμένη ανεργία τον περα-
σμένο Αύγουστο), δεν ισχύει το ίδιο
και για έναν χρόνο πριν.

Συγκεκριμένα, ενώ τον Σεπτέμ-
βριο του 2017, οι εγγεγραμμένοι
στις λίστες του ΟΑΕΔ άνεργοι α-
νέρχονταν σε 886.022 άτομα, τον
φετινό Σεπτέμβριο είναι αυξημένοι
κατά 53.443 άτομα, φθάνοντας σε
939.465. Παράλληλα, τα στοιχεία
του ΟΑΕΔ δείχνουν ότι παραμένει
σε πολύ υψηλά επίπεδα ο αριθμός
των μακροχρόνια ανέργων. Ειδικό-
τερα, τα στοιχεία Σεπτεμβρίου δεί-
χνουν ότι στις λίστες του Οργανι-
σμού βρίσκονται 815.720 επιδοτού-
μενοι ή αναζητώντες εργασία ά-
νεργοι καθώς και 123.465 μη ανα-
ζητώντες εργασία.

Μάλιστα, 528.749 εγγεγραμμένοι
άνεργοι ή το 56,28% του συνόλου
αδυνατούν να βρουν εργασία για
χρονικό διάστημα μεγαλύτερο των
12 μηνών. Το πρόβλημα της ανερ-
γίας εξακολουθεί να είναι... κατε-
ξοχήν γυναικείο πρόβλημα με το
63,86% των εγγεγραμμένων ανέρ-
γων ή 600.035 άτομα να είναι γυ-
ναίκες. Επίσης, οι περισσότεροι ά-
νεργοι, δηλαδή 350.364 ή 37,29%
του συνόλου, είναι παροπλισμένοι
παρότι βρίσκονται στην παραγωγική
τους αιχμή, καθώς είναι ηλικίας 30-

44 ετών. Περισσότεροι από τέσσερις
στους δέκα ανέργους, ακριβέστερα
418.394 ή 44,53% του συνόλου, είναι
απόφοιτοι δευτεροβάθμιας εκπαί-
δευσης.

Στο εβδομαδιαίο οικονομικό της
δελτίο, η Alpha Bank εκτιμά πως
το εργατικό δυναμικό θα συνεχίσει
να συρρικνώνεται, γεγονός που δυ-
σχεραίνει την αναπτυξιακή δυνα-
μική της χώρας. Ειδικότερα, οι α-
ναλυτές επισημαίνουν πως παρά

την περαιτέρω υποχώρηση του πο-
σοστού ανεργίας (19,0% τον Ιούλιο
του 2018 έναντι 20,9% τον Ιούλιο
του 2017 σύμφωνα με την ΕΛΣΤΑΤ),
και την αύξηση του αριθμού των
απασχολουμένων (κατά 62,4 χιλ. ά-
τομα στην περίοδο Ιανουαρίου - Ι-
ουλίου 2018) που συνεχίζεται για
πέμπτο έτος, το εργατικό δυναμικό
μειώνεται συνεχώς και διαμορφώ-
θηκε στα 4,73 εκατ. άτομα στο ε-
πτάμηνο του 2018.

Η εξέλιξη αυτή, τονίζεται στο
οικονομικό δελτίο, σε συνδυασμό
με την αποδυνάμωση του φυσικού
κεφαλαίου της χώρας από τη μακρά
περίοδο αποεπένδυσης συνιστά
τροχοπέδη για την επίτευξη υψη-
λών ρυθμών μεγέθυνσης της ελ-
ληνικής οικονομίας σε μακροχρό-
νιο ορίζοντα, που είναι απαραίτητοι
για την επίτευξη των ιδιαίτερα φι-
λόδοξων στόχων για πρωτογενή
πλεονάσματα που έχει αναλάβει
η χώρα.

Αυξήθηκαν κατά 53.443
οι εγγεγραμμένοι άνεργοι 
στον ΟΑΕΔ σε έναν χρόνο

<<<<<<

Το 56,28% του συνόλου
αδυνατεί να βρει εργασία
για χρονικό διάστημα με-
γαλύτερο των 12 μηνών.

Τα στοιχεία Σεπτεμβρίου δείχνουν ότι στις λίστες του Οργανισμού βρίσκονται
815.720 επιδοτούμενοι ή αναζητώντες εργασία άνεργοι.

<<<<<<

«Ολοι οι εμπλεκόμενοι εί-
ναι πολύ πιθανότερο πια
να καθήσουν σε ένα τρα-
πέζι και να τα βρουν, μιας
και όλοι συνειδητοποιούν
πως ο ξαφνικός θάνατος
της εταιρείας είναι η άλλη
εναλλακτική», σημειώ-
νουν οι ψυχραιμότεροι.
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Κατώτερος των προβλέψεων της κυβέρ-
νησης για 2,1% εκτιμά ο ΣΕΒ ότι είναι
πιθανό να αποδειχθεί ο ρυθμός ανά-
πτυξης του 2018. Η επιδείνωση ενδε-
χομένως να προέλθει ως αποτέλεσμα
βάσης, καθώς η ΕΛΣΤΑΤ αναθεώρησε
προς τα πάνω την εκτίμησή της για τον
ρυθμό ανάπτυξης του 2017 στο 1,5%,
αντί της αρχικής για 1,4%, οπότε η σύ-
γκριση γίνεται από υψηλότερη βάση.

Οπως αναφέρει το Εβδομαδιαίο Δελτίο
για την Ελληνική Οικονομία του ΣΕΒ,
που εκδόθηκε χθες, «το ΑΕΠ αυξήθηκε
το 2017 κατά 1,5%, αντί για 1,4%, σύμ-
φωνα με πρόσφατη αναθεώρηση των
στοιχείων (κυρίως των αποπληθωριστών
ιδιωτικής κατανάλωσης). Ετσι, η ιδιωτική
κατανάλωση αυξάνεται κατά 0,9% έ-
ναντι 0,1% προηγουμένως και η μείωση
της δημόσιας κατανάλωσης είναι πλέον
μικρότερη. Με βάση τις υπερβολικά
μεγάλες αυτές αναθεωρήσεις, η ανα-
μενόμενη ισχυρή ανάκαμψη το 2018,
και κυρίως της ιδιωτικής κατανάλωσης,
μάλλον υπερεκτιμάται και οι προβλέψεις
για το 2018 που περιλαμβάνονται στο
προσχέδιο του προϋπολογισμού (ΑΕΠ
+2,1% και ιδιωτική κατανάλωση +1%)
ενδέχεται να μην επιβεβαιωθούν λόγω
επίδρασης βάσης, καθώς οι μετρήσεις
του 2018 συγκρίνονται πλέον με τα υ-
ψηλότερα μεγέθη του 2017».

Σημειώνεται ότι και άλλοι αναλυτές
προβλέπουν χαμηλότερες επιδόσεις
από την εκτίμηση της κυβέρνησης, θε-
ωρώντας πως το δ΄ τρίμηνο του έτους
δεν θα είναι ικανοποιητικό. Το θέμα
της ανάπτυξης απασχολεί ευρύτερα
τους αναλυτές και τις αγορές, που εκ-
φράζουν ανησυχίες για τις μακροπρό-
θεσμες προοπτικές της χώρας. Χαρα-
κτηριστικά, χθες η BNP Paribas, σε έκ-
θεσή της επεσήμαινε ότι η ανάπτυξη
στην Ελλάδα δυσκολεύεται να αποκτή-
σει τη δυναμική της και έχουν διαψευ-
σθεί όσοι ήλπιζαν πως, ύστερα από
τόσο παρατεταμένη ύφεση, θα σημει-
ώνονταν υψηλοί ρυθμοί μεταβολής του
ΑΕΠ. Σύμφωνα με την ανάλυση της
BNP, «το ΑΕΠ του β΄ τριμήνου αυξήθηκε
για έκτο διαδοχικό τρίμηνο, καταγρά-
φοντας το μεγαλύτερο σερί ανάπτυξης
από το 2006. Ωστόσο, συνολικά, η α-
νάπτυξη φαίνεται πως δυσκολεύεται
να ανακτήσει τη δυναμική της, με το
ΑΕΠ του β΄ τριμήνου 2018 να ανέρχεται
σε μόλις 1,8% σε ετήσια βάση».

Οπως επισημαίνει η τράπεζα, δεδο-

μένου του εύρους της κρίσης, αλλά και
της συνεπαγόμενης ανεπάρκειας δρα-
στηριότητας, θα πίστευε κανείς πως η
ανάπτυξη θα ήταν κάπως πιο ισχυρή,
τουλάχιστον τα πρώτα χρόνια. Ωστόσο,
εξακολουθούν να υπάρχουν κάποιοι
παράγοντες που δεν έχουν δώσει ακόμα
το πράσινο φως για επιτάχυνση της α-
νάκαμψης. Πρώτον, το τραπεζικό σύ-
στημα είναι αδύναμο. Αν και βρίσκεται
στον δρόμο της βελτίωσης, δεν έχει τη
δυνατότητα να ενισχύσει τις πιστώσεις.
Δεύτερον, το διεθνές οικονομικό περι-
βάλλον είναι λιγότερο ισχυρό απ’ ό,τι
το 2017. Αυτό συνεπάγεται μια αντι-
κυκλική επιτάχυνση της ελληνικής οι-
κονομίας, καθώς ο ευρωπαϊκός κύκλος
εισέρχεται σε φάση επιβράδυνσης.

Για να επιτευχθεί ο στόχος του 2,5%
το 2019, σημειώνει η BNP, η εγχώρια
ζήτηση θα πρέπει να ενισχυθεί παρά
το επίμονα δύσκολο περιβάλλον για τα
νοικοκυριά: η ανεργία μειώνεται, όμως
εξακολουθεί να επηρεάζει το 20% του
ενεργού πληθυσμού. Τέλος, εκτιμά ότι,
αν και η ανάπτυξη θα ενισχυθεί τα ε-
πόμενα χρόνια, ως αποτέλεσμα της πα-
ρατεταμένης ύφεσης, δεν είναι τόσο
σίγουρο ποιος είναι ο δυνητικός ρυθμός
ανάπτυξης της χώρας μακροπρόθεσμα,
κάτι που είναι ουσιαστικής σημασίας
για την αξιολόγηση της μακροπρόθε-
σμης βιωσιμότητας του δημόσιου χρέ-
ους. Για την ώρα, σημειώνει, η Κομισιόν
και το ΔΝΤ παραμένουν επιφυλακτικοί
και προβλέπουν πως η ανάπτυξη δεν
θα ξεπεράσει το 1% με 1,2%.

Αξίζει να σημειωθεί, εξάλλου, ότι,
σύμφωνα με την BNP, αυτό που φο-
βούνται περισσότερο οι δανειστές είναι
τι θα γίνει τα επόμενα χρόνια και αν
υπάρχει κίνδυνος να ανατραπούν οι
μεταρρυθμίσεις των μνημονίων. Σε ό,τι
αφορά το αν θα κοπούν ή όχι οι συντά-
ξεις, περιορίζεται να σημειώσει ότι «ο
χρόνος θα δείξει».

Δύσκολος ο στόχος
για ανάπτυξη 2,1%
φέτος, εκτιμά ο ΣΕΒ

Του ΠΡΟΚΟΠΗ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ

Το ελληνικό Δημόσιο διαλύει τις επι-
χειρήσεις εξαιτίας των υψηλών φόρων
και των ασφαλιστικών εισφορών αλλά
και του ασταθούς φορολογικού συ-
στήματος που τροποποιείται διαρκώς.
Ολοένα και περισσότεροι επιχειρη-
ματίες εξετάζουν να μεταφέρουν
την έδρα τους σε άλλες ευρωπαϊκές
χώρες, καθώς εκτιμούν ότι θα έχουν
αφενός καλύτερη και ταχύτερη πρό-
σβαση σε τραπεζική χρηματοδότη-
ση, όταν στην Ελλάδα είναι σχεδόν
ανύπαρκτη και σαφώς με υψηλότερα
επιτόκια, αφετέρου θα περιορισθούν
αισθητά οι επιβαρύνσεις. Η Ελλάδα
έχει από τους υψηλότερους φορο-
λογικούς συντελεστές στην Ευρώπη
και σίγουρα τους υψηλότερους στα
Βαλκάνια και την Ανατολική Ευρώπη
που φθάνουν το 39,65% (συντελεστές
κερδών και μερισμάτων), εξέλιξη
που υπονομεύει την ανάπτυξη των
επιχειρήσεων. Από το 26% που ήταν
το 2014 έφθασε το 29%, ενώ ο φόρος
στα μερίσματα εκτινάχθηκε από το
10% στο 15%. Ταυτόχρονα διατηρεί
την υψηλότερη προκαταβολή φόρου
μαζί με την Ιταλία (στο 100 ανέρχεται
για την Ελλάδα, στο 90% για την Ι-
ταλία). Αντίθετα στη Βουλγαρία ο
φορολογικός συντελεστής για τις ε-
πιχειρήσεις ανέρχεται στο 10% όπως
επίσης και ο φόρος στα μερίσματα,
ενώ στην Κύπρο ο συντελεστής α-
νέρχεται στο 12,5% και 0% για τους
μη Κυπρίους μετόχους που διαμένουν
στην Κύπρο.

Φορολογική αφαίμαξη
Το κόστος των επιχειρήσεων στην

Ελλάδα είναι πλέον τρομακτικό εάν
συνυπολογισθούν φόροι και ασφα-
λιστικές εισφορές. Είναι ενδεικτικό
ότι το 82,4% των μέτρων του τρίτου
μνημονίου αφορούσαν φόρους και
ασφαλιστικές εισφορές και το 17,6%
τον περιορισμό των δαπανών. Και
αυτό ακριβώς το μείγμα του τρίτου
και του συμπληρωματικού μνημονίου
οδήγησε στην υπερφορολόγηση.

Ολες οι μελέτες των μεγάλων ελε-
γκτικών οίκων και των οργανισμών
καταλήγουν πάντα στο ίδιο συμπέ-

ρασμα, «εάν δεν μειωθούν οι συντε-
λεστές δεν θα μπορέσει να αναπτυχθεί
η ελληνική οικονομία».

Σύμφωνα με μελέτη της Grant
Thornton (8/2/2018), το 58% των κερ-
δών της τελευταίας τριετίας έχει α-
ναλωθεί σε φόρους, ενώ μελέτη της
ΕΥ, «The outlook for global tax policy
in 2018», που περιλαμβάνει εκτιμήσεις
και προβλέψεις από 41 χώρες σε όλον
τον κόσμο, δείχνει ότι πολλές χώρες
εξακολουθούν να επιδιώκουν την τό-
νωση της οικονομικής δραστηριότη-
τας και την προσέλκυση άμεσων ξέ-
νων επενδύσεων, διατηρώντας ή μει-
ώνοντας τους φορολογικούς συντε-
λεστές των επιχειρήσεων.

Για παράδειγμα, η μείωση των συ-
ντελεστών στις ΗΠΑ πάνω από 30%,
η οποία οδήγησε σε έναν μέσο συ-
ντελεστή της τάξης του 26%, αντι-
προσωπεύει τη μεγαλύτερη ποσο-
στιαία μείωση που κατέγραψε η έκ-
θεση (της EY) μεταξύ των χωρών που

αναλύθηκαν. Σημαντικές μειώσεις
φορολογικών συντελεστών πραγμα-
τοποίησαν, επίσης, η Αργεντινή (από
35% σε 30%), η Κολομβία (από 40%
σε 37%) και το Λουξεμβούργο (από
27% σε 26%), ενώ αντίθετα στην Ελ-
λάδα ο συντελεστής φορολόγησης
των επιχειρήσεων παραμένει σε ιδι-
αίτερα υψηλά επίπεδα και συγκεκρι-
μένα στο 29%. Ειδικότερα, η Ελλάδα
έχει τον τέταρτο υψηλότερο συντε-
λεστή μαζί με το Βέλγιο μεταξύ των
χωρών του ΟΟΣΑ, τη στιγμή που στις
γειτονικές χώρες οι συντελεστές φο-
ρολόγησης των επιχειρήσεων κυμαί-
νονται μεταξύ 10% και 12%.

Φυγή σε Κύπρο, Βουλγαρία
Σύμφωνα με τα τελευταία διαθέσιμα

στοιχεία στην Κύπρο, οι εγγραφές ελ-
ληνικών επιχειρήσεων ανήλθαν το
διάστημα 2012-2017 σε 6.962, οι πε-
ρισσότερες εκ των οποίων την τελευ-
ταία διετία. Συγκεκριμένα, το 2016

προχώρησαν σε εγγραφή 1.799 εται-
ρείες, ενώ το 2017 περίπου 1.800.

Μάλιστα, ακόμα και την περίοδο
που η Κύπρος ήταν σε πρόγραμμα,
αρκετές ελληνικές επιχειρήσεις διά-
λεξαν να συνεχίσουν εκεί τις δρα-
στηριότητές τους. Γενικότερα, την
περίοδο 2014-2015 προστέθηκαν στο
Μητρώο της Κύπρου περίπου 1.700
επιχειρήσεις. Στη γειτονική Βουλγαρία,
σύμφωνα με μεγάλα γραφεία φορο-
τεχνικών που δραστηριοποιούνται
στη Θεσσαλονίκη, καταγράφηκε το
2017 αύξηση 30% σε σύγκριση με το
2016. Δηλαδή έχουν μεταναστεύσει
στη Βουλγαρία 30% περισσότερες ε-
πιχειρήσεις και ελεύθεροι επαγγελ-
ματίες σε σύγκριση με το προηγούμενο
έτος. Και στις δύο χώρες, τόσο οι φο-
ρολογικοί συντελεστές όσο και οι α-
σφαλιστικές εισφορές έχουν τεράστιες
διαφορές συγκριτικά με τους υπερ-
βολικούς συντελεστές που ισχύουν
σήμερα στην Ελλάδα.

Η υπερφορολόγηση διώχνει
τις επιχειρήσεις από την Ελλάδα
Ολοένα και περισσότερες εξετάζουν να μεταφέρουν την έδρα τους στο εξωτερικό

<<<<<<

Οι αναλυτές προβλέπουν
χαμηλότερες επιδόσεις από
την εκτίμηση της κυβέρνη-
σης, θεωρώντας ότι το
δ΄ τρίμηνο του έτους δεν
θα είναι ικανοποιητικό.
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ΠΑΡΙΣΙ. Παρά την αναμφισβήτητη
γοητεία της, η παγκοσμίως διάσημη
«Μπιτ Μονμάρτρ» (Λόφος της Μον-
μάρτρης) απειλείται από την επι-
κράτηση του μαζικού τουρισμού.

Ακόμη και ιστορικές επιχειρήσεις,
όπως το καμπαρέ Lapin Agile, «στέ-
κι» μεγάλων ζωγράφων του 19ου
και των αρχών του 20ού αιώνα, όπως
ο Τουλούζ Λοτρέκ και ο Πάμπλο Πι-
κάσο, οι οποίοι αντάλλασσαν έργα
τους για ένα πιάτο φαΐ, αντιμετω-
πίζουν σήμερα πρόβλημα επιβίωσης.
«Είμαστε το τελευταίο παραδοσιακό
καμπαρέ. Είμαι 90 ετών και δεν το
βάζω κάτω», λέει ο ιδιοκτήτης Ιβ
Ματιέ, μιλώντας σε γαλλική ειδη-
σεογραφική ιστοσελίδα. Πέρα από
ζωγράφους, το Lapin Agile άνοιξε
τον δρόμο στα μεγαλύτερα ονόματα
της γαλλικής μουσικής, όπως ο Λεό
Φερέ, ο Ζορζ Μπρασένς και ο Σαρλ
Αζναβούρ.

Οι σημερινοί απότομοι δρόμοι
του λόφου, όμως, έχουν καταληφθεί
από το κύμα του μαζικού τουρισμού,
με τον τοπικό δήμο να ορίζει με α-

κρίβεια το εμβαδόν τραπεζοκαθι-
σμάτων και τον χώρο που μπορούν
να καταλαμβάνουν οι πλανόδιοι ζω-
γράφοι. Στην πλατεία του Τερτρ,
λίγα μέτρα πριν από τη βασιλική
της Σακρ Κερ, 12 εκατομμύρια του-
ρίστες διέρχονται κάθε χρόνο από
τα σοκάκια για να απολαύσουν την
πανοραμική θέα στην Πόλη του Φω-
τός. «Η πλατεία τείνει να μετατραπεί
σε Ντίσνεϊλαντ», λέει ο Αλέν Κοκάρ,
αυτοαποκαλούμενος πρόεδρος της
«Δημοκρατίας της Μονμάρτρης»,
που ιδρύθηκε το 1921 για να αντι-
ταχθεί στην αστική ανάπλαση της
ιστορικής περιοχής. Η αδηφάγος
ζήτηση στέγης έχει αποκλείσει από
τη συνοικία τους παραδοσιακούς
καταστηματάρχες, με το ιδρυθέν
το 1927 φαρμακείο του Φρεντερίκ
Λου να είναι το μόνο που απέμεινε.
«Ο κρεοπώλης έκλεισε, όπως και ο
φούρνος. Μόνο τα καταστήματα
τουριστικών ειδών μπορούν να πλη-
ρώσουν τα ενοίκια», λέει ο φαρμα-
κοποιός. Η συνοικία υπήρξε κάποτε
καταφύγιο άκληρων καλλιτεχνών,

ενώ σήμερα η εκτίναξη της αξίας
της στέγης έχει καταστήσει τη Μον-
μάρτρη απλησίαστη για τους κοινούς
θνητούς, με τα διαμερίσματα να κο-
στίζουν τουλάχιστον 15.000 ευρώ
το τετραγωνικό μέτρο.

Η παγκοσμιοποίηση, όμως, έχει
και θετικές επιπτώσεις, όπως φαί-
νεται από την άφιξη ηλεκτρικών
ταξί, με τη μορφή των εμβληματικών
black cab του Λονδίνου, στους δρό-
μους του Παρισιού. Η κινεζικής ι-

διοκτησίας London Electric Vehicle
Company εγκαινίασε την παρουσία
της στο Παρίσι, έχοντας ήδη εγκα-
τασταθεί στο Οσλο, στο Βερολίνο,
στο Αμβούργο και στο Αμστερνταμ.
Τα πρώτα ηλεκτρικά μαύρα ταξί α-
ναμένεται να φιλοξενήσουν τους
Παριζιάνους πελάτες, τους πρώτους
μήνες του 2019, μετά την ολοκλή-
ρωση των τελευταίων διαπραγμα-
τεύσεων με τον δήμο. «Δεδομένων
των προβλημάτων, που αντιμετω-
πίζει το Παρίσι με την ατμοσφαιρική
ρύπανση, θέλουμε να εκφράσουμε
την ικανοποίησή μας για τη δυνα-
τότητα που προσφέρουμε σε οδη-
γούς και επιβάτες να επιλέξουν ε-
ναλλακτική λύση καθαρής μετακί-
νησης», ανέφερε ο διευθύνων σύμ-
βουλος της London Electric Vehicle
Company, Κρις Γκάμπι.

<<<<<<

Ηλεκτρικά ταξί, πανομοι-
ότυπα με τα black cab
του Λονδίνου, θα κυκλο-
φορούν σύντομα στους
δρόμους της πόλης.

Απειλή ο μαζικός
τουρισμός
για το Παρίσι
Η εκτίναξη των τιμών των ακινήτων
αποκλείει μερίδα πληθυσμού

Απαγόρευση καφέ
και ενεργειακών
ποτών σε σχολεία
H Nότια Κορέα πρόκειται να απαγορεύσει
την πώληση καφέ στα σχολεία, σε μια
προσπάθεια να προωθήσει πιο υγιεινές
επιλογές για τους μαθητές και τους κα-
θηγητές. Ολα τα μηχανήματα πώλησης
αλλά και τα περίπτερα εδεσμάτων στα
σχολεία της πρωτοβάθμια και της δευ-
τεροβάθμιας εκπαίδευσης θα σταματή-
σουν να πωλούν προϊόντα καφέ από τις
14 Σεπτεμβρίου, σύμφωνα με το υπουρ-
γείο Τροφίμων και Ασφάλειας Φαρμάκων.
«Η αναθεώρηση στοχεύει στο να δημι-
ουργήσει υγιείς διατροφικές συνήθειες
στα παιδιά και τους εφήβους», ανέφερε
αξιωματούχος του υπουργείου, σύμφωνα
με δημοσίευμα στην εφημερίδα Korea
Times. «Θα καταστήσουμε σαφές ότι ο
καφές θα απαγορευθεί στα σχολεία».

Η απαγόρευση του καφέ στα σχολεία
είναι μέρος ευρύτερης εκστρατείας από
αξιωματούχους να αποθαρρύνουν την
κατανάλωση φαγητών και ποτών που
είναι πλούσια σε θερμίδες ή καφεΐνη
και ακολουθεί δημοσιεύματα στον Τύπο
σύμφωνα με τα οποία κάποιοι μαθητές
υπέφεραν από ταχυπαλμίες μετά την
κατανάλωση καφέ. Οι Αρχές ανέφεραν
ζαλάδες, αύξηση των καρδιακών παλμών,
διαταραχές ύπνου και νευρικότητα ως
συμπτώματα που παρουσίασαν οι μα-
θητές. Πολλοί μαθητές καταναλώνουν
καφέ ή ενεργειακά ποτά, προκειμένου
να παραμείνουν ξύπνιοι και σε εγρή-
γορση προσπαθώντας να επιβιώσουν
στο εξαιρετικά ανταγωνιστικό εκπαι-
δευτικό σύστημα της Νότιας Κορέας.

Οι Νοτιοκορεάτες καταναλώνουν κα-
τά μέσον όρο 181 φλιτζάνια καφέ τον
χρόνο, τους περισσότερους στην Ασία,
σύμφωνα με την εταιρεία έρευνας α-
γοράς Εuromonitor.

Σε μια άλλη εξέλιξη, την ίδια στιγμή,
το Λονδίνο εξετάζει το ενδεχόμενο να
απαγορεύσει την πώληση «ενεργειακών
ποτών» στα παιδιά στην Αγγλία. Η Βρε-
τανία μπορεί να απαγορεύσει την πώ-
ληση στα παιδιά αναψυκτικών με υψηλή
περιεκτικότητα σε καφεΐνη στην Αγγλία,
ανακοίνωσε χθες η βρετανική κυβέρ-
νηση, επικαλούμενη ανησυχίες για τη
δημόσια υγεία. Τα ονομαζόμενα «ενερ-
γειακά ποτά» έχουν μεγάλη περιεκτι-
κότητα σε ζάχαρη και καφεΐνη και συν-
δέονται συχνά με την παχυσαρκία, όπως
και με σειρά άλλων θεμάτων υγείας. «Ε-
πειδή χιλιάδες νέοι καταναλώνουν τα-
κτικά ενεργειακά ποτά, συχνά γιατί πω-

λούνται φθηνότερα από τα άλλα ανα-
ψυκτικά, θα έχουμε διαβουλεύσεις για
την απαγόρευση της πώλησης των ε-
νεργειακών ποτών στα παιδιά», υπο-
γραμμίζει σε ανακοίνωσή της η πρωθυ-
πουργός της Βρετανίας Τερέζα Μέι.

Η κατανάλωση αυτών των ποτών από
τους εφήβους στη Βρετανία είναι κατά
50% μεγαλύτερη από αυτήν των συνο-
μηλίκων τους στην Ευρώπη, προστίθεται
στην ανακοίνωση.

Η κυβέρνηση ξεκίνησε τη διαβούλευση
αυτή για να ακουστούν οι απόψεις που
υπάρχουν πάνω στο ζήτημα αυτό, συ-
μπεριλαμβανομένων αυτών που θα α-
φορούν τις ηλικίες στις οποίες θα εφαρ-
μοστεί το μέτρο αυτό. Η πολιτική αυτή
θα ακολουθηθεί μόνον στην Αγγλία, ενώ
η Σκωτία, η Ουαλλία και η Βόρεια Ιρλανδία
είναι ελεύθερες να ορίσουν τις δικές
τους πολιτικές για το θέμα αυτό. Η απα-
γόρευση θα εφαρμοστεί για τα ποτά που
περιέχουν 150 χιλιοστόγραμμα καφεΐνης
ή περισσότερο ανά λίτρο.

Το ενδεχόμενο να απαγορευτούν τα ε-
νεργειακά ποτά για τα παιδιά εξετάζει η
Βρετανία, τη στιγμή που η Ν. Κορέα απα-
γόρευσε τον καφέ στα σχολεία.

<<<<<<

Τόσο στη Ν. Κορέα όσο και
στη Βρετανία, σκοπός είναι
τα παιδιά να αποκτήσουν υ-
γιείς διατροφικές συνήθειες.

ΛΟΝΔΙΝΟ. Τα «γραφεία ορθίων», τα
οποία επιτρέπουν στους εργαζομέ-
νους να αλλάζουν θέση κατά τη
διάρκεια της εργάσιμης ημέρας, α-
ποδεικνύονται ικανά να ενισχύσουν
την παραγωγικότητα των υπαλλή-
λων, σύμφωνα με νέα επιστημονική
μελέτη. Η έρευνα, που δημοσιεύεται
στην εφημερίδα The Guardian, πραγ-
ματοποιήθηκε μεταξύ υπαλλήλων
γραφείου του βρετανικού εθνικού
συστήματος υγείας. Οι εργαζόμενοι
αυτοί παρέλαβαν νέα γραφεία όρθιας
εργασίας και κατέγραψαν πόση ώρα
περνούν όρθιοι. Υστερα από ένα
χρόνο, οι ερευνητές διαπίστωσαν

ότι οι εργαζόμενοι αυτοί κάθονταν
κατά μέσον όρο μία ώρα λιγότερο
στο οκτάωρο, σε σχέση με τους συ-
ναδέλφους τους, που εργάζονταν
σε συμβατικά γραφεία με καρέκλες.

Οι εργαζόμενοι, οι οποίοι περιό-
ρισαν τον χρόνο καθιστικής εργα-
σίας και είχαν τη δυνατότητα να
εργασθούν στα «γραφεία ορθίων»,
ανέφεραν ότι αισθάνονταν λιγότερο
κουρασμένοι και με μεγαλύτερη ε-
νάργεια στο τέλος της εργάσιμης
ημέρας. Η επιστημονική ομάδα, α-
ποτελούμενη από ερευνητές του
Πανεπιστημίου του Λάουμπορο της
Βρετανίας, μελέτησαν τις συνήθειες

146 εργαζομένων του εθνικού συ-
στήματος υγείας (NHS), που εργά-
ζονταν σε γραφεία. Εβδομήντα επτά
από αυτούς απέκτησαν θέσεις ερ-
γασίας ρυθμιζόμενου ύψους, γνωστά
και ως γραφεία ορθίων, ενώ 69 δια-
τήρησαν τα συμβατικά τους γραφεία.
Στην αρχή της έρευνας, οι εργαζό-
μενοι στα νέα γραφεία ορθίων χρη-
σιμοποιούσαν καρέκλες σχεδόν όλο
το οκτάωρο απασχόλησής τους.
Τρεις μήνες μετά, όμως, ο μέσος
χρόνος «καθισιού» μειώθηκε κατά
50 λεπτά ημερησίως. Εξι μήνες αρ-
γότερα, ο χρόνος στην καρέκλα ήταν
64,4 λεπτά λιγότερος, ενώ έπειτα

από ένα χρόνο οι εργαζόμενοι κά-
θονταν 82,3 λεπτά λιγότερο χάρη
στα γραφεία ορθίων. Οσοι εξασφά-
λισαν γραφεία ορθίων ανέφεραν ε-
πίσης βελτίωση των μυοσκελετικών
προβλημάτων τους. Οι απαντήσεις
που έδωσαν οι εργαζόμενοι αυτοί
σε ερωτηματολόγιο έδειξαν ότι όσοι
είχαν τη δυνατότητα να στέκονται
όρθιοι εμφάνιζαν λιγότερο άγχος
και απολάμβαναν βελτιωμένη ποι-
ότητα ζωής, παρότι η ικανοποίηση
για την εργασία τους δεν μεταβλή-
θηκε. Τα γραφεία ορθίων είναι συ-
νηθισμένα στις σουηδικές επιχει-
ρήσεις.

Σημαντικά είναι τα οφέλη από τα «γραφεία των ορθίων»

Ηλεκτρικό ταξί φορτίζει τις μπαταρίες του σε σταθμό ανεφοδιασμού.
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Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Στη δίνη του διεθνούς sell-off, το οποίο
επέστρεψε δριμύτερο μετά ένα μικρό
διάλειμμα βρέθηκε το ελληνικό Χρημα-
τιστήριο, με τον Γενικό Δείκτη να υπο-
χωρεί κάτω από τις 620 μονάδες και σε
χαμηλά 20 μηνών (ευτυχώς με εξαιρετικά
χαμηλό τζίρο), παρά τις σταθεροποιη-
τικές κινήσεις στην αγορά ομολόγων.
Αν και το Χ.Α. προσπάθησε ενδοσυνε-
δριακά να ανακάμψει, ωστόσο η βουτιά
στο άνοιγμα της Wall Street και η α-
πόρριψη του προϋπολογισμού της Ιτα-
λίας από την Κομισιόν που ήρθαν στο
τελευταίο δίωρο περίπου της συνεδρία-
σης, οδήγησαν σε νέα μαζική φυγή των
επενδυτών από το ρίσκο και σε νέες
πιέσεις από τους πωλητές στη ρηχή ελ-
ληνική αγορά, δίνοντας και πάλι λόγους
για παραμονή των shorts.

Ο Γενικός Δείκτης έκλεισε με απώλειες
1,14% στις 619,47 μονάδες, ο δείκτης υ-
ψηλής κεφαλαιοποίησης με πτώση 1,38%
στις 1.633,43 μονάδες, ο τραπεζικός δεί-
κτης κατέγραψε απώλειες 0,61% στις
473,06 μονάδες, ενώ ο τζίρος διαμορ-
φώθηκε στα 28,77 εκατ. ευρώ. Με άνοδο
3,61% στο 1,2050 ευρώ ξεχώρισε η με-
τοχή της ΔΕΗ, η οποία τη Δευτέρα είχε
βρεθεί σε ιστορικά χαμηλά επίπεδα.

Με την προσθήκη ολοένα και περισ-

σότερων επιβαρυντικών δεδομένων στην
επενδυτική ατμόσφαιρα εξελίσσεται το
περιβάλλον στο οποίο κινείται το ελληνικό
Χρηματιστήριο, σημειώνει ο Δημήτρης
Τζάνας, διευθυντής επενδύσεων της Κύ-
κλος ΑΧΕΠΕΥ. Η αβεβαιότητα για τις
προοπτικές του ιταλικού χρέους παρα-
μένει με την πιθανότητα επιδείνωσής
του να αυξάνεται, επηρεάζοντας και τα
του ελληνικού, καθώς οι αγορές θεωρούν
ότι οι δύο χώρες διάγουν παράλληλους
βίους στον τομέα αυτό όπως προκύπτει
από τη συμπόρευση των αποδόσεων των
10ετών ομολόγων τους. 

Παράλληλα, η ψήφιση της συμφωνίας
των Πρεσπών από τη Βουλή των Σκοπίων
επισπεύδει τις πολιτικές εξελίξεις στη
χώρα μας, ενώ η αναγγελία της δημόσιας
πρότασης για τον Τιτάνα και τη Nexans
με την προοπτική της διπλής διαπραγ-
μάτευσης για την πρώτη και της διαγρα-
φής για τη δεύτερη, ήταν άλλη μια εξέ-
λιξη-πλήγμα για το βάθος των επενδυ-
τικών επιλογών τους ελληνικού Χρημα-
τιστηρίου. Οι προαναφερόμενες εξελίξεις,
διεθνείς και εγχώριες, επιτείνουν την α-
βεβαιότητα για τις προοπτικές του ελ-
ληνικού Χρηματιστήριου εντείνοντας
τη ρηχότητά του με τη διάθεση ανάληψης
επενδυτικών κινδύνων να εξαντλείται
σε κινήσεις με βραχυπρόθεσμο επενδυ-
τικό ορίζοντα.

Εισαγόμενες
πιέσεις έριξαν
το Χρηματιστήριο
Κάτω από τις 620 μονάδες και
σε χαμηλά 20 μηνών ο Γενικός Δείκτης

Οι τιμές των αμερικανικών ομολόγων
κινήθηκαν χθες ανοδικά και οι απο-
δόσεις καθοδικά, καθώς οι επενδυτές
αναζητούσαν καταφύγιο από τις με-
γάλες απώλειες των χρηματιστηρια-
κών αγορών. Οι αποδόσεις των 10ετών
αμερικανικών ομολόγων διαμορφώ-
θηκαν στο 3,11% και αυτές των 30ετών
στο 3,317%, αντανακλώντας πτώση
από 20 έως 30 μονάδες βάσης. «Δεν
θα πρέπει να εκπλήσσει κανέναν που
τα επενδυτικά κεφάλαια αναζητούν
ασφαλείς τοποθετήσεις, στηρίζοντας
έτσι την αμερικανική αγορά χρέους»,
σχολιάζει ο Ιαν Λίνγκεν, στρατηγικός
επενδυτής της BMΟ Markets.

Η ισοτιμία του δολαρίου έναντι

καλαθιού νομισμάτων έφθασε στο
υψηλότερο επίπεδο των τελευταίων
δύο εβδομάδων κατά τη διάρκεια της
χθεσινής συνεδρίασης, επισημαίνεται
από το πρακτορείο Reuters. O δείκτης
δολαρίου έφθασε χθες στο υψηλό
των 96,03 μονάδων, αντανακλώντας
εβδομαδιαία άνοδο 0,94% και μηνιαία
κέρδη 1,92%. Αναλυτές της αγοράς
παρατηρούν, παράλληλα, πως πιέσεις
δέχτηκε το δολάριο έναντι μεμονω-
μένων νομισμάτων λόγω των απω-
λειών της Wall Street, ιδιαίτερα τις
πρώτες ώρες της συνεδρίασης. Ειδι-
κότερα, το δολάριο διολίσθησε έναντι
του γιεν κατά 0,33% και κατά 8 μο-
νάδες βάσης έναντι του ελβετικού

φράγκου. Ας μη λησμονείται πως το
ιαπωνικό και το ελβετικό νόμισμα
θεωρούνται, επίσης, επενδυτικά κα-
ταφύγια.

Κέρδη εμφάνισαν οι τιμές του χρυ-
σού και του αργύρου στις διεθνείς α-
γορές λόγω της μεγάλης ρευστοποί-
ησης θέσεων στα ασιατικά και τα ευ-
ρωπαϊκά χρηματιστήρια. Η τιμή του
χρυσού στο Λονδίνο σημείωσε χθες
άνοδο έως και 6,8% από τα χαμηλά
επίπεδα που είχαν καταγραφεί τον
Αύγουστο, φθάνοντας τα 1.240 δο-
λάρια η ουγγιά. Στο υψηλό εβδομάδας
έφθασε η τιμή του αργύρου.

Ενα πολύτιμο μέταλλο που ξεχώ-
ρισε χθες ήταν το παλλάδιο. Μέσα

σε μια μόνον ημέρα σημείωσε άνοδο
2,5%, φθάνοντας τα 1.152,54 δολάρια
η ουγγιά. «Η προσφορά του παλλαδίου
προβλέπεται να είναι ελλειμματική
μέχρι τα τέλη του έτους», σημειώνει
ο Ντέιβιντ Κοβέτ, στρατηγικός επεν-
δυτής στη Marex Spectron Group.
Θετικό ρόλο στην ενίσχυση της τιμής
διαδραμάτισαν τα μέτρα στήριξης
που υποσχέθηκε το Πεκίνο για την
κινεζική οικονομία, που είναι ένας
από τους μεγαλύτερους καταναλωτές
παλλαδίου στον κόσμο. Το παλλάδιο
χρησιμοποιείται στην παραγωγή κι-
νητήρων για τα βενζινοκίνητα αυ-
τοκίνητα.

BLOOMBERG, REUTERS

Αναζητούν καταφύγιο στα αμερικανικά ομόλογα

ΣΥΝΑΛΛΑΓΜA

New York/Nέα Yόρκη
                                                                      (Σε δολάρια)

Πριν από

Eταιρείες                    το κλείσιμο     Μετ. %

3M COMPANY                  194.1724      -3.5695

ALCOA CORP                          37.34       -5.3725

ALLEGHANY CRP                595.22      -1.2099

ALTRIA GROUP                   61.885       0.9379

AMAZON COM                     1740.5       -2.7273

AMER EXPRESS C               103.56       -0.909

AMER INTL GROU                43.66       -2.8915

AMGEN                                 197.54     -0.2424

APPLE INC                                  219      -0.7478

AVON PRODUCTS                  1.975       -2.2277

BANK OF AMERIC                 26.94         -1.607

BAXTER INTL IN                    68.31      -1.0287

BOEING CO                        350.645      -1.4987

BRISTOL MYERS                   50.68      -0.3931

CAMPBELL SOUP                  37.98       0.0791

CATERPILLAR IN                  120.21       -6.604

CIGNA CORP                        209.23       0.2059

CHEVRON                             112.92      -3.6601

CISCO SYSTEMS                  45.295       -1.0162

CITIGROUP                            65.48      -1.6669

CERVECERIAS                          25.9      -0.6521

COCA-COLA CO                 46.2175       0.5384

COLGATE PALMOL                63.52      -0.1886

DANAOS CORP                    1.0901      -5.2087

DIANA SHIPPING               3.8399       -1.0335

ENTERGY CP                          82.92      -0.5398

EXELON CORP                     43.475      -0.0575

EXXON MOBIL                          79.5      -2.0333

FEDEX CORP                      216.475      -0.8814

FORD MOTOR CO                    8.58        2.0214

INTL BUS MACHI                 130.32       0.2307

GENERAL DYNAMI             188.45     -0.8888

GENERAL ELEC C                     12.6         1.7771

GOLDM SACHS GR              216.92        -2.1119

HALLIBURTON CO                 35.12       -3.5165

HARTFORD FINL                   45.75      -0.4136

HP INC                                     23.83        -1.1613

HOME DEPOT INC               178.34      -0.2294

HONEYWELL INTL               151.93     -0.4456

INTEL CORP                         44.815      -0.4332

JOHNSON JOHNSO             138.46      -0.1586

JPMORGAN CHASE             105.16       -1.1282

LAZARD                                 40.78      -1.6876

MCDONALD'S COR         176.9732       6.2073

MERCK & CO                           71.99      -0.7992

MICROSOFT CP                    107.41        -2.025

3M COMPANY                      193.79      -3.7594

MORGAN STANLEY              44.29       -1.8178

NIKE INC CL B                           73.1      -2.4032

NORFOLK SOUTHE           157.565     -3.8886

PFIZER INC                            43.99     -0.8564

PROCTER & GAMB                86.71          0.127

RAYTHEON CO                      191.15       0.0262

ROCKWELL AUTOM            160.71       -1.5378

SCHLUMBERGER L                 54.8       -3.5381

SOUTHERN                            44.79     -0.4003

STEALTHGAS                           3.46         -1.983

TSAKOS ENERGY                     3.18       -0.3135

UNISYS CORP                        18.96       -1.3528

UNITED TECH CP                 129.25        2.2547

UNITEDHEALTH G               261.89      -0.1144

US BANCORP                            51.4     -0.0583

VERIZON COMMS               56.965       3.6104

WALT DISNEY CO                  117.21     -0.8963

WELLS FARGO &                    51.34     -0.6002

WALMART INC                          97.2       0.0618

London/Λονδίνο
(Σε πέννες)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ANGLO AMERICAN      1618.27861        -2.477

ASSOC.BR.FOODS                  2327        -1.637

ADMIRAL GROUP            1967.797        -1.823

ASHTEAD GRP.               1832.5023       -3.478

ANTOFAGASTA                747.5806         -2.172

AVIVA PLC                         418.3195         0.238

ASTRAZENECA             5938.2028       -0.736

BABCOCK INTL                591.3649       -4.796

BAE SYSTEMS                         537.8       -0.409

BARCLAYS                     165.07899        0.266

BRIT AM TOBACC       3481.76025         4.239

BARRATT DEVLPM                   495         0.201

BERKELEY GRP             3273.3333       -0.698

BR LAND CO                            571.8        -2.156

BHP BILLITON                1521.6291        -1.883

BUNZL                                      2190         0.229

BP                                    535.65347        -3.195

BURBERRY GRP                   1670.5        -2.281

BT GROUP                          242.425         -1.232

COCACOLA HBC A         2316.7374         -2.191

CARNIVAL                     4202.6467         -1.381

CENTRICA                        148.0619         0.543

COMPASS GROUP        1482.9856        -0.135

CAPITA PLC                           118.63          -1.54

CRH                               2098.9442        -2.107

DIXONS CARPHO             158.4917       -0.783

DCC                                 6386.1628         -5.101

DIAGEO                              2673.09       -0.484

DIRECT LINE                      325.1122       -0.945

EXPERIAN                      1770.3916        -2.588

EASYJET                                 1132.5         2.582

FRESNILLO                      945.9815           9.111

GLENCORE                            301.35       -3.509

GLAXOSMITHKLIN     1542.30275         0.234

HIKMA                                   1770.5         -2.173

HAMMERSON H            425.52331        -3.839

HARGREAVES LS                  1743.5         -4.151

HSBC HOLDINGS                   606.7        -2.788

INTL CONSOL AI                     558.3         0.178

INTERCONT HOTE        3958.9781          -1.34

3I GROUP                         838.1676       -0.823

IMP.BRANDS                   2677.1553         1.456

INTU PROPERTIE              194.838         -3.151

INMARSAT                      466.4205             -4.1

INTERTEK GROUP       4393.3089        -1.923

ITV                                       152.1162       -0.809

JOHNSON MATTHE                 2857        -2.758

KINGFISHER                    241.4043          -0.37

LAND SECS.                      828.6167        -1.069

LEGAL & GENERA           239.6867         0.334

LLOYDS BNK GRP             56.4678        -0.071

LOND STOCK EXC              4227.59             -3.1

MERLIN                               312.238       -2.409

MARKS & SP.                         50000         0.887

MONDI                            1743.4975        -2.299

NATIONAL GRID               842.5121          0.157

NEXT                             5076.4909         0.791

PROVIDENT FINC         505.41464        -5.613

PRUDENTIAL                        1505.5                 0

PERSIMMON                            2194         0.183

PEARSON                         887.1424            1.07

RECKIT BNCSR G              6604.25        -1.833

ROYAL BANK SCO           232.5244       -0.936

RDS 'A                                    2428.5        -2.782

ROYAL DTCH SHL                2486.5          -2.59

RELX                                       1513.5       -0.397

RIO TINTO                     3632.3908        -1.932

ROYAL MAIL R                        353.2        -1.282

ROLLS ROYCE PL           839.9865       -2.208

RANDGOLD RES              6414.719           3.78

RSA INSRANCE G                   541.9       -0.803

SAINSBURY(J)               302.55801        0.428

SCHRODERS                 2692.5648        -4.231

SAGE GROUP                   535.8857        -2.336

SHIRE                                    4473.5        -0.877

ST JAMESS PLAC                      989       -5.249

SKY PLC                                    1734        0.463

SMITHS GROUP             1281.9474         -0.66

SMITH&NEPHEW          1269.5361       -0.079

SPORTS DI INT                      310.22         -1.235

SSE PLC                          1142.4586        -0.791

STANDRD CHART            532.2905           -2.11

SEVERN TRENT                        1851       -0.754

TRAVIS PERKINS           1015.2756        4.082

TESCO                                       211.9           0.61

TUI AG                              1298.1931        -0.728

TAYLOR WIMPEY                151.587          1.157

UNILEVER                             4141.5        0.364

UNITED UTIL GR                     719.2        0.478

VODAFONE GROUP            146.24          -2.22

WPP PLC                       1044.9433       -0.144

WHITBREAD                           4396         -1.523

Zurich /Zυρίχη
                                                                       (Σε ελβ.φρ.)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ABB LTD N                                        20.58              -1.67

RICHEMONT N                                   69.5              -1.45

GEBERIT N1                                          418               -2.11

LAFARGEHOLCIM                              42.2              -1.86

NOVARTIS N                                       86.3             -0.28

ROCHE HOLDING                           243.25             -0.45

SGS N                                                  2235              -2.19

SWATCH GROUP I                             319.5             -2.02

ADECCO N                                              47              -2.35

JULIUS BAER N                                 43.73              -2.32

CS GROUP AG                                    12.78              -2.14

GIVAUDAN N                                     2292              -1.29

NESTLE SA                                        82.78             -0.29

TRANSOCEAN N                                11.53             -4.32

SWISSCOM N                                    442.1              -1.05

SWISS RE N                                         88.3                -2.6

UBS GROUP N                                    13.51              -1.96

ZURICH INSURAN                           300.8              -2.27

Frankfurt/Φρανκφούρτη
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ADIDAS N                           197.45         -3.45

ALLIANZ SE                        181.42         -2.56

BASF SE                               66.68         -0.81

BAY MOT WERKE                   73.5        -0.94

BEIERSDORF                       93.34        -0.46

BAYER N AG                         69.27          -7.27

COMMERZBANK                 8.332      -0.249

CONTINENTAL AG               133.3                0

DAIMLER AG N                   50.48         -0.33

DEUTSCHE BANK                9.312      -0.083

DEUTSCHE POST                 27.97         -0.63

DT BOERSE N                      112.25            -1.7

DT LUFTHANSA A              18.175          0.05

DT TELEKOM N                    14.42       -0.145

E.ON  SE NA                              8.5      -0.065

FRESENIUS MEDI               70.56          0.56

FRESENIUS SE                       59.3         -0.58

HEIDELBERGCEME             56.52        -0.04

HENKEL AG&CO V              93.96         -2.56

INFINEON TECH                 17.245         -0.61

K+S AG NA                            16.38      -0.495

LINDE                                    190.1         -0.15

MERCK KGAA                      89.92         -3.16

MUENCH. RUECK                184.9           -3.4

RWE AG                               17.725       -0.275

THYSSENKRUPP A             18.42         -0.55

VOLKSWAGEN VZ                139.7         -2.64

VONOVIA SE                       40.42         -0.58

SIEMENS N                         99.44           -0.8

SAP SE                                    92.6         -2.39

Amsterdam/Aμστερνταμ
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

AALBERTS INDUS              30.84          -1.91

AEGON                                      5.3          -1.12

AKZO NOBEL                       71.68         -2.32

ALTICE EUROPE                     2.14         -6.22

ASML HOLDING                147.86         -3.22

BOSKALIS WESTM             23.98         -2.24

GEMALTO                             50.26         -0.36

HEINEKEN                           78.42         -1.48

KONINKLIJKE DS                   74.7         -4.52

KPN KON                               2.331          -1.81

NN GROUP                           37.07         -3.91

OCI                                        24.74         -5.25

PHILIPS KON                      31.415        -0.98

RANDSTAD                          42.83         -2.42

ROYAL DUTCH SH             27.455         -2.92

UNILEVER DR                      47.57            0.4

VOPAK                                 39.99         -2.39

WOLTERS KLUWER                51.1          -1.16

Milano/Mιλάνο
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

A2A SPA                                  1.46           1.45

ATLANTIA                             17.48          17.31

AZIMUT HLDG                      11.27          11.18

CIR-COMP                              0.90          0.91

ENEL                                       4.41          4.35

EXOR                                    49.26        49.26

ENI                                         14.95          15.17

GENERALI ASS                     13.83        13.88

GEOX                                       1.74           1.76

INTESA SANPAOL             1.9682          0.03

LUXOTTICA                          54.96        53.36

MEDIASET                             2.64           2.57

MEDIOBANCA                        7.74           7.74

PARMALAT                            2.64          2.64

RCS MEDIAGROUP               0.85          0.85

PRYSMIAN                           16.58         17.00

SNAM                                     3.60           3.61

STMICROELEC.N.                 13.53         14.01

TELECOM ITALIA                  0.50          0.50

TENARIS                                13.15        13.69

TERNA                                    4.59          4.55

UNICREDIT                         11.276         -0.28

Tokyo/Tόκιο
                                                                          (Σε γιέν)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

AJINOMOTO                           1821            -2.7

ASAHI GROUP HL                4790           -1.11

ASTELLAS PHARM              1800         -3.25

BRIDGESTONE CO               4150         -3.08

CANON INC                           3465          -2.91

CASIO COMPUTER               1670            0.3

CITIZEN WATCH                      665        -0.89

CLARION                                2128             3.5

CREDIT SAISON                    1745          -1.75

DAIWA SEC GROU              664.4         -2.35

SUBARU                                 3235          -1.82

FUJIFILM HOLDI                   4911            -1.8

FUJITSU LTD                         7328          -1.35

HINO MOTORS                      1091         -3.88

HITACHI                                 3324         -2.46

HONDA MOTOR                    3011          -2.18

IHI                                           4175        -4.68

ISUZU MOTORS                    1475         -2.74

KAWASAKI HVY I                 2798          -1.31

KAJIMA CORP                       1476         -4.59

KEIO                                       5930         -3.42

KOBE STEEL                           990         -2.94

KONICA MINOLTA                 1149         -2.46

JTEKT                                     1489          -2.81

MITSUB UFJ FG                    671.7           -2.4

MITSUBISHI COR                 3295         -2.43

MITSUBISHI ELE                1371.5          -2.31

MITSUBISHI MOT                   703         -0.85

NEC CORPORATIO                3150          0.32

NIKKON HLDG                     2690         -2.89

NIKON CORP                         2032            -1.5

NIPPON SUISAN                  4790         -2.44

NISSAN MOTOR C                  994         -0.95

NOMURA HOLDING            541.4         -2.45

NISSAN CHEMICA                5780         -3.18

NIPPON PAPER I                  1904                   

NTT DOCOMO                   2854.5           -1.11

OBAYASHI CORP                    993         -5.43

ODAKYU ELEC RA               2469         -2.64

OJI HOLDINGS                        746        -4.48

OSAKA GAS                           2081         -4.28

PIONEER                                 106         -2.75

RICOH CO LTD                       1206        -4.06

SECOM                                   9193         -1.49

SEVEN & I HLDG                   4741         -1.96

SHARP CORP                        1830         -4.74

SHIMIZU CORP                       947        -4.44

SHISEIDO                              6937        -4.03

SONY CORP                          6184         -1.98

SMFG                                      4371          -1.93

SUMITOMO CHEM                  573         -3.54

SUZUKI                                    730          -3.31

TAISEI CORP                         4730         -5.59

TDK CORPORATIO             10010         -3.19

TOBU RAILWAY                    3085         -2.83

TOKIO MARINE H                 5333         -3.79

TORAY INDUSTRI                807.7         -2.78

TREND MICRO                     6730         -0.74

TOPY INDS LTD                     3195         -1.24

TORAY INDUSTRI                807.7         -2.78

TOSHIBA CORP                    3265         -2.54

TOYOBO                                 1657         -2.24

TOYOTA MOTOR C               6544        -0.08

YAMAHA CORP                     5210         -2.25

Paris/Παρίσι
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ACCOR                                     39.34         40.21

AIR LIQUIDE                         104.95       106.20

ALSTOM                                   37.20          37.73

AXA                                           22.15         22.49

BNP PARIBAS                         47.56         48.31

BOUYGUES                              31.22          31.19

CAPGEMINI                            96.74       102.75

CARREFOUR                           16.97         16.88

CASINO GUICHAR                  39.13        40.80

CREDIT AGRICOL                     11.55          11.76

DANONE                                 62.87         63.14

DASSAULT SYSTE               108.60       115.00

EDF                                           14.32         14.93

L'OREAL                                 189.75       191.00

L.V.M.H.                                 258.05       263.25

LAGARDERE S.C.                   24.70          25.11

MICHELIN                                87.24        88.44

PERNOD RICARD                 129.50       132.65

PEUGEOT                                20.03          19.75

KERING                                  353.10       367.00

PUBLICIS GROUP                  53.86         53.98

RENAULT                                 65.10         65.76

SAINT-GOBAIN                       31.76          32.15

SANOFI                                    77.02          77.30

SCHNEIDER ELEC                  59.20         59.86

SOCIETE GENERA                  33.60        34.09

SODEXO                                   85.14         85.82

STMICROELECTRO                 13.52         13.99

TF1                                              8.54           8.80

THALES                                  112.95        115.35

TOTAL                                      51.06         52.08

VEOLIA ENVIRON                  16.87         16.94

Madrid/Mαδρίτη
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ACS CONS Y SER                    31.86      -0.3752

AENA SME                            138.55       -1.3879

ACERINOX                             11.105      -1.9859

ACCIONA                                72.98      -0.5722

AMADEUS                               71.24      -2.1966

BANKIA                                  2.847      0.4942

BBVA                                      5.068      -0.5299

BANKINTER                              7.18      -1.6708

CAIXABANK                           3.456       -2.1795

DSTR INT ALIME                 0.7328        10.295

ENDESA                                  18.38      -0.0815

ENAGAS                                  23.27         0.475

FERROVIAL                           17.775       -1.0301

FOMENTO DE CON                11.66       -2.3451

GRIFOLS                                 22.87       -1.0813

IBERDROLA                           6.302       0.7997

INT AIRLINES G                     6.356       0.1892

INDRA SISTEMAS                   8.44     -4.0909

INDITEX                                  24.36       1.2048

MAPFRE                                  2.512      -0.5149

MERLIN PROP                        11.03      -0.1358

ARCELORMITTAL                  22.99       -2.3572

OBR HUARTE LAI               0.9938      -2.5686

RED ELECTR COR                18.375       0.4373

REPSOL                                     15.5      -2.6993

BCO DE SABADEL                 1.076      -3.3243

BANCO SANTANDE              4.038       -1.5242

SACYR                                     2.163     -4.6296

TELEFONICA                         6.883      -0.8213

MEDIASET ES CO                  5.998     -0.4647

TECNICAS REUN                    22.22     -2.9694

(Πηγή: Reuters)                                                                                    ΞENA XPHMATIΣTHPIA

Η ισοτιμία του δολαρίου έναντι καλαθιού νομισμάτων έφθασε την Τρίτη στο υψηλότερο επίπεδο των τελευταίων δύο εβδομάδων.
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ΚΥΡΙΑ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΕΛΗΤ          HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD                                                            0,7260               0,7400                 0,7313               0,6060                13.010                0,7260                0,7340                0,7340              -0,27

ΤΡΚΗ         Bank of Cyprus Holdings Plc                                                                              1,7500               1,7700                 1,7660             -0,5090                14.591                1,7600                1,7700                1,7700                0,00

ΔΗΕΠ         ΔΗΜΗΤΡΑ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM)                                                                                                                                                                                            0,4620                0,4800                                                 

ΛΕΠΕ         LCP HOLDINGS AND INVESTMENTS PUBLIC LTD (Σ)                                                                                                                                                                                0,0045                0,0080                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        

ΛΟΥΗ         LOUIS PLC                                                                                                                                                                                                                                                0,0265                0,0280                                                 

ΤΣΟΚ          A. TSOKKOS HOTELS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                      0,0000                0,1540                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΛΟΤΖ          LOGICOM PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                              1,3500                1,3700                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΓΟΥΛ          WOOLWORTH (CYPRUS) PROPERTIES PLC (Σ)                                                                                                                                                                                         0,1010                0,1050                                                 

ΚΚΟΜ        K + G COMPLEX PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                           0,2060                0,0000                                                 

ΠΑΝΔ         ΠΑΝΔΩΡΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                      0,0500                0,0540                                                 

ΦΙΛΟ          ΦΙΛΟΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                          0,0000                0,0000                                                 

ΑΤΑΣ          ATLANTIC INSURANCE COMPANY PUBLIC LTD                                                   1,3700               1,4100                 1,3758               0,5810                  7.120                1,3800                1,4000                1,4000                2,19

ΚΟΣΑ         ΚΟΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                  0,0000                0,0000                                                 

ΛΙΠΕ          LIBERTY LIFE INSURANCE PUBLIC COMPANY LTD (Σ)                                                                                                                                                                              0,0000                1,2200                                                 

ΜΙΝΕ         ΜΙΝΕΡΒΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                      0,0260                0,0000                                                 

ΑΙΕΠ          ΑΙΑΝΤΑΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                           0,0020                0,0000                                                 

ΑΚΕΠ         ACTIBOND GROWTH FUND PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                            0,0000                0,0300                                                 

ΓΙΕΠ          UNIGROWTH INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM)                                                                                                                                                                                        0,0000                0,0000                                                 

ΔΩΕΠ         ΔΩΔΩΝΗ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                0,0010                0,0020                                                 

ΕΛΕΠ         ELMA HOLDINGS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                           0,0000                0,1760                                                 

ΕΛΛΗ         ELLINAS FINANCE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                               0,0000                0,3500                                                 

ΕΞΕΠ         ΕΞΕΛΙΞΗ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                  0,0000                0,0910                                                 

ΕΣΕΦ         SFS GROUP PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                                         0,0215                0,0000                                                 

ΙΝΕΠ          INTERFUND INVESTMENTS PLC                                                                                                                                                                                                               0,1510                0,1550                                                 

ΙΣΕΠ          ΙΣΧΥΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                                0,0000                0,0000                                                 

ΚΕΑΕ          CPI HOLDINGS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                                0,0000                0,2280                                                 

ΠΡΟΠ        A.L. PROCHOICE GROUP PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                0,0020                0,0040                                                 

ΤΔΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΔΙΕΘΝΕΙΣ  (Σ)                                                                                                                                                                 0,0000                0,5500                                                 

ΤΕΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΙΚΕΣ  (Σ)                                                                                                                                                       0,0000                0,8000                                                 

ΤΖΕΠ          JUPITER PORTFOLIO INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                              0,0000                0,0150                                                 

ΤΚΕΠ         ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΕΣ  (Σ)                                                                                                                                                     0,0000                0,0000                                                 

ΤΟΕΠ         ΤΟΞΟΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                 0,0000                0,0315                                                 

ΦΑΣΤ         UNIFAST FINANCE & INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                              0,0000                0,0000                                                 

ΧΑΕΠ         HARVEST CAPITAL MANAGEMENT PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                           0,0000                0,0265                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        

ΕΡΜΕ         ERMES DEPARTMENT STORES PLC                                                                                                                                                                                                          0,0590                0,0620                                                 

ΙΟΑΝ          CHRIS JOANNOU PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                             0,0000                0,0165                                                 

ΛΙΝΑ          PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                1,1200               1,1200                 1,1200               0,0000                     590                1,1100                1,1300                1,1200                0,00

ΜΑΠΑ        MALLOUPPAS & PAPACOSTAS PUBLIC CO LTD                                                 0,2280               0,2280                 0,2280             -0,0010                     385                0,2280                0,0000                0,2280                0,00

ΣΤΣΔ          CYPRUS TRADING CORPORATION PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                0,2400                0,2840                                                 

ΑΓΡΟ         “ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΑΓΡΟΥ “”Η ΠΡΟΟΔΟΣ”“ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)”                                                                                                                                                       1,0000                1,1000                                                 

ΑΜΑΘ        AMATHUS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                             0,0000                0,1420                                                 

ΚΛΑΡ         CLARIDGE PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                             0,0000                0,0190                                                 

ΚΩΝΣ         CONSTANTINOU BROS HOTELS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                     0,1200                0,1290                                                 

ΛΕΠΤ          LEPTOS CALYPSO HOTELS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                   0,0495                0,0000                                                 

ΛΟΞΕ         LORDOS HOTELS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                              0,5500                0,0000                                                 

ΝΤΟΔ         DOME INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                     0,0000                0,0000                                                 

ΣΑΛΑ          SALAMIS TOURS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                              0,5800                0,5900                                                 

ΣΙΤΟ           C.C.C. TOURIST ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                            0,0210                0,0000                                                 

ΣΤΑΔ          STADEMOS HOTELS PLC                                                                                                                                                                                                                          0,0000                1,3000                                                 

ΤΟΚΙ           TOP KINISIS TRAVEL PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                      0,0600                0,0000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανίες                                                                                                                                                                                                                                                               

ΒΑΣΙ           G.A.P. VASSILOPOULOS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                        0,0000                0,1200                                                 

ΝΤΙΑ          DISPLAY ART PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                                0,0000                0,0525                                                 

ΔΒΚΔ         ΔΑΣΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                  0,2680                0,0000                                                 

ΚΕΤΣ          THE CYPRUS CEMENT PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                         0,4700                0,4960                                                 

ΚΥΘΡ         K. KYTHREOTIS HOLDINGS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                   0,0000                0,0000                                                 

ΤΣΙΒ           ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                          2,5800               2,6000                 2,5905             -1,0150                     190                2,5800                2,6200                2,5800              -1,53

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά αγαθά                                                                                                                                                                                                                                               

ΡΟΛΑ         ROLANDOS ENTERPRISES PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                              0,0000                0,0325                                                 

ΣΤΟ            C.T.O. PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                             0,0000                0,0130                                                 

ΚΕΟ           KEO PLC                                                                                                                                                                                                                                                   0,0000                1,1800                                                 

ΜΙΤΣ          ΜΙΤΣΙΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                            0,0000                0,3080                                                 

ΜΠΛΕ        BLUE ISLAND PLC                                                                                                                                                                                                                                    0,5700                0,6600                                                 

ΦΡΟΥ         ALKIS H. HADJIKYRIACOS (FROU-FROU BISCUITS) PUBLIC  LTD                                                                                                                                                             0,2100                0,2420                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά υλικά                                                                                                                                                                                                                                                              

ΛΟΡΔ         LORDOS UNITED PLASTICS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                  0,0000                0,0990                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ                                                                                                                                                                                                                                                

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΚΑΕΠ         ΚΑΡΥΕΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                          0,2500                0,0000                                                 

ΡΕΕΠ         REGALLIA HOLDINGS & INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                   0,0000                0,0000                                                 

ΣΛΕΠ         CLR INVESTMENT FUND PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                       0,0010                0,0000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        

ΡΟΧΑ         ROYAL HIGHGATE PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                          0,0000                0,0390                                                 

ΧΑΣΕ          Ch. Charilaou Group Plc (Σ)                                                                                                                                                                                                                      0,0000                0,0000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΟΜΟΛΟΓΩΝ                                                                                                                                                                                                                                                  

ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ                                                                                                                                                                                                                                             

ΕΤΜΑ1       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – 

ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 1                                                                                                                                                                                                                37,0001              42,0000                                                 

ΕΤΜΑ2       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – 

ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 2                                                                                                                                                                                                                37,0100              43,0000                                                 

ΙΝΓΚΑΡΤ    Ingard Property Bond Designated Activity Company (Ομόλογα)                                                                                                                                                              0,0000                0,0000                                                 

ΤΡΙΣΤΟΝΕ  Tristone Healthcare Bond Designated Activity Company (Ομόλογα) (Σ)                                                                                                                                                   0,0000                0,0000                                                 

* Η διαφορά αυτή αντιπροσωπεύει την αυξομείωση της μέσης σταθμικής τιμής σε σεντ από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.
** Στον υπολογισμό της μέσης σταθμικής τιμής συμπεριλαμβάνονται και η αξία και τα τεμάχια συναλλαγών που εκτελέστηκαν με τη μέθοδο ‘Απλή Προσυμφωνημένη Συναλλαγή’.
Ειδική κατηγορία διαπραγμάτευσης: Στην Κατηγορία αυτή θα ταξινομούνται εταιρείες όταν ενδεχομένως θα συντρέχουν σοβαροί λόγοι μη πλήρους συμμόρφωσης τους  με τη νομοθεσία και μη παροχής επαρκών στοιχείων /εχεγγύων προς τους επενδυτές.
Αγορά ειδικών χαρακτηριστικών:  ταξινομούνται εταιρείες οι οποίες έχουν: (α) δεν τηρούν τις υποχρεώσεις της διασποράς ή της εμπορευσιμότητας ή της χρηματιστηριακής αξίας της αγοράς στην οποία είναι εισηγμένες ή (β) παραλείπουν να εισαγάγουν στο
Χρηματιστήριο μετοχές τους όπως προβλέπεται από το Άρθρο 129 των περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμων ή (γ) i. για τις οποίες επίκειται ουσιαστική διαφοροποίηση των δραστηριοτήτων τους ή ii. για τις οποίες επίκειται αντίστροφη εξαγορά ή
iii. οι οποίες είναι επενδυτικοί οργανισμοί και επιζητούν την απαλλαγή τους από περιορισμό αναφορικά προς τις υποχρεώσεις τους.

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΞΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ

ΚΩΔ.          ΟΝΟΜΑ                                                                                                          ΚΑΤΩΤΑΤΗ           ΑΝΩΤΑΤΗ                   ΜΕΣΗ               ΔΙΑΦ.*                 ΤΙΤΛΟΙ                 ΑΓΟΡΑ              ΠΩΛΗΣΗ                  ΤΙΜΗ                   % 
                                                                                                                                                                                            ΣΤΑΘΜ.**                                                                                                                            ΚΛΕΙΣ.           ΜΕΤΑΒ.

Τρίτη 23 Οκτωβρίου 2018ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ
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ΠΑΣΑ
ΔΕΥΤΕΡΑ
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 7:00 
 10:00

Η ΜΑΧΗ ΤΩΝ ΤΙΤΑΝΩΝ: ΠΟΛΙΤIKH Ή ΑΘΛΗΤΙΚΑ;

ΠΡΩΤΗ

 ΜΙΧΑΛΗΣ ΤΣΙΚΑΛΑΣ ΓΙΩΡΓΟΣ ΛΟΓΙΔΗΣ

Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

FIFA και UEFA έχουν αποδυθεί σε μια
κούρσα κερδών, αντιμετωπίζοντας το
ποδόσφαιρο συχνά σαν την κότα με τα
χρυσά αυγά· όσο περισσότερα από τα ο-
ποία καταφέρουν να πάρουν στα χέρια
τους τόσο το καλύτερο για τις διοικητικές
αρχές του αθλήματος, εις βάρος πιθανόν
της υγείας των ποδοσφαιριστών αλλά
και του ενδιαφέροντος των φιλάθλων.

Στο πλαίσιο αυτό, οι δύο μεγαλύτερες
ποδοσφαιρικές ομοσπονδίες του πλανήτη
επεκτείνουν συνεχώς το ποδοσφαιρικό
ημερολόγιο, με αποτέλεσμα να φτάσουμε
φέτος τον Ιούλιο στο φαινόμενο να διε-
ξάγονται αγώνες για το Μουντιάλ του
2018 την ίδια ημέρα με αγώνες προκρι-
ματικών φάσεων για τα ευρωπαϊκά κύ-
πελλα του 2018-19: Ολο και περισσότεροι
αγώνες, όλο και περισσότερες διοργα-
νώσεις, όλο και περισσότερες ομάδες
στις διοργανώσεις.

Τα τελευταία χρόνια έχουν ήδη απο-
φασιστεί να εφαρμοστούν η επέκταση
του Παγκοσμίου Κυπέλλου σε 48 ομάδες
από το 2026, και του Ευρωπαϊκού Πρω-

ταθλήματος σε 32 ομάδες από το 2020,
χωρίς όμως να μειώνονται οι αγώνες των
προκριματικών των εθνικών ομάδων.
Μάλιστα, προστέθηκε από αυτόν τον
μήνα και η νέα διοργάνωση της UEFA,
το Nations League, πάλι για εθνικές ο-
μάδες, με κεντρική διαχείριση τηλεο-
πτικών και διαφημιστικών δικαιωμάτων
(για να μην έχει κανείς αμφιβολία για το
αληθινό κίνητρο, που δεν είναι άλλο από
το οικονομικό). Σε αυτά έρχονται να
προστεθούν τα σχέδια της FIFA για ένα
Παγκόσμιο Κύπελλο Συλλόγων με τη
συμμετοχή των κορυφαίων ομάδων από
κάθε ήπειρο, μια πρόταση του προέδρου
της διεθνούς ομοσπονδίας Τζάνι Ινφα-
ντίνο, που ακόμη δεν έχει αποκρυσταλ-
λωθεί, και η πρόταση του Συνδέσμου
Ευρωπαϊκών Συλλόγων (ECA) περί τρίτου
ευρωπαϊκού κυπέλλου στο οποίο φαί-
νεται να συμφωνεί και η UEFA, όπως
έγινε γνωστό αυτή την εβδομάδα.

Ο αποκλεισμός φέτος πολλών πρωτα-

θλητών και κυπελλούχων από τον Ιούλιο
και τον Αύγουστο, στα μεγαλύτερα και
πιο πολυάριθμα από ποτέ προκριματικά
των δύο ευρωπαϊκών διοργανώσεων, αύ-
ξησε την πίεση των συλλόγων της ευ-
ρωπαϊκής περιφέρειας (περιλαμβανομέ-
νης της χώρας του προέδρου της UEFA
Αλεξάντερ Σέφεριν, της Σλοβενίας) περί
μιας ακόμη ευκαιρίας για είσοδο σε ο-
μίλους.

Ετσι ο ECA άφησε κατά μέρος την
προηγούμενη πρότασή του περί επέκτα-
σης του Γιουρόπα Λιγκ από 48 σε 64 ή
80 ομάδες στη φάση των ομίλων (οι όμιλοι
άλλωστε είναι εκεί όπου γεννά η... κότα
τα χρυσά αυγά) και προωθεί τη δημιουρ-
γία του... μικρού αδελφού του Τσάμπιονς
Λιγκ και του Γιουρόπα Λιγκ.

Την άποψη της ευρωπαϊκής συνομο-
σπονδίας θα τη μάθουμε επισήμως στις
27 Σεπτεμβρίου κατά τη σύνοδο της ε-
κτελεστικής επιτροπής της, όμως η δη-
μόσια ανακοίνωση περί του σχεδίου για

τρίτο ευρωπαϊκό κύπελλο από τον Αντρέα
Ανιέλι –που εκτός από πρόεδρος του
ECA είναι και μέλος της εκτελεστικής ε-
πιτροπής της UEFA– και η διαρροή από
τη Νιόν ότι η συνομοσπονδία πάντα ε-
ξετάζει διάφορα σενάρια για τις διοργα-
νώσεις της δείχνει ότι σύντομα θα ορι-
στικοποιηθεί το... «Γιουρόπα Λιγκ των
φτωχών», όπως το αναφέρουν ήδη κά-
ποιες ξένες εφημερίδες.

Τρίτη διοργάνωση υπήρχε επί δεκα-
ετίες στην Ευρώπη, έως και το 1999 όταν
η UEFA φρόντισε να απορροφηθεί το
Κύπελλο Κυπελλούχων από το Κύπελλο
UEFA που αργότερα μετονομάστηκε στο
σημερινό Γιουρόπα Λιγκ. Ωστόσο, το
σχέδιο που φαίνεται να προκρίνεται από
τους συλλόγους δεν αφορά ανασύσταση
του Κυπέλλου Κυπελλούχων, αλλά ένα
κύπελλο ως... δίχτυ ασφαλείας για όσες
ομάδες αποκλείονται από τις άλλες δύο
διοργανώσεις.

Ούτε το όνομα ούτε οι λεπτομέρειες

της νέας διοργάνωσης έχουν ακόμη συμ-
φωνηθεί, πολύ περισσότερο ανακοινωθεί,
αλλά ο ECA παρείχε ήδη μια ενημέρωση
του σχεδίου που θα προτείνει στην UEFA.

Σύμφωνα με την ενημέρωση αυτή, το
Τσάμπιονς Λιγκ αναμένεται να μείνει α-
πείραχτο με τις 32 ομάδες στους ομίλους
του, αλλά η τρίτη ομάδα κάθε ομίλου θα
πάψει να «υποβιβάζεται» στο Γιουρόπα
Λιγκ. Πιθανότατα να περνάει στο τρίτο
κύπελλο. Το Γιουρόπα Λιγκ θα αναβαθ-
μιστεί με τον περιορισμό σε 32 ομάδες
στους ομίλους από 48 σήμερα, ενώ η
τρίτη διοργάνωση θα έχει άλλες 32 ομάδες
στο κυρίως κομμάτι της – που προφανώς
θα έχει και αυτό ομίλους.

Σε κάθε περίπτωση, αποτελεί ζητού-
μενο κατά πόσον θα έχει ενδιαφέρον για
τους ουδέτερους φιλάθλους μια τρίτη
διοργάνωση (αν όχι και για τους οπαδούς
όσων ομάδων θα αγωνίζονται σε αυτή).
Θα πρέπει να προσφέρει και κάτι και-
νούργιο, πέρα από χρήματα...

Το ποδόσφαιρο «διαστέλλεται»
Αυξάνονται οι διοργανώσεις από FIFA και UEFA, που βλέπουν το σπορ σαν την κότα με τα χρυσά αυγά

FIFA και UEFA στοχεύουν να πολλαπλασιάσουν τα κέρδη μέσω της τηλεοπτικής κάλυψης περισσότερων αγώνων, όμως η... αντοχή τόσο
των ποδοσφαιριστών όσο και των τηλεθεατών είναι αυτή που πιθανότατα θα καθορίσει το αποτέλεσμα.

<<<<<<

Η διόγκωση των Μουντιάλ,
το Nations League, το Κύ-
πελλο Συλλόγων και το Γιου-
ρόπα Λιγκ «των φτωχών».

Η Μάντσεστερ Γ.,
στόχος Σαουδαράβων
Ενας από τους πιο πλούσιους
ποδοσφαιρικούς συλλόγους
στον κόσμο, η Μάντσεστερ Γι-
ουνάιτεντ, αποτελεί πλέον στό-
χο για επενδύσεις από τη Σα-
ουδική Αραβία. Οπως αναφέ-
ρουν τα βρετανικά ΜΜΕ, ο πρί-
γκιπας Μοχάμαντ μπιν Σαλμάν
αλ Σαούντ θέλει να ακολουθήσει
τα βήματα των ιδιοκτητών από
το Αμπου Ντάμπι της Μάντσε-
στερ Σίτι, οι οποίοι πριν από
δέκα χρόνια επένδυσαν στην
αγγλική ομάδα έχοντας τα γνω-
στά θετικά αποτελέσματα. Το
ρεπορτάζ των Αγγλων δημο-
σιογράφων αναφέρει ότι ο πρί-
γκιπας της Σαουδικής Αραβίας
είναι προγραμματισμένο να συ-
ναντηθεί με τους ιδιοκτήτες
της ομάδας, αδελφούς Γκλέιζερ,
για να συζητήσουν το συγκε-
κριμένο ζήτημα. Βέβαια, εάν
υπάρξει το ενδεχόμενο πώλη-
σης, ο Σαουδάραβας πρίγκιπας
θα πρέπει να πληρώσει παρα-
πάνω από τρία δισεκατομμύρια
ευρώ για να γίνει εκείνος ο νέος
ιδιοκτήτης των «κόκκινων δια-
βόλων». Η αγορά ενός συλλόγου
όπως είναι η Γιουνάιτεντ θα ή-
ταν ένα παγκόσμιο κόσμημα
στο ποδόσφαιρο, δεδομένου
ότι η ομάδα είναι ιδιαίτερα διά-
σημη σε ολόκληρο τον πλανή-
τη. Η έλξη στο να συμβεί μία
τέτοια συμφωνία είναι προφα-
νής. Κι ενώ κανείς δεν κατα-

γράφει ότι υπάρχει οριστικό
ενδιαφέρον για την αγορά της
ομάδας του Μάντσεστερ από
τη Σαουδική Αραβία, πολλοί
δημοσιογράφοι πιστεύουν ότι
το ενδεχόμενο για πώληση έχει
ήδη εξεταστεί. Εάν, εν τέλει,
πουληθεί η Γιουνάιτεντ στον
Αλ Σαούντ, το πρωτάθλημα της
Πρέμιερ Λιγκ θα πάρει «φωτιά»
ενώ οι μεταγραφές που θα κάνει
η ιστορική ομάδα θα ανεβάσουν
ακόμη περισσότερο τον πήχυ
του κορυφαίου πρωταθλήματος
της Ευρώπης. Παρά το γεγονός
πως όλες οι εφημερίδες και οι
φίλαθλοι της Πρέμιερ Λιγκ μι-
λάνε για το συγκεκριμένο «deal»
στο νησί, η ομάδα του Μάντσε-
στερ δεν έχει πάρει επίσημη
θέση για τα όσα γράφονται.

Την τελευταία δεκαετία, η ο-
μάδα του σεΐχη Μανσούρ, Μά-
ντσεστερ Σίτι, έχει ξοδέψει ε-
νάμισι δισεκατομμύριο ευρώ
σε μεταγραφές, οι οποίες έφεραν
πολλές επιτυχίες, και τελείωσαν
τη δυναστεία της Γιουνάιτεντ
ως κυρίαρχης ομάδας της πόλης.
Η Σίτι έχει κερδίσει τρία πρω-
ταθλήματα και τρία κύπελλα
από τότε, ενώ η αντίπαλός της
Γιουνάιτεντ μετά τα χρόνια του
σερ Αλεξ Φέργκιουσον δεν έχει
καταφέρει να επιστρέψει στην
ελίτ της Ευρώπης. Το ερώτημα
είναι εάν η υποτιθέμενη πώληση
θα αναγεννήσει την ομάδα.

Σύμφωνα με βρετανικά ΜΜΕ, ο πρίγκιπας Μοχάμαντ μπιν Σαλ-
μάν αλ Σαούντ είναι προγραμματισμένο να συναντηθεί με τους
ιδιοκτήτες της Γιουνάιτεντ.

22-OIK_ATHLITIKA_KATHI  23/10/18  23:00  Page 22



Τετάρτη 24 Οκτωβρίου 2018 Ο Ι ΚΟ Ν Ο Μ Ι Κ Η l     23g e e k . c o m . c y

ONEPLUS 6T

H κινεζική ναυαρχίδα
Την κατά λάθος εμφάνισή της έκανε έξι ημέρες
πριν την επίσημη παρουσίασή του το νέο κινητό
της Κινεζικής OnePlus, το OnePlus 6T. Σε Γερμα-
νικό κατάστημα έκανε την εμφάνισή του με όλα
τα specs. Εμφανισιακά -στην μπροστινή του όψη
τουλάχιστον- μοιάζει με τα κινητά τηλέφωνα της
θυγατρικής της OnePlus, τα Oppo και Vivo, με το
χαρακτηριστικό notch - δάκρυ. Στις 29 Οκτωβρί-
ου θα παρουσιαστεί και επισήμως. Το Γερμανικό
κατάστημα Otto φιλοξένησε φωτογραφία του
νέου κινητού τηλεφώνου.

WHATSAPP

Νέες λειτουργίες
Με νέες λειτουργίες αναμένεται να εμφανιστεί η
δημοφιλής εφαρμογή επικοινωνίας, WhatsApp.
Σύμφωνα με τις πληροφορίες που έχουν διαρ-
ρεύσει, θα υπάρχουν δύο καινούργιες λειτουρ-
γίες, το Silent Mode και το Vacation Mode. Όπως
υποδεικνύει και το όνομά της, το Silent Mode θα
κρατά σε σίγαση τις συνομιλίες που θα έχει επι-
λέξει ο χρήστης και δεν θα εμφανίζονται ειδο-
ποιήσεις μέχρι να επιλέξει ξανά την εμφάνισή
τους. Όσον αφορά στο Vacation Mode, επί της
ουσίας θα έχει την ίδια εφαρμογή με το Silent, α-
πλώς θα διατηρεί σε σίγαση τις συζητήσεις που
έχουν επιλεγεί και θα τις αρχειοθετεί. Το τελευ-
ταίο θα είναι για τους άκρως ενοχλητικούς.

ANDROID 9.0 PIE (EMUI 9.0)

Ποια Huawei θα λάβουν το Pie
H Huawei ενημέρωσε πως θα λάβουν το νέο
EMUI 9.0 βασισμένο στο Android 9.0 Pie τα
Huawei Mate 10, Mate 10 Pro, P20, P20 Pro,
Honor 10, Honor View 10, Honor Play, Mate 9,
Mate 9 Porcshe Design, Mate 9 Pro, P10, P10
Plus, Honor 9, Honor V9, Honor Note 10, Nova 3,
Nova 2S, MediaPad M5 (8.4, 10.8) και MediaPad
M5 Pro (10.8). Φημολογείται ότι θα ακολουθή-
σουν και συσκευές του 2016.

APPLE EVENT

Νέα iPad Pro και Mac
Η καλιφορνέζικη Apple έστειλε στις 19 του μη-
νός προσκλήσεις για το Apple Event του Οκτωβρί-
ου, με θέμα “There’s more in the making“. Η ημε-
ρομηνία του event ορίστηκε η 30η Οκτωβρίου. Το
event της Apple θα λάβει χώρα στις 16:00 (ώρα
Ελλάδος) και αναμένεται να παρουσιαστούν νέα
μοντέλα iPad Pro, νέα MacBook και Macbook Air,
αλλά και καινούργια Mac mini και Mac Pro.

MARKET PLACE

Πέραν των 2 χιλιάδων
συμμετείχαν στο
ΑλφαΜέγα Run As One
Ο αγώνας δρόμου ΑΛΦΑΜΕΓΑ RUN AS ONE α-
ποτελεί την κορυφαία διοργάνωση του προ-
γράμματος Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης των
Υπεραγορών ΑΛΦΑΜΕΓΑ «Παιδί, Διατροφή &
Υγεία», στο οποίο και θα διατεθούν όλα τα
έσοδα. Συμμέτοχος στο πρόγραμμα αυτό είναι
ο Σύνδεσμος Διαιτολόγων & Διατροφολόγων
Κύπρου, μέσω του οποίου πέραν των 1.200 παι-
διών είχαν μέχρι τώρα την ευκαιρία να λάβουν
δωρεάν εξατομικευμένα πλάνα διατροφής.

H Altamira λανσάρει 
νέα ιστοσελίδα
Τον τρόπο αναζήτησης των ακινήτων στην
κυπριακή αγορά αλλάζει η Altamira Asset
Management Cyprus, εγκαινιάζοντας σήμερα
μια νέα πρωτοποριακή ιστοσελίδα μέσα από
την οποία ακίνητα σε κάθε τοποθεσία της Κύ-
πρου θα διατίθενται, αποκλειστικά, προς πώ-
ληση. Η εταιρεία, σε εκδήλωση που πραγμα-
τοποιήθηκε πρόσφατα, παρουσίασε στο προ-
σωπικό της τη νέα ιστοσελίδα ακινήτων, μέσω
της οποίας η Altamira ενισχύει την ψηφιακή
της παρουσία, επιδιώκοντας να καταστεί η
πρώτη επιλογή κάθε υποψήφιου επενδυτή.
Με την έναρξη της λειτουργίας της πλατφόρμας
πέραν των 400 ακινήτων είναι άμεσα διαθέσιμα
προς πώληση, ενώ ευκαιρίες αγοράς σε ελκυ-
στικές τιμές θα προστίθενται σε εβδομαδιαία
βάση από το υπό διαχείριση χαρτοφυλάκιο
της που ξεπερνά τα 3.000 ακίνητα.

Το Somersby ταξίδεψε
έντεκα τυχερούς 
στη Νέα Υόρκη!
Ένα μοναδικό ταξίδι στην υπέροχη Νέα Υόρκη
είχαν πρόσφατα την ευκαιρία να ζήσουν 11
τυχεροί, μετά από κλήρωση στην οποία έ-
λαβαν μέρος απολαμβάνοντας το αγαπημένο
τους cider Somersby. Το ταξίδι περιλάμβανε
ένα φανταστικό πρόγραμμα με ξεναγήσεις,
βόλτες και νυχτερινές εξόδους σε κάποια
από τα πιο hot spots του Μανχάταν, με όλα
τα έξοδα καλυμμένα από το αγαπημένο τους
cider. Οι νικητές είχαν την ευκαιρία, μεταξύ
άλλων, να επισκεφθούν την διάσημη περιοχή
Financial District με τους επιβλητικούς ου-
ρανοξύστες, απόλαυσαν την μαγευτική θέα
από τον 104 όροφο του One World Trade
Center, επισκέφθηκαν το 9/11 Memorial, την
Wall Street, το Empire State Building, την
China Town, την Times Square, το Brooklyn
Bridge, το Central Park και απόλαυσαν μια
κρουαζιέρα στο Άγαλμα της Ελευθερίας και
το Ellis Island.

Aristo Developers:
Ηγετική πορεία 
με συμμετοχή 
σε Διεθνείς Εκθέσεις
Η Aristo Developers, διατηρώντας σταθερά
την θέση της στο προσκήνιο ως η προτιμώ-
μενη επιλογή ξένων αγοραστών που επιθυ-
μούν να επενδύσουν στον τομέα ακινήτων
στην Κύπρο, συνεχίζει με δυναμισμό και το
2018 την συμμετοχή της σε διεθνείς εκθέσεις.
Συγκεκριμένα, εντός του μηνός Σεπτεμβρίου,
παράλληλα με τα πολλαπλά οφέλη επενδύσεων
στην κυπριακή αγορά, η εταιρεία, στα πλαίσια
εφαρμογής του πλάνου στρατηγικής της ε-
πέκτασης, παρουσίασε το πλούσιο χαρτο-
φυλάκιο ακινήτων που διαθέτει σε εκθέσεις,
συνέδρια και επιχειρηματικά forums που
διοργανώθηκαν σε χώρες της Αφρικής , Ασίας
και Ευρώπης όπως Νότιος Αφρική, Αίγυπτο,
Ινδία, Κίνα, Κατάρ, Βιετνάμ και Ρωσία διευ-
ρύνοντας σημαντικά το υφιστάμενο δίκτυο
συνεργατών της.

Το αλμυρό νερό που πιθανότατα
βρίσκεται κάτω από την επιφά-
νεια του ‘Αρη, μπορεί να περιέχει
αρκετό διαλυμένο οξυγόνο για
να υποστηρίξει όχι μόνο μικρο-
βιακή ζωή, αλλά ίσως ακόμη και
κάποιους ζωικούς οργανισμούς,
όπως σπόγγους σε κάποια ση-
μεία.

Αυτή είναι η κάπως απρό-
σμενη εκτίμηση μιας νέας αμε-
ρικανικής επιστημονικής μελέ-
της, που έρχεται να ενισχύσει
τις πιθανότητες ότι ο γειτονικός
πλανήτης μπορεί να έχει φιλο-
ξενήσει ζωή στο παρελθόν - ή
να φιλοξενεί ακόμη.

Οι ερευνητές, με επικεφαλής
τον Βλάντα Σταμένκοβιτς του
Εργαστηρίου Αεριώθησης (JPL)
της Αμερικανικής Υπηρεσίας

Διαστήματος (NASA), που έκαναν
τη σχετική δημοσίευση στο πε-
ριοδικό γεωεπιστημών “Nature
Geoscience”, χρησιμοποίησαν
μοντέλα σε υπολογιστές για να
βγάλουν συμπεράσματα για τις
αλμυρές λίμνες που κρύβονται
κάτω από την αρειανή επιφά-
νεια.

Τα υπολογιστικά μοντέλα έ-
δειξαν ότι μπορεί να υπάρχει
αρκετό οξυγόνο μέσα σε αυτές
τις υπόγειες λιμνούλες, ώστε να
δίνει ζωή όχι μόνο σε μικροορ-
γανισμούς, αλλά ακόμη και σε
σπόγγους (θεωρούνται από πολ-
λούς επιστήμονες οι αρχαιότεροι
πρόγονοι των ζώων στη Γη). Το
αλμυρό νερό, άρα και το οξυγό-
νο, εκτιμάται ότι βρίσκονται κυ-
ρίως στους πόλους του «κόκκι-

νου» πλανήτη. «Ελπίζω ότι η
νέα μελέτη θα δημιουργήσει
αρκετό ενδιαφέρον στην επι-
στημονική κοινότητα, σε όλο
τον κόσμο, ώστε να σκεφθεί τον
‘Αρη ως ένα πιθανό μέρος για
ύπαρξη ζωής, ίσως ακόμη και
σήμερα» δήλωσε ο Σταμένκο-
βιτς.

Το νερό εξαφανίσθηκε από
την επιφάνεια του ‘Αρη, πριν
από δισεκατομμύρια χρόνια, με-
τά την εξαφάνιση της ατμόσφαι-
ράς του. Όμως πολλοί επιστή-
μονες πιστεύουν ότι παραμέ-
νουν θύλακες κυρίως αλμυρού
νερού κάτω από την επιφάνεια
(λόγω των αλάτων το νερό μπο-
ρεί να παραμείνει υγρό σε πολύ
χαμηλότερη θερμοκρασία). Μέ-
σα σε αυτό το νερό, μπορεί να

υπάρχει άφθονο οξυγόνο σε δια-
λυμένη μορφή.

Η ζωή, όπως την ξέρουμε στη
Γη, δεν απαιτεί κατ’ ανάγκη ο-
ξυγόνο. Οι πρώτοι γήινοι μικρο-
οργανισμοί ήσαν αναερόβιοι,
αλλά στην πορεία αξιοποίησαν
το οξυγόνο ως πηγή ενέργειας,
με αποτέλεσμα να αναδυθούν
σταδιακά στον πλανήτη μας πιο
πολύπλοκες μορφές ζωής και,
τελικά, σήμερα σχεδόν όλοι οι
πολυκύτταροι οργανισμοί να α-
ναπνέουν οξυγόνο.

Όμως από τα μοντέλα ως την
πραγματικότητα υπάρχει μια α-
πόσταση. Οι εκτιμήσεις της νέας
μελέτης θα πρέπει να επιβεβαι-
ωθούν από παρατηρήσεις, προ-
τού ξεκινήσουν για τον ‘Αρη
οι…σφουγγαράδες!

Στα πρόσφατα δημοσιευμένα έγ-
γραφα της υπόθεσης εναντίον
του Facebook, φαίνεται πως οι
υπεύθυνοι γνώριζαν από το 2015
το πρόβλημα στη μέτρηση των
θεάσεων των βίντεο και το α-
ποσιώπησαν, προκειμένου να
φαίνεται πως οι διαφημιστές

ξοδεύουν περισσότερα χρήματα
για προώθηση στο Facebook
παρά σε άλλες πλατφόρμες.

Παρά το ότι το 2016 το
facebook παραδέχτηκε πως υ-
πάρχει όντως πρόβλημα, καθώς
οι χρήστες που παραβλέπουν
τα βίντεο ή τα παρακολουθούν

για λιγότερο από 3 δευτερόλεπτα
δεν μετρούνται στο σύνολο των
χρηστών που εκτίθενται σε αυτά
με αποτέλεσμα να αυξάνεται το
“average duration of video
viewed”, οι μηνυτές ισχυρίζο-
νται πως αποσιωπήθηκε για πά-
νω από ένα χρόνο. 

Έτσι οι διαφημιστές λάμβα-
ναν λανθασμένα δεδομένα σχε-
τικά με την απήχηση που είχαν
τα προϊόντα τους, κάτι που όπως
ισχυρίζονται πρόκειται για α-
θέμιτο ανταγωνισμό.

«Ενημερώσαμε τους πελάτες
μας για το λάθος μόλις το ανα-
καλύψαμε και ενημερώσαμε και
το κέντρο εξυπηρέτησης πελατών
προκειμένου να γνωρίζουν πώς
να βοηθήσουν. Η μήνυση αυτή
είναι άνευ αξίας και έχουμε κι-
νήσει διαδικασίες απόρριψής
της», δήλωσε υπεύθυνος της
πλατφόρμας, τονίζοντας πως ο-
ποιαδήποτε νύξη πως συγκαλύ-
φτηκε το γεγονός είναι ψεύτικη.

Μήνυση προς Facebook για αθέμιτο ανταγωνισμό

Αλατόνερο στον Αρη μπορεί
να υποστηρίξει μορφές ζωής
Νέα μελέτη ενισχύει τις πιθανότητες να υπάρχει ζωή στον γειτονικό πλανήτη

Οι συγγραφείς - τουλάχιστον
αυτοί που δεν είναι τεχνοφοβικοί
και δεν έχουν προσκολληθεί
πεισματικά στην εποχή της…
γραφομηχανής - βρήκαν ένα
νέο συμπαραστάτη για το γρά-
ψιμο του μυθιστορήματός τους:
την τεχνητή νοημοσύνη.

Ήδη οι πρώτοι συγγραφείς
άρχισαν να καταφεύγουν στις
υπηρεσίες των προγραμμάτων
μηχανικής και βαθιάς μάθησης
για να συμπληρώνουν την έ-
μπνευσή τους. Χαρακτηριστική
είναι, σύμφωνα με τους «Τάιμς
της Νέας Υόρκης», η περίπτωση
του Ρόμπιν Σλόαν, ο οποίος συ-
νεργάζεται με ένα πρόγραμμα
υπολογιστή για να γράψει το
νέο βιβλίο του.

Το λογισμικό, το οποίο μά-
λιστα έχει αναπτυχθεί από τον
ίδιο, ολοκληρώνει τις προτάσεις
που ο ίδιος αρχίζει. Αν και είναι
νωρίς να προστεθεί το επάγγελ-
μα του συγγραφέα σε αυτά που
η τεχνητή νοημοσύνη φιλοδοξεί

να κάνει (γιατρός, δικηγόρος,
δημοσιογράφος κ.α.), διαφαίνε-
ται ήδη ότι η ίδια η έννοια της
καλλιτεχνικής δημιουργικότητας
θα αναθεωρηθεί στο μέλλον.

Ιδού ένα παράδειγμα: Καθώς
ο Σλόαν γράφει τη φράση «οι
βίσωνες μαζεύονται στο φαράγ-
γι…», την αφήνει μισοτελειω-
μένη, πατά ένα πλήκτρο και ο
υπολογιστής συμπληρώνει μό-
νος του «…κάτω από τον άδειο
ουρανό». «Φανταστικό!» ανα-
φωνεί ο συγγραφέας. «Θα το
είχα γράψει μόνος μου εγώ αυτό;
Ίσως ναι, ίσως όχι…», λέει και

διευκρινίζει ότι δεν προτίθεται
να αξιοποιήσει εμπορικά τον
«έξυπνο» βοηθό του.

Ο όλος πειραματισμός εντάσ-
σεται στο ευρύτερο και συνεχώς
ανερχόμενο πεδίο της «υποβοη-
θούμενης από υπολογιστή δη-
μιουργίας» (computer-assisted
creation), που ήδη βοηθά και
άλλου είδους καλλιτέχνες, όπως
τους εικαστικούς.

Όμως ο λόγος είναι πιο δύ-
σκολος από την εικόνα, όσον

αφορά την επεξεργασία από τις
«έξυπνες» μηχανές. Αλλά η πρό-
οδος είναι σαφής: τον Ιανουάριο
η κινεζική Alibaba ανακοίνωσε
ότι ανέπτυξε ένα λογισμικό που
πέτυχε καλύτερες επιδόσεις από
τους ανθρώπους στην κατανόη-
ση του κειμένου. Αν οι μηχανές
μπορούν να καταλάβουν τι δια-
βάζουν, τότε μπορούν και να
γράψουν. Η μεγάλη πρόκληση
πλέον είναι πόσο δημιουργικά
μπορούν να γράψουν.

Σύμφωνα με τη NASA, το αλατόνερο στον Άρη περιέχει αρκετό οξυγόνο για να υποστηρίξει διάφορες μορφές ζωής, από μικρόβια έως σφουγγάρια.

Oι διαφημιστές λάμβαναν λανθασμένα δεδομένα σχετικά με την απή-
χηση που είχαν τα προϊόντα τους.

Η τεχνητή νοημοσύνη 
βοηθά τους συγγραφείς

<<<<<<<

Κατηγορείται πως 
γνώριζε το πρόβλημα 
με τη θέαση των βίντεο
εδώ και καιρό και το 
απέκρυπτε σκοπίμως.

Συγγραφείς άρχισαν να καταφεύγουν στις υπηρεσίες προγραμμάτων μη-
χανικής και βαθιάς μάθησης για να συμπληρώνουν την έμπνευσή τους.

<<<<<<<<

Ο πειραματισμός ε-
ντάσσεται στο ευρύτερο
και συνεχώς ανερχόμε-
νο πεδίο της «υποβοη-
θούμενης από υπολο-
γιστή δημιουργίας».
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ΑΝΑΛΥΣΗ

Σταθεροποιητικές τάσεις επικράτησαν την Τρίτη
στο Χρηματιστήριο με τον Γενικό Δείκτη να κλείνει
στις 67,51 μονάδες, παρουσιάζοντας οριακή πτώση
σε ποσοστό 0,10%. Ο Δείκτης FTSE/CySE 20 κα-
τέγραψε επίσης οριακές ζημιές σε ποσοστό 0,12%,
κλείνοντας στις 40,42 μονάδες. Η αξία των συναλ-
λαγών περιορίστηκε στις €46.318. Χωρίς ιδιαίτερη
μεταβολή κινήθηκαν οι επιμέρους χρηματιστηριακοί
δείκτες, με την Κύρια Αγορά να κλείνει με πτώση
0,04%, την Εναλλακτική με ζημιές 0,17%, ενώ τα
Ξενοδοχεία και οι Επενδυτικές παρέμειναν αμε-
τάβλητα.  Το μεγαλύτερο επενδυτικό ενδιαφέρον
προσέλκυσαν οι τίτλοι της Τράπεζας Κύπρου με
€25.768 (χωρίς μεταβολή – τιμή κλεισίματος €1,77).
Ακολούθησαν οι τίτλοι της Atlantic Insurance με
€9.795 (άνοδος 2,19% - τιμή κλεισίματος €1,40),
της Ελληνικής Τράπεζας με €9.513 (πτώση 0,27%
- τιμή κλεισίματος €0,73), της Πετρολίνα με €660
(χωρίς μεταβολή - τιμή κλεισίματος €1,12) και της
Τσιμεντοποιίας Βασιλικού με €492 (πτώση 1,53%
– τιμή κλεισίματος €2,58).  Από τις μετοχές που έ-
τυχαν διαπραγμάτευσης, 1 κινήθηκε ανοδικά , 2
πτωτικά και 3 παρέμειναν αμετάβλητες. Ο αριθμός
των συναλλαγών περιορίστηκε στις 53. Εξάλλου
το Χρηματιστήριο ανακοίνωσε την εισαγωγή
1.099.000 επιπρόσθετων νέων μετοχών της εταιρείας
NETinfo Plc ονομαστικής αξίας € 0,22, οι οποίες
παραχωρήθηκαν με βάση απόφαση Γενικής Συ-
νέλευσης 30 Μαΐου 2018 και Διοικητικού Συμβουλίου
της εταιρείας με ημερομηνία 17 Σεπτεμβρίου 2018,
προς τους πιο κάτω επενδυτές, εφόσον οι  υφι-
στάμενοι μέτοχοι της εταιρείας αποποιήθηκαν
των δικαιωμάτων τους για τη νέα έκδοση μετοχών:
GMM AIFLNP LTD/REAL VALUE INVESTMENT
FUND- 714,000, GMM GLOBAL OPPORTUNITIES
BALANCED FUND- 110,000, GMM BEST SELECTION
BALANCED FUND- 110,000, GMM DEVELOPMENT
BALANCED FUND- 110,000, HELLAS CYPRUS
RECOVERY MUTUAL FUND- 55,000

Σημειώνεται ότι οι πιο πάνω μετοχές θα ενσω-
ματωθούν στο ήδη εισηγμένο μετοχικό κεφάλαιο
της εταιρείας αυτής, το οποίο θα ανέλθει σε
12.820.670 μετοχές.

Η διαπραγμάτευση των μετοχών αυτών θα αρ-
χίσει τη Δευτέρα, 29 Οκτωβρίου 2018.

Χωρίς ιδιαίτερη
μεταβολή έκλεισε
το ΧΑΚ την Τρίτη

Τα στοιχεία που δημοσιεύθηκαν την Πα-
ρασκευή για την κινεζική οικονομία έδειξαν
ότι ο ρυθμός ανάπτυξης επιβραδύνθηκε
στο 6,5% ετησίως το τρίτο τρίμηνο του
2018 (έναντι εκτιμήσεων για αύξηση 6,6%),
από 6,7% το προηγούμενο τρίμηνο, ση-
μειώνοντας τη χαμηλότερη επίδοση από
το πρώτο τρίμηνο του 2009. Ως απόρροια
των ανωτέρω, ο χρηματιστηριακός δείκτης
Shanghai σημείωνε πτώση νωρίς στις α-
γορές της Ασίας την Παρασκευή, στο χα-
μηλότερο επίπεδο από το 2014 (2.449,2
μονάδες), προτού ανακάμψει στις 2.550,5
μονάδες, σημειώνοντας ημερήσια άνοδο
2,6%, ύστερα από δηλώσεις του οικονομικού
συμβούλου του προέδρου Σι Τζινπίνγκ,
της κεντρικής τράπεζας και των ρυθμι-
στικών αρχών του τραπεζικού τομέα και
της κεφαλαιαγοράς ότι θα λάβουν τα α-
παραίτητα μέτρα για τη στήριξη της οι-
κονομίας.Στο επίκεντρο των αγορών βρί-
σκεται η Ιταλία, όπου ο Ευρωπαίος επί-
τροπος Οικονομικών και Νομισματικών
Υποθέσεων Πιερ Μοσκοβισί παρέδωσε το
βράδυ της Πέμπτης στον Ιταλό υπουργό
Οικονομικών Τζοβάνι Τρία επιστολή με
αντικείμενο τον κρατικό προϋπολογισμό
της χώρας, αναφέροντας σημαντική πα-
ρέκκλιση της τάξεως του 1,5% από τους
συμφωνημένους στόχους στο Σύμφωνο
Σταθερότητας του Απριλίου 2018, η οποία
θέτει σε κίνδυνο τη βιωσιμότητα του ιτα-
λικού δημόσιου χρέους (που σύμφωνα με
τα στοιχεία του 2017 αγγίζει το 132% του
ΑΕΠ). Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ζήτησε από
την ιταλική κυβέρνηση να απαντήσει
μέχρι τη Δευτέρα 22 Οκτωβρίου, ενώ ο
πρωθυπουργός Τζουζέπε Κόντε ανακοίνωσε
πως το Σάββατο θα συγκαλέσει υπουργικό
συμβούλιο (η συγγραφή του άρθρου έγινε
την Παρασκευή) για να συζητήσουν το
θέμα του προϋπολογισμού. Σε αυτό το πε-
ριβάλλον, η απόδοση του 10ετούς ιταλικού
ομολόγου κυμαινόταν στο 3,81% στις α-
γορές της Ευρώπης την Παρασκευή, το
υψηλότερο επίπεδο από τις αρχές του
2014, με τη διαφορά της απόδοσης έναντι
του αντίστοιχου γερμανικού να αυξάνεται
στις 337 μονάδες βάσης την ώρα συγγραφής
του άρθρου, το υψηλότερο επίπεδο από
τον Απρίλιο του 2013. Στις αγορές συναλ-
λάγματος, η ισοτιμία ευρώ/δολάριο βρέθηκε
υπό πίεση το δεύτερο μισό της εβδομάδας
που διανύσαμε, υποχωρώντας σε χαμηλά
10 ημερών, στο 1,1433 νωρίς στις αγορές
της Ευρώπης την Παρασκευή, ύστερα από
το υψηλό δύο εβδομάδων 1,1621 στις αρχές
της εβδομάδας. Δηλώσεις, σύμφωνα με
δημοσιεύματα, από τον πρόεδρο της ΕΚΤ
Μάριο Ντράγκι για λιγότερο ευνοϊκές προ-
οπτικές ανάκαμψης στην Ευρωζώνη είχαν
αρνητική επίδραση στο κοινό νόμισμα.
Παράλληλα, οι αυξημένες προσδοκίες για
περαιτέρω αύξηση των επιτοκίων από τη
Fed –μετά τη δημοσίευση των πρακτικών
της συνεδρίασης νομισματικής πολιτικής
του Σεπτεμβρίου και τα θετικά στοιχεία
για την αγορά εργασίας στις ΗΠΑ (οι αιτήσεις
για επιδόματα ανεργίας υποχώρησαν στο
χαμηλότερο επίπεδο από τον Αύγουστο
του 1973)– βοήθησαν επίσης στην ανοδική
πορεία του αμερικανικού δολαρίου.

* Τομέας Οικονομικής Ανάλυσης & Ερευνας
Διεθνών Κεφαλαιαγορών της Eurobank.

Σε νέα υψηλά 
οι αποδόσεις των

ιταλικών ομολόγων

Βαρίδι για την ανάκαμψη η αύξηση του κόστους δανεισμού
Μπορεί το spread μεταξύ των ελλη-
νικών και των ιταλικών ομολόγων
να έχει μειωθεί, ωστόσο οι αποδόσεις
παραμένουν σε υψηλά επίπεδα παρά
την ολοκλήρωση του προγράμματος
πριν από δύο μήνες. Αυτή η εξέλιξη
με την αύξηση του κόστους δανει-
σμού της Ελλάδας αναμένεται, σύμ-
φωνα με την Capital Economics, να
ανακόψει την ανάκαμψη της ελλη-
νικής οικονομίας αλλά και να ανα-
τρέψει τους στόχους για το πλεόνα-
σμα. Οπως επισημαίνει σε νέα έκθεσή
της, μετά την έξοδο από τα μνημόνια
η Ελλάδα αντιστέκεται ήδη στη λι-
τότητα και αυτό θα μπορούσε να
στηρίξει την αδύναμη ελληνική οι-
κονομία αλλά είναι πιο πιθανό να ο-
δηγήσει σε μια νέα αύξηση των α-
ποδόσεων των ελληνικών ομολόγων,
η οποία θα «χτυπήσει» την ανάπτυξη
και θα απειλήσει τη χώρα με το ξέ-
σπασμα μιας νέας κρίσης. Οπως ε-
κτιμά, μετά ένα ισχυρό ξεκίνημα το
2018, το ελληνικό AEΠ επεκτάθηκε
ελάχιστα το δεύτερο τρίμηνο και η

πρόσφατη επιδείνωση του οικονο-
μικού κλίματος δείχνει ότι η πρόβλε-
ψη της κυβέρνησης για μια νέα ισχυ-
ρή ανάκαμψη του ΑΕΠ είναι υπερ-
βολικά αισιόδοξη. Η μη επίτευξη αυ-
τών των προβλέψεων, όπως προει-
δοποιεί, θα σήμαινε μη επίτευξη των
στόχων που έχουν συμφωνηθεί για
τα πρωτογενή πλεονάσματα.

Επιπλέον, οποιαδήποτε δημοσιο-
νομική ολίσθηση μπορεί να επιδει-
νωθεί από παροχές που αναμένεται
να δοθούν ενόψει εκλογών, οι οποίες
αναμένονται κατά το πρώτο εξάμηνο
του επόμενου έτους. Και ενώ η λιγό-
τερο αυστηρή δημοσιονομική πολι-
τική θα μπορούσε να δώσει στην ελ-
ληνική οικονομία χώρο για ανάπτυξη,
οποιαδήποτε ώθηση πιθανότατα θα
αντισταθμιστεί από την αύξηση του
κόστους δανεισμού και τις δυσμενείς
οικονομικές επιπτώσεις που θα έχει
αυτή, τη στιγμή μάλιστα που η Ελλάδα
είναι η μόνη από τις οικονομίες της
Ευρωζώνης που έχει επηρεαστεί από
τις αναταραχές στην Ιταλία.

Σε αυτό το περιβάλλον, οι ελληνικές
τράπεζες αποτελούν μεγάλη ανησυ-
χία, όπως επισημαίνει η Capital
Economics, τη στιγμή που τα μη ε-
ξυπηρετούμενα δάνεια ανέρχονται
στο 45% του συνόλου και τα μέτρα
για την εξάλειψή τους μπορεί να α-
νακοπούν από την έλλειψη αγορα-
στικής διάθεσης, κάτι που αποτυπώ-
νεται στην πολύ απότομη πτώση των
τιμών των μετοχών των ελληνικών
τραπεζών το τελευταίο διάστημα. Η
Capital Economics εκτιμά πως ο ρυθ-
μός ανάπτυξης του ελληνικού ΑΕΠ
θα επιβραδυνθεί σε μόλις 1% μέχρι
το 2020, οδηγώντας στην επιδείνωση
των δημόσιων οικονομικών και στην
εκτόξευση των αποδόσεων των ελ-
ληνικών ομολόγων. Ετσι, όπως προ-
ειδοποιεί, η κυβέρνηση θα χρειαστεί
νέα οικονομική στήριξη, καθώς το
ταμειακό της απόθεμα θα λήξει εκείνο
το έτος. Και υπάρχει ο κίνδυνος τα
πράγματα να χειροτερέψουν πολύ
νωρίτερα, όπως καταλήγει.

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Εχοντας ουσιαστικά αποκλειστεί από
τις αγορές από τον Φεβρουάριο, η
ελληνική κυβέρνηση φαίνεται πως
ψάχνει «δεκανίκι» στις ελληνικές
τράπεζες έτσι ώστε να μπορέσει να
εκδώσει νέο ομόλογο. Το τελευταίο
διάστημα γίνονται προσπάθειες από
την ελληνική πλευρά να πειστεί η
Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα να
χαλαρώσει τα όρια που έχει επιβάλει
για τις θέσεις που πρέπει να διατη-
ρούν οι εγχώριες συστημικές τρά-
πεζες στα ελληνικά ομόλογα, επικα-
λούμενη την έξοδο από την εποχή
των μνημονίων καθώς και τη μη συμ-
μετοχή της χώρας στο πρόγραμμα
ποσοτικής χαλάρωσης (QE) και σύμ-
φωνα με πληροφορίες, το θέμα συ-
ζητήθηκε σε συνάντηση που είχε
χθες ο Αλέξης Τσίπρας με τον Μάριο
Ντράγκι στις Βρυξέλλες.

Πολλαπλό όφελος
Η χαλάρωση αυτή του ορίου σε

συνδυασμό με μία έκδοση βραχυπρό-
θεσμου ομολόγου (3ετίας ή 5ετίας)
θα έχει πολλαπλό όφελος τόσο για
την ίδια την κυβέρνηση όσο και για
τις τράπεζες. Οπως σημειώνει στην
«Κ» κορυφαίο τραπεζικό στέλεχος,
το «άνοιγμα» του ορίου θα βοηθήσει
τη χώρα, αφού οι τράπεζες αγοράζο-
ντας μία έκδοση θα βελτιώσουν τη
ρευστότητα (και ίσως τις αποδόσεις)
στην αγορά ομολόγων, αλλά παράλ-

ληλα θα βοηθήσει και τις ίδιες τις
τράπεζες καθώς θα μπορέσουν έτσι
να βελτιώσουν τα έσοδα από τόκους
και άρα την κερδοφορία τους, και ε-
πίσης εάν οι τιμές των ομολόγων αυ-
ξηθούν στο μέλλον λόγω της βελτίω-
σης οικονομικών μεγεθών, θα «γρά-
ψουν» κέρδη από την πτώση αυτή
των αποδόσεων. Ουσιαστικά, οι ελ-
ληνικές τράπεζες συμμετέχοντας σε
μία νέα έκδοση με επιτόκιο κοντά,
π.χ., στο 3,5% και μετατρέποντας στη
συνέχεια τα ομόλογα σε repos με ε-
πιτόκιο κάτω της μονάδας, θα κερδί-
ζουν από τη διαφορά επιτοκίου.

Οπως επισήμανε και η JP Morgan
σε έκθεσή της για το τι ειπώθηκε από
την πλευρά των Ελλήνων αξιωμα-
τούχων στη Σύνοδο του Διεθνούς
Νομισματικού Ταμείου στο Μπαλί,
την περασμένη εβδομάδα, σε βρα-
χυπρόθεσμο διάστημα «η ελληνική
κυβέρνηση επιδιώκει να επεκτείνει
την ικανότητα των ελληνικών τρα-
πεζών να αγοράσουν ελληνικά κρα-
τικά ομόλογα για την ενίσχυση της
ρευστότητας».

Το όριο της ΕΚΤ
Το 2015, η ΕΚΤ επέβαλε ανώτατο

όριο στο ποσό των ελληνικών ομο-
λόγων που μπορούν να διατηρούν οι
τράπεζες, το οποίο συνδεόταν με το
ποσό των ελληνικών ομολόγων που
κατείχαν οι ελληνικές συστημικές

τράπεζες εκείνη τη στιγμή. Οπως ση-
μείωσαν οι Ελληνες αξιωματούχοι,
αναφέρει η αμερικανική τράπεζα,
«δεδομένου ότι η χώρα είναι εκτός
QΕ, το να επιτραπεί στις τράπεζες να
αγοράσουν περισσότερα ελληνικά ο-
μόλογα είναι λογικό, και αυτό συζη-
τείται εποικοδομητικά με τους Ευ-
ρωπαίους αξιωματούχους».

Σύμφωνα με πληροφορίες της «Κ»,
αν και κάτι τέτοιο είναι εφικτό, δεν
είναι εύκολο να το αποδεχτεί η ΕΚΤ
και σε κάθε περίπτωση θεωρείται α-
κόμη πρόωρο να υπάρξει απελευθέ-
ρωση του ορίου. Η Ελλάδα μπορεί
να ολοκλήρωσε το τρίτο πρόγραμμα,
ωστόσο υπάρχουν ακόμη εκκρεμό-
τητες με τους δανειστές και το διεθνές
κλίμα μετά και τις αναταράξεις που
έχει προκαλέσει η Ιταλία δεν είναι
ευνοϊκό, με τις αποδόσεις των ελλη-
νικών 10ετών ομολόγων να κυμαί-
νονται κοντά στο 4,5% και να σημει-
ώνουν αρκετή μεταβλητότητα, έστω
και αν το spread μεταξύ Ιταλίας και
Ελλάδας έχει μειωθεί το τελευταίο
διάστημα λόγω της ισχυρότερης ε-
κτόξευσης των ιταλικών αποδόσεων. 

Επιπλέον, το να επιτραπεί στις
ελληνικές τράπεζες, οι οποίες ακόμη
(αν και σε μικρό βαθμό) εξαρτώνται
από τον μηχανισμό ELA, να αγορά-
σουν ομόλογα τα οποία είναι εκτός
της κατηγορίας της «επενδυτικής
βαθμίδας», αποτελεί άλλη μία δυ-

σκολία στο να δώσει η ΕΚΤ το πρά-
σινο φως.

Σύμφωνα με πληροφορίες, η ελλη-
νική κυβέρνηση επιδιώκει την επέ-
κταση του ορίου κατά 5 δισ. ευρώ,
με τις συνολικές θέσεις των εγχώριων
τραπεζών στα ελληνικά ομόλογα να
αυξάνονται στα 11-12 δισ. ευρώ. Αξίζει
να σημειώσουμε πως από το σύνολο
των 36 δισ. ευρώ ελληνικών ομολόγων
που υπάρχουν στην αγορά, οι τέσ-

σερις συστημικές τράπεζες κατέχουν
ελληνικά ομόλογα ύψους 6-7 δισ. ευ-
ρώ, το Κοινό Κεφάλαιο έχει ομόλογα
ύψους 6 δισ. ευρώ, τα ασφαλιστικά
ταμεία και οι Ελληνες επενδυτές κα-
τέχουν ελληνικά ομόλογα αξίας 15
δισ. ευρώ και τα υπόλοιπα βρίσκονται
στα «χέρια» ξένων επενδυτών.

Θετικά πάντως στις αποφάσεις
της ΕΚΤ θα λειτουργήσει το γεγονός
ότι τα ελληνικά ομόλογα έχουν αρ-

χίσει να αποσυνδέονται ελαφρώς
από τα ιταλικά, παρά το γεγονός ότι
η Ιταλία συμμετέχει στο QE. Αυτό
συζητήθηκε άλλωστε, μεταξύ άλλων,
στη συνάντηση που είχε ο Αλέξης
Τσίπρα με τον Μάριο Ντράγκι και
τον Μπενουά Κερέ, στις Βρυξέλλες,
όπου επισημάνθηκε πως οι διακυ-
μάνσεις στα ελληνικά ομόλογα ο-
φείλονται σε εξωγενή αίτια.

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

«Δεκανίκι» στις τράπεζες 
η έκδοση νέου ομολόγου 
Αύξηση του ορίου διακράτησης κρατικών τίτλων επιδιώκει η Αθήνα

Οι αναλυτές του Capital Economics προειδοποιούν ότι το υψηλό κόστος δανεισμού της
χώρας μπορεί να ανατρέψει τους στόχους για το πλεόνασμα.
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